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4. BALEARS: FETS ESTILITZATS

Estructuram I'analisi de I'economia balear en els segiients apartats: introduccio, I'evo-
lucié dels grans components de la demanda final, 1'evolucié sectorial amb relacié a la
resta de comunitats autonomes, i analisi dels preus, de la renda i de la capacitat de
finangament.

4.1. INTRODUCCIO

Durant el transcurs de 1'any 2001 s'ha confirmat una suau desacceleracié economica
que, si bé fins a la meitat del segon trimestre no es percebia amb claredat, al llarg del
quart trimestre s'ha fet més evident. Si bé és cert que els dramatics atemptats de I'11 de
setembre als Estats Units han generat molta més incertesa, també ho és que la desacce-
leracio ja venia d'abans. En tot cas, els esdeveniments de setembre no han fet sind
empitjorar l'evolucio de I'economia internacional en general i de la de Balears en parti-
cular (vegeu apartat 1 d'aquest capitol).

Malgrat aquest panorama, s'han estimat per a I'any 2001 creixements del PIB per les
Illes Balears a taxes superiors que les de la resta d'Europa i Espanya (vegeu grafic I-3).
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En el cas de Balears ha tengut una especial importancia l'aturada en el creixement de
l'economia alemanya, que ha vist com el seu PIB va caure d'un 3% l'any 2000 a un 0,6%
lI'any 2001, amb els conseqiients efectes negatius quant a la reduccié dels fluxos turis-
tics alemanys cap a les Balears (vegeu apartat 8 d'aquest capitol).
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També cal remarcar que continua expandint-se el fenomen de la immigracid, fet que,
per una banda, ha permes abastar de ma d'obra determinats sectors, pero per l'altra, ha
provocat problemes de regularitzacié de ma d'obra i de borses de treball il-legal (vegeu
l'apartat 1.7.2. del capitol 11 i el 12 del capitol III).

Finalment, hem de destacar el comportament dels preus, que a Balears és una de les
assignatures pendents ja que segueix taxes generalment per damunt d'Espanya amb
l'efecte negatiu que representa per a la nostra competitivitat (vegeu apartat 3.4.1 d'aquest
capitol), si bé cal destacar en aquest sentit, la recuperacio de la productivitat (vegeu
apartat 3.1 d'aquest capitol).

4.2. LECONOMIA A BALEARS

L'analisi de l'evolucié de I'economia de Balears depén de la font consultada. El resul-
tat de I'any 2001 en termes del creixement de 1'economia difereix dins d'una franja d'un
punt (vegeu grafic [-4).

GraAFIC [-4.
Estimacio del PIB. 2001, Balears
35 —
3
26
25 22
2 ]
1,5 -
1 ]
05 —
(U T T
CAEB SA NOSTRA FUNCAS™ CAMBRA HISPALINK CONSELLERIA
DE COMERG HISENDA

(VAB a preus basics (preus constants 1995)
Font: Elaboracio propia.

Aixi, podem apreciar com I'estimacié més optimista és la realitzada per la Conselle-
ria d'Hisenda i Pressuposts a través de la Direccid General de Programacié i Ordenacio
Economica amb un 3,2% davant de la més pessimista realitzada per la CAEB amb un
2,2%.

S'estima que durant I'any 2001 el consum privat dels residents va créixer prop d'un
1,3%. S'espera que per l'any 2002 aquesta dada arribi al 3%. Els indicadors economics
que integren aquest estimador de consum reflecteix diferents comportaments. La despe-
sa en alimentacid, begudes i tabac (euros) va caure un -6,4% en termes anuals, mentre
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que en les hipoteques sobre habitatges construits (milers d'euros) va pujar un 11,8%.
Per altra banda, mentre les vendes de benzina (milers de litres) varen caure un 1%, la
matriculacio de vehicles va pujar un 7,8%.

La inversié ha augmentat a Balears un 5,2% principalment a causa de I'impuls del
sector de la construccid encara que, com en el cas anterior, s'aprecien disparitats de
resultats en els diferents indicadors; mentre que el capital de noves societats mercantils
(milers d'euros) creix un 40,5% i les noves hipoteques sobre solars urbans (milers d'eu-
ros) augmenten un 18,8%, la creaci6 neta de societats mercantils cau un -7,4% i la
matriculacié de camions baixa un -8,1%. Per I'any 2002 s'estima que caigui fins al -
0,4% (vegeu grafic I-5).

4.3. ESTRUCTURA I COMPORTAMENT DELS PRINCIPALS SECTORS
PRODUCTIUS

El PIB de les Illes Balears s'ha situat I'any 2001, d'acord amb les dades de la Direccio
de Programacié i Ordenaci6 Economica dependent de la Conselleria d'Hisenda i Pressu-
posts, en 2,9 bilions de pessetes corrents i en 1,9 bilions de pessetes en termes constants,
dels quals el 81% correspon al sector serveis, el 9,12% a la industria, el 8,45% a la
construccio6 i I'1,46% al sector primari(vegeu quadre 1-27).
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QUADRE 1-27.

Evolucié de I’economia balear. Desagregacio del PIB per sectors

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
(milions de pessetes corrents)

Agricultura 31515 34000 33558 34197 33749 33468 33702
Industria 176003 183000 190375 200191 216909 232246 240839
Construccio 119010 134000 146963 162006 185528 207749 221980
Serveis 1629640 1739000 1867757 1994421 2176561 2337199 2427181

Economia balear 1956169 2090000 2238653 2390815 2612747 2810661 2923702

Font: Direccié General de Programacié i Ordenacié Economica (Conselleria d'Hisenda i Pressuposts).

Des del costat de l'oferta, 1'alentiment en el creixement de 'economia és palpable en
diferents sectors com la industria, la construccio i els serveis, mentre que s'observa una
certa recuperacié del sector primari de cara al 2002 (vegeu grafic 1-6).

Quant al pes dels diferents sectors en el PIB observam que durant el periode del 1990
al 1994 es produeix un augment de la importancia del sector serveis que passa de repre-
sentar el 76,77% a un 80,97% del total del producte interior brut. Per altra banda la
industria aprecia una suau caiguda des d'un 11,82% I'any 1990 a un 9,12% el 2001. El
sector de la construccio des del 1990 cau fins al seu punt d'inflexié el 1994 amb un
minim del 6,44%, a partir del qual comenga una fase d'al¢a fins al 2001 amb un pes del
8,45%. Finalment l'agricultura ha perdut a poc a poc el seu pes, des d'un 2,48% el 1990
aun 1,46% el 2001 (vegeu grafic I-7).

La pérdua pausada de la importancia del sector primari en I'estructura de les Illes és
un element a tenir en compte ja que, a part de I'aportacié economica, aquest sector té un
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Graric I-7.
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altre valor afegit, a saber, la seva relacié amb I'entorn natural, la seva implicacio en la
conservacio del medi ambient i del paisatge, aixi com, la seva importancia en la vincu-
lacio amb les tradicions autoctones.

4.3.1. EL SECTOR PRIMARI

L'any 2001 no ha estat un bon any per al sector primari a causa, principalment, de la
meteorologia adversa i de les epidémies de la ramaderia bovina, porcina i ovina. Segons
la Fundaci6 de les Caixes d'Estalvis Confederades (FUNCAS), el VAB a preus basics
del sector primari a Balears va caure un 1,63%. A 'arc mediterrani va oscil-lar entre el
2% de la Comunitat Valenciana i el -0,55% de Catalunya. A Espanya la taxa de creixe-
ment fou d'un 0,44%.

En termes d'ocupacio a Balears el sector primari va disminuir un 1,13% que en ser
menor que la caiguda de la produccié dona com a resultat una perdua de productivitat
del 0,53%, mentre que a Espanya la caiguda de la productivitat ha estat d'un 0,05%. A
l'arc mediterrani la productivitat ha oscil-lat entre 1'1,84% de la Comunitat Valenciana i
el -0,59% de Catalunya. La comunitat autonoma on més ha crescut la produccié i la
productivitat ha estat el Pais Basc amb valors per sobre del 13%, basicament a causa de
la recuperacié de la pesca maritima despres del retrocés de I'any 2000. On més ha
crescut l'ocupacio ha estat a Andalusia (1,51%) (vegeu quadre [-28 i grafic I-8).
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QUADRE 1-28.
Agricultura i pesca. Valor afegit brut a preus basics (1)

2000 2001 Variacio (%)

Milions d'euros
Arago6 990,7 987,5 -3,2 -0,32
Astlries 332,6 346,6 14,0 4,21
Canaries 698,6 678,3 -20,3 -2,91
Cantabria 312,8 315,0 2,2 0,70
Castella i Lle6 2.924,7 2.807,7 -117,0 -4,00
Castella-La Manxa 2.189,5 2.196,1 6,6 0,30
Extremadura 1.450,2 1.462,8 12,6 0,87
Galicia 1.968,7 1.988,4 19,7 1,00
Madrid 187,9 191,7 3,8 2,02
Navarra 387,4 383,3 -4,1 -1,06
Pais Basc 533,3 603,2 69,9 13,11
Rioja (La) 639,5 646,4 6,9 1,08
Ceuta 6,1 6,1 0,0 -0,30
Melilla 3,0 3,0 0,0 -0,38
Arc mediterrani
Andalusia 7.710,7 7.791,7 81,0 1,05
Catalunya 1.863,1 1.852,9 -10,2 -0,55
Comunitat Valenciana 1.857,3 1.894.,4 37,1 2,00
Mdarcia 1.056,4 1.072,2 15,8 1,50
Total arc 12.487,5 12.611,2 123,7 0,99
Balears 2452 241,2 -4,0 -1,63
Espanya 25.357,7 25.468,5 110,8 0,44

(1) a preus 1995
Font: FUNCAS. Quaderns d'informacié economica ndm. 167, marg-abril 2002.
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4.3.2. INDUSTRIA

El creixement del valor afegit brut en termes constants (1995) de la industria balear,
per al 2001, fou d'un 1,45% respecte de I'any 2000. Fou una de les taxes més baixes
juntament amb la d'Astlries (que presenta taxa negativa), Arago, Navarra i Cantabria.
Per a tota Espanya la taxa va ser del 2,11% i a l'arc mediterrani les taxes oscil-laren
entre el 3,10% de la Comunitat Valenciana i 1'1,50% de Catalunya.

Mentre que 'ocupacid creixia a Balears un 1,19% respecte de I'any 2000, a I'arc
mediterrani va augmentar entre un 2,61% (Murcia) i un 1,51% (Andalusia) i en terme
mitja Espanya se situa en un 1,71%.

La taxa de productivitat a Balears fou del 0,26%, percentatge inferior al d'Espanya
on va créixer un 0,39%. A l'arc mediterrani la major productivitat va correspondre a la
Comunitat Valenciana amb un 0,97% i la menor a Catalunya que va caure (un -0,48%)
(vegeu quadre 1-29 i grafic 1-9).

QUADRE 1-29.
Industria. Valor afegit brut a preus basics (1)
2000 2001 Variacio (%)
Milions d'euros

Arago 4.735,1 4.796,2 61,1 1,29
AstUries 3.189,2 3.170,1 -19,1 -0,60
Canaries 1.906,4 1.938,4 32,0 1,68
Cantabria 1.507,7 1.529,6 21,9 1,45
Castellai Lle6 7.352,9 7.610,3 257,4 3,50
Castella-La Manxa 4.172,8 4.280,9 108,1 2,59
Extremadura 1.562,2 1.599,4 37,2 2,38
Galicia 6.375,6 6.553,5 177,9 2,79
Madrid 14.841,7 15.123,7 282,0 1,90
Navarra 3.174,6 3.216,5 41,9 1,32
Pais Basc 10.539,3 10.844,9 305,6 2,90
Rioja (La) 1.204,5 12271 22,6 1,88
Ceuta 39,8 40,8 1,0 2,62
Melilla 28,7 29,7 1,0 3,60
Arc mediterrani
Andalusia 9.812,5 10.004,8 192,3 1,96
Catalunya 29.342,6 29.782,7 440,1 1,50
Comunitat Valenciana 13.693,0 14.117,5 4245 3,10
Mdrcia 2.468,4 2.539,0 70,6 2,86
Total arc 55.316,5 56.444,0 1.127,5 2,04
Balears 1.214,6 1.232,2 17,6 1,45
Espanya 117.161,6 119.637,3 2.475,7 2,11

(1) a preus de 1995.
Font: FUNCAS, Quaderns d'informacié economica, nim. 167, marg-abril 2002.



N
CAPITOL 1 - PANORAMA ECONOMIC hea,

GraArIC [-9.
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43.3. LA CONSTRUCCIO

La construccid ha estat el sector amb millor comportament durant els darrers anys.
També I'any 2001, ja que és el sector que presenta una major taxa de creixement. Se-
gons la FUNCAS, I'any 2001 a Balears el VAB de la construccié va créixer un 6,97%,
per davall del d'Espanya on va augmentar un 7,68%. A l'arc mediterrani va situar-se

Graric 1-10.

Taxes de variacio de la productivitat a la construcci6 (%)

423

lles Balears

Catalunya
C. Valendana

Extremadura

Castella i Lled
Arc med iterrani

Castella-La Manxa

Madrid

Font: FUNCAS. Quaderns d'informacio economica numero 167, marg-abril 2002.

~
~



168

el MEMORIA 2001

entre el 6,70% de Murcia i el 10,50% de la Comunitat Valenciana (percentatge més alt
de tota Espanya).

Aquests importants ritmes de creixement a Espanya es deuen, principalment, a les
construccions de grans infraestructures d'obra civil. No obstant aix0, la construccid de
segones residencies ha tengut a l'arc mediterrani un paper fonamental en I'evolucié d'aquest
sector, que creix per sobre de la mitjana espanyola.

Quant a 'ocupacio, Balears va créixer un 4,98%, per davall de la mitjana espanyola
(5,50%), malgrat aixo la productivitat de Balears fou major que la d'Espanya (1,90% i
1,68% respectivament). A 'arc mediterrani la productivitat va oscil-lar entre el 2,10%
d'Andalusia i 1'1,42% de Murcia (vegeu quadre I-30 i grafic I-10).

Quabre [-30.
Construccid. Valor afegit brut a preus basics (1)
2000 2001 Variacio (%)
Milions d'euros

Arago 1.274,9 1.319,5 44,6 3,50
Astlries 1.088,5 1.201,7 113,2 10,40
Canaries 2.181,1 2.327,2 146,1 6,70
Cantabria 577,7 636,5 58,8 10,18
Castella i Lled 2.737,8 2.902,1 164,3 6,00
Castella-La Manxa 2.210,6 2.326,9 116,3 5,26
Extremadura 1.095,2 1.113,4 18,2 1,66
Galicia 2.949,9 3.064,9 115,0 3,90
Madrid 6.941,6 7.441,4 499,8 7,20
Navarra 651,9 693,2 41,3 6,34
Pais Basc 2.128,3 2.283,7 155,4 7,30
Rioja (La) 288,4 3121 23,7 8,22
Ceuta 37,1 39,4 2,3 2,62
Melilla 40,3 42,9 2,6 3,60
Arc mediterrani
Andalusia 6.659,9 7.294,6 634,7 9,53
Catalunya 7.482,5 7.997,5 515,0 6,88
Comunitat Valenciana 4587,3 5.069,0 481,7 10,50
Mdrcia 1.144,1 1.220,8 76,7 6,70
Total arc 19.873,8 21.581,9 1.708,1 8,59
Balears 1.139,6 1.219,0 79,4 6,97
Espanya 65.090,5 70.087,7 4.997,2 7,68

(1) a preus del 1995
Font: FUNCAS, Quaderns d'informacié economica, nim. 167

4.3.4. SERVEIS

Els serveis a Balears han crescut durant I'any 2001 un 2,7%, segons la FUNCAS,
percentatge situat per davall del creixement d'Espanya (3,19%) i per davall també dels
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de I'arc mediterrani que oscil-len entre el 3,79% d'Andalusia i el 2,8% de Murcia. Els
serveis a Balears també presenten un menor creixement de 1'ocupacié (1,3% enfront de
1'1,6%) i de la productivitat tant respecte d'Espanya (0,4% enfront al 0,6%) com de 1'arc
mediterrani (0,56%) (vegeu quadre [-31 i grafic I-11).

GraAric I-11.
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QuaprE 1-31.
Serveis. Valor afegit brut a preus basics (1)

2000 2001 Variacio (%)

milions d'euros
Arag6é 9.833,1 10.098,6 265,5 2,70
Astlries 7.443,3 7.625,7 182,4 2,45
Canaries 16.841,8 17.313,4 471,6 2,80
Cantabria 4.014,6 4.151,1 136,5 3,40
Castella i Lled 17.283,5 17.784,7 501,2 2,90
Castella-La Manxa 10.364,0 10.654,2 290,2 2,80
Extremadura 5.867,7 6.040,8 173,1 2,95
Galicia 18.061,2 18.548,9 487,7 2,70
Madrid 67.468,4 69.694,9 2.226,5 3,30
Navarra 4.893,0 5.032,9 139,9 2,86
Pais Basc 18.351,2 18.800,8 449,6 2,45
Rioja (La) 2.088,0 2.145,4 57,4 2,75
Ceuta 660,8 676,3 15,5 2,62
Melilla 602,9 617,4 14,5 3,60
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Arc mediterrani

Andalusia 46.518,9 48.282,0 1.763,1 3,79
Catalunya 60.849,5 62.614,1 1.764,6 2,90
Comunitat Valenciana 33.719,7 34.967,3 1.247,6 3,70
Mdrcia 7.446,9 7.655,4 208,5 2,80
Total arc 148.535,0 153.518,8 4,983,8 3,36
Balears 10.661,5 10.949,4 287,9 2,70
Espanya 491.505,0 507.172,1 15.667,1 3,19

(1) a preus de 1995
Font: FUNCAS, Quaderns d'informacié economica, nim.167, marg-abril 2002.

4.3.5. CREIXEMENT DIFERENCIAL SECTORIAL

En el grafic I-12 hem calculat la diferéncia per al periode 1995-2001 de les taxes de
creixement per a cada un dels sectors economics de Balears i d'Espanya.

Graric 1-12.
Diferéncia taxes de creixement Balears-Espanya per sectors economics (%)
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Font. FUNCAS. Quadems dinformacio economica numeros 167, marg-abnil 2002.

A partir d'aquest grafic es pot apreciar que el major creixement economic de Balears
respecte d'Espanya s'explica pel major creixement diferencial que presenten a Balears
els sectors de la construccio i dels serveis.

4.4. PREUS,RENDA I CAPACITAT DE FINANCAMENT

Cal destacar tres fets estilitzats de I'economia balear, en primer lloc el de tenir un dels
nivells d'inflacié més alts d'Espanya, en segon el de ser una de les comunitats autonomes
amb major nivell de renda i per altim, el fet de generar una gran capacitat de finanga-
ment. A continuacié passam a analitzar cada un d'aquests trets caracteristics del com-
portament de I'economia balear.
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4.4.1. PREUS, EXCEDENTS I INVERSIO

Si observam la série de 1'I[PC en els darrers anys, hi apreciam que la dada per a
Balears sempre supera la d'Espanya (vegeu grafic I-13).

Per una banda, la inflacié diferencial de Balears es pot explicar via formacio6 dels
costs de produccio, donada I'existéncia dels costs d'insularitat que representen un sobre-
cost relatiu per a totes aquelles activitats que presenten una dependéncia amb relacio a
l'exterior.

Per altra banda, els preus també¢ es formen a partir dels marges comercials i €s prou
conegut que a Balears aquests se situen per sobre de la mitjana espanyola® . Aquest
biaix sobre els marges comercials que presenta Balears determina tamb¢ un major crei-
xement del deflactor dels excedents bruts d'explotacio, del deflactor del PIB i, final-
ment, de la participacio dels excedents bruts d'explotacio sobre la renda regional® (vegeu
quadre 1-32).

GraAric I-13.

Deflactor del PIB i IPC
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Font: INE, Contabilidad Regional de Espafia y series IPC.

S1Vegeu Estudio sobre la estructura del comercio minorista en Espaiia 1999. Direccion General de
Comercio Interior, Secretaria de Estado de Comercio, Turismo y Pymes, Ministerio de Economia y Hisenda.
Consejo Superior de Camaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegacion de Espafia. Aquest estudi
estableix que el marge brut mitja més elevat de I'Estat és el de Balears, 5,4 punts per sobre del de Canaries i
16,4 punts per sobre de la mitjana de 1'Estat (vegeu pag. 253).

*2 A Balears es déna conjuntament una major participaci6 en la renda per part dels excedents bruts d'ex-
plotacié amb relacid a la mitjana de 1'Estat i uns majors nivells d'equitat valorats tant per I'Index de Gini com
per la taxa de pobresa. En canvi, els indicadors de percepcid de la pobresa per part de la poblacio resident que
la pateix son pitjors en el cas de Balears amb relacid a la mitjana estatal (vegeu E. Reig i A. J. Picazo,
Capitalismo y crecimiento de la economia balear 1955-1996, Fundacion BBVA, 1998, pag. 227-231.
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QUADRE 1-32.

Percentatges excedents brut explotacio
sobre total VAB preus basics (preus corrents)

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Arago 46,1 46,3 46,0 448 43,86 44,1
Astlries 45,5 46,7 43,6 44,4 43,72 44,6
Canaries 44,9 45,1 45,7 46,1 44,30 44,4
Cantabria 47,0 47,1 46,3 447 44,30 454
Castella i Lled 50,3 49,8 47,8 472 47,61 47,6
Castella-La Manxa 49,2 49,7 49,0 48,9 49,49 49,8
Extremadura 47,4 48,6 48,0 47,5 47,94 47,6
Galicia 49,3 49,2 48,0 47,3 47,51 47,1
Madrid 40,0 41,3 41,2 41,3 40,53 40,7
Navarra 45,3 45,8 455 44,6 44,88 45,4
Pais Basc 41,8 41,4 41,3 40,6 39,92 39,9
Rioja 49,1 50,2 49,0 48,8 48,19 48,1
Ceuta i Melilla 35,3 38,1 38,8 39,1 4158 36,5
Arc mediterrani

Andalusia 46,7 46,2 46,4 46,6 46,0 45,6
Catalunya 44,0 43,9 443 43,4 43,2 429
Comunitat Valenciana 447 441 43,8 43,5 43,6 43,7
Mdarcia 49,0 49,1 47,6 46,8 46,4 46,5
Total arc 45,3 44,9 45,0 44.6 443 44,1
Balears 47,3 47,6 48,7 47,9 47,7 46,7
Espanya 44,9 45,0 44,8 44.4 44,0 44,0

Font: INE, Contabilidad Regional de Espafia (darreres dades disponibles).

Altrament, des d'un enfocament d'empresa no es discuteix la cadena seqiiencial que
lliga creixements diferencials dels beneficis o dels excedents empresarials a creixements
diferencials d'inversio.

En els grafics I-14 1 I-15 s'aprecien els comportaments dels excedents bruts d'explo-
tacid i la seva relacio amb la inversi6 privada. En el primer s'observa la situacid de totes
les comunitats autonomes per al periode 1996-2000. La representacié d'aquest grafic
situa cada una de les autonomies respecte de la seva distancia de la mitjana nacional
(ambdos eixos representen els valors mitjans a nivell d'Espanya). D'una banda amb
relacio a l'eix Y (nivell mitja d'excedents bruts d'explotacio) i de 'altra amb relacio a
l'eix X (taxa mitjana d'inversio en el periode de referéncia), d'aquesta manera s'obté una
aproximacio al diferencial d'excedents empresarials respecte de 1'eix Y, i al creixement
diferencial de la inversio privada respecte de l'eix X.

Hi apareixen quatre tipologies que relacionen els nivells mitjans d'excedents amb els
nivells mitjans d'inversi6. En el primer quadrant es troben aquelles comunitats autono-
mes on es produeixen a la vegada diferencials positius d'excedents i d'inversio, cas de
Balears, Canaries, Andalusia, Murcia i Castella- La Manxa. També és el cas pel con-
junt de l'arc mediterrani.
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Graric [-14.
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GrAFiC I-15.
Comportament d’excedent/inversié privada. Balears, periode 1996-2000

2000

1999
1998

T T
05 10

Diferencial anual d'inversio respecte a la mitja nacional (periode 1996-2000)

T
15 20

Font: INE, Contabilidad Regional de Espafia. FUNCAS, Balance Econdmico Regional.

El cas contrari es produeix —si seguim el sentit de les manetes d'un rellotge a partir
del primer quadrant— en el tercer quadrant, cas de Catalunya i el Pais Basc, on es donen

uns nivells d'excedent i d'inversio per sota de la mitjana nacional.

En el segon quadrant apareixen aquelles comunitats on els diferencials positius d'in-
versio no es corresponen amb els diferencials positius dels excedents i que poden veure
compromesos els seus processos d'acumulacio de capital a mitjan termini si no milloren
les seves expectatives de generacio d'excedents. En aquest cas es troben la Comunitat

Valenciana, Madrid, Ceuta 1 Melilla.



el MEMORIA 2001

El quart quadrant representa la tipologia oposada al segon quadrant, és a dir, aquella
en la qual es donen diferencials positius d'excedents pero no d'inversio, i que per tant, es
troben en posicid de millorar les seves trajectories de creixement a curt termini, tal i com
ha passat a Balears a partir del 1998 (vegeu grafic I-15). En aquest quart quadrant se
situen Castella i Lled, Extremadura, La Rioja, Galicia, Navarra, Cantabria, Arago i
Asturies. En el grafic I-15 s'ha representat 1'evoluci6 de les Illes Balears des del 1996
fins al 2000 en el seguiment dels diferencials que presenten els excedents bruts d'explo-
tacio i les taxes d'inversio privada. Es pot apreciar la fase alcista en els excedents del
periode 1996-1997, que generen expost a partir del 1998, el boom d'inversions privades
durant el trienni 1998-2000.

4.4.2. EVOLUCIO DE LA RENDA FAMILIAR BRUTA DISPONIBLE

La segona caracteristica de les Illes Balears és la de ser una de les comunitats autono-
mes on es genera major riquesa, com mostra el quadre 1-33, on apreciam que en termes
d'index per habitant Espanya =100, el PIB regional per Balears se situa durant el 2001
en un 130,9, és a dir, el més alt d'Espanya.

Quabre [-33.
Producte interior brut regional
Milions d'euros index per habitant
corrents Espanya=100

PIB regional RFBD(*)
Arag6 22.113,1 107,1 115,3
Astlries 15.442,3 83,8 95,0
Canaries 27.751,2 90,6 86,3
Cantabria 8.544,0 92,4 97,9
Castellai Lle6 39.564,5 92,8 106,4
Castella-La Manxa 24.820,9 82,0 95,4
Extremadura 13.059,3 70,6 88,5
Galicia 39.095,1 83,1 97,2
Madrid 118.796,3 128,4 115,1
Navarra 11.809,1 123,6 113,6
Pais Basc 41.771,8 115,4 107,1
La Rioja 5.407,0 116,0 113,3
Ceuta 982,1 75,3 95,1
Melilla 890,9 75,1 94,0
Arc mediterrani
Andalusia 94.390,4 74,0 83,6
Catalunya 133.440,6 122,2 108,6
Comunitat Valenciana 73.823,0 102,1 99,5
Mdrcia 16.187,8 79,0 83,2
Total arc 317.841,8
Balears 19.719,3 130,9 108,6
Espanya 707.608,7 100,0 100,0
(*) Renda familiar bruta disponible corregida pel poder de compra.

Font: FUNCAS.



Renda familiar bruta disponible (poder de compra), per habitant

QuADRE 1-34.

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 1995 sobre2001 Taxa mitjana anual
Milions d'euros corrents Taxa del periode

Aragé 9861,2 10311,8 10704,7 11332,3 12178,5 131954 13923,9 41,20 5,93
Asturies 8187,6 8518,9 8805,2 9251,3 9993,1 10779,3 11478,6 40,19 5,81
Canaries 6998,4 7646,9 7844,8 8272,0 9138,9 9832,6 10426,6 48,99 6,90
Cantabria 7994,1 8464,0 8914,7 9536,2 10286,3 11163,6 11826,1 47,94 6,75
Castellai Lled 8983,1 9429,7 9859,3 10448,3 11256,6 12088,0 12855,8 43,11 6,16
Castella-La Manxa 8048,5 8398,7 8713,2 92239 9969,5 10735,7 11529,4 43,25 6,19
Extremadura 7074,9 7478,9 7894,1 83956 9130,7 10121,3 10696,9 51,20 7,15
Galicia 7948,9 8504,4 8891,8 9375,1 10109,5 110054 11739,0 47,68 6,72
Madrid 9400,7 101149 10684,5 11434,5 12457,8 13354,7 13910,3 47,97 6,76
Navarra (C. Foral de) 9655,6 10185,9 10605,9 113956 12160,1 13161,6 13718,8 42,08 6,04
Pais Basc 8840,1 9287,5 9860,1 10678,9 11296,8 12198,7 12941,8 46,40 6,57
Rioja (La) 9367,1 10019,2 10349,4 11298,2 12176,3 13125,3 13689,6 46,15 6,55
Ceuta 8913,7 9468,0 9448,5 9500,7 10164,1 10806,5 114945 28,95 4,37
Melilla 9347,6 9726,8 9908,6 10122,9 10794,8 11173,1 11362,9 21,56 3,32
Arc mediterrani

Andalusia 69955 72914 7615,1 7971,2 8508,4 9398,9 10096,1 44,32 6,33
Catalunya 9172,5 9768,9 10148,6 10680,5 11548,4 12484,7 131159 42,99 6,15
Comunitat Valenciana 8154,4 86145 9032 9561,5 10401,7 11285,7 12024,9 47,47 6,70
Murcia 7493,8 7932,4 8271,4 8553,5 9003,3 9744,1 10051,4 34,13 5,03
Balears 9214,6 9660,5 9915,3 10600,3 11794,1 12694,2 13120,4 42,39 6,11
Espanya 8338,7 88254 9220,8 9758,2 10535,2 11418,4 12081,14 44,88 6,38

Font: FUNCAS, Quaderns d'informacié economica, nim. 167.
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Si tenim en compte el concepte de renda familiar bruta disponible corregida pel poder
de compra llavors la situacio relativa de Balears descendeix a la sisena posicid i, en
termes d'RFBD per capita corregida pel poder de compra, Balears se situa a la cinquena
posicid (vegeu quadres 1-33 i [-34).

4.4.3. CONSUM,ESTALVI I CAPACITAT DE FINANCAMENT

El consum a Balears per al quinquenni 1995-2000 presenta un comportament ascen-
dent amb una taxa maxima del 12,61% I'any 1998. L'any 2000 el creixement respecte
del 1999 va ser del 8,86% i se situa en 1,8 bilions de pessetes corrents, de les quals el
82% correspon a consum privat i la resta a consum public (18%) (vegeu el quadre 1-35).

QuaDRE 1-35.
1995 1996 1997 1998 1999 2000
Milions de pessetes corrents

VAB a preus basics 1.732.858 1.838.593 1.967.437 2.141.424 2.370.010 2.583.364
Serveis d'intermediacid
financera 44.831 42.832 43.525 45.979 40.347 44.026
PIB a preus basics 1.688.027 1.795.761 1.923.912 2.095.445 2.329.663 2.539.338
Imposts indirectes nets 273.832 295.381  330.081 362.611 427.089  460.082
PIB a preus de mercat 1.961.859 2.091.142 2.253.993 2.458.056 2.756.752 2.999.420
Transferéncies de capital 111.865 124.441 132.761 144413  147.650 155.418
Renda interior bruta
a preus de mercat 1.849.994 1.966.701 2.121.232 2.313.643 2.609.102 2.844.002
Consum nacional 1.171.984 1.257.875 1.358.069 1.529.365 1.701.698 1.852.404
Consumo privat 922.976 998.791 1.081.713 1.240.469 1.393.358 1.524.326
Consumo public 249.008 259.084  276.356  288.896 308.340 328.078
Estalvi nacional brut 678.010 708.826  763.163  784.278 907.404  991.598
Estalvi privat 540.190 550.100 555.814  531.145 569.949 607.552
Estalvi public 137.820 158.726  207.349  253.133  337.455  384.046
Formacié bruta de capital 436.884 438.017  462.216  488.360 597.144  685.227
Inversié privada 382.501 391.739 415126  433.748 538.639 622.399
Inversié publica 54.383 46.278 47.090 54.612 58.505 62.828
Capacitat (+) / Necessitat
de financament (-) 241.126 270.809  300.947  295.918 310.260 306.371
Sector privat 157.689 158.361  140.688 97.397 31.310 -14.847
Sector public 83.437 112.448  160.259  198.521 278.950 321.218

Font: FUNCAS, Balan¢ Economic Regional (autonomies i provincies) anys 1995 a 2000 i elaboracié propia.

Quant a l'estalvi s'observa una suau pérdua de pes del sector privat en benefici del
sector public ja que si I'any 1995 el 79,7% de l'estalvi total a Balears corresponia al
sector privat, I'any 2000 aquest percentatge baixa al 61,3%.

Malgrat aixo, el percentatge de formacio bruta de capital del sector privat sobre el
total augmenta, d'un 87% l'any 1995 a un 90,8% l'any 2000, i arriba als 685.227 mili-
ons de pessetes.
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Un motiu d'aquest important increment de la inversio privada a Balears pot estar
causat pel gran creixement del sector immobiliari i de la construccié que durant aquest
quinquenni han representat una seriosa alternativa a les inversions borsaries (vegeu
apartat 3. 2. 3 d'aquest capitol).

Pel que fa al consum public i d'acord amb les dades del quadre [-35 s'aprecia que ha
crescut en el periode 1995-2000 un 31,75%, en canvi l'estalvi ho ha fet en un 178,66%.
Si a tot aixo sumam que el nivell d'inversio en el sector public ha crescut molt per davall
d'ambdues xifres, es justifica la capacitat positiva de finangament que ha augmentat en
el mateix periode 1995-2000 un 284,98% i s'ha situat I'any 2000 en 321.218 milions de
pessetes corrents, enfront de la necessitat de finangament del sector privat en menys
14.847 milions de pessetes corrents, cosa que col-loca la comunitat autonoma de les
Illes Balears en una capacitat de finangcament de 306.371 milions de pessetes. Amb aixo
les Balears se sumen a les altres sis comunitats autonomes que durant 1'any 2000 varen
tenir saldo positiu en les seves respectives balances fiscals.

QUADRE 1-36.
Balanca fiscal regional. Capacitat (+) / Necessitat (-)
de financament (milions de ptes.)
1995 2000
S. privat  S. public Total S. privat  S. public Total
Balears 157.689 83.437 241126  -14.847  321.218 306.371
Catalunya 1.244.642  514.455 1.759.097  237.988 1.872.544 2.110.532
C. Valenciana 478.473  -450.736 27.737  -200.411 67.945 -132.466
Madrid 487.627 1.342.818 1.830.445 -555.212 2.284.432 1.729.220
Navarra 111.878  -28.013 83.865 21.982 42,953  64.935
Pais Basc 466.174  -10.154  456.020  151.395  305.603  456.998
La Rioja 64.387  -27.911 36.476 28.619 2.804  31.423

Font: FUNCAS, Balang Economic Regional (autonomies i provincies) anys 1995 a 2000.

QuaDRE 1-37.
Balanca fiscal regional. Capacitat (+) / Necessitat (-)
de finangcament (en percentatges)
1995 2000
S. privat S. public Total S. privat S. public  Total
Balears 65 35 100 -5 105 100
Catalunya 71 29 100 11 89 100
C. Valenciana 1.725 -1.625 100 -151 51 100
Madrid 27 73 100 -32 132 100
Navarra 133 -33 100 34 66 100
Pais Basc 102 -2 100 33 67 100
La Rioja 177 -77 100 91 9 100

Font: FUNCAS, Balang Economic Regional (autonomies i provincies), anys 1995 a 2000.
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En el quadre 1-36 es mostra el balang economic pel quinquenni 1995-2000 de les
comunitats autonomes que durant el 2000 han tengut capacitat de finangament i en el
quadre 1-37 s'han distribuit les dades anteriors en termes de percentatge, la qual cosa
ens permet apreciar que en I'esmentat quinquenni es dona a totes les comunitats autono-
mes un traspas de la capacitat de finangament del sector privat cap al sector public.
Aquest comportament sembla traduir una logica de comportament de estabiltzador au-
tomatic del sector public a nivell regional en la fase de creixement del cicle economic.
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5. SECTOR PRIMARI

A aquest apartat analitzam en primer lloc el marc estructural del sector primari, per
considerar a continuacio les analisis dels subsectors agroramader, pesquer i forestal.

5.1. INTRODUCCIO

A aquest apartat s'analitzaran les activitats primaries en el seu conjunt. L'estudi del
sector primari es desenvolupara fonamentalment a partir de les dades de la Conselleria
d'Agricultura i Pesca, Conselleria de Medi Ambient, de Mercapalma SA., del Ministeri
d'Agricultura Pesca i Alimentacio i del cens agrari del 1999.

L'estimacié de les macromagnituds agraries, pesqueres i forestals s'ha realitzat a
partir de les dades disponibles de la Conselleria d'Agricultura i Pesca i de 1a Conselleria
de Medi Ambient, aixi com d'estimacions i aproximacions de variables de les quals no
es disposa d'informacio. Aixi mateix, pel que fa al calcul de les despeses fora del sector,
els imposts lligats a la produccid i les amortitzacions agraries s'han estimat a partir de
les dades estructurals de les macromagnituds agraries del 1998.

Des de la perspectiva de la informacid estadistica agraria, I'any 2001 fou el de la
presentacié dels resultats del cens agrari del 1999 (vegeu quadre 1-38).

QuAaDRE 1-38.
Resultats generals del cens agrari del 1999
a les llles Balears i a I’Estat espanyol

BALEARS ESPANYA
Macrovariables Cens 1989 Cens 1999 Var.% Cens1989 Cens1999 Var. %
Nombre d'explotacions (NE) 28810 19788 -31,3 2284944 1790162 -21,7
Superficie total (ST) en ha 384209 374826  -2,4 42939193 42180950 -1,8
Superficie agraria Util (SAU) en ha 220500 222118 0,7 24740506 26316787 6,4
Terres llaurades (TL) en ha 211374 199808 -5,5 16247747 16920360 41
Herbacies i guarets (en ha) 139221 135980 -2,3 12094633 12399723 2,5
Fruiters (en ha) 50554 40444 -20 1210316 1151968 -4,8
Oliverar (en ha) 7864 8371 6,4 1789864 2273589 27
Vinya (en ha) 1532 1112 -27,4 1082238 1035347 -4,3
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Altres terres llaurades (en ha) 12203 13899 13,9 70696 59733 -15,5
Pastures permanents (en ha) 9126 22310 1445 8492759 9396427 10,6
Ramaderia (nombre de caps)

Vacci 51152 46934 -8,2 4800129 6360827 32,5
Ovins 307195 334775 9 17576632 20989148 19,4
Porcins 70329 97806 39,1 11955303 22079591 84,7
Aviram 725714 1457534 100,8 118482 182446 54
Unitats de treball any (UTA)

Totals 13198 13176 -0,2 1262256 1188894 -58
Familiar 11056 9877 -10,7 958171 805260 -16
Assalariada 2142 3298 54 304085 383634 26,2
Indicadors estructurals

ST/Explot. 13,3 19,9 4972 18,8 236 2573
SAU/Explot. 7,7 11,2 46,4 10,8 14,7 36,1
SAU/ST (%) 57,4 59,3 3,3 57,6 62,4 8,3
TL/SAU (%) 95,9 90 -6,1 65,7 64,3 -2.1
UTA/Explot 0,5 0,7 5272 0,6 0,7 202

Font: Secci6 d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

Aquest quadre palesa la importancia socioeconomica creixent que el sector agrari té
per a l'economia i el territori illencs, a més dels profunds canvis estructurals que s'han
produit als camps balears durant la década dels noranta. Tot i que €s cert que algunes de
les principals magnituds agraries disminueixen en valors absoluts durant el periode
1989-1999 (perdua del 31% de les explotacions agraries, disminucid del 5,5% de les
terres llaurades. .. ), aquests fets son explicables si consideram el procés de reestructura-
cio en el qual es troben immersos els sistemes agraris de produccié de tota la Unid
Europea. De fet, el cens agrari del 1999 és, sobretot, una mostra irrefutable de la millo-
ra, modernitzacid i adaptacid a I'economia contemporania que s'ha produit en les estruc-
tures empresarials agraries de les Illes Balears: concentracio de les terres agraries i
augment del 50% en la grandaria de I'explotacié mitjana, augment del 52,2% en el
treball per explotacid i any, increment en un 265% del nombre d'empreses de major
capitalitzacié i intensificacio del sector ramader, per citar sols alguns indicadors estruc-
turals que es manifesten amb la simple comparacio dels censos del 19891 del 1999. A la
millora dels indicadors en els factors de produccid, cal afegir la millora en tot un seguit
d'altres aspectes d'interés per a tota I'economia regional: ocupacié i manteniment del
75% de la superficie insular, modernitzacié dels métodes de reg i disminuci6 de la
superficie en regadiu, millora de la comercialitzaci6 i de la industrialitzacio6 de les pro-
duccions i increment de la multifuncionalitat del medi rural, entre altres factors.

Les activitats primaries de les Illes Balears produiren I'any 2001 un valor afegit brut
de 46.495,277 milions de pessetes, amb la qual cosa representaren poc més de 1'1,5%
del PIB de les Illes Balears (vegeu quadre 1-39).
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QuADRE 1-39.
Macromagnituds economiques de les activitats primaries

de les llles Balears I’any 2001

SUBSECTOR VAB VAR. REAL % VAB S. % PIB
(MILIONS PTES)  2000-2001 (%)  PRIMARI BALEAR
Agrari 42.649,594 3,23 91,73 1,42
Pesca 2.753,96 7,40 5,92 0,092
Forestal 1.091,722 -0,42 2,35 0,036
TOT. ACT. PRIMARIES 46.495,277 3,34 100,00 1,548

Font: Elaboracié propia a partir de les dades de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

Del total del VAB primari, 42.649,6 milions de pessetes (el 91,73%) corresponen a
les activitats agraries; 2.753,9 milions de pessetes (5,92%) corresponen a les activitats
pesqueres 1 aqiiicoles i 1.091,7 milions de pessetes (2,35%) a les activitats forestals.
L'evolucio sectorial interanual fou ben diferent per a cadascun dels subsectors. Aixi, les
activitats pesqueres experimentaren un espectacular increment del 7,4%, respecte de
l'any anterior, mentre que les activitats agraries cresqueren un 3,23% i les activitats
forestals decreixeren un 0,42%.

L'any 2001 les activitats primaries continuaren ocupant prop de les 7.000-8.000 per-
sones, la qual cosa representa, prop del 2,2% de I'ocupacié illenca (vegeu quadre 1-40).

QuaDRE [-40.
Macromagnituds laborals de les activitats primaries
de les llles Balears a I’any 2001
OCUPACIO
2000 1T 2T 3T 4T
Act. primaries 6.800 7.200 6.900 7.800
Total llles Balears 330.700 356.800 365.000 351.300
2001 1T 2T 3T 4T
Act. primaries 7.000 6.400 7.300 8.000
Total llles Balears 331.900 370.600 384.300 361.900
Variacié 2000-2001 (%) 1T 2T 3T 4T
Act. primaries 2,94 -11,11 5,80 2,56
Total llles Balears 0,36 3,87 5,29 3,02
ATUR
2000 1T 2T 3T 4T
Act. primaries 200 0 0 300
Total llles Balears 33.100 16.900 17.300 27.400
2001 1T 2T 3T 4T
Act. primaries 100 200 500 300
Total llles Balears 36.800 25.400 18.900 21.700
Variacio 2000-2001 (%) 1T 2T 3T 4T
Act. primaries -50 100 100 0
Total llles Balears 11,18 50,30 9,25 -20,80

Font: INE, Enquesta de poblacié activa.
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L'ocupacié al sector primari evoluciona irregularment al llarg de l'any, amb sensibles
creixements situats entre el 2,5% i el 6% respecte de 1'any 2000 a tres dels quatre
trimestres. Per la seva banda l'atur fou poc més que testimonial i no sobrepassa cap
trimestre el mig miler de persones, i a finals d'any l'atur, al sector sols afectava el 3,6%
de la poblacié activa primaria i suposava 1'1,4% de l'atur balear.

Tot 1 aixi, segons les dades d'afiliacio als diferents régims de la Seguretat Social,
l'any 2001 eren poc més de 10.000 les persones ocupades en les activitats primaries (un
2,6% del total d'afiliats) amb un descens del 3,6% respecte de l'any anterior (vegeu
quadre [-41).

QUADRE [-41.
L’afiliacio dels treballadors del sector primari balear

als diferents regims laborals de la Seguretat Social

Variacié 2001-2000

Treb. afiliats al rég. gen. de la SS 2000 2001 Absoluta Relativa
Agricultura, ramaderia, caca,
silvicultura i pesca 597 690 94 15,7
Producci6 agricola 151 175 24 15,7
Produccion ramadera 135 163 28 21,1
Serveis agricoles i ramaders 259 341 82 31,6
Caca i repoblacié cinegética 1 2 1 0
Silvicultura 33 30 -3 -10,3
Pesca 13 10 -3 -25
Total 1.189 1.411 222 18,7
Variaci6 2001-2000
Treb. afiliats al rég. d'autonoms de la SS 2000 2001 Absoluta Relativa
Agricultura, ramaderia, caca,
silvicultura i pesca 954 854 -100 -10,5
Producci6 agricola 572 558 -14 -2,5
Produccion ramadera 55 51 -5 -8,2
Serveis agricoles i ramaders 41 39 -2 -4,9
Caca i repoblacié cinegética 1 1 0 0
Silvicultura 8 8 0 -1
Pesca 5 5 0 0
Total 1.636 1.515 -121 -7,4
Treb. afiliats al regim especial agrari Variacié 2001-2000
(per compte propi i compte d'altri) 2000 2001 Absoluta Relativa
Total treballadors 6.029 5.546 -484 -8

Variacié 2001-2000

Treballadors afiliats al
Regim especial de la mar 2000 2001 Absoluta Relativa
Total treballadors 2.303 2.303 0 0

Font: Servei d'Ocupacié de les llles Balears (SOIB).
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El pressupost de la Conselleria d'Agricultura i Pesca I'any 2001 fou de 8.443,3 mili-
ons de pessetes, la qual cosa significa un increment del 13,7% respecte de l'any anterior.
Per departaments destaquen els augments pressupostaris de la Direccio General de Pes-
ca amb 727,4 milions de pessetes (un 264,8% més que I'any 2000), de la Direccid
General d'Agricultura amb 5.278,9 milions de pessetes (un 22,1% més que l'any 2000)
i de la Direccio General de Desenvolupament Rural amb 1.572 milions de pessetes (un
15% més que 'any 2000). Per altra banda, el pressupost de la Secretaria General Tec-
nica es redui fins als 864,9 milions de pessetes (un 39,5% menys que I'any 2000) a
causa d'una reestructuracio6 d'organitzacié de funcionament de la Conselleria d' Agricul-
tura i Pesca (vegeu quadre [-42).

QUADRE [-42.
El pressupost de la Conselleria d’Agricultura
i Pesca I’any 2001, per programes

MILIONS % DEL

PROGRAMA DE PTES PRESSUPOST
TOTAL
Infraestructures agraries de les zones rurals 277,224 3,28
Direccio i Serveis Generals d'Agricultura i Pesca 864,862 10,24
Millora de les estructures agraries, pla estatal 700,931 8,30
Agricultura, Fons FEOGA-Garantia 2626,400 31,11
Foment del sector agrari de les llles Balears 2445,782 28,97
Pla de desenvolupament de les zones rurals 485,643 5,75
Mesures d'acompanyament CAIB-MAPA-UE 315 3,73
Millora de la productivitat i explotacio dels recursos pesquers 187,969 2,23
Ordenacio del sector pesquer 45 0,53
Programacié IFOP 2000/2006 494,441 5,86
TOTAL CONSELLERIA 8443,252 100,00

Font: Pressuposts generals de la CAIB, 2001.

El quadre [-42 mostra la distribucié en programes dels pressuposts de la Conselleria
d'Agricultura i Pesca l'any 2001. Hi destaquen els programes del fons FEOGA-Garan-
tia, amb 2.626,4 milions (un 31,1% dels pressuposts de la Conselleria); el Foment del
sector agrari, amb 2.445,8 milions de pessetes (un 29% dels pressuposts de la Conselle-
ria); la direccid i els serveis generals d'Agricultura i Pesca, amb 864,8 milions de pesse-
tes (un 10,2% dels pressuposts de la Conselleria); el Pla estatal de millora de les estruc-
tures agraries, amb 700,9 milions de pessetes (un 8,3% dels pressuposts de la Conselle-
ria d'Agricultura i Pesca) i el programa pesquer IFOP, amb 494,4 milions de pessetes
(un 5,9% dels pressuposts de la Conselleria).

Les incidencies sociopolitiques i d'ordenacid sectorial que es produiren al sector pri-
mari balear I'any 2001 foren abundants i destacades. Sense cap dubte les més impor-
tants varen ser la posada en marxa del Pla de desenvolupament rural (figura que es
desprén del Reglament (CE) 1257/1999) i 1a millora economica de la linia d'ajuda IFOP
al sector pesquer i aqiiicola per al periode 2000-2006. El Pla de desenvolupament rural
suposara, entre els anys 2000 i 2006, una aportacié economica publica (Govern de les
Illes Balears, Estat espanyol i Unié Europea) de 153,6 milions d'euros i una inversio
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induida prevista de més de 360 milions d'euros que beneficiaran directament o indirec-
tament un total de 325.000 hectarees i prop de 230.000 habitants de les Illes Balears.
Per la seva banda el programa IFOP 2000-2006 preveu a les Illes Balears unes ajudes
de prop de 19 milions d'euros en materia de pesca i aquicultura.

Es digne de menci6 la repercussié social que tengué la celebraci6 a Palma el novem-
bre del 2001 del I Congrés Rural de les Illes Balears, on participaren i se sotmeteren a
debat les posicions d'un total de 500 persones de tots els ambits de la ruralia insular
(pagesos, tecnics, cientifics, ecologistes,...) amb els objectius d'analitzar la situacio ac-
tual del sector, establir estratégies de treball conjuntes i posar uns fonaments politics
consensuals per als propers anys. Altra mesura de gran importancia per poder garantir
la seguretat alimentaria i afavorir la qualitat de les produccions a totes les fases de la
cadena alimentaria, fou la creacid de I'Institut de Qualitat Agroalimentaria.

En matéria agricola destaca el naixement de la marca de garantia de qualitat "Ametla
mallorquina", la creacié dels primers reglaments de produccié integrada de patata, pe-
bre i tomatiga i I'ajuda a la creacid d'una linia de transformacié de la taronja en suc per
mantenir els preus percebuts pels productors i afavorir la industrialitzacio de la produc-
ci6 citrica. En materia ramadera foren importants les actuacions d'ordenacio sectorial
desenvolupades. S'han de destacar les ajudes economiques per combatre les conseqiien-
cies de les malalties de l'encefalopatia espongiforme bovina (EEB) i la llengua blava
(febre catarral ovina), les ajudes a les agrupacions de defensa ramadera, els programes
de millora genetica de les races autoctones d'ovi, el Pla de millora tecnica de les explo-
tacions d'ovi i la constitucid de la Societat Agraria de Transformacio Productors Illencs
de Lactis (PRILAC) amb l'objectiu de transformar part de la produccio lactia mallor-
quina en quallada i iogurts, i d'augmentar el preu mitja del litre de llet percebut pels
productors. En matéria pesquera destaca la implantacié d'un sistema d'etiquetatge obli-
gatori de tot el peix que es posa a la venda a Balears per millorar la comercialitzacid de
la produccio i revalorar el peix fresc de les Balears.

La Conselleria d'Agricultura i Pesca desenvolupa I'any 2001 un total de 95 normati-
ves (noves o modificacions d'anteriors) entre ordres (74), resolucions (15), decrets (4) i
correccions d'errors (4). Bona part de la normativa desenvolupa les diferents linies del
Pla de desenvolupament rural, les ajudes al sector pesquer del pla IFOP i les ajudes per
pal-liar la crisi conjuntural del sector ramader (ajudes per a la importaci6 d'aliments,
per combatre 'EEB i la febre catarral ovina, entre altres). També cal destacar un bon
grapat de normatives dirigides a desenvolupar accions d'ordenacio de gran abast i d'im-
portancia per al sector, o bé que suposen una certa innovacié: impuls a la investigacio i
formaci6 superior, millora de les infraestructures del medi rural, regulacio de les races
ramaderes autoctones, regulacié d'usos de la Reserva Marina del nord de Menorca,
establiment de vedes en determinades espécies d'interes pesquer (raors, verderols, llam-
pugues) i la regulacié de la pesca de la llagosta, aplicaciéo de mesures agroambientals
com les ajudes economiques a la proteccio del paisatge rural de l'illa de Menorca, millo-
ra de les condicions de vida dels treballadors immigrants del sector i la creacid dels
Premis del Camp Balear, per citar sols les més destacades.
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Per la seva banda, la normativa estatal d'interés per a les Balears es dirigi, en bona
part, a combatre la crisi ramadera dels darrers anys aixi com la sequera que afecta
diferents regions mediterranies de I'Estat. Una altra normativa d'interés fou la modifica-
ci6 de la normativa en agricultura ecologica, un decret de foment a la repoblacid fores-
tal, el régim d'ajudes als me¢todes de produccid respectuosos amb el medi, la ratificacio
del Reglament de denominaci6 d'origen dels vins Pla i Llevant i del seu Consell
Regulador,!'impuls al desenvolupament de projectes de recerca en materia agroalimen-
taria i la modificacid del régim de proteccid dels recursos de 'arxipelag de Cabrera.

Els canvis politics i economics produits a Europa després de la simbolica caiguda del
mur de Berlin (1989) han tengut a Europa Occidental unes repercussions de gran abast,
que han afectat de manera clara el sector agroalimentari. A la Unié Europea, amb l'apro-
vacid de 1'Agenda 2000 i dels pressuposts de la PAC per al periode 2000-2006, s'ha
evidenciat la confrontacio d'interessos entre els estats del nord i del sud, entre agricultu-
res continentals i mediterranies, entre estructures agraries productivistes i estructures
agraries postproductivistes. A més de la remodelacié de I'estructura agraria europea
pels recents canvis geopolitics del vell continent s'han de considerar -i potser amb major
importancia- factors de repercussié mundial com la firma el 1994 de 1'Acta final de
I'Acord general sobre aranzels i comerg (GATT) i I'Acord de Blair House entre la Unio
Europea i els Estats Units. Aixi, per exemple, els acords agroalimentaris adoptats amb
la firma, per part de la Unid Europea, de I'Acta final de la Ronda de 1'Uruguai i en
1'Organitzacié Mundial del Comer¢ (OMC) obliguen a reduir un 20% els ajuts a 'agri-
cultura comunitaria, un 15% dels aranzels de productes agraris exteriors i un 21% a les
exportacions subvencionades.

La politica europea d'inicis del segle XXI té com a objectius primordials afrontar els
excedents de producci6 i reduir els elevats costs de la PAC, amb la introduccié d'un
model d'economia agraria postproductivista que inclogui mesures de desenvolupament
rural integrat, I'adaptaci6 dels meétodes de produccid a I'entorn natural i el foment de les
activitats no agraries; tot aixd amb un pressupost que oscil-lara entre els 40.000 milions
146.000 milions d'euros anuals durant el periode 2000-2006 (43.600 milions d'euros el
2001).

Tal i com va advertir I'any 1999 el comissari europeu d'Agricultura, Desenvolupa-
ment Rural i Pesca, Franz Fischler, el periode 2000-2006 és el del gran canvi de la PAC.
El nou model d'agricultura europea tendra les segiients caracteristiques:

» competitivitat de les explotacions, sense massa subvencions
» produccions ajustades a les demandes
* diversitat de produccions

* manteniment de la poblacio rural
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* sostenibilitat de les produccions
* simplificacié administrativa i de les politiques sectorials

* suport public als serveis desenvolupats en el medi rural.

Les esmentades caracteristiques, com a objectiu politic del sector agrari europeu, es
duran a terme amb les segiients mesures politiques:

* reduccio dels preus basics de mercat per fomentar la competitivitat dels agricultors
europeus al mercat mundial

» augment dels pagaments directes per millorar la qualitat de vida dels agricultors

* estrategia i orientacid del mercat agrari, per preparar la incorporacié de nous pai-
sos a la Unid.

Tanmateix la PAC ha d'entendre's com un fet dinamic en constant evolucid. Ja es
quiestiona la seva validesa per satisfer els compromisos internacionals signats per la UE
i1 no és agosarat pensar en canvis a les politiques agraries europees abans del 2006;
sobretot si consideram que a la conferéncia ministerial de 1'Organitzacié Mundial del
Comerg celebrada a Doha del 9 al 14 de novembre del 2000, es llan¢a una nova ronda
global en la qual es preveu un acord sobre els compromisos en agricultura abans del 31
de marg del 2003. Els elements més importants per a la Unié Europea en la negociacio
de 'OMC seran la manera d'incorporar als acords les preocupacions no comercials
(multifuncionalitat, model europeu d'agricultura postproducivista) aixi com els com-
promisos de reduccio de les ajudes internes que produeixen distorsions als mercats in-
ternacionals.

Per la seva banda, les activitats pesqueres a 1'ambit europeu han comengat a incor-
porar plantejaments postproductivistes i de sostenibilitat. Per pal-liar I'esgotament de
les pesqueres tradicionals, la politica pesquera comunitaria (PPC) afavoreix diverses
mesures com la reconversio de la flota, I'establiment de quotes de captura per espécies,
la investigacié de noves pesqueres i especies i el desenvolupament de l'aqiiicultura.

De fet, a mitjans de I'any 2002 les propostes de Franz Fishler, el comissari europeu
d'Agricultura, Desenvolupament Rural i Pesca, per revisar la PAC i la PPC tenien com
a aspectes més significatius la disminucio de les ajudes directes, la reduccid dels preus
d'intervencio, I'ecocondicionalitat obligatoria, 1'afavoriment de les mesures d'acompa-
nyament i agroambientals pel que fa a matéria agraria; i la reduccio de la capacitat
d'extracci6 de la flota pesquera i la desaparici6 de les ajudes estructurals per a la moder-
nitzacio i construccions de vaixells, en matéria pesquera.
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5.2. SUBSECTOR AGRORAMADER

L'any 2001 la producci6 agraria final a les Balears fou de 51.355,1 milions de pesse-
tes i el valor afegit brut a preus de mercat fou de 35.650,7 milions de pessetes, la qual
cosa significa un creixement del 2,27% respecte de I'any anterior. De la produccié agra-
ria final 39.821,7 milions de pessetes (el 77,54%) corresponen a la produccid vegetal,
mentre que 11.533,4 milions de pessetes (el 22,46%) corresponen a la produccid ani-
mal. Aquest fet palesa una peérdua de la importancia relativa de la ramaderia dins del
sector, que I'any 2000 significa un 25,4% del sector agrari. Per la seva banda les sub-
vencions foren de 7.130,4 milions de pessetes (el 19% de la renda agraria), un 7,74%
més que 'any anterior. El valor afegit brut a cost dels factors fou de 42.649,6 milions de
pessetes (I'1,1% del VAB agrari estatal) la qual cosa significa un creixement real del
3,23% respecte de l'any anterior i un 1,42% del PIB de les Illes Balears. La renda
agraria se situa en 37.565,4 milions de pessetes (I'1% de la renda agraria estatal) el que
suposa un creixement real del 3,36% respecte de I'any 2000 (vegeu quadre [-43).

QUADRE [-43.
Valoracié economica de la produccio agraria de les llles Balears a I’any 2001
MILIONS PTA.  MILIONS PTA. VAR.
CORRENTS DE 2000 2000-2001

PRODUCCIO AGRARIA FINAL 51.355,065 46.093,605 2,27
DESPESES FORA DEL SECTOR* 15.704,379 14.095,424 2,27
VAB A PREUS DE MERCAT 35.650,686 31.998,181 2,27
SUBVENCIONS 7.130,377 7.130,377 7,74
IMPOSTS LLIGATS A LA PRODUCCIO* 131,469 118,000 2,27
VAB A COST DELS FACTORS 42.649,594 39.010,558 3,23
AMORTITZACIONS* 5.084,151 4.563,267 2,27
RENDA AGRARIA 37.565,443 34.447,291 3,36

*Estimacié a partir de dades estructurals del 1998.
Font: Seccié d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

El VAB agrari per ocupat aixi com la renda agraria per ocupat se situen, amb 5,9 i
5,2 milions de pessetes, en sols el 72% 1 74% de la produccio bruta i de la renda mitjana
balear per ocupat; sensiblement per sobre de la produccid agraria espanyola per ocupat,
que sols fou del 57% i 62%, respectivament, de la produccio bruta i de la renda mitjana
espanyola per ocupat. No obstant aix0, el VAB agrari per ocupat i la renda agraria per
ocupat cresqueren 1'any 2001 per sobre del 12%, més de quatre vegades per sobre del
creixement de la produccio bruta i de la renda balear per ocupat, es pot afirmar, doncs,
que les diferéncies de productivitat entre 'ocupat tipus balear i 'ocupat agrari illenc es
reduiren notablement (vegeu quadre 1-44).
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QUADRE 1-44.
Comparacio de les produccions agraries per ocupat en
les llles Balears i I’Estat espanyol els anys 2000 i 2001
RENDA BRUTA RENDA NETA

ANY 2000 Balears Espanya Balears Espanya
VAB agrari/ocupat 5,267 3,719 Renda agraria/ocupat 4,645 3,423
PIB/ocupat 8,009 6,590 Renda neta/ocupat 6,895* 5,618
ANY 2001
VAB agrari/ocupat 5,944 3,850 Renda agraria/ocupat 5,236 3,559
PIB/ocupat 8,265 6,785 Renda neta/ocupat 7,116* 5,768
VARIACIO 2000-2001
VAB agrari/ocupat 12,85 3,52 Renda agraria/ocupat 12,72 3,97
PIB/ocupat 3,2 2,96 Renda neta/ocupat 3,21 2,67

Valors en milions de pta. corrents - *Estimaci6
Font: Elaboraci6é propia amb dades de la Seccié d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca, INE i MAPA.

L'increment de la vocacio comercial del sector agrari de les Illes Balears, expressat
per la relacio produccid final/producci6 total, palesa la creixent integracid d'aquesta
activitat en el seu entorn economic. La vocacié comercial del sector agricola fou del
79% (5 punts més que l'any anterior) mentre que al sector ramader es mantengué, tot i la
crisi conjuntural, prop del 96%. Les despeses fora del sector agrari, que han de ser
preses com a indicador del grau de tecnificacid de les activitats agraries, foren estima-
des en 15.704,4 milions de pessetes (un 30,6% de la producci6 agraria final). Els costs
més importants foren la compra de pinsos per al bestiar, que s'estimen en poc més de la
meitat del total de despeses fora del sector, les reparacions de maquinaria i els costs en
energia i lubricants. En el mateix sentit es pot considerar la millora técnica que s'ha
produit en els darrers anys quant a maquinaria agraria es refereix. Aixi, el parc de
maquinaria agraria cresqué sols I'any 2001 prop de 450 unitats i la poténcia mitjana de
les maquines també¢ s'incrementa notablement (vegeu quadre 1-45).

QUADRE 1-45.
La maquinaria agraria a les llles Balears
Parc a Parc a
31/12/2000 31/12/2001
Unitats Poténcia CV/unitat Unitats Poténcia CV/unitat
TRACTORS (CV) (CV)
amb cadenes 106 5172 48,79 106 5172 48,79
amb rodes 17.136  76.9847 4493 17595 795377 45,2
total tractors 17.242 77.5019 4495 17701 800549 45,23
MOTOCULTORS | MOTOMAQUINES 7.459 10.5142 14,10 7458 105128 14,1
RECOL:LECCIO DE CEREALS 409  29.044 71,01 419 29986 71,57
EQUIPS DE CARREGA 63 2829 44,90 63 2829 44,9

TRACTOCARROS 1 16 16 2 23 115
ALTRES - -

~
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Altes a Altes a
2000 2001
Unitats Poténcia CV/unitat Unitats Poténcia CV/unitat
TRACTORS (CV) (CV)
amb cadenes - - - - - -
amb rodes 397 21.587 54,38 459 25.530 55,62
total tractors 397  21.587 54,38 459 25.530 55,62
MOTOCULTORS | MOTOMAQUINES 4 47 11,75 - - -
RECOL-LECCIO DE CEREALS 9 623 69,22 10 942 94,2
EQUIPS DE CARREGA - - - - - -
TRACTOCARROS 1 16 16 1 7 7
ALTRES - - - - - -
Baixes a Baixes a
2000 2001
Unitats Poténcia CV/unitat Unitats Poténcia CV/unitat
TRACTORS (CV) (CV)
amb cadenes - - - - - -
amb rodes 28 1337 47,75 29 1.305 45
total tractors 28 1337 47,75 29  1.305 45
MOTOCULTORS | MOTOMAQUINES 1 7 7 1 14 14
RECOL-LECCIO DE CEREALS - - - 2 177 88,5
EQUIPS DE CARREGA - - - - - -
TRACTOCARROS - - - - - -
ALTRES - - - - - -

Font: Seccié d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

Es pot destacar el general augment dels preus percebut pels agricultors i ramaders
illencs durant el 2001. En destaquen els increments produits en el preu de les patates
(prop del 30%), taronges (més del 40%), fruita, hortalisses, ramat per a carn (excepte
vacci), llet de vaca (7%) i ous (vegeu quadre 1-46).

QUADRE 1-46.

Variacio dels preus percebuts pels agricultors i ramaders. 2001
CEREALS 2000 2001 VAR. (%)
Blat flonjo 25,83 34,67 34,22
Blat dur 23,71 45,5 91,90
Arrds redd 450 459,09 2,02
Ordi 6 car. 26,58 27,74 4,36
Ordi 2 car. 26,46 27,58 4,23
Civada blanca i groga 37,98 35,71 -5,98
Civada negra i grisa 34,11 29,58 -13,28
Ségol _ - 40 -
Blat de les Indies (gra) 30 28,67 -4,43
Sorgo (gra) - 40 -
Mitjana cereals 25,3 32,2 27,27
LLEGUMS
Mongetes seques 105 110 4,76
Llenties 220,56 254,38 15,33
Ciurons 126,94 222,17 75,02
Faves seques 53,2 51,43 -3,33
Veca per a gra 67,14 73,33 9,22
Mitjana llequms 45 76 68,89
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PATATES

Desirée 48,96 60,96 24,51
Kennebec 56,6 79,17 39,88
Red pontiac 57,22 79,17 38,36
Arran Banner 51,36 64,07 24,75
Baraka 58,26 79,17 35,89
Jaerla 56,53 74,28 31,40
Royal Kidney 58,68 81 38,04
King Edwerd 55,76 77,5 38,99
Mitjana patates 55,42 74,42 34,27
CULTIUS INDUSTRIALS

Girasol - 2125 -
Pebre per a pebrebd - 118,75 -
Tabac sec - 300 -
Canya de sucre - 300 -
OLIVES DE TAULA

Manzanilla fina - 287,50 -
Hojiblanca - 287,50 -
Gordal - 300,00 -
Cacerenya - 275,00 -
Carrasquenya - 250,00 -
FARRATGES

Fenc d'alfals 28,06 28,74 2,42
Veca per a farratge 41,33 45,00 8,88
Mitjana farratges 28,31 29,00 2,44
CITRICS

Taronja navelina 52,64 83,52 58,66
Taronja Washington i Thompson Navel 39,88 56,08 40,62
Taronja Navelate 51,65 914 76,96
Taronja salustiana 32,5 93,75 188,46
Taronja verna 80 118 47,50
Taronja Valéncia late 65,83 118,33 79,75
Mandarina satsuma 83,33 90,42 8,51
Mandarina clementina 86,11 94,58 9.84
Llimona verna 68,45 74,31 8,56
Llimona fina 66,94 72,29 7,99
Mitjana citrics 53.8 75,6 40,52
FRUITERS NO CITRICS

Poma starking 86,14 104,75 21,60
Poma golden 84,54 97,50 15,33
Poma reineta 80,31 106,67 32,82
Poma verde doncella 73,57 128,75 75,00
Pera llimonera 93,13 108,33 16,32
Pera ercolina 98,87 133,00 34,52
Pera blanquilla 103,10 117,27 13,74
Albercoc bulida 137,26 206,94 50,76
Albercoc canino 120,83 129,58 7,24
Albercoc moniqui 155,00 160,00 3.23
Albercoc paviot 111,11 129,17 16,25
Melicotd extraprimerenc 177,08 177,22 0,08
Melicotd primerenc-carn flonja 160,28 140,42 -12,39
Melicotd primerenc-carn dura 152,33 156,04 2,44
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Melicot6é de temporada 134,24 120,63 -10,14
Melicotd tarda groc 124,64 136,25 9,31
Melicoté roig 122,75 168,19 37,02
Melicotd paraguaia 108,67 126,00 15,95
Cirera ambrunesa 514,17 556,25 8,18
Cirera picota 474,17 520,00 9,67
Cirera garrafal-Napoleén 602,78 900,00 49,31
Pruna Claudia 223.8 163,06 -27,14
Pruna Golden Japan 141,14 143,06 1,36
Pruna Santa Rosa 132,57 152,64 15,14
Raim de taula ohanes 163,19 206,94 26,81
Raim de taula moscatell 199,3 216,79 8,78
Raim de taula rosetti 200,43 178,75 -10,82
Raim de taula cardinal 200,63 176,50 -12,03
Raim de taula aledo 171,07 176,00 2,88
Raim de taula imperial 185,00 200,00 8,11
Fraulot 348,06 436,34 25,36
Mitjana fruiters no citrics 163,47 214,34 31,12
FRUITS SECS

Ametla llargueta 88,39 83,80 -5,19
Ametla marcona 84,29 89,73 6,45
Ametla comuna 83,14 82,63 -0,61
Ametla mollar 71,29 80,00 12,22
Mitjana ametla 81,78 84,04 2,77
HORTALISSES

Lletuga romana 87,4 100,89 15,43
Lletuga d'ull 73,83 101,67 37,71
Colflori 94,68 135,13 42,72
Col de cabdell de fulla plana 71,13 92,09 29,47
Col de cabdell de fulla rissada 82,78 134,17 62,08
Tomatiga marmande 142,66 116,28 -18,49
Tomatiga muchamiel 130,95 117,08 -10,59
Tomatiga plana 126,92 114,12 -10,09
Pastanaga 54,44 78,29 43,81
Pésol per a consum en fresc 239,29 342,72 43,22
Pésol per a industria 50 - -
Ceba boba 51,82 88,56 70,90
Ceba valenciana 53,57 62,84 17,30
Cogombre 76,83 77,06 0,30
Pebre vermell 224,88 230,42 2,46
Pebre verd 211,18 245,76 16,37
Carxofa verda 140,08 126,06 -10,01
Carxofa morada 142,96 234,72 64,19
Carxofa per a industria - 333,33 -
Esparrecs per a consum en fresc - 250,00 -
Melé 101,91 99,4 -2,46
Sindria 57,17 58,29 1,96
All 262,25 291,85 11,29
Fava tendra 172,17 215,72 25,29
Mongeta tendra plana 368,19 467,36 26,93
Mongeta tendra allargada 413,46 495,14 19,76
Espinacs 48,13 95,14 97,67
Xampinyé 331,25 334,72 1,05
Alberginia 149,47 168,01 12,40
Mitjana hortalisses 110,23 113,46 2,93
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VINS 2000 2001 Var. (%)
Most per a consum en fresc (litre) 220,00 - -
Vi blanc amb DO. (hectograu) 210,63 215,83 2,47
Altres vins blancs (hectograu) 1975 206,25 4,43
Vi negre amb DO. 233,75 248,64 6,37
Altres vins negres (hectograu) 225,00 238,64 6,06
Vi rosat amb D.O. (hectograu) 188,75 216,00 14,44
Altres vins rosats (hectograu) 188,75 210,56 11,55
Vi claret amb DO. (hectograu) 200 - -
Altres vins clarets (hectograu) 200 - -
Vins per destil-lacié (hectograu) 265 - -
Mitjana vins 207.4 222,65 7,35
OLIS

Oli d'oliva verge extra 1a (5°) 866,67 800 -7,69
Oli d'oliva verge extra 2a (5° a 1°) 852,38 800 -6,15
Oli d'oliva verge fi (1° a 1,5°) 842,86 787.,5 -6,57
Oli d'oliva verge (1,5° a 3°) 790 1000 26,58
Mitjana olis 837,9775 846,875 1,06
FLORS | PLANTES ORNAMENTALS

Clavells (dotzena) 538,06 863,19 60,43
Roses (dotzena) 605,21 917,71 51,63
Estranys (dotzena) - 1500 -
Cossiol de begonies (unitat) 616,67 810 31,35
Cossiol de petlinies (unitat) 800 - -
Cossiol de geranis (unitat) 1650 1433,33 -13,13
Falgueres (unitat) 533,33 4475 -16,09
Roser (unitat) 358,33 408,33 13,95
Mimosa (unitat) 2383,33 2675 12,24
Coniferes (unitat) 1000 666,67 -33,33
Mitjana flors i plantes ornamentals 960,62 1174,53 22,27
MITIJANA PREUS PRODUCCIO VEGETAL 109,20 121,34 11,12
RAMAT PER A CARN

Vedell (kg viu) 288,72 255,86 -11,38
Anoll 264,57 242,05 -8,51
Bravetell 291,11 261,88 -10,04
Vacci major 115,56 95,49 -17,37
Anyell de llet 492,08 524,82 6,65
Mé recental 354,17 356,04 0,53
Mée 332,41 348,32 4,79
Ovi major 74,79 75,63 1,12
Cabrit de llet 614,03 703,57 14,58
Segall 247,75 226,31 -8,65
Capri major 127,29 192,83 51,49
Porcs d'engreix raca iberica 344,24 597,92 73,69
Porcs d'engreix d'altres races 247,09 296,74 20,09
Porcs de desvellament 104,58 106,67 2,00
Pollastres 191,67 226,04 17,93
Gallines 286,49 427,29 49,15
Conills 476,88 600,52 25,93
Mitjana ramat per a carn 213,71 248,84 16,44
LLET

De vaca (litre) 41,88 44,81 7,00
D'ovella (litre) 108,33 92,00 -15,07
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De cabra (litre) 89,09 71,25 -20,02
Mitjana llet 42,08 44,93 6,77
ous
De gallina >60 grams (1a, 2a i 3a) la dotzena 151,71 193,25 27,38
De gallina 55-60 grams (4a) la dotzena 132,21 165,75 25,37
De gallina 50-55 grams (5a) la dotzena 123,92 145,75 17,62
De gallina <50 grams (6a, 7a i 8a) la dotzena 102,64 120,92 17,81
Mitjana ous 127,62 156,42 22,57
LLANA
Llana blanca fina 59,33 40 -32,58
Llana blanca extrafina 54,67 37,73 -30,99
Altres llanes 60 38,89 -35,18
Mitjana llana 58 38,87 -32,98
BESTIAR VIU
Vaques per a llet (unitat) 65037,04 52569,44 -19,17
Vedelles per a llet (unitat) 81069.44 78541,67 -3,12
Vedelles descalostrades (1 a 3 setmanes) la unitat20805,56 21333,33 2,54
Vedelles desmamades (3 a 7 mesos) (unitat) 27236,11 34444,44 26,47
Ovelles (unitat) 8362,5 8472,22 1,31
Primales (unitat) 7001,39 7541,67 7,72
Cabres (unitat) 4597,22 6020,83 30,97
Porcelles (unitat) 6272,11 6819,44 8,73
Pollets (1 dia) (unitat) 38,21 37,67 -1,41
Polletes (1 dia) (unitat) 69,49 62,29 -10,36
Mitjana bestiar viu 234489 22252.,89 -5,10
MITJANA PREUS PRODUCCIO VEGETAL 311,97 326,49 4,65
MITJANA PREUS AGRARIS 154,74 167,41 8,19

Valors en pta./kg
Font: Seccié d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

En el mateix sentit, els preus pagats pels productors agraris en el consum de produc-
tes intermedis foren sensiblement majors als de l'any 2000. Destaca l'increment dels
preus produit als pinsos (4%-8%) i dels treballadors (sobretot els eventuals). En canvi
es mantengueren o fins i tot disminuiren els preus de les llavors, els fertilitzants i la

reparacié de maquinaria (vegeu quadre [-47)

QuADRE [-47.

Variacio dels preus pagats pel productors agraris
en el consum de productes intermedis. 2001

LLAVORS 2000 2001 VAR. (%)
Blat flonjo (R1) 72,54 71,13 -1,94
Ordi 6 car. (R1) 69,38 68,09 -1,86
Ordi 2 car. (R1) 73,17 73,92 1,03
Blat de les indies hibrid (Cat. Certificada) 495 475,87 -3,86
Mongetes seques 1562,5 1223,86 -21,67
Faves 463,75 454,55 -1,98
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Patata tipus B (Cat. Certificada) 112 109,3 -2,41
Coto (R2) 450 - -
Girasol hibrid (Cat. Certificada) 584,44 450 -23,00
Mongeta tendra 1788,33 1780 -0,47
Alfals 937,5 893,29 -4,72
Margall 262,64 255 -2,91
Vega 61,56 62 0,71
FERTILITZANTS

Sulfat amonic (21%) 21,4 23,93 11,82
Nitrat amonic calcic (26%) 44 37,35 -15,11
Nitrat amonic (33,5%) 38,29 44,17 15,36
Urea (46%) 34,56 39,83 15,25
Superfosfat de cal¢ 18% (pols) 20,75 28 34,94
Superfosfat de cal¢ 18% (gra) 24,48 26,02 6,29
Superfosfat de calg triple 39,04 40,89 4,74
Clorur potassic (60%) 35 35 0,00
Sulfat potassic (50%) 53,9 52,66 -2,30
MAP (fosfat monamonic) 95,21 89,96 -5,51
DAP (fosfat diamonic) 45,96 45,75 -0,46
8/15/15 34,51 33,53 -2,84
8/24/8 43,11 79,38 84,13
9/18/27 39,95 40,63 1,70
12/24/8 - 41,5 -
15/15/15 37,4 39,43 5,43
Fems de vacci 2,5 - -
ALIMENTS PER AL BETIAR

Blat flonjo 30,74 31,51 2,50
Ordi 31,03 30,23 -2,58
Civada 38,08 34,75 -8,74
Blat de les Indies 35,39 34,6 -2,23
Sego 32,8 32,52 -0,85
Palla 19,47 22,28 14,43
Farina de soja 46,24 50,76 9,78
Farina de peix 28 - -
Farina de carn 32 - -
Coca de girasol 31,27 34,6 10,65
Popa de bleda-rave 31,95 33,47 4,76
Fenc d'alfals 26,74 28,47 6,47
Alfals sec 26,94 27,26 1,19
PINSOS COMPOSTS (per a vacci)

Lactoreemplacants 117,08 108,22 -7,57
Per a vedells de cria 41,02 42,9 4,58
Per a vedells de recria i engreix 39,11 41,73 6,70
Concentrat per a vacci de llet 39,78 42,96 7,99
Concentrat per a vacci de carn 39,18 41,71 6,46
PINSOS COMPOSTS (per a ovi i capri) 2000 2001VARIACIO (%)
Per a mens i segalls de cria 46,77 49,97 6,84
Per a mens i segalls de recria i engreix 43,91 47,71 8,65
Per a ovelles i cabres lactants 39,59 42,12 6,39
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PINSOS COMPOSTS (per a porci)

Per a porcelles 58,59 59,08 0,84
Per a porcs d'engreix 43,45 47,84 10,10
Per a trutges en gestacio i lactacio 40,92 - -
Concentrats 49,8 49,8 0,00
PINSOS COMPOSTS (per a conills) 38,52 41,12 6,75
PINSOS COMPOSTS (per a aviram)

Per a polletes de cria i recria 53,51 57,49 7,44
Per a ponedores 44,15 46,84 6,09
Per a pollastres per carn 52,77 57,29 8,57
CONSERVACIO DE MAQUINARIA

Reparacié bomba injectora (tractors) la unitat 95875 95250 -0,65
Reparacio6 elevador hidraulic (tractors) la unitat 42500 41250 -2,94
Rectificat motors (tractors) la unitat 200000 186250 -6,88
Reparacié motor recol-lectora (la unitat) 300000 278375 -7,21
Cavec (la unitat) - 2000 -
TREBALLADORS FIXOS (Ptes/dia)

Encarregats i capatassos 6000,0 6514 8,57
Tractoristes i maquinistes 5972,3 6084 1,87
Pastors 5055,6 5070 0,28
Vaquers 0 porquers 4791,8 4803 0,23
Hortolans 4805,8 4903 2,02
Guardes o amos 4766,8 4805 0,80
Peons 5398,2 5526 2,37
TREBALLADORS EVENTUALS (Ptes/dia)

Preparacio del terreny 5592,3 5805 3,80
Sembra i adobament 5625,2 5805 3,20
Feines complementaries 5486,1 5778 5,32
Regs 5312,6 5639 6,14
Tractaments de plagues 5486,1 6028 9,88
Recol-leccié d'herbacees 5927,1 6190 4,44
Recol-leccié de fruiters 5166,6 5444 5,37
Collita d'olives 5756,6 6042 4,96
Vermada 5796,6 6174 6,51
Poda 7166,8 9250 29,07
Plantacié i tala d'arbres 7305,6 9250 26,62
Pastoreig 6000,0 5521 -7,98

Valors en ptes/kg
Font: Secci6 d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

L'any 2001 la Conselleria d'Agricultura i Pesca abona unes ajudes de 7.130,4 milions
de pessetes dirigides al sector agrari balear. Del total de les ajudes, 3.330,1 milions de
pessetes (el 46,7%) foren pagats per la comunitat autdbnoma, 3.192,4 milions de pesse-
tes (44,8%) foren pagats pel Fons Europeu d'Orientacio i Garantia Agricola i 607,8
milions de pessetes (el 8,5%) pel programa conjunt MAPA-CAIB. Per partides desta-
quen les ajudes rebudes pels conreus herbacis, fruits secs, diverses mesures per pal-liar
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els efectes de la sequera, les primes FEOGA al bestiar ovi i cabrum, diverses mesures
per pal-liar els efectes de I'encefalopatia espongiforme bovina i la llengua blava i el
suport a la industria lactia i hortofructicola.

A les Illes Balears l'associacionisme agrari s'ha desenvolupat mitjangant dues formu-
les principals: la cooperativa agraria i les societats agraries de transformacié (SAT). En
els darrers anys la facturacié en xifres absolutes de les cooperatives no ha deixat de
créixer, ja que soén un bon metode per reduir els costs de les explotacions i per comerci-
alitzar les seves produccions. L'any 2001 hi havia agrupats 4.839 productors en 42
cooperatives, que poden ser de primer grau (formades per persones fisiques o juridi-
ques) o cooperatives de segon grau (formades per cooperatives de primer grau). El
cooperativisme agrari t€¢ una distribuci6 geografica singular i és molt important en la
meitat nord i occidental de Menorca, a Palma, Sineu i Consell (Mallorca), mentre que té
poca importancia a les Pitiiises.

Segons dades de la Conselleria d'Agricultura i Pesca, I'any 2001 a les Illes Balears
hi havia 125 societats agraries de transformacié (SAT), amb prop de 3.000 associats.
Del total, 113 SAT es localitzaven a Mallorca,8 a Menorca, 3 a Eivissa 1 una Formen-
tera. E1 2001 es produiren 10 altes en el registres de SAT, mentre que només una es dona
de baixa, fet que demostra la creixent importancia d'aquesta figura juridica en l'associ-
acionisme agrari balear. Les SAT estaven estructurades heterogéniament, des de SAT de
només 3 socis fins a SAT de diversos centenars de socis, i amb un capital social variable
des de només algunes desenes de milers, fins a centenars de milions de pessetes. Malgrat
la diversitat descrita, les SAT s'estructuren, en general, en societats amb un nombre
reduit de socis i amb un capital social inferior als cinc milions de pessetes.

A més de cooperatives i societats agraries de transformacio, a les Illes Balears exis-
teixen altres tipus d'agrupacions agraries que cal considerar. Es el cas de les associaci-
ons de defensa vegetal (ADV) i de les associacions de defensa sanitaria (ADS), que son
agrupacions de productors per als quals existeix una linia d'ajuda per a la utilitzaci6 de
millores técniques en els seus mitjans de produccio: vacunacid, compra de llavors selec-
tes... A les Illes Balears I'any 2000 hi havia 20 ADV que agrupaven un total de 6.442,6
ha 1 782 socis. Vuit de les esmentades ADV es convertiren en associacions de tracta-
ments integrats (ATRIAS).

Les agrupacions de defensa sanitaria ramadera, tot seguint el Reial decret 1880/
1996, sén aquelles associacions constituides per ramaders per a la millora del nivell
sanitariozootecnic de les seves explotacions, la qual cosa els permet millorar el nivell
productiu i sanitari dels seus productes. L'any 2001 a les Illes Balears hi havia 22 ADS
amb poc menys de 2.000 explotacions.

També son remarcables les organitzacions de productors de fruites i hortalisses
(OPFH), les quals, tot seguint el Reglament (CE) 2200/96, son aquelles entitats la for-



~
N

cel MEMORIA 2001

mula juridica de les quals és la cooperativa, societat agraria de transformacio, societat
mercantil o una altra entitat amb personalitat juridica, que estigui constituida per pro-
ductors de fruites i hortalisses. L'any 2001 hi havia 12 OPFH: 5 al sector dels fruits
secs, 2 al sector lacti, una al sector ovi i porci i 4 OPFH al sector de les fruites i
hortalisses. Es remarcable el paper d'algunes d'aquestes organitzacions de productors
com Agroeivissa, Agroilla, s'Esplet, o Fruitabona, que exerceixen unes bones practi-
ques agraries i han estat exemple per a la resta del sector per les seves tecniques de
produccid, gestio empresarial i comercialitzacio que tendeixen a la millora i modernit-
zacio del sector™,

Una activitat que presenta un gran dinamisme en els darrers anys és 'agroturisme
(vegeu quadre 1-48).

QUADRE 1-48.
Evolucio de I’oferta d’agroturismes a les llles Balears

ESTABLIMENTS 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 47 50 56 61 72 85 98 112
ALLOTJAMENTS

TURISTICS 2347 2355 2370 2377 2423 2464 2485 2457
PLACES 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 442 489 542 599 711 927 1094 1264
ALLOTJAMENTS

TURISTICS 381078 384953 388510 393850 398687 405052 407336 405834
ESTABLIMENTS

(increment %) 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 6,38 12 893 18,03 1806 1529 14,29
ALLOTJAMENTS

TURISTICS 034 063 029 193 169 085 -1,13
PLACES (increment %) 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 10,63 10,84 1052 18,7 30,38 18,01 1554
ALLOTJAMENTS

TURISTICS 1,02 09 1,01 1,23 1,6 056 -0,37

Font: Conselleria de Turisme.

El quadre 1-48 mostra com l'activitat turistica de les explotacions agraries no s'’ha
aturat de créixer durant la década dels noranta i com, fins i tot, s'ha incrementat (amb
creixements superiors al 15% anual des del 1998) al canvi de segle. L'any 2001 I'oferta
agroturistica balear s'incrementa en 14 establiments i 170 places; que a finals d'any ja
era de 112 establiments i 1.264 places.

53 En aquest sentit el CES promou un estudi de bones practiques basat en el cas d'Agroilla.
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5.2.1. LES ACTIVITATS AGRICOLES

De les 199.808 ha que el cens agrari del 1999 defineix com a terres de conreu de les
Illes Balears, I'any 2001 es posaren en produccid 173.545,35 ha, el 34,61% de la super-
ficie de l'arxipelag (vegeu quadre 1-49).

Del total, 62.632 ha (el 36% del total de superficie en produccio) foren dedicades a la
produccié d'ametles, 31.272 ha (18%) foren cultivades per cereals per a gra (basica-
ment ordi, civada i blat), 27.799 ha (16%) foren cultivades per farratges (cereals d'hi-
vern principalment) i 14.594 ha (8,4%) foren dedicades a la produccié de garrova.

Amb una producci6 agricola total de 50.187,499 milions de pessetes i uns autocon-
sums dins del sector agrari de 10.365,783 milions de pessetes, la produccid agricola
final de les Illes Balears fou el 2001 de 39.821,714 milions de pessetes, el 77,54% de la
producci6 agraria final. Per grups de cultius, els més productius foren les hortalisses,
les quals amb el 4,3% de les terres en produccid tengueren una produccié final de
27.436,009 milions de pessetes (el 68,9 % de la produccio agricola final); les patates
(1,8% de la superficie i 9% de la produccid agricola final), les fruites (8,6% de la
superficie 1 6,3% de la producci6 agricola final) i els vins (0,7% de la superficie i 5,6%
de la producci6 agricola final). Dins de les hortalisses destaquen les grans produccions
de tomatiga (73.304 tones), melons (21.466 tones) i cols (20.883 tones).

QuaDRE [-49.
Produccions agricoles. 2001
Cereals Sup. en preus  prod. prod. auto- auto- prod. fin. ren-
produc. (ptes/  (Tm) total con- con- (milions diment
(Ha) kg)* (milions  sum  sum ptes.) (milions
ptes.) (Tm) (milions ptes.)
ptes.)
Blat 5525 39,98 15159 606,057 2306 92,194 513863 0,110
Blat de les indies (gra) 650 28,67 5200 149,084 1612 46,216 102,868 0,229
Civada 11002 32,64 27172 886,894 9764 318,697 568,197 0,081
Mestall 1580 2392 3318 79,367 1185 28,345 51,021 0,050
Ordi 10301 27,66 27303 755,201 8310 229,855 525,346 0,073
Sorgo (gra) 0 40 0 0,000 0 0,000 0,000 0,000
Triticale 2214 21,56 5978 128,886 2989 64,443 64,443 0,058
TOTAL CEREALS 31272 84130 2605,488 26166 779,750 1825,739 0,083
LLEGUMS
Ciurons 350 222,17 595 132,191 309 68,651 63541 0,378
Faves seques 1365 51,43 3652 187,822 2169 111,552 76,271 0,138
Llenties 5 254,38 5 1,272 2 0,509 0,763 0,254
Mongetes seques 40 110 64 7,040 43 4,730 2,310 0,176
Pésols secs 75 3192 126 4,022 77 2,458 1,564 0,054
TOTAL LLEGUMS 1835 4442 332,347 2600 187,899 144449 0,181
TUBERCLES
Moniatos 60 89,75 1050 94,238 157 14091 80,147 1571
Patates 3100 56,8 76530 4346,904 13782 782,818 3564,086 1,402
TOTAL TUBERCLES 3160 77580 4441,142 13939 796,908 3644,233 1,405

~
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CULTIUS INDUSTRIALS

Cacauet 16 160 32 5,120 2 0,320 4,800 0,320
Girasol 65 2125 117 24,863 0 0,000 24,863 0,383
TOTAL CULTIUS

INDUSTRIALS 81 149 29,983 2 0,320 29,663 0,370
OLIVES

Olives de taula 1306 99,12 148 14,670 0 0,000 14,670 0,011
Olives per a tafona 6867 66,04 275 18,161 275 18,161 0,000 0,003
TOTAL OLIVES 8173 423 32,831 275 18,161 14,670 0,004
RAIM

Raim de taula 66 213,01 264 56,235 0 0,000 56,235 0,852
Raim per a vinificacio 1278 89,44 5112 457,217 5112 457,217 0,000 0,358
TOTAL RAIM 1344 5376 513,452 5112 457,217 56,235 0,382
ALTRES CULTIUS LLENYOSOS

Canya 8 6,25 40 0,250 2 0,013 0,238 0,031
Garroves 14594 36,17 14228 514,627 1423 51,470 463,157 0,035
Taperes 50 3875 8 3,100 0 0,000 3,100 0.062
TOTALALTRES

CULTIUS LLENYOSOS 14652 14276 517977 1425 51482 466,494 0,035
FARRATGES

Alfals 1113 4 62280 249,120 62280 249,120 0,000 0,224

Blat de les indies farratger 300 5,11 18000 91,980 18000 91,980 0,000 0,307

Cereals d'hivern

per a farratge 21263 455 221130 1006,142 221130 1006,142 0,000 0,047
Enclova 2000 3,61 65000 234,650 65000 234,650 0,000 0,117
Margall 3000 4,51 105000 473,550 105000 473,550 0,000 0,158
Naps farratgers 2 3,35 34 0,114 34 0,114 0,000 0,057
Sorgo (gra) 78 4,31 3510 15,128 3510 15,128 0,000 0,194
Veca per a farratge 43 41,33 1204 49,761 1204 49,761 0,000 1,157
TOTAL FARRATGES 27799 476158 2120,445 476158 2120,445 0,000 0,076
CITRICS

Aranger 8 3543 122 4,322 0 0,000 4,322 0,540
Llimona fina de taula 71 72,29 408 29,494 0 0,000 29,494 0,415
Llimones verna 105 74,31 631 46,890 0 0,000 46,890 0,447
Altres llimones 108 65,24 526 34,316 0 0,000 34,316 0,318
Mandarina clementina 205 94,58 1709 161,637 0 0,000 161,637 0,788
Mandarina_satsuma 14 90,42 130 11,755 0 0,000 11,755 0,840
Altres mandarines 55 101,92 451 45,966 0 0,000 45,966 0,836
Taronja agra 0 39,75 3 0,119 0 0,000 0,119 -
Taronja blanca comuna 397 32,15 1954 62,821 0 0,000 62,821 0,158
Taronja_navelate 212 914 765 69,921 0 0,000 69,921 0,330
Taronja_navelina 397 83,52 1142 95,380 0 0,000 95,380 0,240
Taronja salustiana 53 93,75 242 22,688 0 0,000 22,688 0,428
Taronja Valéncia late 275 118,33 1308 154,776 0 0,000 154,776 0,563
Taronja verna 26 118 122 14,396 0 0,000 14,396 0,554
Taronja Washington i

Thompson navel 1293 56,08 6067 340,237 0 0,000 340,237 0,263
TOTAL CITRICS 3219 15580 1094,718 0 0,000 1094,718 0,340

FRUITALS NO CITRICS

Albercocs 1397 156,42 5585 873,606 838 131,080 742,526 0,625

Alvocats 5 159,74 70 11,182 8 1,278 9,904 2,236
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Atzeroles 0 350 8 2,800 5 1,750 1,050 -
Cireres 11 658,75 58 38,208 8 5270 32,938 3,473
Codonys 5 44,04 75 3,303 7 0,308 2,995 0,661
Datils 67 450,02 9 4,050 9 4,050 0,000 0,060
Figues 9361 262,28 13599 3566,746 13327 3495,406 71,340 0,381
Figues de moro 68 105,53 167 17,624 167 17,624 0,000 0,259
Ginjols 0 305,65 21 6,419 2 0,611 5,807 -
Magranes 19 815 103 8,395 51 4,157 4,238 0,442
Melicotons 117 146,39 935 136,875 93 13,614 123,260 1,170
Nispros 50 129,48 512 66,294 77 9,970 56,324 1,326
Pera blanguilla 49 117,27 366 42,921 154 18,060 24,861 0,876
Pera ercolini 149 133 659 87.647 154 20,482 67,165 0,588
Altres peres 0 1094 439 48,027 131 14,331 33,695 -
Poma Golden 51 97,5 621 60,548 186 18,135 42,413 1,187
Poma Starking 51 104,75 621 65,050 186 19,484 45566 1,275
Altres pomes 44 80,31 535 42,966 161 12930 30,036 0,976
Prunes 335 152,92 897 137,169 90 13,763 123,406 0,409
Xirimoies 2 159,63 4 0,639 4 0,639 0,000 0,319
TOTAL FRUITAL

NO CITRICS 11781 25284 5220,464 15658 3802,940 1417,524 0,443
FRUITS SECS

Ametla 62632 84,04 13287 1116,639 664 55,803 1060,837 0,018
Anous 79 318,78 41 13,070 41 13,070 0,000 0,165
TOTAL FRUITS SECS 62711 13328 1129,709 705 68,873 1060,837 0,018
HORTALISSES

Alberginia 465 168,01 12090 2031,241 967 162,466 1868,775 4,368
All 92 291,85 577 168,397 98 28,601 139,796 1,830
Api 10 48,71 170 8,281 34 1,656 6,625 0,828
Bleda-rave 10 28,85 190 5,482 19 0,548 4,933 0,548
Bledes 65 48,39 1495 72,343 225 10,888 61,455 1,113
Cabeces 20 94,69 750 71,018 150 14,204 56,814 3,551
Carabassa 5 48,78 95 4,634 10 0,488 4,146 0,927
Carabass6 129 261 1778 464,058 178 46,458 417,600 3,597
Carxofa 452 180,39 5850 1055,282 351 63,317 991,965 2,335
Ceba boba 260 88,56 7640 676,598 0 0,000 676,598 2,602
Ceba valenciana 486 62,84 14262 896,224 0 0,000 896,224 1,844
Altres cebes 121 39,96 3565 142,457 0 0,000 142,457 1,177
Cogombre 43 77,06 970 74,748 116 8,939 65,809 1,738
Cogombret 5 6571 80 5,257 0 0,000 5,257 1,051
Col de cabdell

de fulla plana 22 92,09 905 83,341 0 0,000 83,341 3,788
Col de cabdell

de fulla rissada 43 134,17 1810 242,848 0 0,000 242,848 5,648
Altres cols 433 84,41 18168 1533,561 0 0,000 1533,561 3,542
Colflori 282 135,13 9141 1235,223 731 98,780 1136,443 4,380
Endivia 27 7551 648 48,930 65 4908 44,022 1,812
Espinacs 80 95,14 1560 148,418 234 22,263 126,156 1,855
Fava tendra 98 215,72 1026 221,329 154 33,221 188,108 2,258
Fraula i fraulot 79 436,34 2234 974,784 111 48,434 926,350 12,339
Lletuga d'ull 200 101,67 1789 181,888 0 0,000 181,888 0,909
Lletuga romana 368 100,89 16103 1624,632 0 0,000 1624,632 4,415
Meld 846 99,4 21466 2133,720 1288 128,027 2005,693 2,522
Mongeta tendra 322 481,25 3107 1495,244 621 298,856 1196,388 4,644
Naps 31 62,73 620 38,893 93 5,834 33,069 1,255
Pastanaga 117 78,29 3510 274,798 351 27,480 247,318 2,349
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Pebre 456 238,09 12876 3065,647 1674 398,563 2667,084 6,723
Pebre de cirereta 10 159,3 150 23,895 21 3,345 20,550 2,390
Pésols verds 27 342,72 144 49,352 21 7,197 42,155 1,828
Porros 23 79,38 520 41,278 104 8,256 33,022 1,795
Raves 17 66,21 374 24,763 56 3,708 21,055 1,457
Sindria 498 58,29 17460 1017,743 1047 61,030 956,714 2,044
Tomatiga 1321 115,83 73304 8490,802 5131 594,324 7896,479 6,428
Xampinyé 17,74 334,72 2661 890,690 0 0,000 890,690 50,208
TOTAL HORTALISSES 7480,74 239088 29517,797 13850 2081,78927436,009 3,946

VINS (en ptesl/litre i hl)

Vins amb D.O. - 650 25342 1647,230 0 0,000 1647,230 -
Altes vins - 500 11780 589,000 0 0,000 589,000 -
TOTAL VINS - 37122 2236,230 0 0,000 2236,230 -
OLIS

Oli d'oliva

verge extra l1a (5°) - 800 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva

verge extra 2a (5° a 1°) - 800 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva

verge fi (1° a 1,5% - 7875 74 58,275 0 0,000 58,275 -
Oli d'oliva

verge (1,5° a 3°) - 1000 0 0,000 0 0,000 0,000 -
TOTAL OLIS - 74 58,275 0 0,000 58,275 -
FLORS(en ptes/dotzena i milers d'unitats)

Clavells 8,11 863,19 1611 115,883 0 0,000 115,883 14,289
Roses 9,91 917,71 1782 136,280 0 0,000 136,280 13,752
Altres flors 19,59 556,38 1822 84,477 0 0,000 84,477 4,312
TOTAL FLORS 37,61 5215 336,640 0 0,000 336,640 8,951
TOTAL

SECTOR

AGRICOLA 173545,35 - - 50187,498 -10365,78339821,714 -
PRODUCCIO AGRICOLA FINAL 39.821,714 milions de pessetes

*Estimacio.
Font: Avang de les macromagnituds agraries i pesqueres de les llles Balears a I'any 2001.

Pel que fa als rendiments economics per hectarea en produccio, destaca l'elevada
productivitat dels xampinyons (més de 50 milions de pessetes per area), els clavells
(14,289 milions de pessetes per hectarea), les roses (13,752 milions de pessetes per
hectarea), les fraules i els fraulots (12,339 milions de pessetes per hectarea), els pebres
(6,723 milions de pessetes per hectarea), les tomatigues (6,428 milions de pessetes per
hectarea), les cols de cabdell de fulla arrissada (5,648 milions de pessetes per hectarea),
les mongetes tendres (4,644 milions de pessetes per hectarea), les lletugues romanes
(4,415 milions de pessetes per hectarea), les colfloris (4,380 milions de pessetes per
hectarea) i les alberginies (4,368 milions de pessetes per hectarea).

E12001 destaca I'augment de les produccions dels cereals, les hortalisses i la vinya,
que feren créixer la produccio agricola final un 5,3% (vegeu quadre 1-50).



CAPITOL I - PANORAMA ECONOMIC ce)

QuabrE 1-50.
Variacio de la produccio vegetal. 2001

Cereals Preus Produc. Produc. Auto- Auto- Prodc. Variacié

(ptes/ (Tm) total consum consum fin. produc.

kg) (milions  (Tm)  (milions  (milions fin.
ptes.) ptes.) ptes.) 2000-20001
(%)

Blat 24,77 15159 375,488 2306 57,120 318,369 9,32
Blat de les indies (gra) 30 5200 156,000 1612 48,360 107,640 -0,39
Civada 36,04 27172 979,279 9764 351,895 627,384 107,86
Mestall 23,92 3318 79,367 1185 28,345 51,021 69,69
Ordi 26,52 27303 724,076 8310 220,381 503,694 47,78
Sorgo (gra) 23,47 0 0,000 0 0,000 0,000 -100
Triticale 21,56 5978 128,886 2989 64,443 64,443 59,67
TOTAL CEREALS 84130 2443,095 26166 770,543 1672,552 49,76
LLEGUMS
Ciurons 126,94 595 75,529 309 39,224 36,305 -41,87
Faves seques 53,2 3652 194,286 2169 115,391 78,896 -8,06
Llenties 176,82 5 0,884 2 0,354 0,530 100
Mongetes seques 105 64 6,720 43 4,515 2,205 -64,41
Pésols secs 31,92 126 4,022 77 2,458 1564 714,63
TOTAL LLEGUMS 4442 281,442 2600 161,942 119,500 -22,73
TUBERCLES
Moniatos 89,75 1050 94,238 157 14,091 80,147 0,11
Patates 56,8 76530 4346,904 13782 782,818 3564,086 -2,.82
TOTAL TUBERCLES 77580 4441142 13939 796,908 3644,233 -2,76
CULTIUS INDUSTRIALS
Cacauet 160 32 5,120 2 0,320 4,800 -6,25
Girasol 29,05 117 3,399 0 0,000 3,399 0
TOTAL CULTIUS
INDUSTRIALS 149 8,519 2 0,320 8,199 -3,76
OLIVES
Olives de taula 99,12 148 14,670 0 0,000 14,670 -71,15
Olives per a tafona 66,04 275 18,161 275 18,161 0,000 -
TOTAL OLIVES 423 32,831 275 18,161 14,670 -71,15
RAIM
Raim de taula 213,01 264 56,235 0 0,000 56,235 0
Raim per a vinificacé 89,44 5112 457,217 5112 457,217 0,000 -
TOTAL RAIM 513,452 5112 457,217 56,235 0
ALTRES CULTIUS LLENYOSOS
Canya 6,25 40 0,250 2 0,013 0,238 0
Garroves 36,17 14228 514,627 1423 51,470 463,157 0
Taperes 387.5 8 3,100 0 0,000 3,100 0
TOTAL ALTRES
CULTIUS LLENYOSOS 14276 517,977 1425 51,482 466,494 0
FARRATGES
Alfals 4 62280 249,120 62280 249,120 0,000 -
Blat de les indies farratger 5,11 18000 91,980 18000 91,980 0,000 -
Cereals d'hivern
per a farratge 455 221130 1006,142 221130 1006,142 0,000 -
Enclova 3,61 65000 234,650 65000 234,650 0,000 -

Margall 4,51 105000 473,550 105000 473,550 0,000 -
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Naps farratgers 3,35 34 0,114 34 0,114 0,000 -
Sorgo (gra) 4,31 3510 15,128 3510 15,128 0,000 -
Veca per a farratge 41,33 1204 49,761 1204 49,761 0,000 -
TOTAL FARRATGES 476158 2120,445 476158 2120,445 0,000 -
CITRICS

Aranger 35,43 122 4,322 0 0,000 4,322 0,01
Llimona fina de taula 66,94 408 27,312 0 0,000 27,312 -21,69
Llimones verna 68.45 631 43,192 0 0,000 43,192 -21,71
Altres llimones 65,24 526 34,316 0 0,000 34,316 -21,61
Mandarina clementina 86,11 1709 147,162 0 0,000 147,162 14,31
Mandarina satsuma 83,33 130 10,833 0 0,000 10,833 15,05
Altres mandarines 101,92 451 45,966 0 0,000 45,966 14,47
Taronja agra 39,75 3 0,119 0 0,000 0,119 0,21
Taronja blanca comuna 32,15 1954 62,821 0 0,000 62,821 -38,75
Taronja navelate 51,65 765 39,512 0 0,000 39,512 -38,75
Taronja_navelina 52.64 1142 60,115 0 0,000 60,115 -62,51
Taronja salustiana 32,5 242 7,865 0 0,000 7,865 -38,74
Taronja Valéncia late 65,83 1308 86,106 0 0,000 86,106 -38,74
Taronja verna 80 122 9,760 0 0,000 9,760 -38,69
Taronja Washington

i Thompson navel 39,88 6067 241,952 0 0,000 241,952 -38,77
TOTAL CITRICS 15580 821,353 0 0,000 821,353 -32,03
FRUITALS NO CITRICS

Albercocs 116 5585 647,860 838 97,208 550,652 37,28
Alvocats 159,74 70 11,182 8 1,278 9,904 0
Atzeroles 350 8 2,800 5 1,750 1,050 0
Cireres 224,57 58 13,025 8 1,797 11,229 -21,87
Codonys 44,04 75 3,303 7 0,308 2,995 -1,46
Datils 450,02 9 4,050 9 4,050 0,000 -
Figues 262,28 13599 3566,746 13327 3495,406 71,340 -16,05
Figues de moro 105,53 167 17,624 167 17,624 0,000 -
Ginjols 305,65 21 6,419 2 0,611 5,807 0,01
Magranes 81,5 103 8,395 51 4,157 4,238 -1,9
Melicotons 138,05 935 129,077 93 12,839 116,238 -21,16
Nispros 129,48 512 66,294 77 9,970 56,324 -12,65
Pera blanguilla 103.1 366 37,735 154 15,877 21,857 -34,57
Pera ercolini 98,87 659 65,155 154 15,226 49,929 -13,53
Altres peres 1094 439 48,027 131 14,331 33,695 32,19
Poma Golden 84,54 621 52,499 186 15,724 36,775 -22,04
Poma Starking 86,14 621 53,493 186 16,022 37,471 -22.04
Altres pomes 80,31 535 42,966 161 12,930 30,036 -21,59
Prunes 137,73 897 123,544 90 12,396 111,148 -44.84
Xirimoies 159,63 4 0,639 4 0,639 0,000 -
TOTAL FRUITAL

NO CITRICS 25284 4900,830 15658 3750,142 1150,688 -3,16
FRUITS SECS

Ametla 91,16 13287 1211,243 664 60,530 1150,713 -19,79
Anous 318,78 41 13,070 41 13,070 0,000 -
TOTAL FRUITS SECS 13328 1224,313 705 73,600 1150,713 -19,79
HORTALISSES

Alberginia 149,47 12090 1807,092 967 144,537 1662,555 0
All 262,25 577 151,318 98 25,701 125,618 -14,16
Api 48,71 170 8,281 34 1,656 6,625 -0,01
Bleda-rave 28,85 190 5,482 19 0,548 4,933 0,01

Bledes 48,39 1495 72,343 225 10,888 61,455 0
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Cabeces 94,69 750 71,018 150 14,204 56,814 0
Carabassa 48,78 95 4,634 10 0,488 4,146 0,01
Carabass6 261 1778 464,058 178 46,458 417,600 0
Carxofa 97,78 5850 572,013 351 34,321 537,692 0
Ceba boba 51,82 7640 395,905 0 0,000 395,905 14,01
Ceba valenciana 53,57 14262 764,015 0 0,000 764,015 14,92
Altres cebes 39,96 3565 142,457 0 0,000 142,457 2,62
Cogombre 76.83 970 74,525 116 8,912 65,613 0
Cogombret 65,71 80 5,257 0 0,000 5,257 0
Col de cabdell

de fulla plana 71,13 905 64,373 0 0,000 64,373 -13,48
Col de cabdell

de fulla rissada 82,78 1810 149,832 0 0,000 149,832 -13,48
Altres cols 84,41 18168 1533,561 0 0,000 1533,561 32,06
Colflori 94,68 9141 865,470 731 69,211 796,259 -1,09
Endivia 75,51 648 48,930 65 4,908 44,022 0
Espinacs 48,13 1560 75,083 234 11,262 63,820 0
Fava tendra 172,17 1026 176,646 154 26,514 150,132 0
Fraula i fraulot 237,67 2234 530,955 11 26,381 504,573 -16,09
Lletuga d'ull 73.83 1789 132,082 0 0,000 132,082 -0,61
Lletuga romana 87,4 16103 1407,402 0 0,000 1407,402 7,89
Meld 101,91 21466 2187,600 1288 131,260 2056,340 12,76
Mongeta tendra 348,07 3107 1081,453 621 216,151 865,302 11,28
Naps 62,73 620 38,893 93 5,834 33,059 0
Pastanaga 54,44 3510 191,084 351 19,108 171,976 -3,07
Pebre 206,02 12876 2652,714 1674 344,877 2307,836 9,34
Pebre de cirereta 159,3 150 23,895 21 3,345 20,550 0
Pésols verds 239,29 144 34,458 21 5,025 29,433 -54,61
Porros 79,38 520 41,278 104 8,256 33,022 1,46
Raves 66,21 374 24,763 56 3,708 21,055 0
Sindria 57,17 17460 998,188 1047 59,857 938,331 13,9
Tomatiga 107,21 73304  7858,922 5131 550,095 7308,827 10,96
Xampiny6 331,25 2661 881,456 0 0,000 881,456 0
TOTAL HORTALISSES 239088 25537,435 13850 1773,506 23763,929 8,09
VINS (en ptes/litre i hl)

Vins amb D.O.

Binissalem-Mallorca 650 25342 1647,230 0 0,000 1647,230 49,79
Altes vins 500 11780 589,000 0 0,000 589,000 -13,01
TOTAL VINS 37122  2236,230 0 0,000 2236,230 25,86
OLIS

Oli d'oliva

verge extra 12 (5°) 866,67 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva

verge extra 22 (5°a 1°) 852,38 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva

verge fi (1° a 1,5° 842,86 74 62,372 0 0,000 62,372 -75,33
Oli d'oliva

verge (1,5° a 3°) 790 0 0,000 0 0,000 0,000 -
TOTAL OLIS 74 62,372 0 0,000 62,372 -75,33
FLORS(en ptes/dotzena i milers d'unitats)

Clavells 538,06 1611 72,235 0 0,000 72,235 -0,25
Roses 605,21 1782 89,874 0 0,000 89,874 0,73
Altres flors 556,38 1822 84,477 0 0,000 84,477 -4,41
TOTAL FLORS 5215 246,585 0 0,000 246,585 -1,37
TOTAL SECTOR AGRICOLA 45388,019 9974,267 35413,752 5,32
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L'any 2001 continua el periode de sequera dels dos anys anteriors i les pluges de
tardor del 2000 i dels primers mesos del 2001 foren insuficients per arribar a les capes
profundes del sol, a causa del déficit hidric dels anys anteriors. Les tempestes del no-
vembre clogueren un periode de sequera de tres anys, que amb les pluges de I'hivern i
primavera de l'any agricola 2002 creen unes bones expectatives de recuperacio de la
produccié de seca del 2002.

La produccié de cereals s'incrementa considerablement el 2001 respecte de I'any an-
terior a causa de la péssima produccio cerealicola de I'any 2000. Tot i aixi, la produccid
fou irregular segons les zones i només remarcable al Pla de Mallorca occidental, on les
pluges de maig i abril feren madurar algunes varietats i asseguraren la produccié de
palla. L'escassa rendibilitat dels farratges del 1999 i 2000 explica que la produccid
farratgera fos menor que l'any 2001 per mor de la posada en produccié de menys hecta-
rees que els anys anteriors. Tot i aixi el rendiment per hectarea es recupera sensible-
ment.

Pel que fa a les llenyoses de seca, la produccid del 2001 fou en general baixa, tot i que
cal diferenciar cadascun dels cultius. La produccié d'ametles fou, com els anys anteri-
ors, inferior a la regular mentre que els preus, per la competéncia amb I'ametla turca i,
sobretot, amb I'americana, descendiren notablement. En el mateix sentit la produccio de
garrova fou baixa (poc més de 14.000 tones) amb un fruit més prim del normal a causa
de la sequera. Tot i la crisi conjuntural, la comercialitzacié de la producci6 de garroves
l'any 2001 fou millor que I'any anterior. Es previsible que els plans de millora que en
l'actualitat s'apliquen en el sector dels fruits secs permetin un augment de la qualitat i de
la produccid -i per tant dels preus- de les ametles i de les garroves que durant el periode
de sequera no s'ha pogut assolir.

La produccid d'olivera de seca, localitzada majoritariament a la serra de Tramuntana
de Mallorca, fou molt baixa l'any 2001 a causa de la sequera i d'una plaga de caparreta
globulosa (Pollinia pollina). Tot i I'entrada en produccio d'algunes plantacions intensi-
ves de reguiu al Pla de Mallorca, la produccid d'oliva i oli I'any 2001 fou molt baixa.

Per la seva banda, el manteniment d'uns preus elevats pel quilogram de raim, fan que
aquesta activitat torni a presentar un cert dinamisme. La produccio vitivinicola mallor-
quina fou excel-lent, de més de 3,7 milions de litres (un 70% de la produccié adscrita a
les DO Binissalem-Mallorca o Pla i Llevant). El raim vermat abans d'agost produi uns
vins excel-lents, mentre que la resta de la collita es pot considerar de bona qualitat. Al
llarg del 2001 es projectaren cinc noves iniciatives de creacio de cellers i cinc més per
ampliar cellers existents.

Pel que fa al reguiu, cal dir que fins al novembre fou un any sense gairebé incidencies
climatiques (gelades, calabruixades, ventades,...) i amb molt poca preséncia de malal-
ties, el que implica unes produccions regulars que a més foren comercialitzades pel
general a uns preus acceptables.
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Encara que I'any 2000 la patata de segon esplet o tardana presenta rendiments nor-
mals i preus bons per a aquest tipus de patata (50-35 ptes./kg), es confirma la tendéncia
d'aquests darrers anys cap a una reduccio de la superficie d'aquesta segona collita en
benefici de la primerenca (d'exportacio). L'exportacid del 2001 va comengar, com en els
darrers tres anys, a mitjan mar¢ amb uns bons preus (100 ptes./’kg) que al cap de devers
quinze dies, a causa d'una forta minvada de la demanda, varen patir una baixada espec-
tacular fins a arribar a les 30 ptes./kg. En canvi el mes d'abril, el temps advers al sud
d'Espanya i la mala qualitat de la patata emmagatzemada als paisos consumidors del
nord d'Europa provoca una gran demanda de patata que va fer allargar I'exportacio fins
a finals de juny, amb uns preus que varen arribar a les 60 ptes./kg. El fet que la patata
que es cull a partir de mitjans d'abril presenti, generalment, produccions de més de 30 t/
ha, que poden arribar a 40-50 t/ha a principis de juny, ha implicat que una campanya
que a finals de mar¢ semblava que havia de ser més aviat dolenta (de fet la produccio es
redui lleugerament respecte de I'any 2000) passa a ser regular per al pages. La gran
durada de la campanya d'exportacio ha fet que la quantitat total de patata exportada,
prop de 20.000 tones, hagi estat bastant superior a les 14.000 tones de l'any 2000. Dins
el mercat interior, la tonica segueix la mateixa tendéncia de l'any passat: la gran deman-
da que hi ha hagut als mercats exteriors ha fet que els magatzems absorbeixin sense
dificultats la patata de granar i que s'hagin pagat patates fins a 60 ptes./kg.

La collita citrica de I'any 2001 fou inferior a la regular, especialment a les varietats
de taronja blanca comuna, Washington i Thompson navel i Valencia late. Aquest fet,
conjuntament amb I'elevada cotitzacié de preus a la resta de I'Estat i, sobretot, a la
compra de taronges per part de la industria elaboradora de sucs REMASA (productes
Miret), produi un increment important dels preus. L'arrabassament d'algunes planta-
cions de fruita dolg¢a explica el descens produit en aquest grup de cultius respecte de
l'any 2000 (prop del 3%). El descens de la produccio fou especialment intens en les
prunes i les peres ercolines, mentre que fou una bona anyada d'albercocs; no tant per la
dimensié de la produccié sind sobretot per les seves qualitats gustatives.

Les hortalisses continuaren sent I'any 2001 el grup de cultiu més dinamic i important
del sector agroramader de les Illes Balears. Es produi un petit increment de la superficie
posada en produccio amb hortalisses i un creixement del 8% de la seva produccié final.
Sén remarcables els creixements de les produccions de cebes, cols, melons, sindries i
tomatigues, que juntament amb ['augment dels preus expliquen la bona anyada del sec-
tor horticola. Per la seva banda el sector de les flors es mantengué estancat el 2001, amb
una lleugera disminuci6 de la produccio, perd amb un increment dels preus respecte dels
darrers anys.

A continuaci6 s'analitza la comercialitzacié de la fruita i hortalissa del major majo-
rista del sector, Mercapalma, que comercialitza I'any 2001 una xifra equivalent al 97%
de la fruita i hortalissa consumida pels residents de Balears i prop del 30% de la produc-
ci6 balear (vegeu quadres [-51 i 1-52).
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QUuADRE [-51.
Origen de la fruita comercialitzada a Mercapalma
FRUITES ANY 2000 ANY 2001
% % VAR.
ESTAT/REGIO TONES COMERCIA- TONES COMERCI-  2000-2001
LITZACIO LITZACIO %
ILLES BALEARS 21013,054 33,85 20597,061 31,515 -1,98
Albacete 10 0,02 0 0,000 -100,00
Alacant 51 0,08 40 0,061 -21,57
Almeria 2420,28 3,90 3136,415 4,799 29,59
Barcelona 5230,812 8,43 8545,206 13,075 63,36
Ciudad Real 236 0,38 4293 0,657 81,91
Conca 16 0,03 0 0,000 -100,00
Girona 243,246 0,39 74 0,113 -69,58
Granada 28,3 0,05 168,9 0,258 496,82
Huelva 178 0,29 43 0,066 75,84
Osca 109 0,18 90,2 0,138 17,25
Lleida 6416,513 10,34 6603,65 10,104 2,92
Malaga i Melilla 44 0,07 0 0,000 -100,00
Marcia 1865,2 3,00 1759,725 2,692 5,65
Las Palmas de Gran Canaria 1382 2,23 1966 3,008 42,26
Santa Cruz de Tenerife 2620,5 4,22 1818 2,782 -30,62
Tarragona 0 0,00 132 0,202 100,00
Valéncia 20079,991 32,35 19649,582 30,065 214
Saragossa 74,4 0,12 0 0,000 -100,00
TOTAL RESTA
ESTAT ESPANYOL 41005,242 66,06 44455978 68,020 8,42
Colombia 0 0,00 36 0,055 100,00
Sud-africa 17,4 0,03 0 0,000 100,00
Franca 37,5 0,06 231 0,353 516,00
[talia 0 0,00 36,9 0,056 100,00
TOTAL ALTRES ESTATS 54,9 0,09 303,9 0,465 453,55
TOTAL FRUITA
COMERCIALITZADA 62073,196 100,00 65356,939 100,000 5,29
Font: Mercapalma SA.
QUADRE [-52.
Origen de les hortalisses comercialitzades a Mercapalma (2000-2001)
HORTALISSES ANY 2000 ANY 2001
% % VAR.
ESTAT/REGIO TONES COMERCIA- TONES COMERCI-  2000-2001
LITZACIO LITZACIO %
ILLES BALEARS 56376,139 72,40 54126,844 68,45 -3,99
Albacete 8 0,01 0 0,00 100,00
Almeria 8028,66 10,31 8552,303 10,82 6,52
Barcelona 1385,487 1,78 3412747 4,32 146,32
Ciudad Real 31 0,04 101,3 0,13 226,77
Conca 4 0,01 0 0,00 100,00
Girona 0 0,00 1.3 0,00 100,00
Granada 1683 0,22 490,565 0,62 191,48
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Huelva 12 0,02 7,6 0,01 -36,67
Lleida 56,3 0,07 19,5 0,02 -65,36
Mdrcia 2017,44 2,59 2714,33 3,43 34,54
Las Palmas 0,119 0,00 0 0,00 -100,00
Santa Cruz de Tenerife 0,5 0,00 0 0,00 -100,00
Sevilla 62,5 0,08 0 0,00 -100,00
Tarragona 0 0,00 11 0,01 100,00
Valéncia 9673,713 12,42 9612,41 12,16 -0,63
TOTAL RESTA

ESTAT ESPANYOL 21448,019 27,54 24923,055 31,52 16,20
Franca 24 0,03 0 0,00 -100,00
Paisos Baixos 23 0,03 20 0,03 -13,04
Italia 0 0,00 4,15 0,01 100,00
TOTAL ALTRES ESTATS 47 0,06 24,15 0,03 -48,62

TOTAL HORTALISSES
COMERCIALITZADES 77871,158 100,00 79074,049 100,00 1,54

Font: Mercapalma SA.

Quant al subsector de la fruita, I'any 2001 es comercialitzaren a través de Mercapal-
ma 65.356,9 tones de fruita (un 5,3% més que l'any 2000). Destaca el gran pes de la
fruita peninsular comercialitzada, especialment de les regions mediterranies: Valéncia,
Barcelona i Lleida (amb més del 53% del total); mentre que la fruita balear sols repre-
senta un 31,5% i va decréixer gairebé un 2% respecte de l'any 2000. Per la seva banda,
les hortalisses comercialitzades a Mercapalma foren 79.074 tones (un 1,5% més que
lI'any 2000). El 68,5% de les hortalisses era d'origen balear, el 12,2% valencia i el
10,8% d'Almeria; per citar les més destacades. Tot i aixo, les hortalisses d'origen autoc-
ton comercialitzades a Mercapalma decreixeren un 4% respecte de I'any anterior. Signi-
ficativament, tant la fruita com I'hortalissa procedents d'altres estats comercialitzada a
Mercapalma no supera el 0,5% del total, pel que es pot afirmar que les Balears funcio-
nen, de cada vegada més, com un gran mercat finalista de productes hortofructicoles
d'origen iberic.

Val a dir que la forta disparitat entre les dades de Mercapalma i la produccio de les
Illes Balears s'explica més per la diferéncia de metodologies que no per una disparitat
real, ja que les dades de Mercapalma son un registre de vendes i les dades de produccid
agraria de la Conselleria d'Agricultura i Pesca son el resultat d'una analisi estadistica
d'un mostreig per arees.

5.2.2. LES ACTIVITATS RAMADERES

S'analitzen a continuacid les principals magnituds de la produccio ramadera de I'any
2001. La produccio ramadera final fou de 11.533,4 milions de pessetes, un 22,46% de
la producci6 agraria, la qual cosa significa un creixement monetari del 0,77% pero un
decreixement real del 6,68% respecte de I'any 2000. Del total de la produccié ramadera
final, 5.972,6 milions de pessetes (el 51,8%) correspongueren a la produccio de carn,
3.680,169 milions de pessetes (el 31,9%) a la produccid lactia, 1.647,3 milions de pes-
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setes (el 14,3%) a la produccio d'ous 1 233,3 milions de pessetes (el 2%) a altres activi-
tats ramaderes (vegeu quadre 1-53).

QUuADRE 1-53.
La produccié ramadera de les llles Balears. 2001
RAMAT PTES/ TM EN RENDI- TMVIUS MILIONS
SACRIFICAT KG.VIU  CANAL MENT % DE PTES
Vedell 255,86 7,986 63 12,676 3,243
Anoll 242,05 120,502 56 215,182 52,085
Bravetell 261,88 722,681 50 1445,362 378,511
Vacci major 95,49 2113,148 50 4226,296 403,569
Anyell de llet 524,82 93,359 55 169,744 89,085
Me recental 356,04 400,457 44 910,130 324,043
Mé 348,32 784,949 44 1783975 621,394
Ovi major 75,63 168,903 40 422,258 31,935
Cabrit de llet 703,57 20,37 55 37,036 26,058
Segall 226,31 4,619 44 10,498 2,376
Capri_major 192,83 1,701 40 4,253 0,820
Porci 296,74 4396,915 80 5496,144 1630,926
Cavalls 200 42,211 47 89,811 17,962
Mular i someri 150 7,688 47 16,357 2,454
Pollastres 226,04 6515,823 70 9308,319 2104,052
Gallines 427,29 349,002 70 498,574 213,036
Estrucos 850 27,543 70 39,347 33,445
Conills 600,52 31,326 50 62,652 37,624
TOTAL CARN 15809,183 24748,612 5972617
VENDES FORA COMPRES FORA SALDO
DE BALEARS DE BALEARS NET
MOVIMENT
COMERCIAL PTES/ UNITATS MILIONS UNITATS  MILIONS UNITATS MILIONS
PECUARI* UNITAT PTES. PTES. PTES. PTES.
Vacci per a llet 65555,55 297 19,470 1 0,066 -296 19,404
Vacci per a carn 27888,88 235 6,554 35 0,976 -200 5,578
Ovi 8006,94 3355 26,863 1130 9,048 -2225 17,815
Porci 6819,44 9235 62,978 3293 22,456 -5942 40,521
Capri 6020,83 8 0,048 0 0,000 -8 0,048

TOTAL 115,913 32,546 83,367

*Estimaci6 elaborada amb dades del Servei de Ramaderia i Seccié d'Estadistica
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PRODUCTES RAMADERS
LLET PTES/  MILIONS PROD. AUTO- AUTO- PROD.
LITRE DEL TOTAL CONSUM  CONSUM FIN.
MILIONS ~ MILIONS  MILIONS MILIONS
PTES LITRES PTES PTES

De vaca 44,81 90,513 4055,888 8,992  402,93152 3652,956
D'ovella 92 0,065 5,980 0 0 5,980
De cabra 71,25 0,298 21,233 0 0 21,233
TOTAL LLET 90,876 4083,100 8,992 402,932 3680,169
ous PTES/ MILERS MILIONS

DOT- DOT- DE PTES

ZENA  ZENES
De gallina de granja 145 10013 1451,885
De gallina de camp 175 1083 189,525
D'indiota 225 75 16875
D'annera 95 28 2,66
D'oca 235 65 15275
TOTAL OUS 11138 1647,285
LLANA PTES/ TM _ MILIONS

KG DE PTES
Llana blanca extrafina 45 671 30,195
MEL
A caeres mobilistes 1100 1055 116,05
FEMS 3,01 1152 3,54
TREBALL ANIMAL - - 0,128

PRODUCCIO RAMADERA FINAL 11.533,351 milions de pessetes

Font: Avang de les macromagnituds agraries i pesqueres de les llles Balears a l'any 2001.

L'evoluci6 del sector ramader durant el 2001 estigué marcada per 'agreujament de la
crisi conjuntural que el sector ja patia des dels dos anys anteriors, ja que a la sequera
que tant encari els costs de produccié de les explotacions ramaderes durant els anys
1999 1 2000 s'afegi una successi6é de malalties dels remugants (des de finals de 'any
20001 tot el 2001) que originaren grans pérdues per la mort i sacrifici dels animals i per
la limitacié del moviment comercial pecuari. Els subsectors més afectats foren el co-
mer¢ de bestiar i la produccid de carn de vacci, ovins i cabrum; mentre que el sector dels
porcins i el de les aus es beneficiaren de la desconfianga dels consumidors en la carn de
remugants i incrementaren els seus beneficis notablement.Per la seva banda el sector
lacti tengué un creixement monetari del 2,6% a causa de I'important augment dels preus
(en 3 ptes/l) pero en canvi va decréixer en termes reals un 3,8% per mor de la disminu-
ci6 de la produccio lactia en més de 3 milions de litres. El sector dels ous fou el que
presenta un major dinamisme i creixement durant el 2001, perque a ['augment dels preus
se li afegi un extraordinari increment de les produccions, per la qual cosa tengué un
creixement real molt elevat, de més del 15% (vegeu quadre [-54).
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QUADRE 1-54.
La produccié ramadera de les llles Balears. 2001 (en ptes constants del 2000)
RAMAT PTESIKG M MILIONS VAR. PROD.
SACRIFICAT VIU VIUS  DEPTES FIN. 2000-
2001 (%)
Vedell 288,72 12,676 3,660 -78,27
Anoll 26457 215182 56931 54,4
Bravetell 291,11 1445362 420,759 -129
Vacci major 11556  4226,296 488,391 -16,9
Anyell de llet 49208 169,744 83528  -639
Mé recental 354,17 910,13 322341  -38,18
Mé 332,41 1783,975 593,011 8396
Ovi major 7479 422,258 31581 4.2
Cabit de llet 614,03 37,036 22,741  -23,51
Segall 247,75 10,498 2601 -2831
Capri major 127,29 4,253 0541  -38.80
Porci 247,09 5496,144 1358,042  -13,55
Cavalls 200 89811 17,962 4112
Mular i someri 150 16,357 2,454  -13,56
Pollastres 191,67 9308,319 1784,126 0,25
Gallines 286,49 498574 142,836 46,78
Estrugos 850 39,347 33445 17,28
Conills 476,88 62,652 29877  -94,73
TOTAL CARN _ 24748,612  5394,827 -11,91
VENDES FORA COMPRES FORA SALDO NET
DE BALEARS DE BALEARS
MOVIMENT ~ PTES/UNITAT UNITATS ~ MILIONS ~ UNITATS MILIONS ~ UNITATS MILIONS VAR. PROD.
COMERCIAL PTES. PTES. PTES.  FIN. 2000-
2001 (%)
PECUARI*
Vacci per a llet  73053,24 297 21,697 1 0,073 296 21,624 -69,17
Vacci per a cam  24020,83 235 5,645 35 0,841 -200 4,804 100
Ovi 7681,94 335 25773 1130 8,681 -2225 17,092 -86,13
Porci 627211 9235 57,923 3293 20,654 -5942 37,269 100
Capri 5799,11 8 0,046 0 0,000 -8 0046 -90,21
TOTAL 111,084 30,248 80,836 -58,07

*Estimaci6 elaborada amb dades del Sevei de Ramaderia i Secci6 d'Estadistica

PRODUCTES RAMADERS
LLET PTES/  MILIONS PROD. AUTO-  AUTO- PROD. VARIA.
LITRE  LITRES TOTAL ~ CONSUM CONSUM FINAL ~ PROD-
MILIONS MILIONS MILIONS  FINAL

LITRES  PTES PTES  2000-
2001 (%)

De vaca 41,88 90,513 3790,684 8,992 376,585 3414,099 -3,36
D'ovella 108,33 0,065 7,041 0 0,000 7,041  -6131
De cabra 89,09 0,298 26,549 0 0,000 26,549 -21,371

TOTAL LLET 90,876  3824,275 8,992 376,585 3447690 -3,83
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ous PTES/  MILERS MILIONS VARIA.
DOTZENA DOTZENES PTES PROD-
FINAL
2000-
2001 (%)
De gallina de granja 140 10013 1401,820 17,04
De gallina de camp 170 1083 184,110 5,15
D'indiota 225 75 1,688 15,38
D'annera 92 28 2,576 4,89
D'oques 230 6,5 1,495 622,22
TOTAL OUS 11138 1591,689 15,6
LLANA PTES/ ™ MILIONS VARIA.
KG PTES PROD-
FINAL
2000-
2001 (%)
Llana blanca extrafina 75 671 50,325 -5,23
MEL

A caeres mobilistes 1050 105,5 110,775 0,48

FEMS 3,11 1152 3,583 59,6

TREBALL ANIMAL - - 0,128  -99,55

PRODUCCIO RAMADERA FINAL10.679,853 milions de pessetes

Font: Avang de les macromagnituds agraries i pesqueres de les llles Balears a I'any 2001.

L'any 2001 sera recordat al sector ramader com una de les pitjors anyades de la seva
historia recent. A les nefastes conseqiiéncies de les malalties de la febre catarral ovina i
de I'encefalopatia espongiforme bovina o mal de les vaques boges, sobre els remugants,
que varen provocar que els vedells nascuts a la tardor i a I'hivern del 2000-2001 no es
poguessin vendre, cal afegir la crisi conjuntural encetada amb el periode de sequera del
1999-2001 i el procés de reestructuracio en el qual es troba immers el sector lacti des de
fa alguns anys. A més a més, cal afegir també el greuge comparatiu que suposa per als
ramaders illencs els preus que reberen per litre de llet, tant a Mallorca com a Menorca,
que fou aproximadament d'un 20% menys que 'obtengut pels productors de la zona del
Llevant peninsular.

Malgrat no tenir cap perill per a la salut humana, la llengua blava provoca gran
alarma social entre els consumidors autoctons i motiva una recessié profunda en el
consum de mens, amb l'inevitable caiguda de preus i la saturacio de I'oferta. Va haver de
ser una altra malaltia, l'encefalopatia espongiforme bovina, la que va fer que el consu-
midor deixas de preocupar-se per la llengua blava i se centras en la carn de vacci, que
pati una davallada del consum estimat en un 70% a principis del 2001.

El problema afegit de I'EEB fou I'obligatorietat d'eliminar de la cadena alimentaria
humana totes les parts dels remugants que eren susceptibles de transmetre la malaltia.
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Aquests materials, anomenats materials especifics de risc (MER), comporten un major
cost de I'elaboraciod de la carn, derivat de la seva separacio i eliminacio fora de les Illes,
donat que no existeix cap instal-lacio preparada per fer la seva destruccid a les Balears.
Totes aquestes circumstancies obligaren la Conselleria d'Agricultura i Pesca a interve-
nir i a ajudar a gestionar 'emmagatzematge en cambra frigorifica de carn de vacci, en
col-laboracié amb el sector. A més a més, es varen haver de fer importants modificaci-
ons en els escorxadors de Palma i Mad, per adaptar-los a les exigéncies comunitaries
per tal de possibilitar I'accid d'intervencio de la UE amb vacci de més de 30 mesos, i que
consisteix en la compra d'aquest bestiar per part del FEOGA. Igualment la Conselleria
d'Agricultura i Pesca, juntament amb el MAPA, sufraga el transport d'aquests materials
de cap a la Peninsula.

Per tal de restituir la confian¢a del consumidor en el consum de carn de bovi, la
Conselleria d'Agricultura i Pesca faculta l'etiquetatge opcional de carn de vacci i auto-
ritza a indicar la procedencia de les Illes Balears en el cas de carn d'animals nascuts i
criats a l'arxipelag.

5. 3. SUBSECTOR PESQUER

La produccid de peix i marisc fresc de les Illes Balears s'incrementa un16% respecte
de l'any 2000 fins a situar-se en les 3.840,5 tones (un 0,3% de les captures estatals).
Aquest fet és explicable per les grans captures de pops (348,5 t), morralla (337 t),
gambes (266, 4 t.), molls (257,4 t) i llampugues (188,8 t); aixi com per una comercia-
litzacid de les captures més ajustada a norma per mor de 1'obligatorietat en l'etiquetatge
del peix i del marisc de les Illes Balears (vegeu quadres I-55 i 1-56).

QuaDRE [-55.
Produccié pesquera. 2001
ESPECIES PESCADES ™ MILIONS PREU 12 VENDA
DE PTES. (PTES/KG)

Pop (Octopus vulgaris+Eledone Spp.) 348,549 148,304 4255
Calamars (Loligo vulgaris) 25,813 74,521 2887
Sipia (Sipia officinalis) 61,925 78,914 1274,3
Rossellona (Chamalea gallina) 28,375 28,438 1002,2
Llagosta (Palinurus elephas) 30,145 202,016 6701,5
Llagosta blanca (Palinurus mauritanucus) 0,426 2,68 6291,1
Escamerla (Nephorops norvergicus) 13,584 47,695 35111
Cranc (Geryon longipes) 20,952 13,978 667,1
Gamba rosada (Aristeus antennatus) 177,663 604,685 3403,6
Gamba panxuda (Plesionika sp.) 10,84 15,243 1406,2
Altres gambes 77,922 146,524 1880,4
Altres mol-luscos/crustacis 2,04 1,393 682,8
TOTAL MOL-LUSCOS/CRUSTACIS 798,234  1364,391

Maira (Micromesistius poutaussou) 25,441 53,544 2104.6
Lluc (M. Meluccius) 107,747 102,804 954,1
Moll (Mullus surmuletus/barbatus) 257,399 209,083 812.3
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Rap (Lophius spp.) 50,896 61,017 1198.9
Gerret (Spicara smaris) 415,132 122,534 295,2
Sardina (Sardina pilchardus) 304,39 54,87 180,3
Alatxa (Sardinella aurita) 173,859 20,633 118,7
Sorell (Trachurus spp.) 127,105 16,953 1334
Emperador (Xiphias gladius) 47,17 47,593 1009
Déntol (Dentex dentex) 12,535 31,344 2500,5
Anfés (Epinephelus marginatus) 4,864 12,491 2568,1
Llampuga (Coryphaena hippurus) 188,822 71,612 379,3
Bruixa (Lepidorhombus bosci) 12,826 12,77 995.,6
Caboti (Pseudaphya ferreri) 16,74 21,419 1279,5
Cap Roig (Scorpaena scrofa) 24,545 56,895 2318
Gall (Zeus faber) 16,273 31,848 1957.1
Gatd (Scyliorhinus canicula) 89,955 17,786 197,7
Mollera de fang (Phycis Spp.) 93,922 27,899 297
Orada (Sparus aurata) 11,152 13,543 1214.,4
Pagell (Pagellus erythrinus) 8,857 7,369 832
Paguera (Sparus pagrus) 16,261 35,134 2160,6
Rajada (Raja Spp.) 76,074 26,416 347,2
Sirviola/verderol (Seriola dumerilii) 59,429 61,836 1040,5
Tonyina (Thunnus thynnus) 9,273 6,793 732,6
Morralla (teleostis diversos) 337,23 644,333 1910,7
Peix de sopa (Trachinus, Scorpaena,...) 50,457 22,446 4449
Altres peixos 503,933 320 635
TOTAL PEIXOS 3042,287 2110,965
TOTAL PEIX./MOLUSC./CRUSTAC. 3840,521  3475,356
PESCA DESEMBARCADA PER ILLA ™ % MILIONS
DE PTES.
Mallorca 2897,679 75,45 2064,594
Menorca 311,55 8,11 479,274
Eivissa 512,95 13,36 832,835
Formentera 118,342 3,08 98,653
TOTAL BALEARS 3840,521 100,00 3475,356
ESPECIES CRIADES EN AQUICULTURA* ™ MILIONS PREU 12 VENDA
DE PTES (PTES./KG)
Orades (Sparus aurata) 220 198 900
Musclos (Mytilus galloprovincialis) 43,7 10,925 250
Escopinya gravada (Venus verrucosa) 0.8 2,24 2.800
TOTAL AQUICULTURA 263,7 211,165

PTES CORRENTS

PRODUCCIO PESQUERA FINAL
(PESCA+AQUICULTURA)

3686,521 milions de ptes

DESPESES FORA DEL SECTOR** 1031,599 milions de ptes

VAB A PREUS DE MERCAT

2654,922 milions de ptes

SUBVENCIONS 99,039 milions de ptes

VAB A COST DELS FACTORS 2753,961 milions de ptes

*Estimaci6 feta per la D.G. de Pesca.
**Estimaci6 a partir de dades de la D.G. de Pesca.

Font: Secci6 d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca iD.G. De Pesca.
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QUADRE 1-56.
ESPECIES PESCADES ™ MILIONS PREUS A VARIACIO
DE PTES. L'ANY 2000 PROD. FIN.
(PTES./KG)  2000-2001 (%)
Pop (Octopus vulgaris+Eledone Spp.) 348,549 117,078 3359 50,96
Calamars (Loligo vulgaris) 25,813 67,227 2604,4 -26,29
Sipia (Sipia officinalis) 61,925 106,239 1715,6 24,98
Rossellona (Chamalea gallina) 28,375 21,565 760 -7,72
Llagosta (Palinurus elephas) 30,145 161,993 5373,8 0,26
Llagosta blanca (Palinurus mauritanucus) 0,426 2,423 5688,1 -50,24
Escamerla (Nephorops norvergicus) 13,584 47,189 34739 17,81
Cranc (Geryon longipes) 20,952 19,758 943 129,85
Gamba rosada (Aristeus antennatus) 177,663 521,299 2934,2 -16,72
Gamba panxuda (Plesionika sp.) 10,84 12,696 1171,2 52,6
Altres gambes 77,922 64,332 825,6 -6,37
Altres mol-luscos/crustacis 2,04 1,071 525 -94,92
TOTAL MOL-LUSCOS/CRUSTACIS 798,234 1142,870 -6,04
Maira_(Micromesistius poutaussou) 25,441 8,436 331,6 -80,98
Lluc (M. Meluccius) 107,747 119,513 1109,2 50,01
Moll (Mullus surmuletus/barbatus) 257,399 213,950 831,2 35,95
Rap (Lophius spp.) 50,896 54,769 1076,1 14,42
Gerret (Spicara smaris) 415,132 146,500 352,9 33,01
Sardina (Sardina pilchardus) 304,39 62,917 206,7 102,12
Alatxa (Sardinella aurita) 173,859 26,705 153,6 -29,11
Sorell (Trachurus spp.) 127,105 16,066 126.4 -13,04
Emperador (Xiphias gladius) 47,17 56,529 1198.,4 93,27
Déntol (Dentex dentex) 12,535 29,467 2350,8 -3,55
Anfés (Epinephelus marginatus) 4,864 10,482 2155,1 -3,63
Llampuga (Coryphaena hippurus) 188,822 87,292 462,3 58,76
Bruixa (Lepidorhombus bosci) 12,826 13,038 1016,5 7.45
Caboti (Pseudaphya ferreri) 16,74 23,039 1376,3 -13.,65
Cap Roig (Scorpaena scrofa) 24,545 63,414 2583,6 47,79
Gall (Zeus faber) 16,273 41,901 25749 133
Gato (Scyliorhinus canicula) 89,955 19,745 2195 33,91
Mollera de fang (Phycis Spp.) 93,922 28,073 298.9 32,27
Orada (Sparus aurata) 11,152 13,542 1214,3 176,25
Pagell (Pagellus erythrinus) 8,857 7,571 854.8 9,71
Paguera (Sparus pagrus) 16,261 33,673 2070,8 4474
Rajada (Raja Spp.) 76,074 24,800 326 16,99
Sirviola/verderol (Seriola dumerilii) 59,429 63,298 1065,1 45,48
Tonyina (Thunnus thynnus) 9,273 6,093 657,1 193,36
Morralla (teleostis diversos) 337,23 193,368 573.4 7,67
Peix de sopa (Trachinus, Scorpaena,...) 50,457 55,286 1095,7 -47,39
Altres peixos 503,933 156,219 310 1,02
TOTAL PEIXOS 3042,287 1575,688 18,55
TOTAL PEIX./MOLUSC./CRUSTAC. 3840,521 2718.,558 6.8
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ESPECIES CRIADES EN AQUICULTURA*  TM MILIONS  PREUSA  VARIACIO
DE PTES. L'ANY 2000  PROD. FIN.
(PTES/KG) ~ 2000-2001 (%)

Orades (Sparus aurata) 220 198 900 0
Musclos (Mytilus galloprovincialis) 43,7 10,925 250 45,67
Escopinya gravada (Venus verrucosa) 0.8 2,24 2.800 0
TOTAL AQUICULTURA 263,7 211,165 1,65
PTES CONSTANTS VARIACIO
2000-2001 (%)
PRODUCCIO PESQUERA FINAL
(PESCA+AQUICULTURA) 2929,723 milions de ptes 6,4
DESPESES FORA DEL SECTOR** 820,322 milions de ptes 6,4
VAB A PREUS DE MERCAT 2109,401 milions de ptes 6,4
SUBVENCIONS 99,039 milions de ptes 34
VAB A COST DELS FACTORS 2208,440 milions de ptes 7.4

*Estimacio feta per la D.G. de Pesca
**Estimacié a partir de dades de la D.G. de Pesca.
Font: Seccié d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca iD.G. De Pesca.

El valor economic de la produccié final de pesca i aqiiicultura a Balears se situa l'any
2001 en els 3.686,5 milions de pessetes i el valor afegit brut (VAB) a cost dels factors
fou de 2.753,9 milions de pessetes; mentre que la produccid final a preus constants del
2000 fou de 2.929,7 milions de pessetes i el VAB a cost dels factors en pessetes cons-
tants del 2000 fou de 2.208,4 milions de pessetes, la qual cosa significa un creixement
del 6,41% de la produccid pesquera final i un 7,4% del VAB a costs dels factors respec-
te d l'any 2000. Les activitats pesqueres i aqiiicoles suposaren el 2001 un 0,092% del
PIB de les Illes Balears. S'ha d'assenyalar que, tot i que en la década dels noranta es
produi una minva de la producci6 atribuida al descens progressiu d'embarcacions i a
l'estat de sobreexplotacio dels fons de plataforma, en els darrers anys el manteniment de
la produccié combinat amb la retirada d'unitats ha fet pujar la rendibilitat de les embar-
cacions.

De la produccié pesquera i aqiiicola final el 57,26% correspon a la pesca de peixos,
el 37% a la pesca i pesca mol-luscs i crustacis i el 5,74% restant a produccid aqiiicola,
que a les Balears és un sector minoritari.

El pressupost gestionat per la Conselleria d'Agricultura i Pesca a través de la Direc-
ci6 General de Pesca a les activitats pesqueres i aqiiicoles de les Illes Balears fou l'any
2001 de 727,4 milions de pessetes. Aquest fet suposa un augment del 264,8% respecte
de I'any 2000 per la forta entrada de recursos economics que provenen de I'Instrument
Financer d‘Orientacié Pesquera (IFOP) de la Uni6 Europa. El pressupost de la Direccio
General de Pesca per al 2001 es desglossa en tres programes: millora de la productivitat
i explotacio dels recursos pesquers (187,9 milions de ptes.), ordenacio del sector pes-
quer (45 milions de ptes.) i el programa [FOP 2000/2006 (494,4 milions de ptes.). Per
la seva banda les subvencions rebudes pel sector pesquer balear foren de 99,0 milions
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de pessetes, la qual cosa suposa un increment del 34% respecte de I'any anterior. La
majoria de les ajudes publiques se centraren a afavorir la retirada definitiva de les em-
barcacions més envellides, a modernitzar la flota i a gestionar els recursos pesquers de
la mar balear.

La flota pesquera balear esta formada per 618 embarcacions amb un total de 5.104
tones d'arqueig brut i 28.262 kW de poténcia, i una ocupacio estimada prop dels 1.600
pescadors. La majoria de treballadors esta afiliat al régim especial dels treballadors de
la mar, tot i que el 2001 també hi havia 10 persones afiliades al régim general de la
Seguretat Social i 5 al régim de treballadors autonoms.

L'empresa pesquera tipus de les Illes Balears és de caire familiar (>80%) i dedicada,
en embarcacions petites tipus llaiit, a la pesca d'arts menors. La flota pesquera balear €s
molt vella (31,6 anys de mitjana) i esta integrada principalment per embarcacions d'en-
tre 71 9 metres. La flota d'arrossegament, la de majors dimensions, €s la que presenta
unes caracteristiques més semblants a la peninsular.

Cal advertir que referir-se a les Illes Balears com a regié pesquera global, és una
mera abstraccié des del punt de vista estadistic, ja que aquesta activitat presenta reali-
tats ben diferents a cada una de les illes de l'arxipelag. La flota mallorquina té una
poténcia mitjana, entre les Pitilises i Menorca, pero la seva major tecnificacio li atorga
els millors rendiments per unitats de pesca, per treballador i també en unitats econdomi-
ques. Aixi, per zones de pesca, Mallorca destaca per sobre les altres illes amb 2.897,6
tones (el 75,45% de les captures balears) i una produccié de 2.064,594 milions de
pessetes (el 59,41% de la produccié total) hi destaquen els ports de Palma, Andratx,
Soller, Cala Rajada, Alcudia, Pollenca, Portocolom, Manacor, Santanyi i la Colonia de
Sant Jordi.

El fet que la major part de la flota balear d'encerclament i arrossegament tengui el seu
port a Palma, fa que la Confraria de Pescadors de Palma produeixi anualment prop de
2/3 de la produccid pesquera mallorquina. A Eivissa es desembarcaren, als ports d'Eivissa
i de Sant Antoni de Portmany, 512,95 tones de peix i marisc (el 13,36% de les de
Balears) amb un valor de 832,8 milions de pessetes (el 23,96% de les de Balears);
mentre que a Menorca foren 311,55 les tones de pesca desembarcades (8,11% del total
de Balears) als ports de Ciutadella, Ma¢ i Fornells, amb un valor de 479,3 milions de
pessetes (13,79% de les de Balears). A Formentera foren 118,3 les tones de pesca des-
embarcades (3% de les de Balears) amb un valor de 98,6 milions de pessetes (2,84% de
les de Balears). Un dels problemes més importants per a la flota pesquera pitiiisa ¢s la
competeéncia de la flota d'arrossegament alacantina que pesca a les pesqueres de les Illes
i desembarquen les captures als ports de la seva comunitat.

Per tipologies de pesca, la pesca d'arts menors (543 barques) es caracteritza per la
seva gran diversitat de técniques i espécies a explotar. Aixi, a Mallorca destaca per 1'is
massiu del tremall, bé dedicat a la pesca de la llagosta a 1'¢poca calida, o a la resta
d'espécies durant tot I'any. Son caracteristiques les pesques de temporada del jonquillo
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(hivern) i de la llampuga (primavera d'hivern). A Eivissa i Formentera I'especialitzacio
¢s la pesca del gerret i d'espécies pelagiques com la tonyina o la sirviola, per a la qual
s'utilitza el currica o arts fixos com la solta o 1'almadrava. A Menorca la particularitat
més important €s la inexisténcia de llotges i la venda directa als consumidors, la qual
cosa fa dificil el recompte estadistic. Menorca presenta una clara especialitzacio de la
llagosta, que es captura amb tremall i nanses. La pesca d'encerclament (13 barques) es
troba poc desenvolupada a les Illes Balears, i es realitza principalment a la costa sud de
Mallorca amb les espécies objectiu principals de la sardina, I'alatxa i el gerret. La prin-
cipal problematica de la pesca d'encerclament de les Illes Balears ¢€s les inadequades
dimensions d'algunes embarcacions d'aquesta flota i la dificil comercialitzacié d'algu-
nes de les especies capturades, per la qual cosa urgeix la seva reconversid. La pesca
d'arrossegament (60 embarcacions) té com a especies objectiu el moll, el llug, el gerret
i el pop a plataforma continental i la gamba roja al talas. La situacié general és de plena
explotacié. La sobredimensio de la capacitat d'extraccid de la flota, a més de la fluctu-
acid natural de la gamba, provoca problemes puntuals de rendibilitat.

El sistema de vendes i contractacié majoritari en llotja difereix del que és habitual a
la resta de 1'Estat (subhasta a la baixa). La major part de la captura (80%) és venuda a
través d'un primer mitjancer, que representa diverses embarcacions, concerta el preu
amb els comerciants i cobra per la seva gestio entre un 2% i un 4%. L'esglad de comerg
a l'engros existeix exclusivament per al peix refrigerat i congelat, i és freqiient que els
comerciants a l'engros compaginin la seva activitat amb la de detallista de peix fresc.

Tot i que de manera poc rellevant per a la produccié pesquera final, a les Illes
Balears es desenvolupen diverses técniques de cultius marins. L'aqiiicultura balear esta
formada per quatre iniciatives privades i una publica. La iniciativa privada esta encap-
calada per l'activitat que desenvolupa I'empresa Gedisa (lligada al grup electric Endesa),
que a la central electrica d'es Murterar (Alctdia) es dedica al rapid engreixament (mit-
jancant l'aigua calenta utilitzada per a la refrigeracio de la central) de diverses especies
de peixos de notable valor comercial (basicament orades) i en produeixen prop de 200
tones per any. Amb forts lligams amb I'esmentada Gedisa, es troba I'empresa Acuicultu-
ra Balear, que es dedica a la cria d'alevins a la central eléctrica de Sant Joan de Déu
(Palma). Amb xifres sensiblement inferiors a Gedisa, I'empresa Cultius Marins Porto-
colom produeix anualment prop de 10 tones de peix, i juga un paper socioeconodmic
interessant en estar aquesta empresa directament vinculada amb la Confraria de Pesca-
dors de Portocolom. Al port de Mad hi ha una petita activitat musclera i de vivers
d'escopinyes; mentre que a Formentera es desenvolupa l'activitat de 1'empresa Zeltia
que a l'estany del Peix cultiva el tunicat (Egteinascidia turbinata), productor d'un po-
tent agent antitumoral.

Amb més de 30.000 llicéncies de pesca esportiva en superficie, aproximadament
1.200 de pesca submarina i 400 proves esportives per any, la pesca esportiva €s una
activitat d'especial importancia en I'ambit insular. A més amb, aproximadament, 24.000
amarraments per a embarcacions, les Illes Balears presenten una de les flotes d'embar-
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cacions esportives més importants de la Mediterrania occidental; per la qual cosa ¢€s
segur que l'esfor¢ pesquer esportiu real és molt superior al dels esportistes amb llicénci-
es. Al periode 2000-2003, la Direccié General de Pesca amb la col-laboracié de I'Insti-
tut Menorqui d'Estudis-IME i I'Institut Mediterrani d'Estudis Avangats-IMEDEA, des-
envolupa un estudi sobre la pesca esportiva en I'ambit de les Illes Balears que permetra
coneixer realment quina és la pressio d'aquesta activitat sobre els recursos a les diverses
zones de la mar balear.

A les llles Balears hi ha 16 confraries de pescadors: 10 a Mallorca (Palma, Andratx,
Soller, Cala Rajada, Alctdia, Pollenga, Portocolom, Portocristo, Santanyi, Colonia de
Sant Jordi), 3 a Menorca (Mao, Ciutadella, Fornells), 2 a Eivissa (Eivissa, Sant Antoni
de Portmany) i la Confraria de Pescadors de Formentera. Es digne de menci6 el paper
historicopatrimonial que juga la Confraria de Pescadors de Palma amb més de 700 anys
d'existeéncia.

Sén de destacar dues agrupacions d'ambit superior al de la confraria: la Federacid
Insular de Confraries de Pescadors de Mallorca (FICOPEMA) i la Federacié Balear de
Confraries de Pescadors. Actualment a Mallorca es congria una organitzacio de pro-
ductors pesquers (seguint les directrius del Reglament (CE) 952/97) que permetra una
millor comercialitzacio de les captures en benefici del mateix sector pesquer.

5.4. SUBSECTOR FORESTAL

La produccio forestal balear se situa 1'any 2001 prop dels 6.759 m3 en peu de fusta
(un 33,4% menys que I'any 2000) i 12.709 esteris de llenya (un 29,2% menys que l'any
anterior); mentre que es llogaren prop de 359.610 ha en caceres (el 71,7% de la super-
ficie balear) corresponents a un total de 1.738 vedats amb un preu mitja de devers 3.000
pessetes I'hectarea (vegeu quadre 1-57).

QAUDRE [-57.

La produccio forestal de les llles Balears I’any 2001

ANY 2001

PRODUCCIO DE FUSTA PRODUCCIO PTES./M? PRODUCCIO
(M2 EN PEU) (MILIONS DE PTES.)

Pi blanc (Pinnus halepensis) 5651 3200 18,083

Alzina (Quercus ilex) 731 6000 4,386

Ullastre (Olea eurpaea) 377 6000 2,262

TOTAL FUSTA 6759 - 24,731

PRODUCCIO DE LLENYA PRODUCCIO  PTES./ESTERI PRODUCCIO
(EN ESTERIS) (MILIONS DE PTES.)

Pi blanc (Pinnus halepensis) 11344 300 3,403

Alzina (Quercus ilex) 853 3000 2,559

Ullastre (Olea europaea) 512 3000 1,536

TOTAL LLENYA 12709 - 7,498
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PRODUCCIO CACERES* SUPERFICIE (HA) PTES./HA PRODUCCIO
(MILIONS DE PTES.)

Produccié caceres 359.610 3000 1078,83

TOTAL CACERES 359.610 3000 1078,83

PRODUCCIO FORESTAL FINAL 1.111,059 milions de Ptes

DESPESES FORA DEL SECTOR 19,337 milions de Ptes

VAB 1.091,722 milions de Ptes

*Estimaci6 feta per la Conselleria de Medi Ambient.
Font: Conselleria de Medi Ambient.

La valoraci6 econdomica de la produccio forestal de les Illes Balears fou I'any 2001 de
1.091,722 milions de pessetes (0,036% del PIB balear) el que significa un decreixement
del 0,42% respecte de I'any anterior, a causa del descens de la produccié de fusta (-
30,4%) i de llenya (-15,85%). Del total de la produccié final del sector, sols un 2,2%
correspon a la produccié de fusta i un 0,7% a la produccio de llenya; mentre que el
97,1% restant correspon al lloguer de caceres. Els aprofitaments de la fusta de les Illes
Balears es dediquen principalment a I'elaboracio de palets i altres elements per a la
construccid, encara que també s'ha de considerar I'elaboracié de mobles a Manacor.

Per la seva banda, el valor economic total dels sistemes forestals de les Illes Balears
(valor ecologic, de reposicié i productiu) s'ha estimat en 384.878 milions de pessetes,
que corresponen un 32% del valor economic total a la serra de Tramuntana, un 37% a la
resta de Mallorca, un 18% a Menorca 1 un 13% a les Pitiiises.

Segurament la incidéncia més destacada de I'any per al sector forestal illenc fou el
temporal de pluja i vent que afecta el novembre del 2001 tot I'arxipélag i arrabassa més
de 400.000 arbres (un 0,64% dels peus arboris de Balears). Aquest temporal va fer
créixer durant el desembre la produccié de fusta i llenya i permeté afrontar el 2002 amb
perspectives d'increment en la produccio fustera que pot arribar al 600%. A més a més,
l'any 2001 es produi, afavorida per la situacié de debilitament de les forests causada per
l'acusada sequera dels anys anteriors, una plaga de perforadors de pins (7omicus des-
truens) que afecta especialment les solanes de la zona meridional de la serra de Tramun-
tana de Mallorca i es Raiguer, ets Amuntseivissencs i Llucmajor. El temporal de novem-
bre pot afavorir el desenvolupament de la plaga per la seva facilitat de reproduccid
sobre els arbres esqueixats o tallats, per la qual cosa n'urgeix la retirada.

L'arrendament de vedats €s, sens dubte, 1'is més rendible dels sistemes forestals de
les Illes Balears. Els preus dels lloguers de vedats varien sensiblement a Mallorca entre
les 3.000 i les 6.000 ptes/ha, i destaca la gran consideracié que tenen els vedats de
Llucmajor i Arta. A Menorca els preus son inferiors als de Mallorca i a Eivissa predo-
minen els vedats de gran grandaria (12.000 ha) que pertanyen a societats de cagadors,
per la qual cosa no hi ha arrendaments. Del global, 267.145 ha i 1.251 vedats son a
Mallorca, 55.666 ha 1 455 vedats a Menorca i 36.799 ha i 32 vedats a les Pitiiises.
L'afici6 a la caca presenta a les Illes Balears unes notables dimensions, amb 24.745
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llicéncies. Anualment es duen a terme una quarantena de repoblacions cineggetiques (més
de 10.000 peces entre guatleres, perdius, conills i faisans fonamentalment). A les Illes
Balears es practica, de forma majoritaria, la caga amb escopeta i cans de mostra. Es
cacen tords, perdius, tudons, conills, guatleres, i llebres, per citar les peces més comu-
nes. Son de destacar altres técniques cinegétiques de gran tradicid etnologica a les Illes
Balears. Ens referim a la caca del tord amb filats, que el 1999 va comptar amb 3.233
autoritzacions; a la caga del conill al forat/amb fura amb 78 permisos (45 comptabilit-
zats a Eivissa) i, encara que actualment de manera molt localitzada, a la caga de la
cabra orada amb cans i llagada. Apareixen modernament noves modalitats com la falco-
neria (38 autoritzacions) i a les muntanyes mallorquines la cacera de la cabra orada
amb carrabina.

A les llles Balears existeixen 45 empreses forestals repartides 28 a Mallorca, 13 a
Menorca i 4 a Eivissa, de les quals només tres, localitzades a Mallorca, produeixen la
majoria de la produccio fustera insular. A les Illes Balears s'han organitzat formalment
3 associacions per a la defensa forestal (Calvia, Bunyola i Lloseta), a més de quatre
agrupacions de Proteccio Civil (Selva, Son Servera, Arta i Mancor de la Vall) amb una
marcada vocacio forestal. També cal destacar 2 consorcis de propietaris forestals (es
Mercadal i Capdepera) a més de les associacions d'empreses forestals per a cada una de
les illes.

A part dels treballadors forestals inclosos al régim especial agrari, I'any 2001, 3419
treballadors estaven afiliats respectivament al régim general i al régim d'autonoms de la
Seguretat Social als epigrafs de Caga i Repoblacio Cinegetica i Silvicultura.

En l'actualitat I'erosid associada als incendis forestals, 1, sobretot, la utilitzacid del
medi forestal com a espai de lleure (caga, recol-leccio, excursionisme...) s'han convertit
en els factors més importants de les masses boscoses de les llles Balears.
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6. INDUSTRIA

En aquest apartat analitzam l'evolucié del sector industrial i el seu desglossament per
estructures d'empresa i branques productives: energia, branques lligades al sector de la
construccio, branques exportadores i branques de I'alimentacio. Finalment, s'hi analitza
I'evolucio de les expectatives empresarials i la seva influéncia sobre la inversio.

6.1. INTRODUCCIO

El sector industrial representa un 9% de I'economia balear. Es tracta d'un sector
important, malgrat la perdua any rere any del seu pes sobre el conjunt de I'economia, tal
i com s'observa en el grafic I-16.

Quant a la seva evolucio, durant el 2001 s'aprecia que enfront d'una variacié del PIB
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GrAFIC I-16.
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Font: Tresoreria de la Seguretat Social i direccio de Programacio i Ordenacio Economica dependent
de la Conselleria d’Hisenda i Presuposts.

regional en I'exercici de I'ordre del 3,2%, la previsio de creixement per al sector indus-
trial, segons la Direccioé General de Programacio i Ordenacié Economica dependent de
la Conselleria d'Hisenda i Pressuposts, és de 2,5% i per al 2002 aquestes previsions son
del 2,4% 1 2,1% respectivament. Aixi mateix, I'index de producci6 industrial (IPI) rela-
tiu a Balears es xifra prop de 1'1% (vegeu quadre 1-58) .

L'ocupaci6 d'assalariats per al conjunt regional es va incrementar en 1'exercici 2001
un 4,69% de mitjana anual i un 3,63% si consideram la variacio entre desembre del
2001 respecte del mateix mes del 2000. Enfront d'aquestes taxes, la variacio de I'ocupa-
ci6 d'assalariats en el sector industrial de Balears en I'exercici 2001 es xifra en un
0,80% de mitjana anual i en un 0,03% entre desembre del 2001 1 2000 (vegeu quadre I-
59).

També s'observa que, com a la produccio, 1'ocupacid perd importancia dins de 1'ocu-
pacid total ja que per al 2001 el 6,78% dels afiliats a la Seguretat Social pertanyen a la
industria mentre que l'any 1995 aquest percentatge era del 8,45%.

QuaDRE [-58.
Index de produccié industrial (IP1), base 1990
Balears Espanya % variacio anual
Balears Espanya

1995 94,7 102,9 1,0 4,7
1996 92,5 102,2 -2,3 -0,7
1997 97,4 109,2 5,3 6,8
1998 100,7 115,1 3.4 54
1999 105,9 118,1 52 2,6
2000 109,7 122,8 3,6 4,0
2001 110,8 121,4 1,0 -1,1

Font: INE, Produccié Industrial.
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QUADRE 1-59.

Ocupacio assalariada i per compte propi a la industria a Balears

milers de persones
mitjana anual

1995 23.863
1996 23.871
1997 23.887
1998 24.307
1999 25.260
2000 25.828
2001 26.036

Font: "La industria a les llles Balears, una analisi estructural i con-
juntural” pag. 82,. Elaboraci6 IBAE a partir de les dades elabora-
des per A. Montserrat. Direccié General d'Economia.

Si retornam al grafic I-16 podrem observar com des del 1995 el percentatge que el
PIB industrial representa sobre el PIB total de Balears presenta una suau pérdua mentre
que el comportament de la mateixa série relativa als afiliats cau amb més forga. Una
possible explicacio seria I'is de més capital a les empreses que, mantenen increments de
produccid, pero redueixen la ma d'obra necessaria la qual cosa produeix un increment
de la productivitat. Aquest increment de productivitat es pot xifrar prop del 0,26%, i és

superior al valor del conjunt de 1‘arc mediterrani, pero se situa per sota d'Espanya
(vegeu apartat 4.3.2.).

Quant a I'evolucio de I'index de preus industrials (IPRI) es pot observar el comporta-
ment ascendent dels preus industrials, principalment a partir de la segona meitat del
1999 fins a comengaments de 1'any 2001 (vegeu grafic 1-17).

Graric I-17.
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Es evident que l'al¢a dels preus industrials repercuteix en una pérdua de competitivi-
tat, aixi com, la desacceleracidé economica que es produi al llarg del 2001 explica en
bona part l'aturada en el ritme de creixement de I'IPRI.

6.2. EVOLUCIO DE LES EMPRESES INDUSTRIALS

Durant el 2001 el nombre d'empreses industrials a Balears va ascendir a 5.327, un
1,62% més que l'any anterior. Els grups de material i equips eléctrics, paper, edici6 i
arts grafiques i el d'energia foren els que tengueren un dels comportaments més positius
en créixer un 8,21%, 7,99% i 7,59% respectivament. Els que no han tengut un bon
comportament han estat les industries del petroli (-4%), la quimica (-3,17%), la indus-
tria téxtil (-2,72%) i la fusta i suro (-2,31%) (vegeu quadre 1-60).

QAUDRE 1-60.

Nombre d’empreses industrials

1999 2000 2001 dif.01/00 (%)

IndUstries extractores i del petroli 75 75 72 -3 -4,00
Alimentacid, begudes i tabac 613 600 613 13 2,17
Industries textil, confeccid, cuiro i calgat 624 624 607 -7 -2,72
Fusta i suro 740 735 718 -7 -2,31
Paper, edicio, arts grafiques i reproduccio

suports gravats 437 463 500 37 7,99
IndUstria quimica 65 63 61 -2 -3,17
Cautxt i matéries plastiques 38 39 39 0 0,00
Productes minerals no metal-lics 317 316 331 15 4,75
Metal-lirgia i fabricacio de productes metal-lics 643 676 694 18 2,66
Maquinaria i equip mecanic 167 180 185 5 2,78
Material i equip eléctric, electronic i Optic 136 134 145 11 8,21
Material de transport 445 454 463 9 1,98
IndUstries manufactureres diverses 714 725 729 4 0,55
Energia i aigua 156 158 170 12 7,59
Total indUstria 5.170 5.242 5.327 85 1,62

Font: INE, Directori Central d'Empreses.

Quant a la grandaria, I'empresa industrial a Balears es pot definir com a petita i
mitjana, ja que el 49,89% d'empreses no té assalariats i el 44,15% en té entre 1 1 9,
mentre que el 5,24% en té entre 10 i 50. La resta es distribueix en percentatges per sota
de I'1% (vegeu quadre 1-61).
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QUADRE 1-61.

Empreses per activitat principal (grups CNAE93)
i estrat d’assalariats, Balears 2001

Total Sense D'1 Del0 De50 Del100 De?200 Més
assa- a9 a49 a9%9 al99 a499 de500
lariats assa- assa- assa- assa- assa- assa-

lariats lariats lariats lariats lariats lariats

Nombre d'empreses

10 Extraccio i aglomeracié d'antracita,

hulla, lignit i turba 1 1 - - - - - -
11 Extracci6 de crus de petroli

i gas natural; activitats dels

serveis relacionats 1 1 - - - - - -
13 Extraccié de minerals metal-lics - - - - - - - -
14 Extraccié de minerals no

metal-lics ni energetics 69 16 38 13 1 1 - -
15 Inddstria de productes

alimentaris i begudes 613 142 364 96 9 2 - -
16 Industria del tabac - - - - - - - -
17 Inddstria textil 54 68 79 7 - - - -
18 Industria de la confeccid

i de la pelleteria 180 69 98 13 - - - -

19 Preparacio i acabat del cuir;

fabricacio d'articles de

marroquineria i viatge 273 77 112 74 7 3 - -
20 Industria de la fusta i del suro,

excepte mobles;

cistelleria i esparteria 718 267 414 36 1 - - -
21 Industria del paper 23 6 11 5 1 - - -
22 Edicié, arts grafiques i

reproducci6 de suports gravats 477 214 223 33 4 2 1 -
23 Coqueries, refinament de petroli i

tractament de combustibles nuclears 1 - 1 - - - - -
24 Industria quimica 61 12 39 10 - - - -
25 Fabricacio de productes de

cautxd i materies plastiques 39 14 12 13 - - - -
26 Fabricacio d'altres productes

minerals no metal-lics 331 76 191 62 2 - - -
27 Metal-ldrgia 10 - 9 1 - - - -

28 Fabricacio de productes
metal-lics, excepte

magquinaria i equip 684 208 415 60 1 - - -
29 Industria de la construccio6 de

maguinaria i equipament mecanic 185 68 98 17 1 - 1 -
30 Fabricacio de maquines d'oficina

i equips informatics 9 6 2 1 - - - -
31 Fabricacié de maquinaria

i material eléctric 29 4 20 5 - - - -

32 Fabricacio de material electronic;
fabricacié d'equipaments i
aparells de radio, televisio 4 2 2 - - -
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33 Fabricaci6 d'equipaments i
instruments medicoquirurgics,

de precisid, optica i rellotgeria 103 50 51 2 - - -
34 Fabricacié de vehicles de motor,

remolques i semiremolcs 5 1 2 2 - - -
35 Fabricaci6 d'altre material

de transport 458 293 135 27 3 - -

36 Fabricacié de mobles;
altres industries manufactureres 727 297 369 59 1 -

37 Reciclatge 2 - 2 - - - -
40 Producci6 i distribucié d'energia

electrica, gas, vapor i aigua calent 18 2 10 2 1 1 1
41 Captacio, depuracio i

distribucio d'aigua 152 92 55 4 - - 1

Font: INE, Institut Nacional d'Estadistica, DIRCE.

6.3. COMPORTAMENT DE LES BRANQUES INDUSTRIALS

Comencarem per fer un repas de les principals branques industrials en el seu compor-
tament durant el 2001 a través de l'analisi de l'ocupacid (vegeu quadre [-62 i grafic I-

18).

GrAFIC [-18.
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En termes agregats, el 2001 'ocupacio assalariada i per compte propi s'ha mantengut
practicament constant respecte de I'any 2000 amb un creixement del 0,2%. Com a prin-
cipals branques industrials per sobre dels 1.000 ocupats destaquen les taxes positives de
creixement de I'ocupacio a la construccié de maquinaria i equipament mecanic (4,1%)
amb 55 llocs de feina, a les industries minerals no metal-lics (3,2%) amb 83 nous llocs
de feina, a la industria del paper (3,1%) amb 77 llocs de feina i a la fabricacio productes
metal-lics (2,5%) amb 170 nous llocs de feina.

Quant a taxes negatives entre els principals grups destaquen les caigudes de I'energia
electrica, gas, vapor i aigua calent (-9,2%) amb 152 llocs de feina menys, altres indus-
tries manufactureres (-5,2%) amb 73 llocs de feina menys, la industria de productes
alimentaris, begudes i tabac (-2,2%) amb 87 llocs de feina menys i el calcat i vestit (-
1,4%) amb 45 llocs de feina menys.

QUADRE 1-62.
Ocupacio assalariada i per compte propi a les llles Balears. Mitjana anual
2000 2001 Var. %
01/00
Assa- Auto-  Total Assa-  Autd- Total Sobre
lariats nomos lariats noms total
10 Energia i aigua - 2 2 - 2 2 0,0
11 Preparacio de combustibles 5 - 5 4 -4 -13,6
12 Extraccio de petroli i gas natural 1 1 2 1 2 3 50,0
13 Refinatge de petroli - 1 1 - 1 1 0,0
14 Extracci6 i transformacio
de m.radioactius - - - - - - -
15 Energia eléctrica, gas,
vapor i aigua cal. 1.646 7 1.653 1.493 8 1501 -9,2
16 Captacid, depuraci6 i
distribucio d'aigua 759 48 807 785 54 839 3,9
20 Minerals no energétics
i indastria quimica - - - - - - -
21 Ext. i pre. de minerals metal-lics - - - - - - -
22 Producci6 i prim.
transf. de metalls 398 15 413 392 15 407 -1,5
23 Minerals no metal-lics
ni energetics 441 64 505 464 66 530 5,0
24 Indistries minerals
no metal-lics 2.089 507 2596 2.170 509 2.679 3,2
25 Inddstria quimica 692 73 765 677 72 749 -21
30 Industria transf. metalls
mecanics prec. 267 324 591 373 305 678 14,7
31 Fabricacié productes
metal-lics 3.277 851 4.128 3356 874 4230 2,5
32 Const. de maquinaria
i equipament mecanic 300 26 326 332 41 373 14,3
33 Const. de maquines
d'oficina i ordinadors 36 5 41 34 4 38 -6,6
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34 Construccié maquinaria

i material eléctr. 1.021 326 1.347 1.081 321 1402 4,1
35 Fabric. material

electronic (no ordin.) 31 20 51 29 23 52 2,6
36 Const. vehic. aut. i

les seves peces recanvi 30 19 49 28 19 47 -3,2
37 Const. naval repar.

i mantenim vaixells 537 222 759 508 194 702 -7,6
38 Const. d'altre material

de transport 81 7 88 59 6 65 -25,6
39 Fabr. inst. de precisio

optica i sim. 98 73 171 89 66 155 -9,3
41 Ind. prod. alimentaris,

begudes, tabac 3.335 521 3.856 3.278 491 3.769 -2,2
42 Industria del sucre 1.307 136 1.443 1.310 131 1.441 -0,1
43 Industria téxtil 192 45 237 192 47 239 0,6
44 Industria del cuir 291 139 430 302 134 436 15
45 Ind. calgat, vestit,

altres conf. téxtils 2.846 473 3.319 2.837 437 3.274 -14
46 Ind. fusta, suro i

mobles de fusta 2.872 1.746 4.618 2960 1.692 4652 0,7
47 Ind. paper i fab. articles

paper i graf., edicié 2.005 469 2.474 2075 476 2551 3,1
48 Ind. transformacio cautxu

i matéries plastics 101 36 137 104 23 127 -7,3
49 Altres indastries

manufactureres 1.170 241 1.411 1.102 236 1.338 -5,2
Total 25.828 6.397 32.225 26.036 6.248 32.284 0,2

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social.

Un element important que cal tenir en compte a I'hora de desagregar les branques
industrials €s si aquestes son industries no manufactures o bé si son indistries manufac-
tureres. En el primer cas, la seva demanda sol dependre del creixement del PIB regional
ja que son branques que responen al subministrament d'infraestructures basiques, cas
de I'energia. En canvi les branques manufactureres poden respondre a diferents deman-
des del mercat.

Concretament en el cas de Balears convé considerar que l'activitat dels establiments
industrials manufacturers se centra principalment en la demanda interior, en particular
la de consum que ocupa prop del 51% mentre que la inversio afecta un 25%, i la deman-
da exterior de béns de consum queda en un 24%. Com a conseqiiéncia, l'obertura del
sector industrial regional és relativament baixa. La insularitat i la fragmentacid territo-
rial entre les illes impliquen tant una proteccio per a determinades activitats que atenen
a la demanda local com una rémora per a altres que atenen a la demanda exterior. La
demanda interior de productes de consum el 2001 ha estat estable, amb tendéncia a la
baixa com a conseqiiéncia de la desacceleracio de la activitat turistica. La variacio
positiva de la activitat industrial regional es justifica per la demanda interior derivada
de la inversio, basicament de la construccio, i per I'exportacid que en algunes branques
s'ha mostrat clarament expansiva. Aquesta composicid de la demanda determina una
estructura de l'oferta molt sensible al comportament de l'activitat de la construccid.
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Per tant, feim la desagregacio de les branques del sector industrial tot atenent els
criteris anteriors. Aixi comengarem per I'analisi de la principal branca no manufacture-
ra, cas de I'energia, per estudiar a continuacio el comportament de les principals bran-
ques manufactureres.

6.3.1. ENERGIA

A partir del quadre I-63 es pot veure com el creixement del consum energétic fou del
7,25%.Presenten creixements superiors a aquest percentatge el sector de la construccid
amb un augment del consum en 5.409 MW/h (12,73%) i el sector serveis amb un aug-
ment de 178.666 MW/h (8,40%).

QUADRE 1-63.

Consum energeétic per branques

Mallorca Menorca Eivissa-Total 2001 Total 2000 Variacié (%)

Formentera
MW/he

Agricultura 49.063 7.059 14.161 70.283 70.361 -78 -0,11
Energia 7.918 648 420 8.986 9.187 -201 -2,19
Industria més

construccié 265.642 35.844 20.015 321.501 306.392 15.109 4,93
IndUstria 230.009 30.848 12.737 273.594 263.894 9.700 3,68
Construccio 35.633 4.996 7.278 47.907 42.498 5.409 12,73

Serveis i aigies 1.831.372 184.855 290.081 2.306.308 2.127.642 178.666 8,40
Usos domestics 1.101.377 150.206 177.691 1.429.274 1.335.185 94.089 7,05
Resta 37.097 - - 37.097 35.824 1.273 3,55
Total 3.558.111 414.456 522.383 4.494.950 4.190.983 303.967 7,25

Font: GESA.

L'evolucio de I'ocupacid no ha estat positiva, tal com ja s'ha comentat a I'apartat 6.3.,
a causa possiblement del canvi de model de I'empresa lider en la branca industrial amb
perdua d'autonomia per part de la direccio local. Aquesta reduccio de 1'ocupacioé no es
correspon en absolut amb la variacié de l'activitat de la branca, que presenta 'exercici
2001 en termes de facturacio una variacio positiva de 7,44%, per passar d'una produc-
cié de 3.884.591 MW/h l'any 2000 a 4.173.449 I'any 2001, cosa que representa un
important increment de la productivitat (vegeu quadre [-64).

QuADRE [-64.
Energia facturada por branques (MWh) total

ACTIVITAT PRINCIPAL (CNAE 1993) 2000 2001 \Variaci6 (%)
Extrac. de carbons, cons. en centrals electr.,

fabric. de gas (2,3,4,5,6,7,8i9) 25.563  24.298 -1.265 -4,9
Agricultura i ramaderia (1) 70.361  70.283 -78 -0,1
Sider(lrgia, foneria, metal-ldrgia (10 i 11) 10.150 11.165 1.015 10,0
Ciments, cales i guix (13) 71.751  75.957 4.206 5,9
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Mad, teules, vidre, porcellana (12 i 14) 16.823 17.012 189 1,1
Quimica i petroquimica (15) 9.727 10.163 436 4,5
Maquines, aparells eléctr., construc.

naval, cotxes etc. (16,17,18 i 19) 2.061 2.506 445 21,6
Alimentacid, begudes i tabac (20) 83.298 84.383 1.085 1,3
Téxtil, calgat, cuir (21) 12.130 13.696 1.566 12,9
Fusta, mobles, suro (22) 25 52 27 108,0
Paper i cartes, arts grafiques (23 i 24) 8.761 10.452 1.691 19,3
Transformats cautxus i matéries plastiques (25) 32.792 32.896 104 0,3
Construcci6 i obres publiques (26) 42.498  47.907 5.409 12,7
Comerg i serveis (29 i 30) 1.610.4041.745.226 134.822 8,4
Transports (28) 79.385 84.185 4.800 6,0
Transport ferrocarril (27) 868 922 54 6,2
Administracio i serveis publics/Captacio

i distr. d'aiglies (31) 354.616 390.433 35.817 10,1
Enllumenatpublic (32) 82.369 85.542 3.173 3,9
Domestic (33) 1.335.1851.429.274  94.089 7,0
Revenedor (34) 35.824  37.097 1.273 3,6
Total 3.884.5914.173.449 288.858 7,4
Font: GESA.

Les branques industrials que justifiquen aquest increment de la facturacid per ordre
d'importancia en el total d'energia facturada sén la industria de ciment amb un incre-
ment de 4.206 MW/h (5,9%), paper i arts grafiques amb 1.691 MW/h (19,3%), calgat
amb 1.566 MW/h (12,9%) i alimentacié amb 1.085 MW/h (1,3%).

Un aspecte a tenir en compte en l'analisi energética és la dada de puntes de poténcia
eléctrica demandada en el cas de Balears en els seus dos sistemes, Mallorca-Menorca i
Eivissa-Formentera. D'aquestes dades destaca el constant increment any rere any de la
poténcia requerida, que se centra al mes d'agost, entre les vuit i les nou de la nit. Aquest
increment es produeix amb major vigor en el sistema de Mallorca-Menorca que al
d'Eivissa-Formentera. Com a conseqii¢ncia d'aquest comportament és obligat mantenir
un augment de la produccid i importacio d'energia eléctrica a taxes similars per no caure
en problemes d'abastament com va succeir l'estiu del 2001 (vegeu quadre 1-65).

QUADRE [-65.
Puntes de poténcia eléctrica demandada
1998 1999 2000 2001 Var.% 01/00
Sistema Mallorca-Menorca
Poténcia bruta (MW) 674,4 745,6 784,0 837,2 6,8
Poténcia neta(MW) 626,5 696,3 738,0 786,8 6,6
Data de la punta 1-st. 25-ag. 25-ag. 29-ag.
Hora de la punta 8:42 p.m. 9:01 p.m. 9:08 p.m. 8:59 p.m.
Sistema Eivissa-Formentera
Poténcia bruta (MW) - 125,2 134,0 141,4 5,5
Poténcia neta(MW) - 121,8 130,0 137,7 5,9
Data de la punta - 25-ag. 25-ag. 9-ag.
Hora de la punta - 9:07 p.m. 8:58 p.m. 9:38 p.m.

Font: GESA.
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Quant al consum d'energia eléctrica dis no domestic per illes s'aprecia una esta-

cionalitat molt similar a les tres illes, tot i que lleugerament més volatil en el cas d'Eivissa
i Formentera (vegeu grafic [-19).

En el grafic I-20 presentam la taxa anual centrada t12-12 del consum eléctric d'is no
doméstic com a aproximacio del consum industrial en el qual s'aprecien paral-lelismes

importants amb el comportament de les series de clima industrial i de la utilitzacié de la
capacitat industrial (vegeu apartat 6.4.).

GrAFIC I-19.
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GraAriIc 1-20.
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GraAriC [-21.
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GrAFIC [-23.
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Si s'analitza I'oferta, s'ha de tenir en compte que aquest important creixement de la
demanda d'energia eléctrica s'ha de suplir amb un augment important de la produccio,
com es reflecteix en els grafics [-21 1 [-22.

En ambdds grafics s'observa l'important increment de la producci6 bruta d'energia
electrica durant el darrer quinquenni amb una taxa mitjana anual superior al 7,5%.
Aquest important creixement de la produccié bruta de les Illes se sustenta en un
creixement significatiu de la poténcia instal-lada (vegeu grafic -23).

6.3.2. INDUSTRIES LLIGADES AL SECTOR DE LA CONSTRUCCIO

La variaci6 registrada en I'ocupacio es correspon basicament amb l'activitat de les
empreses que atenen la demanda derivada del sector de la construccio i s'observa a les
branques de materials de construccio, minerals no metal-lics i industries metal-lurgiques
les variacions positives més significatives, que representaren en conjunt una variacid
mitjana anual de 'ordre de 400 llocs de feina (vegeu quadre 1-62).

La industria del ciment €s la principal branca lligada al sector de la construccio. La
seva evolucid l'any 2001 mostra signes d'esgotament (vegeu apartat 7.2.1.).

Quant a la resta de branques industrials lligades al sector de la construccio, tenim que
a Balears durant el 2001 es registraren 103 canteres de les quals 78 es localitzaren a
Mallorca, 18 a Menorca i 7 a Eivissa i Formentera. Les més nombroses sén les de
calcari i les de mares, 45 1 37 respectivament. Pel que fa a la produccid, la principal €s
la de calcari amb 2.198.919 metres cubics extrets durant el 2001, dels quals, 1.496.285
s'extragueren de Mallorca, 232.466 de Menorca i 470.168 d'Eivissa i Formentera (ve-
geu quadres [-66 1 [-67).

QUuADRE [-66.

Extraccié de minerals no metal-lics. Nombre de pedreres

Calcari Mares Arena Argila Silicat Margues Guix Total

Mallorca 33 31 2 7 1 2 2 78
Menorca 9 6 3 18
Eivissa i Formentera 3 3 1 7
Total 45 37 8 8 1 2 2 103

Font: Govern de les llles Balears. Conselleria d'Economia, Comerg i Inddstria, DG d'IndUstria.

QuaDrE [-67.
Extraccio de minerals no metal-lics (milers m?)
Calcari Mares Arena Argila Silicat Margues  Guix Total
Mallorca 1.496,3  165,9 52 13,0 1,4 3738 27,8  2.0833
Menorca 232,5 7,6 36,1 276,1
Eivissa i Formentera 470,2 8,1 27,0 505,3
Total 21989 1734 49,4 40,0 1,4 3738 278  2.864,7

Font: Govern de les llles Balears. Conselleria d'Economia, Comer¢ i Industria, DG d'IndUstria.



CAPITOL I - PANORAMA ECONOMIC

Hles Baloars

En termes generals es produeix una disminucio de les quantitats de minerals no metal--
lics extrets durant el 2001 respecte del 2000, en destaquen el —12,91% de calcari a
Balears que representa 283.880 metres ciibics menys. A Mallorca, en termes agregats,
s'han extret 1.145.320 metres cubics de minerals no metal-lics menys que el 2000. Men-
tre que a Menorca se n'han tret 17.880 més i a Eivissa i Formentera han estat 264.490
més. Tot aix0 genera un resultat negatiu de 862.950 metres cibics menys que els extrets
durant el 2000 (vegeu quadre [-68).

QUADRE 1-68.
Extraccio de minerals no metal-lics. Produccid per illes. 1998-2001

Mallorca Menorca Eivissa i Formentera Balears
milers dif. milers dif. milers dif. milers dif.
m? m?3 m?3 m?3
1998 2.629,19 226,51 248,88 3.104,58
1999 3.057,63 428,44 232,91 6,40 227,40 -21,48 3.517,94 413,36
2000 3.228,69 171,06 258,24 25,33 240,78 13,38 3.727,71 209,77
2001 2.083,37-1.145,32 276,12 17,88 505,27 264,49 2.864,76 -862,95

Font: Govern de les llles Balears. Conselleria d'Economia, Comerg i Industria, DG d'IndUstria.

6.3.3.INDUSTRIES LLIGADES A L'EXPORTACIO

De l'analisi dels volums d'exportacio registrats a Balears i un cop reelaborades les
xifres per evitar la distorsié d'exportacions no atribuibles a 'activitat industrial regional
(vehicles de lloguer, aeronaus i els seus elements, combustibles, etc.) es resol un com-
portament expansiu de la demanda exterior. El volum registrat en I'exercici es xifra en
292.916 milers d'euros, cosa que suposa una variacio neta de 53.361 milers d'euros
respecte de l'exercici anterior i una variacio relativa positiva del 22,27%. La branca
més expansiva és la indistria del calgat amb una variacié de 36.030 milers d'euros que
suposa un avang de prop del 30% respecte de les exportacions del 2000, aixo implica,
en termes absoluts que la branca ha assolit un volum de 156.431 milers d'euros, tot
superant el 50% del total de les exportacions manufactureres atribuibles al sector indus-
trial regional el 2001. Aix0 no obstant, s'ha de complementar aquesta informacié amb el
volum d'importacions registrat, 63.094 milers d'euros, que representen el 40% de I'ex-
portacié i que pot ser indicatiu que una part de I'exportacié no sigui produccio regional.
Pel que fa referéncia a l'activitat exportadora bijutera, presenta també un comportament
expansiu amb un creixement de les exportacions superior al 26% (vegeu quadre [-69).

6.3.4. INDUSTRIES LLIGADES A LA DEMANDA INTERIOR DE CONSUM

Segons el Registre d'Industries Primaries de la Conselleria d'Agricultura i Pesca,
l'any 2001 hi havia a les Illes Balears 1.038 industries directament relacionades amb les
activitats primaries (vegeu quadre 1-70).
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QuADRE [-69.
Exportacions i importacions del sector industrial a Balears (milers d’euros)

Exportacions Importacions Saldo Var. 01/00

2000 2001 2000 2001 2000 2001 Expor. Impor.
Extraccié i aglomeracié d'antracita, hulla, lignit i torba 42.498 59.037 -42.498 -59.037 - 38,92
Extraccidé de minerals no metal-lics ni energétics 1.004 793 1.064 1.298 -60 -505 -21,02 21,99
IndUstries de productes alimentaris i bequdes 22.808 19.545 68.726 72.019 -45.918 -52.474 -14,31 4,79
Industries_téxtils 2.819 2.500 10.746 12.934 -7.927 -10.434 -11,32 20,36
Industries de la confeccié i de la pelleteria 4,171 4.231 17.976 29.858 -13.805 -25.627 1,44 66,10
Preparacié, adobament i acabament de cuir,
fabricacié d'articles marroquineria 120.401  156.431 66.983 63.094 53.418 93.337 29,93 -5,81
Industria de la fusta i del suro; cistelleria, esparteria 391 331 34.967 29.161 -34.576 -28.830 -15,35 -16,60
Industria del paper 571 781 6.990 7.993 -6.419  -7.212 36,78 14,35
Edicid, arts grafigues i reproduccio de suports enregistrats 667 889 6.840 6.827 -6.173  -5.938 33,28 -0,19
Coqueries, refinament del petroli i tractament
combustibles nuclears 115.112 77.278 23.830 18.842 91.282 58.436 -32,87 -20,93
Industries quimiques 18.685 26.613 18.169 22.153 516 4.460 42,43 21,93
Fabricacié de productes de cautxd i matéries plastiques 2.548 2.578 9.400 6.894 -6.852  -4.316 1,18 -26,66
Fabricacié d'altres productes minerals no metal-lics 3.263 3.197 11.503 12.381 -8.240  -9.184 -2,02 7,63
Metal-lurgia 78 186 7.669 5.097 -7.591  -4911 138,46 -33,54
Fabricacié de productes metal-lics
(excepte maguinaria i equip) 11.443 12.357 7.801 11.077 3.642 1.280 7,99 41,99
Industria de la construccié de maquinaria
i equips mecanics 21.594 27.382 62.361 36.596  -40.767  -9.214 26,80 -41,32
Fabricacié de maquines d'oficina i equips informatics 264 126 1.262 505 -998 -379 -52,27 -59,98
Fabricacié de maquinaria i materials eléctrics 3.065 4.556 5.223 15.801 -2.158 -11.245 48,65 202,53
Fabricaci6 de materials electronics;
aparells de radio, TV i comunicaci6 19.605 6.353 5.848 43.742  13.757 -37.389 -67.60 647,98
Fabricaci6 d'instruments medicoquirdrgics
de precisio, optica i rellotgeria 2.542 2.741 10.037 10.277 -7.495  -7.536 7,83 2,39
Fabricacié de vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 76.082  115.749 7.999 6.653  68.083 109.096 52,14 -16.83
Fabricacié d'altres materials de transports (*) 591.029 658.896 1.281.682 1.092.496 -690.653 -433.600 11,48 -14,76
Fabricacié de mobles; altres indUstries manufactureres 25.777 29.420 31.168 32.473 -5.391  -3.053 14,13 4,19
Total industries 1.043.919 1.152.933 1.698.244 1.538.171 -654.325 -385.238 10,44 -9.43

(*) Inclou el moviment de motors d'aviacié per part de les companyes aéries que operen a |'aeroport de Palma.
Font: Agéncia Estatal d'Administracié Tributaria. Dades elaborades per la Direccié General d'Economia a través de ['Institut Balear d'Estadistica.

[zz)
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QuabrE 1-70.
ACTIVITAT BALEARS MALLORCA MENORCA PITIUSES
Salsitxeria 305 209 68 28
Elaboracié de productes carnis 99 98 1 0
Adobatge de productes carnis 1 0 1 0
Escorxadors 42 33 5 4
Budelleries 5 5 0 0
Sala d'especejament 20 17 0 3
Embotits 28 7 14 7
Xarcuteria 10 5 5 0
Conservaci6 i refrigeracié de productes carnis 4 3 0 1
Conservaci6 i congelacié de productes carnis 6 4 1 1
TOTAL INDUSTRIA CARNIA 520 381 95 44
Higienitzacio lactia 2 2 0 0
Elaboraci6 de lactis i derivats 30 13 13 4
Envasat de llet 2 0 2 0
Emmagatzematge lacti 2 1 0 1
TOTAL INDUSTRIA LACTIA 36 16 15 5
Classificacié d'ous 23 18 4 1
Mel 11 8 3 0
TOTAL ALTRES INDUSTRIES RAMADERES 34 26 7 1
0

Serradores 41 36 3 2
Trossejat de llenya 20 12 3 5
TOTAL INDUSTRIA FORESTAL 61 48 6
Elaboraci6 de vi 83 76 1 6
Embotellament de vi 22 15 5 2
Elaboraci6 i embotellament de vinagre 4 4 0 0
TOTAL INDUSTRIA VITIVINICOLA 109 95 6 8
Trencament d'ametles 35 35 0 0
Envasat d'ametles i garroves 1 1 0 0
Trocejat de garroves 28 27 0 1
Elaboracié de goma de garrovi 1 1 0 0
Elaboraci6 i envasat d'oli d'oliva 26 25 0 1
Adobatge d'olives 1 1 0 0
Envasat de fruits secs 3 3 0 0
Assecament d'albercocs 1 1 0 0

TOTAL ALTRES INDUSTRIES
DE CULTIUS DE SECA 96 94 0 2
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Bollit de marisc 4 4 0 0
Manipulacié de peix 4 3 0 1
Magatzems frigorifics per a peix 3 3 0 0
Fumats de peix 4 4 0 0
TOTAL INDUSTRIA PESQUERA 15 14 0 1
Centrals i manipulacié hortofruticoles 74 57 4 13
Conserves vegetals 1 0 1 0
Forns de panificacio 35 29 2 4
Elaboracié de pinsos composts 12 11 1 0
Deshidrataci6 d'alfals 1 1 0 0
Elaboracié de cervesa 1 1 0 0
Elaboraci6 de pebre per a pebrebo 4 4 0 0
Cambra frigorifica rural 3 3 0 0
Classificaci6 de llavors 2 2 0 0
Adobats i confitats 1 0 0 1
Manipulacio de flor tallada 1 1 0 0
Processat d'arros 1 1 0 0
Pastes alimentaries 1 0 0 1
Emmagatzematge frigorific per productes agraris 10 6 3 1
Enmagatzematge de pinsos 1 0 1 0
Sucs naturals 3 2 0 1
Destil-lacio de vegetals 1 0 1 0
Licors 1 1 0 0
Farineres 1 1 0 0
Molturacié de pinsos 5 4 0 1
Elaboracié de begudes gasoses 2 2 0 0
Torrefaccio de cafe 1 1 0 0
Elaboraci6 de gelats 2 2 0 0
Elaboracié de xocolata 1 0 1 0
Elaboraci6 de torrons 2 1 1 0
TOTAL ALTRES INDUSTRIES 167 130 15 22
TOTAL INDUSTRIES PRIMARIES 1038 804 144 90

Font: Registre d'Indastries Primaries Conselleria d'Agricultura i Pesca.

Del conjunt, destaca la gran importancia de les activitats industrials relacionades
amb la ramaderia (56,8% del total) especialment les carnies, tot i que també s'ha de
destacar la notable importancia de les activitats industrials relacionades amb la viticul-
tura (10,5% del total), els cultius de seca (9,2%), la hortofructicultura (7%) i les forests
(5,9%). Durant l'any 2001 sols 2 industries es donaren de baixa del Registre, mentre
que hi hagué 12 sol-licituds d'instal-lacié de noves industries i 5 sol-licituds d'ampliacio,
fet que demostra la creixent industrialitzacié de la producci6 primaria balear. Territori-
alment, 804 industries primaries eren localitzades a Mallorca (77,4%), 145 a Menorca
(14%) 1 90 a les Pititises (8,6%). Mallorca defineix la tendéncia que és propia de les
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Balears amb un 47% de les industries primaries dedicades al subsector carni, un 12%
dedicades a la viticultura i altre tant a la resta de cultius de seca; mentre que a Menorca
proporcionalment té un major pes la industria lactia (amb 15 industries, el 41% de les
industries lacties i dels seus succedanis de les Balears), tot i que també les carnies son
amb diferencia les industries majoritaries en nombre (65%). A les Pitilises les industries
majoritaries altra vegada son les carnies (49%), empero tenen gran importancia relativa
respecte de la mitjana balear les hortofructicoles (13,3%) i les forestals (7,7%).

Cal destacar l'indubtable pes socioeconomic de les industries alimentaries de les Ba-
lears respecte del conjunt del sector industrial illenc (vegeu quadre I-71).

Aixi, la inddstria alimentaria balear representa I'any 2000 el 19% de I'ocupacio, el
23% de les vendes de produccio, el 26% del consum de matéries primeres i el 12% de les
inversions en béns materials, de tota la industria illenca. En 1'analisi subsectorial de les
dades, destaca novament I'elevat pes que les industries ramaderes (carnia, lactia i d'ali-
mentacid animal) tenen per al conjunt de la industria alimentaria balear: 30,1% de I'ocu-
paci6 industrial alimentaria, 40,3% de les vendes, 42,9% del consum de matéries prime-
res 1 58,3% de les inversions en béns materials. Una altra activitat industrial que destaca
de la resta és la de la panificacid i elaboracié de galetes, amb el 45% de I'ocupacio
industrial alimentaria, el 22,8% de les vendes de produccié, el 12% del consum de
materies primeres i el 14,5% de les inversions en béns materials.

L'any 2000 la industria primaria (alimentacid, begudes i tabac i fusta i suro) repre-
senta aproximadament el 30% del volum de negoci i dels ingressos d'explotacié del total
de la industria balear (vegeu quadre 1-72).

Si consideram uns ingressos d'explotacid de 105.439,1 milions de pessetes i uns costs
d'explotacid de 95.598.,9 milions de pessetes en industria alimentaria, de begudes i ta-
bac, el resultat d'explotacio6 o benefici brut fou de 9.840,2 milions de pessetes (un 9,3%
dels ingressos d'explotacid); mentre que a la industria de fusta i suro els ingressos d'ex-
plotacié foren de 19.078,5 milions de pessetes i els costs d'explotacid de 16.870,2 mili-
ons de pessetes, la qual cosa significa un resultat d'explotacié de 2.208,3 milions de
pessetes (11,6% dels ingressos d'explotacid). El subsector de 1'alimentacio, begudes i
tabac experimenta un creixement situat prop del 8% (6 punts per davall de la mitjana
industrial balear) respecte de I'any anterior, mentre que el sector de la fusta i el suro va
experimentar una recessié de prop del -0,3%.

La distribuciod alimentaria es fa a les Balears mitjangant prop de 14.000 establiments
de restauracid i d'hoteleria, 5.850 botigues d'alimentacio, devers 170 supermercats, 16
mercats municipals, 15 hipermercats i gairebé 600 llicéncies de mercaders ambulants.
El fort component urba i turistic del territori balear explica I'elevat nombre de super-
mercats i hipermercats, que situa les Balears al nove lloc de I'Estat. La despesa mitjana
en begudes i alimentacid representa el 2001 poc menys d'una cinquena part sobre la
despesa familiar insular.
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QuabrE 1-71.
Participacio de les industries alimentaries en el total de la indistria balear
PERSONES VENDES DE CONSUM DE INVEI'\"SIONS
OCUPADES PRODUCCIO MATERIES EN ACTIUS
PRIMERES MATERIALS
SUBSECTORS Persones % sobre total Milions % sobre total Milions % sobre total Milions % sobre total
de ptes de ptes de ptes
Indlstria carnia 696 13,7 10913 11,7 7087 14,8 1454 32,6
IndUstries de peix * * * * * * * *
Conserves vegetals * * * * * * * *
IndUstries lacties 741 14,6 20516 22,1 8562 17,9 1124 25,2
Molturacié de cereals 62 1,2 2588 2,8 1821 3,8 -28 -0,63
Alimentaci6 animal 93 1,8 6027 6,5 4889 10,2 22 0,5
Panificacio i galetes 2263 44,68 21043 22,6 6018 12,6 647 14,5
Cacau-xocolata 68 1,34 729 0,8 331 0,7 9 0,2
Altres productes 252 4,98 3596 2253 0,7 75 1,7
Altres begudes alcohdliques 154 3,04 3776 2314 142 3,2
VInS * * * * * * * *
Cervesa * * * * * * * *
Aigua i begudes no alcohdliques 539 10,64 21649 13439 28,1 847 19
TOTAL INDUSTRIA ALIMENTARIA 5065 100 92913 100 47740 100 4463 100
TOTAL INDUSTRIA BALEAR 26831 408484 183615 36622

* Secret estadistic per ser dades referides a menys de 5 empreses

Font: MAPA.
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QUADRE [-72.
Participacio de la indastria alimentaria en els ingressos d’explotacié del total industrial balear

1999 Volum Ingressos Variacio Total Despeses Costs

de negoci d'explotaci6 d'existéncies consums de personal d'explotacio
Total indistria 409438,01 416431,879 261,226 204455,616 82718,966 361347,298
Alimentacio, begudes i tabac  103663,969 105439,141 -428,777 60536,218 17059,889 95598,907
Fusta i suro 19039,716 19078,484 15,807 10888,3 4203,077 16870,209
2000 Volum Ingressos Variacio Total Despeses Costs

de negoci d'explotacio d'existéncies consums de personal d'explotacio
Total indistria 469284,8912 475251,6595 -38,767938 261832,497 83103,98349 429336,2781
Alimentacio, begudes i tabac 112469,4486 114223,8226 -54,740994 68448,70461 15811,66158 104103,5606
Fusta i suro 18970,66618 19029,06766 -8,152914 10662,68042 5335,99902 17904,96385
Var 1999-2000 (%) Volum Ingressos Variacio Total Despeses Costs

de negoci d'explotacio d'existéncies consums de personal d'explotacio
Total indUstria 14,62 14,12 -114,84 28,06 0,47 18,82
Alimentacio, begudes i tabac 8,49 8,33 -87,23 13,07 -7,32 8,90
Fusta i suro -0,36 -0,26 -151,58 -2,07 26,95 6,13

Font: Elaboracié propia.
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El quadre I-73 mostra el consum anual per habitant de productes alimentaris. Desta-
quen per sobre de la resta, els consums de fruites i hortalisses fresques (170 kg a I'any),
llet i derivats (117 kg) i productes panificables i de pastisseria (62 kg). També s'ha de
remarcar l'elevat consum relatiu d'arros, pastes i llegums secs (17 kg), vins (19,3 1),
altres begudes alcoholiques (1,5 1) i begudes no alcoholiques (144,3 1) en els quals
Balears se situa a la primera posicio entre les comunitats estatals; i en plats preparats
(8,5 kg), a la segona posicid. La darrera columna del quadre I-73 mostra com la produc-
ci6 del sector agrari balear sobrepassa el mercat potencial de residents en el consum de
fruites 1 hortalisses fresques (168% del consum residencial) i ous (102,4%), pero en
canvi és deficitaria en la resta de productes.

QuaDRE 1-73.
Quota de mercat potencial del sector agrari balear
PRODUCTES Consum per Consum Produccié Quota de
capita anual* total ** balear** mercat de
potencial de
residents
(Prod./consum)
Ous 148,56 130528,827 133656 102,4%
Carn i transformats carnis 47,36 41611,775 15809,183 38,0%
Productes pesquers i aqliicoles 19,14 16816,921 4104,221 24,4%
Llet i derivats 117,44 103185,955 91149 88,3%
Panificacio i productes de pastisseria 61,88 54369,439 -
Cacaus i xocolates 2,94 2583,163 -
Café i infusions 2,02 1774,827 -
Arros, pastes i llegums seques 17,04 14971,804 -
Sucre i mel 7,24 6361,259 105,5 1,7%
Olis 14,92 13109,115 74 0,6%
Fruites i hortalisses fresques 169,66 149067,857 250444 168,0%
Fruites i hortalisses transformades 16,32 14339,193 -
Plats preparats 8,52 7485,902 -
Vins 19,26 16922,356 3712,2 21,9%
Cervesa 10,3 9049,858 -
Altres begudes alcohdliques 1,48 1300,368 -
Begudes no alcohdliques 144,26 126750,731 -

*kgs, litres i unitats.
**t, milers de litres i milers d'unitats

Font: MAPA i Secci6 d'Estadistica de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.

6.4. EXPECTATIVES I INVERSIO

Sembla important fer notar que els indicadors mostren una situacié relativament es-
table per al conjunt de l'exercici, pero a la vegada un deteriorament progressiu de les
expectatives dactivitat a curt termini. Fins i tot les branques amb comportaments més
expansius el 2001 albiraren més incertesa per la debilitat de la demanda a mesura que
avangava l'exercici. Un exponent d'aquest clima es pot veure reflectit en I'evolucio de
l'indicador de clima industrial que es calcula com la mitjana aritmetica dels indicadors
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d'opini6 empresarials sobre la cartera de comandes, les existéncies de productes acabats
(canviat de signe) i la tendéncia de la produccio corregida de variacions estacionals. Les
magnituds que es presenten corresponen al saldo de les respostes. Tot entenent el carac-
ter subjectiu d'aquest indicador s'observa la seva pendent negativa, conseqiiencia del

deteriorament de les expectatives per part dels empresaris del sector industrial (vegeu
grafic 1-24).

GrAFIC [-24.
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Font: Ministeri de Ciéncia i Tecnologia. Enquesta d’opinions empresarials.

GrAFIC 1-25.
Evolucid de la utilitzaci6 de capacitat industrial - Balears
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El grafic [-25 mostra I'evolucié de la utilitzacid de la capacitat industrial a les Illes
Balears. Aquesta série recull la diferéncia entre els percentatges que consideren que la
capacitat productiva instal-lada €s excessiva i aquells que consideren que és insuficient,
tant en serie original com la taxa interanual t12-12 centrada. Son dades a destacar que
la industria s'ha mantengut en un interval 86-40 i que mostra des del tercer trimestre del
2001 una desacceleracié. D altra banda, la grafica de taxes centrades ens mostra un
cicle de tres anys de duracio (III 1997- IV 2000), i reflecteix el canvi de tendéncia a
partir de 1 2001.

La inversid industrial a Balears ha presentat un vigorés comportament durant els
ultims anys que obté com a colof6 un creixement d'un 145% el 2001 respecte del 2000,
i ha passat de 747,5 milions d'euros en l'exercici anterior a 1.833,5 milions d'euros el
2001, encara que cal ressenyar que aquests resultats han estat possibles en bona part pel
comportament de les branques lligades directament o indirectament a sector de la cons-
truccio (vegeu quadre 1-74).

QUADRE [-74.
Inversid. Lloc de treball i poténcia electrica de les noves indistries
Total inversio Poténcia eléctrica Personal
en euros en kW.
Mallorca 1.724.270.861 183.225 6.471
Menorca 92.062.622 68.324 542
Eivissa 17.056.393 3.656 439
Formentera 60.717 124 20
Total 2001 1.833.450.593 255.329 7.472
Total 2000 747.524.292 68.692 7.241

Font: Govern de les llles Balears. Conselleria d'Economia, Comerg i Inddstria, DG d'IndUstria.

Si comparam aquest creixement de la inversio amb els grafics [-24 1 [-25 observam
la segiient cadena seqiiencial: podem estimar que I'existéncia d'expectatives reals positi-
ves per part dels empresaris fan augmentar el nivell d'inversions, pero aquestes decisi-
ons estan preses segons situacions economiques anteriors al moment efectiu de la inver-
si0, aix0 pot provocar tal i com s'observa en la segona meitat del 2001, un excés de
capacitat promogut per un augment de la inversio realitzat préviament i que no ha estat
acompanyat per un augment de la demanda, la qual cosa ha provocat una caiguda de la
utilitzacid de la capacitat industrial. D'altra banda, aquesta linia argumental és la justi-
ficant de l'existéncia del cicle economic i de la imperfeccié del mercat a I'hora de generar
"falses" expectatives autosostengudes al llarg del temps.

D'acord amb allo presentat, el model industrial de Balears, fonamentalment vinculat
a la demanda interna, mostra debilitats estructurals, per dimensio, capitalitzacio, espe-
cialitzacid i entorn de competencia que han dificultat la seva consolidacio i autonomia.
Una millora de la tendéncia sembla exigir un canvi de model i per aixd sembla inexcu-
sable una decidida politica industrial.
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7. CONSTRUCCIO

En aquest apartat presentam les dades relatives al creixement del sector per analitzar
seguidament el comportament dels factors de produccio i la produccio.

7.1. INTRODUCCIO

El VAB del sector de la construccio a les Illes a I'any 2001 ha tengut un creixement
del 5,5%, valor que comparat amb el creixement de I'any anterior, un 13,6%, ha mostrat
un notable alentiment amb el registre, enguany, de la taxa d'increment més baixa dels
darrers quatre anys*.

GrAFIC [-26.

Indicador global d’activitat

25—

2070

% variacioé

15— T

-20
1982 1983 1984 1985 1986 1987 1983 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Font: Elaboracié propia.

Una altra manera d'aproximar-nos al comportament del sector €s amb l'analisi de
l'evolucio que han experimentat els indicadors d'activitat dels factors que intervenen
d'una manera més destacada en la formacio de la produccid. Durant 1'any 2001 han
mostrat un comportament desaccelerat amb taxes de creixement més moderades que les

S*FUNCAS. Conjuntura 2015, nim. 1 i 3. Sa Nostra.
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de l'exercici anterior. L'indicador global d'activitat ha tengut un creixement del 5,3%
I'any 2001, enfront del 9,7% de l'any anterior, la qual cosa contribueix a matisar i
confirmar I'alentiment del sector de la construccié durant I'exercici (vegeu grafic 1-26).

Del grafic [-26 cal destacar dos fets: I'anticipacio del sector de la construccio al cicle
economic i que, en el cas de Balears, aquest cicle s'ajusta prou a la durada decennal del
cicle economic per al conjunt de les economies occidentals (vegeu apartat 1.2 i nota 8).

A continuacié comentam d'una forma particularitzada els distints indicadors d'activi-
tat.

7.2. FACTORS DE PRODUCCIO

En aquest apartat contemplarem el comportament dels indicadors segiients: materials
de construccio, l'ocupacio del sector i els costs de produccio.

7.2.1. MATERIALS DE CONSTRUCCIO

A aquest apartat es presenten les dades relatives al consum aparent i venda de ciment,
aixi com dades relatives a les entrades de materials de construccid pels ports de Balears,
exclos el ciment.

7.2.1.1. Ciment

La produccié interior de ciment del conjunt de 1'Estat ha tengut un increment del
6,29%, taxa molt semblant al 6,43% de l'any 2000. Tot i no estar disponibles les dades
per CA, s'observa una disminucio en el consum de ciment d'un 3,6% a les Illes, superior
a la del conjunt d'Espanya (1,35%), cosa que fa pensar en una moderacié de la produc-
ci6 interior que es podria estimar prop d'un increment del 6% enfront del 9,35% de I'any
anterior.

Les vendes registrades de ciment a les Illes s'han xifrat en 967.228 tones amb un
moderat increment de 1'1,24%, enfront del 7,6% de I'any 2000. Continua amb el ritme
de desacceleracio que ja s'havia iniciat l'any anterior. El consum aparent de ciment,
indicador construit a partir d'afectar la produccid interior amb les sortides/entrades dels
distints ports, ha tengut un increment del 6,9% i si s'observa el que hi va haver l'any
2000, un 23,1%, es veu igual comportament d'alentiment (vegeu quadre 1-75)

QUuADRE 1-75.
Consum aparent de ciment

ANY 2000 ANY 2001 VAR.2001/00

PRODUCCIO INTERIOR 795000 842700 6,00
PORT PALMA

ENTRADES 129393 116892 -9,66
SORTIDES 24695 20909 -15,33
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PORT ALCUDIA

ENTRADES 62377 77301 23,93
SORTIDES 125 239 91,20
MENORCA

ENTRADES 92540 98138 6,05
SORTIDES 1 2 100,00
EIVISSA-FORMENTERA

ENTRADES 143384 166935 16,43
SORTIDES 13 166 1176,92
ABASTAMENT NET EXTERIOR 402860 437950 8,71
CIMENT ANY 2000 ANY 2001 VAR.2001/00
CONSUM APARENT BALEARS 1197860 1280650 6,91
VENDES 955362 967228 1,24
VARIACIO APARENT ESTOCS 242498 313422 29,25

Font: Autoritat Portuaria de Balears,Servei de Ports, SEOPAN i elaboracié propia.

Per illes, a Mallorca es registra un augment del 5,6% enfront d'un 25,1% del periode
anterior. A Menorca un 6,1% i l'any anterior un 8,7%. A les Pititises un 16,4% enfront
del 20,1% de l'any precedent.

El proveiment net exterior, que es calcula per diferéncia entre les entrades i les sorti-
des a través dels ports, va experimentar un augment del 8,7%. L'any anterior l'incre-
ment havia estat del 63,9%.

7.2.1.2. Resta de materials de construccio

Les entrades de materials de construccio, exclos el ciment, varen suposar 495.483
tones, xifra que representa una disminucié de 98.000 tones (16,5%) amb relacio a I'any
anterior, amb un creixement negatiu que no s'havia donat des de I'any 1996. Per illes, la
disminucié més significativa es detecta al port de Palma amb una reduccié del 22,1%
(vegeu quadres I-76 1 1-77).

QUADRE 1-76.
Entrades mat. construccio (en tones)
ANY ANY ANY % var.
EXCLOS CIMENT (t) 1999 2000 2001 01/00
PORT PALMA 302845 333907 260013 22,13
RESTA MALLORCA 140674 141229 118325 16,22
MENORCA 44810 43363 46562 7,38
PITIUSES 53454 74983 70583 5,87
TOTAL BALEARS 541783 593482 495483 16,51

Font: Autoritat Portuaria, Serveis de Ports i elaboracié propia.
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QuADRE 1-77.

Entrades de materials de construccié (% variacio interanual 1998-2001)

% 99/98 % 00/99 % 01/00
PORT PALMA 34,74 10,26 -22,13
RESTA MALLORCA 109,59 0,39 -16,22
MENORCA 23,66 -3,23 7,38
PITIUSES 60,60 40,28 -5,87
TOTAL BALEARS 49,91 9,54 -16,51

Font: Autoritat Portuaria de les Balears, Serveis de Ports i elaboracié propia.

7.2.2. MA D'OBRA

El nombre de persones afiliades a la Seguretat Social (assalariats i autonoms) va
créixer un 9,5%. L'any precedent havia crescut un 11,8%. La mitjana anual d'ocupacio
va passar de 50.892 treballadors a 55.733 i supera, cada any des del 1998, els maxims
historics d'ocupacio en el sector que ha anat incorporant part de la ma d'obra immigrant
arribada a les Illes. Hem de recordar la importancia que a aquesta comunitat té la con-
tractacio temporal i per extensio al sector de la construccio (24%). Durant I'any 2001,
el 90% de totes les contractacions realitzades varen ser de caracter temporal.

El nivell d'atur registrat 'any 2001 s'ha elevat a 2.120 persones, xifra que suposa un
increment del 15,4% enfront del registrat I'any 2000 que tamb¢ va tenir un moderat
0,8% de creixement. Des de I'any 1993 les xifres de desocupacié havien mostrat una
tendéncia decreixent fins 'any 2000 que s'observa un canvi de tendéncia (vegeu quadre
1-78).

QuaDbrE [-78.

Atur registrat construccio

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 Y%var.

2001/
2000
mesures mensuales
MALLORCA 2988 2526 2217 1779 1432 1488 1740 16,94
MENORCA 286 231 155 106 97 91 107 17,58

EIVISSA-FORMENTERA 514 487 453 361 293 258 273 5,81

BALEARS 3788 3244 2825 2246 1822 1837 2120 15,41
variacions interanuals. % -14,36 -12,92 -20,50 -18,88 0,82 15,41
Font: INEM.

Per illes cal observar a Mallorca un destacat 17% (1.740 persones), a Menorca, creix
la desocupacio més que a Mallorca, concretament un 17,6%. A les Pititises creix gaire-
bé un 6%.
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7.2.3. COSTS DELS FACTORS

Si excloem el sol, els costs directes de la construccid varen créixer un 3,8% amb un
alentiment en el ritme de creixement amb relacié a 'any precedent quan havia experi-
mentat una taxa d'augment del 4,8%.

Per components, cal dir que el ciment augmenta un 3,34%, més d'un punt per sobre
de I'any anterior que havia registrat un 2,1%. Perd el comportament moderat de la resta
de components com ¢és ara, l'acer (0,9%), la fusta (0,3%), els lligants (0,2%) i I'alumini
(2,2%), i la disminucié de la ceramica (-8%) i el coure (-10,6%) tot i que han incidit
amb més intensitat en el segment de l'edificacid que en el de I'obra civil, han ajudat a
moderar la taxa conjunta.

Pel seu costat, la ma d'obra ha tengut una taxa de creixement (5,5%) mig punt per
sobre de l'observada l'any precedent (5%), taxa superior a l'observada en el conjunt
d'Espanya que ha tengut un increment del 4,6% l'any 2001. L'acceleracié de finals
d'obres ha contribuit, com a l'any anterior, a l'escassesa de ma d'obra especialitzada i
d'encarregats d'obra.

El cost del sol s'ha convertit, en els darrers anys, en el principal factor que causa
l'increment dels costs i que dispara els preus de I'habitatge. L'estimacio feta pel Banco
de Espaiia per a I'any 2000 parlava d'un creixement del 35% del preu del sol, creixement
que s'ha vist augmentat I'any 2001 a causa de les limitacions imposades per les morato-
ries urbanistiques.

7.3. LA PRODUCCIO

En aquest apartat analizam el comportament dels dos segments o components basics
de l'activitat del sector: les inversions publiques i I'edificacid d'habitatges.

7.3.1. INVERSIONS PUBLIQUES

Les inversions publiques han experimentat un fort impuls causat pel volum de licita-
cio oficial de I'any 2001 que ha arribat a 416,5 milions d'euros, magnitud que representa
un creixement del 46,1% amb relacié a l'any anterior que va ser de 285,16 milions
d'euros. Per tant les inversions publiques han de continuar tenint una activitat destacada
i generar produccio en l'exercici 2002 (vegeu quadre 1-79).
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QUADRE [-79.
Licitacio oficial any 2001(milions euros)
Tipus d'obra Adm.central Adm. 2001 2000 var.%01/00
i ajuntaments autonomica  Total Total
Habitatges 9,7 24,34 34,04 2,66 1181,40
Docents 42,28 0 42,28 37,86 11,66
Sanitaries 41,35 0,8 42,15 72,96 -42,23
Esportives 9,95 0 9,95 13,40 -25,73
Diverses 22,24 0,18 22,42 17,32 29,48
Resta edif. i reparacions 27,71 40,34 68,05 54,73 24,34
Total edificacio 153,23 65,66 218,89 198,92 10,04
Carreteres 32,99 20,69 53,68 21,01 155,55
Ferrocarril 2,59 2,62 5,21 5,00 4,19
Ports 8,67 1,79 10,46 5,24 99,59
Hidrauliques 23,06 13,11 36,17 23,88 51,48
Urbanitzacio 91,02 1,08 92,1 31,11 196,00
Total obra civil 158,33 39,29 197,62 86,24 129,15
TOTAL LICITACIO 311,56 104,95 416,51 285,16 46,06
% participacio
Edificacio 70,0 30,0 100,0
Obra civil 80,1 19,9 100,0
Total 74,8 25,2 100,0

Font: SEOPAN.

La participacio de I'Administracié autonomica en el total de licitacié publica en ofer-
ta a les Illes ha passat del 21,3% de I'any 2000 al 25,2% de I'exercici 2001.

L'edificacio licitada creix un 10%, després de I'extraordinari increment de I'any ante-
rior (223,9%). S'han licitat 218,9 milions d'euros. EI 30% correspon a obra promoguda
per la comunitat autonoma de les Illes. Les edificacions docents s'incrementen un 11,7%
i les sanitaries mostren una sensible reduccio en comparacio a l'any 2000 (42,2%). Els
habitatges han tengut un registre de licitacié de 34,04 milions d'euros enfront dels 2,66
milions de l'any anterior, i son la partida de major creixement.

L'obra civil augmenta un 129,15%, per passar de 86,24 a 197,62 milions d'euros.
L'any anterior havia disminuit un 56,1%. El 19,9% ha estat promogut per la comunitat
autonoma de les Illes Balears. La inversio en carreteres ha representat, en valors abso-
luts, 53,68 milions d'euros, un 27,2% del total de I'obra civil, amb la qual cosa registra
un intens creixement del 156%.

7.3.2. EDIFICACIO D'HABITATGES

El nombre d'obres visades pel Col-legi Oficial d'Arquitectes de les Illes Balears va
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disminuir un -9.14%, la qual cosa suposa una xifra de 7.260 obres enfront de les 7.990
registrades I'any precedent (vegeu quadre [-80).

QUADRE [-80.
Projectes visats. Coah(*)

Obres visades Any 1999  Any 2000  Any 2001 %Var. 01/00
Mallorca 5995 6172 5579 -9,61
Menorca 1093 1125 1089 -3,20
Eivissa-Formentera 693 693 592 -14,57

Total 7781 7990 7260 -9,14

Habitatges visats Any 1999  Any 2000 Any 2001 %Var. 01/00
Mallorca 12470 11862 10416 -12,19
Menorca 1495 1347 1358 0,82
Eivissa-Formentera 2283 2060 2245 8,98

Total 16248 15269 14019 -8,19

(*)exclosos expedients d'informes, valoracions, urbanisme, peritatges i similars.

Font: COAB.

El nombre d'habitatges visats també experimenta una reduccié del 8,2%. La quanti-
tat d'habitatges visats fou de 14.019 enfront dels 15.269 de 1'any anterior.

L'evolucio (1990-2001) presentada en el grafic -27 mostra un alentiment dels dos
indicadors, que cal assenyalar d'avangats, tot i tenir en termes absoluts un registre molt
important d'obra.

El coeficient habitatge/obra, indicador de la dimensié mitjana de les obres, 1,93,
practicament se situa en valors semblants a I'any anterior 1,91. Per illes, les obres visa-
des a les Pititises son més grans que les de Mallorca i de Menorca (vegeu quadre 1-81).

QuaDRE [-81.
Projectes visats COAB. Relacio habitatge/obra
1999 2000 2001
Mallorca 2,08 1,92 1,87
Menorca 1,37 1,20 1,25
Pitilises 3,29 2,97 3,79
Total 2,09 1,91 1,93

Font: COAB i elaboracié propia.

El nombre d'obres de reforma i ampliacié en conjunt creix un escas 0,4% que compa-
rativament amb els darrers anys suposa una moderaci6 destacada, I'any 2000 (9,3%),
l'any 1999 (4,9%). Les obres de reforma i ampliacié han suposat un 43,6% del total
visat, enfront del 39,5% de l'exercici anterior (vegeu quadre 1-82).
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GrAFIC [-27.
Obres i projectes visats. 1990-2001
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QUADRE 1-82.

Obres visades de reforma i ampliacio

1998 1999 2000 2001  %Var.01/00

Mallorca
Ampliacio i reforma 2.129 2.192 2.409 2.425 0,66
Total obres visades 5.327 5.995 6.172 5.579 -9,61
% ampliac.i reforma/ total 40,0 36,6 39,0 43,5

Menorca
Ampliacion y reforma 366 460 511 518 1,37
Total obres visades 871 1.093 1.125 1.089 -3,20
% ampliac.i reforma/ total 42,0 42,1 45,4 47,6

Pitiises
Ampliacid i reforma 255 233 234 225 -3,85
Total obres visades 604 693 693 592 -14,57
% ampliac.i reforma/ total 42,2 33,6 33,8 38,0

llles Balears
Ampliacio i reforma 2.750 2.885 3.154 3.168 0,44
Total obres visades 6.802 7.781 7.990 7.260 -9,14
% ampliac.i reforma/ total 40,4 37,1 39,5 43,6

Font: COAIB.
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Els habitatges iniciats no han tengut practicament creixement, 12.332 enfront dels
12.321 iniciats l'any anterior. El quadre 1-83 mostra I'evolucio des de l'any 1995; s'hi
observen unes xifres, I'any 2001 i en valors absoluts, importants tot i haver-se moderat
els creixements els darrers dos anys. Si ens fixam en els habitatges protegits, la seva
participacio en el total d'habitatges (3,8%) continua sent escassa.

QuaDRE 1-83.
Evolucié dels habitatges iniciats i acabats. 1995-2001

HABITATGES INICIATS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001  %inc.

01/00
Habitatges protegits 1005 526 891 711 964 480 464 -3,33
Habitatges lliures 5081 3658 5999 8382 12132 11841 11868 0,23
TOTAL 6086 4184 6890 9093 13096 12321 12332 0,09
% var.s/ anterior 53,61 -31,25 64,67 31,97 44,02 -592 0,09

% inc.

HABITATGES ACABATS 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 01/00
Habitatges protegits 1337 1223 1205 1000 953 120 598 398,33

Habitatges lliures 2420 4145 5327 3663 5873 9706 12047 24,12
TOTAL 3757 5368 6532 4663 6826 9826 12645 28,69
% var.s/ anterior -28,56 42,88 21,68 -28,61 46,39 43,95 28,69

H. iniciat/H.acabat 1,62 0,78 1,05 1,95 1,92 1,25 0,98

Font: Direc. Gral. habitatge. Ministeri de Foment.

Els habitatges acabats han continuat amb taxes de creixement molt destacades (28,7%),
tot i que es modera el creixement de I'any anterior que se situa al 44%. Si observam els
valors absoluts, destaca la xifra d'habitatges acabats, 12.645, durant I'any actual en-
front dels 9.826 de I'any 2000.

Els habitatges protegits acabats representen, el 2001, un 4,7% del total. I, tot i haver
augmentat, mantenen quotes minses de participacio. L'evolucié que es mostra en el
quadre 1-83, des de 'any 1995, és de disminucio, si exceptuam el repunt assenyalat de
l'any 2001.

L'indicador habitatges iniciats/habitatges acabats, que ens manifesta l'impuls exis-
tent en la construccio d'habitatges, per 'any actual, registra un valor del 0,98 i mostra
un canvi de sentit (h. iniciats< h. acabats) que no s'havia donat des de I'any 1996.

La distribucid, per tipus d'edificacions, de la superficie visada pel Col-legi Oficial
d'Arquitectes de les Illes Balears, aporta una descripcid aproximada dels segments de la
demanda privada del sector (vegeu quadre 1-84).
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QUADRE 1-84.
Edificis visats per tipologies el 2001
m? %  %Var.01/00
Mallorca
Edificis, residencials i altres 2.143.759 77,7 -11,5
Industrials 58.177 2,1 -19,8
Oficins i comerg 216.120 7,8 109,2
Esportius 35.837 1,3 38,1
Turisme i espectacles 227.226 8,2 14,9
Sanitaris i benéfics 52.641 1,9 45,4
Culturals i religiosos 24.724 0,9 5.4
Diversos 72 0,0 -99,4
Total 2.758.556 100,0 -4,7
Menorca
Edificis, residencials i altres 266.948 81,2 8,1
Industrials 18.976 5,8 -37,6
Oficines i comerg 12.649 3,8 14,4
Esportius 1.549 0,5 -35,5
Turisme i espectacles 22.428 6,8 -20,5
Sanitaris i benéfics 1.690 0,5 26,3
Culturals i religiosos 3.793 1,2 110,1
Diversos 763 0,2 18,9
Total 328.796 100,0 1,9
Pitilises
Edificis, residencials i altres 333.320 88,2 1,6
Industrials 9.722 2,6 -13,7
Oficines i comerg 11.058 2,9 -26,6
Esportius 106 0,0 -95,2
Turisme i espectacles 21.756 5,8 35,5
Sanitaris i benéfics 0 0,0 0,0
Culturals i religiosos 1.809 0,5 -62,3
Diversos 142 0,0 44,9
Total 377.913 100,0 0,0
Illes Balears
Edificis, residencials i altres 2.744.027 79,2 -8,4
Industrials 86.875 2,5 -23,9
Oficines i comerg 239.827 6,9 85,3
Esportius 37.492 1,1 22,8
Turisme i espectacles 271.410 7,8 12,2
Sanitaris i benéfics 54.331 1,6 43,6
Culturals i religiosos 30.326 0,9 0,9
Diversos 977 0,0 -93,1
Total llles Balears 3.465.265 100,0 -3,6
Font: COAIB.

La superficie residencial s'ha reduit un 8,44%, la qual cosa contrasta amb I'augment
del 5,8% de I'any anterior. S'han visat 2,74 milions de metres quadrats. Aquest segment
representa un 79,2% del total (I'any anterior suposa un 83,4%). Els edificis destinats a
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usos turistics i espectacles, que representen un 7,8% del total, augmenten un 12,2%,
se'n visaren 271.410 metres quadrats. Els usos comercials i locals d'oficines, que supo-
sen el 6,9% del total, han augmentat un 85,3%.
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8. TURISME

A aquest apartat analitzam en primer lloc els canvis metodologics que s'han produit
en les estadistiques del turisme a les Balears, per passar seguidament a analitzar I'any
turistic, tot comengant per l'analisi de la demanda, I'oferta i els ingressos per turisme.
Finalment es fan unes breus reflexions sobre la politica turistica.

8.1. INTRODUCCIO

Tradicionalment I'evolucid anual de les arribades dels turistes a un desti com les Illes
Balears ha estat la mesura per valorar la importancia de l'activitat economica generada
pel turisme arribat de I'exterior. D'altra banda, el nombre de residents a Balears viatgers
com a turistes dins del mateix espai geografic balear, ha estat tradicionalment un tema
no analitzat ni afegit al comput turistic total. Balears, donada la seva condicid insular,
ha estat una regid pionera en I'obtencid d'informacié estadistica del turisme arribat de
l'exterior, per la feina realitzada des del 1985 a la Universitat de les Illes Balears. A
partir del 1985 va comengar una nova metodologia d'estadistiques d'arribades de I'exte-
rior per via aéria i maritima, que es va completar amb I'estudi anual de la despesa
turistica fins a I'any 2000. Balears fou pionera en aquest tipus d'estudis la qual cosa va
permetre calibrar millor I'impacte del turisme en I'economia regional en prendre com a
base de calcul les estades produides i els ingressos rebuts.

A partir del 2001 nous equips d'experts s'han encarregat de l'elaboracio de les esta-
distiques d'arribades aixi com del calcul de la despesa turistica. Aixo ha suposat una
ruptura amb les anteriors series historiques, per introduir algunes petites millores en la
metodologia tradicional. No obstant aix0, el canvi més important en la nova metodolo-
gia de les estadistiques de les arribades de l'exterior (encara no s'ha entrat en el tema del
turisme interior) és la consideracié de no-turistes dels usuaris o propietaris de primeres
o segones residencies a Balears, el cens d'allotjament estimat dels quals ja ronda les 100
mil persones, entre les quals es troben també persones que no fan vacances sind que
treballen a les Illes. Aquest canvi metodologic presenta alguna faceta discutible, pero el
més notable és que fa incomparables les xifres de turistes arribats a Balears amb les del
conjunt de I'Estat espanyol, o amb les d'altres regions espanyoles.

D'altra banda s'ha de recordar que tant la nova metodologia com l'antiga prenen en
consideracio les seglients hipotesis de treball: que les arribades d'estrangers correspo-
nen no sols a aquells que ho fan per via aéria directa sind també en altres vols nacionals
de cabotatge; que les arribades de residents en vols directes de I'estranger deuen deduir-
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se de les xifres de passatgers d'aquests vols facilitades pels aeroports; que s'assumeix
que tots els passatgers d'un vol directe d'un pais estranger son de la mateixa nacionali-
tat; que en l'arribada de turistes alemanys de novembre a marg per via a¢ria en régim
d'aeroport de connexié (hub) (només a Palma) n'hi ha més de la meitat que no tenen com
a desti final les Balears sin6 altres aeroports del sud d'Espanya i de Portugal; i, final-
ment, que no s'inclogui encara el turisme nautic esportiu arribat de I'exterior amb la
seva propia embarcacié (com tampoc no es consideren els viatgers de creuer ja que no
tenen la consideracié de "turista" sin6 d"excursionista").

El canvi metodologic del 2001 es retrotreu a I'any 1999 per realitzar una transicio
suau (de no ser aixi la diferéncia entre les publicacions anuals de la Conselleria de
Turisme de Balears del 2000 i 2001 seria de gairebé 1,2 milions de turistes menys, dels
quals quasi 200 mil correspondrien a la baixa real del 2001 sobre el 2000). El resultat
de la nova metodologia un cop completats els canvis el 2001, suposa, per a aquest any,
prop de 700 mil turistes menys que amb la metodologia anterior. El seu desglossament
per partides seria el seglient per a una base 100% d'aquesta diferencia: un —23% per la
deduccio d'aquells viatgers de creuer que arriben a Palma per via aéria des de I'estranger
i embarquen en creuers maritims pel Mediterrani sent Palma el port base (d'embarca-
ment i desembarcament), un —20% de persones que viatgen a Balears per motius labo-
rals o no turistics i un —-57% de persones arribades de l'estranger o d'una altra regio
espanyola que tenen la seva segona (o primera) residéncia a Balears. Veim, doncs, la
importancia quantitativa del canvi metodologic basat en la interpretacio que el turisme
vacacional no allotjat en hotels o en apartaments de lloguer, no és turisme quan s'allotja
en resideéncia propia (si es tracta de la primera o de la segona, és un tema de dificil matis
en la resposta a les enquestes de la mostra obtenguda). Balears obre, doncs, un nou i
interessant debat sobre la distincid entre turisme vacacional i turisme residencial, a
efectes del calcul de les arribades de turistes.

Abans d'analitzar I'any 2001, és convenient recordar que el gran desenvolupament
turistic de Balears del darrer decenni, que va comengar el 1993 després de la Guerra del
Golf, va tocar sostre el 1999. Mesurat en termes d'ingressos per turisme, s'inicia una
fase decreixent a partir del 2000 (-1,2%), malgrat el gairebé nul augment de les arriba-
des i un estancament del volum de les estades. Aquesta caiguda dels ingressos turistics
del 2000 no s'havia produit des del 1991-1992, i és notable la contribucio negativa de
I'TPCT (index de preus de consum turistic) a partir del 2000, que va augmentar més que
el nivell de despesa nominal per persona i dia. L'any 2001 ha continuat la mateixa
tendéncia, agreujada pel descens del nombre de turistes, amb el registre d'una baixada
dels ingressos turistics superior a la del 2000 (-2%).

8.2. L'ANY TURISTIC 2001

A aquest apartat analitzam la demanda, 'oferta i els ingressos per turisme.



CAPITOL I - PANORAMA ECONOMIC ce)

8.2.1. LA DEMANDA TURISTICA

Per a I'analisi de I'evoluci6 del turisme a les Illes Balears s'ha de tenir en compte el
gran creixement de la demanda turistica que ha tengut lloc des de I'any 1991 a Balears,
després de la Guerra del Golf. Part del turisme que visitava l'ex-lugoslavia i els paisos
del Mediterrani no europeu, en especial els turistes alemanys, foren desviats a destins
més segurs, i Balears foren el desti lider dels beneficiats. Aixi, els 6,43 milions de
turistes que arribaven I'any 1990 s'han convertit en 10,41 milions I'any 2000, és a dir, en
la década dels noranta el turisme arribat a les Illes Balears va créixer un 62%.

Sense cap dubte I'any 2001 marca una inflexio en la fase evolutiva del turisme a
Balears. Aixi, el nombre de turistes arribats a les Illes Balears al llarg de I'any 2001 va
ascendir a un total de 10.281.772, i suposa la ruptura de la série historica de creixement
des del 1990, amb un descens de 1'1,2% cosa que, en termes absoluts, es tradueix en
l'arribada de 129.415 turistes menys que I'any 2000.

Del total de turistes arribats a les Illes Balears, el 71,26% correspon als arribats a
l'illa de Mallorca, el 18,08% a les Pititises i el 10,66% restant a Menorca, que com ¢€s
habitual és 1'illa que rep el menor nombre de turistes a l'any. Quant a I'illa de Mallorca,
el nombre de turistes arribats al llarg de I'any 2001, un total de 7.326.590, es va reduir
en un 2,2% (165.063 turistes) i va ser aixi l'illa que registra I'anic descens en termes
relatius. A les illes menors el registre de turistes arribats 1'any 2001 es va incrementat
respecte de la temporada anterior, encara que en el cas de les Pitilises el creixement fos
només del 0,7% (13.416 turistes més). El millor comportament en termes de nombre de
turistes arribats va ser el de l'illa de Menorca ja que aquest nombre va créixer en un
2,1% (22.232 turistes més que l'any anterior).

En termes generals, les Illes Balears es caracteritzen per atreure majoritariament
turisme estranger. En concret el 85,3% del turisme arribat I'any 2001 correspon a turis-
me estranger (8,77 milions) i el 14,7% a turisme nacional (1,51 milions). Aixd no obs-
tant, la tendéncia contractora de I'exercici 2001 ha afectat més el turisme estranger que
s'ha vist reduit en un 1,53% (a causa, sobretot, de la caiguda del turisme alemany),
mentre que el turisme nacional s'ha incrementat en un 0,43% (vegeu quadre [-85).

Pel que fa a la nacionalitat dels turistes que arriben a les nostres illes, cal destacar el
pes que historicament han tengut els alemanys i britanics sobre el total, que de manera
conjunta concentraren I'any 2001 el 65,2% del total. Tot i que la tendéncia general de la
decada 1990-2000 ha estat clarament ascendent per a ambdues nacionalitats, s remar-
cable l'acceleracid que el turisme britanic ha experimentat en els darrers sis anys que,
juntament amb la caiguda del 7,5% del turisme alemany, I'han duit a escalar posicions
fins a guanyar el 2001 de nou en nombre a I'alemany, cosa que no passava des del 1994.
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QuaDRE [-85.
Arribades de turistes a les Balears. 1990-2001

% sobre 2000/2001
ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 Total  Turistas %
ALEMANYA 1.897,6 2.0543 2.0629 22312 26822 2.8683 3.130,7 3.339.4 3.0483 3.4512 3.4458 3.1875 32,1%  -258,3 -7.5%
REGNE UNIT _ 1.857,2 1.732,6 109362 22618 2.804,6 2.8115 25958 2.879.6 2.899.4 3.020,1 3.1254 3.280,1 33,1% 154,8  5,0%
FRANCA 3072 3473 2844 3036 3401 3345 3388 3157 3237 3533 3392 3123 31% 269 -7.9%
SUISSA 1812 2017 2114 2056 2151 2069 1750 1971 2110 2066 2227 1981  2.0% -24.6 -11,0%
SUECIA 156,6  168,3 1554 1109 1222 1241 1317 1636 2177 2371 1990 2234  2.3% 24,4 123%
ITALIA 1470 1866 2262 2487 2548 2298 2019 2193 2421 2706 2948 3213  3.2% 26,5 9.0%
HOLANDA 1255 1299 1192 1136 1552 1457 1542 1619 1556 1889 1727 1679 17% -48 -2.8%
BALGICA 1035 1067 1068 1319 1475 1424 1412 1691 1643 _ 1875 1628 1490  15% -139 -85%
DINAMARCA 1013 745 709 64,2 712 844 1017 910 865 1061 923 982  1.0% 59  64%
NORUEGA 814 715 680 61,2 585 629 661 797 87,7 993 903 924 0.9% 2.1 2.4%
AUSTRIA 620 795 795 84,1 958 1038 1073 1111 1091 1149 1036 1004  1,0% -32 -3,1%
IRLANDA 380 385 402 55.8 757 941 1123 1045 1111 1374 1637 1855  1,9% 21,8 13.3%
REP. TXECA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,5 631 558 481  0,5% 7,7 -13,7%
LUXEMBURG 291 331 320 30,7 435 473 481 549 50,3 536 487 50,6 0,5% 19 3.8%
PORTUGAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1 639 744 781  0.8% 3.7 5.0%
FINLANDIA 505 424 20,0 12.3 133 129 186 217 22,9 21,7 16,0 172 02% 12 7.8%
EVA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,8 269 375 225 0.2% -15,0 -40,0%
IBEROAMERICA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 215 302 306 0.3% 04 1.2%
CANADA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,9 75 10,9 57  0.1% -5,2 -47,4%
JAPO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 3.9 52 85  0.1% 3,3 62,9%
ALTRES 505 392 466 783 1158 1457 1805 2133 1283 1231 1228 989  1.0% -23.9 -19.5%
Estrangers 5.188,6 5.306,1 5.459.7 5.9939 7.1955 7.4143 7.5039 8.1219 8.0219 87642 8.813,7 8.676,3 87.4%  (137.4) -16%
Espanyals 8701 9630 9443 8864 7814 7747 8088 8655 11149 11752 12515 1.247,4 12,6% 41 -0,3%
Total Avi6 6.058,7 6.269.1 6.4040 6.880,3 7.9769 8.189.0 8.312,7 8.987.4 9.136.7 9.9395 10.0652 9.9237 965%  -1415 -1.4%
var. % 347% 215%  7.44% 1594% 2.66% 151% 812%  1,66% 1059%  1.26%  -1.41%
Estrangers 103,0 93,0 91,0 840 84,0 1080 74,9 878 934 950  0,9% 15 1.7%
Espanyols 1320 1270 1140 1200 1410 1470 2028 2347 2526 2631  2.6% 106 4.2%
Total vaixell 3744 3439 2350 2200 2050 2040 2250 2550 2777 3225 3460 3581  3.5% 121 35%
Total turistes __ 6.433,1 6.613,0 6.639,0 7.100,3 8.1819 8.393,0 8.537,7 9.2424 9.4144 10.262,0 10.411,2 10.281,8 100,0%  -129.4 -12%
variacion (%) 280% 320%  695% 1523% 258% 172% 8.25%  1.86% 11,03% 145%  -1.24%
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Arribades de turistes a les Balears. 1990-2001

QuADRE I-85 (continuacuo).

ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
TOTAL ESTRANGERS 5.188,6 5.306,1 5.562,7 6.0869 7.2865 7.4983 7.5879 82299 8.096,7 88520 8.9072 8.7713
226% 484% 942% 1971% 291%  119%  846% -1.62% 7,56%  0,62% -1,53%
TOTAL ESPANYOLS 870,1 9630 1.0763 1.0134 8954 894,7 9498 10125 13177 14100 1.5040 1.510,5
10,68% 11,77% -584% -1164% -0,08%  6,16%  6.60% 30,14% 3926%  6,67% 0,43%

TURISTES PER VIA AERIA
ALEMANYA 18976 2.0543 2.0629 22312 2.6822 2.8683 3.130,7 33394 3.0483 34512 34458 3.1875
REGNE UNIT 18572 17326 19362 2.2618 28046 28115 25958 28796 2.8994 3.020,1 3.1254 3.280,1
ESPANYA 870,1 963,0 9443 886,4 7814 774,17 808.8 8655 11149 11752 12515 1.2474
ALTRES 14338 15192 14606 1.5009 1.708,7 1.7345 17774 19029 2.0741 22930 22425 22086
TOTAL 6.058,7 6.2691 6.4040 6.880,3 7.9769 8.189,0 83127 89874 9.1367 9.9395 10.0652 9.923,7
ALEMANYA 313%  328%  322%  32.4% 336%  350%  37.7%  37.2%  33.4% 347%  342% 321%
REGNE UNIT 30,7%  276%  302%  32,9% 352%  343%  312%  320%  31.7% 304%  31,1% 33,1%
ESPANYA 144%  154%  147%  12.9% 9,8% 9,5% 9,7% 9.6%  12.2% 118%  124% 12,6%
ALTRES 237%  242%  228%  21.8% 214%  212%  214% 212%  22.7% 231%  223%  22,3%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0% 100,0%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i elaboraci6 propia.
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QUADRE 1-86.
Arribades de turistes a Mallorca (milers). 1990-2001

% sobre  2000/2001
ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 Total _ Turistes %
ALEMANYA 15423 1.697,2 17158 1.886,7 2.264,9 2.4257 2.655,7 2.859,7 2.572,2 2.888,3 2.834,3 2.6285 359% -2058 -7,3%
REGEN UNIT 1.212,6 1.130.4 1.223,5 1.408,5 1.679,2 1.658,1 1.590,7 1.768,1 17217 17997 1.873,4 2.0125 27,5% 1391 7.4%
FRANCA 2929 3220 2514 2678 2812 2730 2704 2404 2384 2609 2378 2132 2,9%  -24,6 -10,4%
SUISSA 1601 172,7 1806 1720 1813 1702 1443 1586 1582 1555 1697 1602 22% -95 -5,6%
SUECIA 1502 162,9 1482 1109 1222 1241 131,7 1636 2086 2318 1941 2116 29% 175 9.0%
ITALIA 857 961 1135 1252 1151 1032 847 849 932 980 1034 1024 1.4% -1,0 -0,9%
HOLANDA 97,8 1037 956 890 1209 1115 1182 1258 1138 1390 1245 1227 1% -19 -15%
BELGICA 822 817 834 1022 1054 1017 103,0 1237 1177 1338 1172 984 13%  -188 -16,1%
DINAMARCA 872 649 620 575 657 808 968 871 865 1029 875 949 13% 7.4 8.4%
NORUEGA 787 690 654 612 585 629 661 797 877 942 829 874 12% 45 54%
AUSTRIA 483 62,7 605 638 761 821 836 898 863 899 804 774 11% -30 -3,7%
IRLANDA 311 340 366 505 671 849 86 848 845 1019 1155 1281 17% 12,7 11,0%
REP. TXECA 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 00 446 455 420 351 05% -7,0 -16,6%
LUXEMBURG 255 306 292 27,7 404 429 433 490 454 505 458 47,6  0,6% 1,7 37%
PORTUGAL 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 00 00 467 593 697 700 10% 03 0.4%
FINLANDIA 505 424 200 123 133 129 186 21,7 229 277 160 172 02% 1.2 7.8%
EUA 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 00 204 219 292 199 03% -9,2 -31,7%
IBEROAMERICA 0,0 0.0 0.0 0,0 00 00 00 00 158 17,0 226 227 03% 01 03%
CANADA 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 00 4,6 4,9 6.6 57 01% -0,8 -12,7%
JAPO 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 00 3,6 3.9 5,2 85 01% 3.3 62,9%
ALTRES 3.0 320 413 716 1034 1297 1577 1836 1176 1114 1060 871 12%  -19.0 -17,.9%
Estrangers  3.981,1 4.1023 4.127,0 4.506,9 5.294,7 5.463,7 5.653,4 6.1205 58905 6.437,7 6.363,8 6.251,1 853% -1128 -1.8%
Espanyols 6722 7499 7519 6848 5798 5673 5847 6192 8482 8863 9310 8855 12,1%  -454 -4,9%
Total avié 4.653,3 4.852,2 4.8789 51917 58745 6.031,0 6.238,1 6.739,7 6.738,7 7.324,0 7.294.8 7.1366 97,4% -158,2 -2,2%
var. % 427% 055% 641% 13,15% 2,66% 3.43% 8,04% -0,01% 867% -0,40% -2,17%
Estrangers 650 550 500 490 500 650 521 613 647 620 08% 2,7 -42%
Espanyols 700 650 530 510 540 780 1064 1253 1322 1280 17% -4,2 -32%
Total vaixell 2321 2088 1350 1200 1030 1000 1040 1430 1585 1866 1969 1900 2,6% -6,9 -35%
TOTAL
TURISTES _ 4.885.4 5.061,0 5.013,9 5.311,7 5.977,56.131,0 6.342,1 6.882,7 6.897,2 7.510,7 7.491,7 7.326,6 100.0% -1651 -2,2%
Variaci6 (%) 36% 26% 59% 125% 26% 3.4% 85%  02%  91% -03%  -2.2%
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QuaDbrE [-86 (continuacio)

Arribades de turistes a Mallorca (milers). 1990-2001

ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
TOTAL ESTRANGERS 3.981.1 4.1023 4.192.0 45619 5.344,7 55127 5.703.4 6.1855 5.9425 6.499.0 6.428,5 6.313,1
3.04% 219% 8.82% 17,16% 3.,14% 3,46% 8,45% -3,93% 507% -1,09% -1,80%
TOTAL ESPANYOLS 6722 7499 8219 7498 6328 6183 6387 6972 9546 1.0116 1.0632 1.0135
11,56% 9,60% -8,77% -15,60% -2,29% 3.30%  9,16% 36,93% 45,10% 5,09% -4.67%
TURISTES PER VIAAERIA
ALEMANYA 15423 1.6972 1.715.8 1.886,7 2.264,9 2.425,7 2.655,7 2.859,7 2.572,2 2.888,3 2.834,3 2.628,5
REGNE UNIT 12126 1.1304 1.22351.4085 1.679.2 1.6581 1.590,7 1.7681 1.721,7 1.799,7 1.8734 2.012.5
ESPANYA 6722 7499 7519 6848 5798 5673 5847 6192 8482 8863 9310 8855
ALTRES 12262 1.2747 1.187,7 1.211,7 1.350.6 1.3799 1.4070 1.492,7 1.596,5 1.749,7 1.656.1 1.610.0
Total 46533 4.8522 4.8789 5.191,7 5.8745 6.0310 6.238,1 6.739,7 6.738,7 7.324,0 7.294,8 7.136,6
ALEMANYA 33,1% 350% 352% 363% 386% 402% 42,6% 424% 382% 39,4% 389% 36.8%
REGNE UNIT 261% 233% 251% 271% 28.6% 275% 255% 26.2% 255% 24.6% 257% 28.2%
ESPANYA 144% 155% 154% 132% 99% 9.4% 9.4% 9.2% 126% 121% 128% 12,4%
ALTRES 264% 263% 243% 233% 23.0% 229% 226% 221% 237% 239% 227% 22.6%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100.0% 100,0%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d'Economia (CAEB).
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QuaDRE 1-87.
Arribades de turistes a Menorca (milers). 1990-2001

% sobre  2000/2001
ORIGEN 1090 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 Total  Turistes %
ALEMANYA 773 758 811 805 106,5 1067 1162 1182 1292 1512 1575 1410 129%  -16,5 -10,5%
REGNEUNIT 2896 2696 3442 3977 5319 5304 4663 5218 5540 569,8 6012 6163 56,2% 151 25%
FRANCA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.3 3.8 5.1 45  0,4% -0,6 -11,6%
SUISSA 59 114 115 11,9 132 164 118 155 18,3 17,7 140 7.7 07% 6,3 -45,1%
SUECIA 3.8 3.1 26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85  0,8% 8,5 -
ITALIA 109 239 328 34,8 414 365 290 349 36,7 448 421 427 3.9% 06  14%
HOLANDA 5.9 53 5,1 4.1 6,1 7.7 9,1 108 15,1 17,8 181 159  15% 2.1 -11,8%
BELGICA 22 35 3.8 2.4 25 1.4 13 3.1 2.4 7.8 8,7 76 07% -1.1 -13,0%
DINAMARCA 1.6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0% 0,0 -
NORUEGA 2.7 25 26 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 26 25 0.2% 00 -1,6%
AUSTRIA 3,0 3.8 4,8 5,6 6,6 6,1 48 3.2 5.8 3.9 3.2 23 0.2% -0,9 -29,0%
IRLANDA 3.8 3.3 2.7 3.0 3.1 36 105 6,0 9.4 140 206 27.0  2.5% 6.4 31.3%
IBEROAMERICA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.9 3.1 53 11 01% -4,2 -79,2%
EUA 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0,0 0.6 0.6 11 11 01% 00 4,0%
ALTRES 0,1 0.1 0.4 0.7 04 04 6.7 5,9 3.1 3.2 6,2 43  0,4% -1,9 -30,9%
Estrangers 4068 4023 4916 5407 7117 7092 6557 7194 7789 8376 8856 8825 80,5% -3 -0.4%
Espanyols 877 976 881 87.0 82,0 835 957 1070 1232 1340 1429 1687 154% 25,8 18,0%
Total avié 4945 4999 5797 6277 7937 7927 7514 8264 9022 9716 1.0285 1.051.2 959% 226 2.2%
Var. % 1,09% 1596%  8,28% 26,45% -0,13% -521% 9,98%  9.,17% 17.57% 5.86% _ 2,20%
Estrangers 10,0 8.0 7.0 5.0 4,0 5.0 2.7 29 3.3 31 03% 02 -54%
Espanyols 22.0 17,0 150 150 18,0 180 34,9 373 425 423 3.9% 0,2 -0,5%
Total vaixell 487 471 320 25,0 220 200 220 230 37.6 402 458 454  41% -04  -0,9%
TOTAL
TURISTES 5432 5470 6117 652,7 8157 8127 7734 8494  939,8 1.011,8 1.074,3 1.096,6 100,0% 222  2.1%
Variacio (%) 07% 126%  67% 250% -04% -48% 9.8% 10.6% 19.1% 62%  21%
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Arribades de turistes a Menorca (milers)

Quabrek 1-87 (continuacio)

ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
TOTAL ESTRANGERS 4068 4023 5016 5487 7187 7142 659,7 7244 7816 8405 888,9 885,6
-1,11% 24,68%  9,39% 30,98% -0,63% -7,63% 9.81% 7,90% 16,03%  5,76%-0,37%
TOTAL ESPANYOLS 87,7 97,6 110,1 1040 97,0 985 1137 1250 1581 1713 1854 2110
1129% 12,81% -554% -6,73% 1,55% 1543% 9,94% 26,50% 37,04%  8,26%13,78%
TURISTES PER VIAAERIA
ALEMANYA 77,3 75,8 81,1 80,5 106,55 106,7 116,2 1182 1292 151,2 157,5 1410
REGNE UNIT 2896 2696 3442 3977 5319 5304 466,3 5218 5540 569,8 601,2 616,3
ESPANYA 87,7 97,6 88,1 87,0 82,0 835 957 1070 1232 1340 1429 168,7
ALTRES 39,9 56,9 66,3 62,5 733 721 73,2 79,4 95,7 116,6 126,9 12572
Total 4945 4999 5797 6277 7937 792,7 7514 8264 9022 9716 1.028,51.051,2
ALEMANYA 156% 152% 140% 128% 134% 135% 155% 143% 143% 156%  153% 13,4%
REGNE UNIT 58,6% 539% 594% 634% 67.0% 669% 621% 631% 614% 58,6%  58,4% 58,6%
ESPANYA 17,7% 195% 152% 139% 103% 105% 12,7% 129% 13,7% 13,8%  13,9% 16,1%
ALTRES 81% 114% 114% 100% 92% 9.1% 9.7% 9,6% 106% 120%  123% 11,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%100,0%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d'Economia (CAEB).
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QuabrE [-88.
Arribada de turistes a les Pitiiises (milers). 1990-2001

% sobre 2000/2001
ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001  Total  Turistes %
ALEMANYA 2780 2813 2660 2640 3108 3359 3588 3615 3469 4117 4540 4180 225% -360 -7.9%
REGNEUNIT 3550 3326 3685 4556 5935 6230 5388 5897 6237 6505 6508 6514 350% 05  01%
FRANCA 143 253 330 358 589 615 684 753 840 836 963 946 51% -17 -18%
SUISSA 152 176 193 217 206 203 189 230 345 335 390 302 16% -88 -225%
SUECIA 2.6 2.3 4.6 0.0 00 00 00 00 9.1 5.3 49 34  02% -15 -311%
ITALIA 504 666 799 887 983 901 882 995 1121 1278 1493 1762 95% 26,9 18,0%
HOLANDA 218 209 185 205 282 265 269 253 267 322 301 293 16% -08 -27%
BELGICA 191 215 196 273 396 393 369 423 442 459 369 430 23% 61 166%
DINAMARCA 12,5 9.6 8.9 6.7 55 36 49 39 0.0 3.2 48 33  02% -14 -303%
NORUEGA 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 00 00 0.0 5.1 4.8 25  01% -23 -485%
AUSTRIA 107 130 142 147 131 156 189 181 169 211 201 207 11% 06  32%
IRLANDA 3.1 1.2 0.9 2.3 55 56 132 137 171 216 276 303 16% 27  97%
REP. TXECA 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 00 129 176 138 131 07% -07 -51%
LUXEMBURG 3.6 2,5 2.8 3.0 31 44 48 59 49 3.1 2.8 30 02% 02  57%
PORTUGAL 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 00 00 45 46 4.7 81 04% 34 732%
USA 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 00 00 3.9 4.4 7.2 15  01% 58 -79.9%
CANADA 0,0 0,0 0.0 0,0 00 00 00 00 2.3 2,6 43 00 00% -43 -100,0%
IBEROAMERICA 0.0 0.0 0.0 0.0 00 00 00 00 1.2 1.4 2.3 68 04% 45 1951%
ALTRES 14.4 7.1 49 60 120 156 161 238 7.5 86 105 75  04% -30 -288%
Estrangers 800,7 8015 8411 9463 11891 1.2414 1194812820 1.3525 1.4889 1.5643 1.542.8 830%  -22  -14%
Espanyols 1102 1155 1043 1146 1196 1239 1284 1393 1434 1550 1776 1931 104% 155  87%
Total avié 9109 917,0 9454 1.060,9 1.308,7 1.3653 1.3232 1.421,3 1.4958 16439 1.741,9 1.7359 934% -60 -03%
Var. % 0.67% 3.10% 12,22% 23,36% 4.32% -3.08% 7.41% 524% 1566% 596% -0,34%
Estrangers 280 300 340 300 300 380 201 236 255 299 16% 44 173%
Espanyols 400 450 460 540 690 51,0 615 721 779 929 50% 150 19.2%
Total vaixell 936 80 680 750 800 840 990 890 87 957 1033 1227 66% 194 188%
Total turistes 1.004,5 1.0050 1.013.4 11359 1.388,7 1.4493 1.422,2 15103 1.577,5 1.739,5 1.8452 1.858,6 100,0% 134  07%
Variaci6 (%) 00% 09% 121% 223% 44% -19% 62%  44% 152% 61%  07%
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Quabrek 1-88 (continuacid)
Arribada de turistes a les Pitiiises (milers). 1990-2001

ORIGEN 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
TOTAL ESTRANGERS _ 800.,7 8015 869,1 976,3 1.2231 12714 12248 13200 13726 15125 15898 1.572,7
0.10 8.40 12.33 25,27 3.94 -3.67 7,77 3.98 10.19 511 -1.08
TOTAL ESPANYOLS 110.2 1155 1443 159.6 165.6 177.9 197.4 190.3 204.9 2271 25555  286.0
4,80 24,93 10,60 3,76 7,43 10,96 -3,60 7,67 10,83 12,50 11,94

TURISTES PER VIAAERIA
ALEMANYA 2780 2813 266.0 264,0 310.8 3359 358.8 361.5 346.9 4117 4540 4180
REGNE UNIT 355,0 332,6 368,5 455,6 593,5 623,0 538,8 589,7 623,7 650,5 650,8 6514
ESPANYA 110,2 1155 1043 1146 119.6 1239 1284 139.3 143.4 155,0 1776 1931
ALTRES 167,7 187.6 206,6 226,7 2848 282,5 297,2 330,8 381,8 426,6 4595 4734
Total 910,9 917,0 9454 1.060,9 1.308,7 1.3653 13232 14213 14958 1.6439 17419 1.7359
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ALEMANYA 30,5%  30,7% 28,1% 249%  237%  24,6% 27,1%  254%  23.2% 250% 26,1% 24,1%
REGNE UNIT 39,0%  36.3% 39.0% 429% 454%  45,6% 40.7%  415% 41.7% 39,6% 37,4% 37,5%
ESPANYA 121%  12,6% 110%  10,8% 9.1% 9.1% 9.7% 9.8% 9,6% 94% 102% 11,1%
ALTRES 184%  20.5% 219% 214% 218%  20.7% 225%  233%  255% 26,0% 26,4% 27,3%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0% 100,0%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d'Economia (CAEB).
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En aquest sentit, el quadre reflecteix com, d'acord amb les arribades per via aéria® a
les Illes Balears, 9,9 milions I'any 2001 i una caiguda de I'1,4% respecte del 2000, els
alemanys (32,1% del total) cedeixen als britanics el primer lloc del ranquing (33,1% del
total), que ostentaven sense pausa des del 1995. Quant a xifres, el nombre de turistes
procedents d'aquestes dues nacionalitats, per sobre dels 3 milions en ambdds casos, els
situa a gran distancia de la tercera de les nacionalitats en importancia, I'espanyola, amb
1,25 milions de turistes i un pes relatiu del 12,6% sobre el total. D'aquestes tres nacio-
nalitats només el turisme britanic va experimentar l'any 2001 una variacié positiva
(5%) respecte de I'any 2000, i no va ser suficient per compensar les caigudes del turisme
alemany i espanyol, amb reduccions del 7,5% i del 0,3% respectivament. La resta de
nacionalitats, amb un total de 2,21 milions de turistes arribats per via aéria, experimen-
ta en conjunt un descens de 1'1,51%. Els nordics representen una quota de mercat del
4,4%, cosa que els situa en el quart lloc del ranquing, seguits de prop pels italians
(3,2%), irlandesos (1,9%), holandesos (1,7%) i belgues (1,5%). En el cas de les quatre
nacionalitats nordiques, encara que I'any 2001 hagin registrat un lleuger increment, s'ha
de destacar la forta perdua d'aquest mercat soferta per Balears en els dos darrers decen-
nis, ja que majoritariament s'ha desviat cap a les Illes Canaries.

Per tant, el descens del turisme de I'any 2001 t¢é una causa clara: la menor afluéncia
del turisme alemany, que havia estat fins llavors el majoritari a Balears i que es redui un
7,5% 1 en més de 258 mil turistes.

Quant a I'evolucid de les arribades de turistes de diferents nacionalitats es poden
distingir comportaments diferenciats en funcié de l'illa de desti, encara que es troben
semblances quant a procedencia estrangera o nacional, ja que a totes les illes el turisme
de procedéncia estrangera supera el 80% del total.

Mallorca és 1'illa on el turisme estranger t€ major pes relatiu (86,17% del total) men-
tre que Menorca és la que té major percentatge en termes de turisme nacional (19,24%).
Aix0 explica en part el fet que Mallorca sigui I"inica que experimenta un descens en el
total de turistes arribats I'any 2001 (-2,2%) i Menorca la que major creixement presenta
(2,1%). A més, l'arribada de turisme estranger s'ha reduit a totes les illes, en canvi, el
turisme nacional només ho ha fet en el cas de Mallorca (-4,67%), i presenta taxes de
creixement significatives tant a Menorca (13,78%) com a les Pitilises (11,94%), cosa
que ha pogut compensar la caiguda del turisme estranger del 2001 (vegeu quadres I-86,
1-87 1 1-88).

Per nacionalitats, I'evolucio d'arribades per via a¢ria a Mallorca presenta la cara
més negativa dels resultats de la temporada turistica del 2001, a causa basicament de la

33 Les dades d'arribades per via aéria son les que permeten con¢ixer les diferents nacionalitats.
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caiguda del turisme alemany>® en aquesta illa en un 7,3%. El notable increment del
turisme britanic, 7,4% (segon en importancia amb un pes relatiu del 28,2%), pero, va
permetre suavitzar la caiguda, tot i que no va poder evitar que el resultat fos negatiu, ja
que el turisme nacional també va disminuir (-4,67%). El turisme alemany també va
caure a les illes menors (un 10,5% a Menorca i un 7,9% a les Pitilises). Aixi doncs, la
seva diferent evolucio es degué al comportament positiu del turisme britanic, majoritari
en ambdues, que presenta quotes de mercat del 58,6% a Menorca i del 37,5% a les
Pitilises. A més, el turisme espanyol també va incrementar-se en aquestes dues illes cosa
que té especial rellevancia en el cas de Menorca ja que €s ['inica illa on aquest ocupa el
segon lloc del ranquing, amb una quota de mercat del 16,1%.

Amb relaci6 al mode de transport del turisme balear, el 96,5% dels turistes que arri-
ben a les Illes ho fan per via aéria, mentre que el 3,5% restant arriba en vaixell. Aixi i
tot, és remarcable que a pesar de ser minoritari, el transport maritim ha experimentat un
creixement del 3,5%, mentre que 1ds de 1'avio s'ha vist reduit en un 1,4%. L'any 2001
només augmentaren les arribades acries a 1'illa de Menorca (2,2%) i les maritimes de les
Pitiiises (18,8%).

El transport maritim representa tan sols 1'1% per als estrangers (el 99% arriben per
via acria) i el 17,42% per als nacionals (el 82,58% arriben en avid). Es tracta del transit
de cabotatge nacional, que no inclou les arribades en creuers turistics, ja que es conside-
ra aquest passatge com a "excursionista" i no com a "turista" a efectes estadistics (nor-
mes de I'OMT). Es remarcable el gran transit maritim entre la costa del Llevant espa-
nyol i I'illa d'Eivissa (sense tenir en compte el "transit de badia" entre Eivissa i Formen-
tera), que representa el 30% del total de les arribades maritimes a Balears.

Quant a les estades o pernoctes turistiques de Balears, I'any 2001 se'n produiren 105
milions, cosa que suposa un descens del 3,08% respecte de I'any 2000. Aquest descens
s'explica per la reduccid tant del nombre de turistes (1,24%) com també de 1'estada
mitjana (1,86%), que passa de ser de 10,41 dies I'any 2000 a 10,21 dies I'any 2001. En
les tres temporades, les estades registrades lI'any 2001 foren inferiors a les de l'any
precedent, pero el retall més acusat es va produir en la temporada mitjana ja que la xifra
va queda reduida un 8,41% (vegeu quadre 1-89).

S¢El sector turistic de Mallorca presenta una molt forta dependéncia del turisme alemany que ha repre-
sentat en les darreres décades més del 40%, tot i que I'any 2001 la seva quota de mercat s'ha reduit al 36,8%.
Per tant, la xifra d'arribades a Mallorca és molt sensible al comportament del alemanys.
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QUuUADRE 1-89.

Estades turistiques per temporades a Balears

ESTADES TURISTIQUES A BALEARS. Temp. alta

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes (milers) 6.000.590 6.246.191  6.356.668 1,77%
Estada mitjana (dies) 11,36 11,07 10,76 -2,85%
Nombre d'estades 68.138.376  69.165.859 68.385.622 -1,13%
ESTADES TURISTIQUES A BALEARS. Temp. mitjana

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes (milers) 3.005.395 2.947.376  2.722.042 -7,65%
Estades mitjanes (dies) 9,58 9,51 9,43 -0,83%
Nombre d'estades 28.791.553 28.029.169 25.670.927 -8,41%
ESTADES TURISTIQUES A BALEARS. Temp.baixa

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes (milers) 1.256.000 1.217.620 1.203.062 -1,20%
Estada mitjana (dies) 9,22 9,15 9,10 -0,58%
Nombre d'estades 11.576.395 11.145.197 10.947.864 -1,77%
ESTADES TURISTIQUES A BALEARS. TOTAL

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes (milers) 10.261.984 10.411.187 10.281.772 -1,24%
Estanda mitjana (dies) 10,57 10,41 10,21 -1,86%
Nombre d'estades 108.506.324 108.340.226 105.004.413 -3,08%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d'Economia (CAEB).

Del total d'estades turistiques, el 65,12% correspon a les realitzades en temporada
alta, quan, tot i incrementar-se el nombre de turistes en aquesta temporada (1,77%),
sofriren un descens de I'1,13% ja que l'estada mitjana es va reduir un 2,85%. Per la seva
banda, la temporada mitjana va comptar amb el 24,45% del total mentre que el 10,43%
restant d'estades foren en temporada baixa. En aquestes dues darreres temporades la
reduccid de les pernoctes turistiques es dona pel descens tant en el nombre de turistes
com en la reduccid de I'estada mitjana.

Cal destacar també¢ I'augment de la estacionalitat ja que el percentatge d'estades cor-
responents a les temporades baixa i mitjana es redui 1,22 punts percentuals respecte de
l'any 2000.

Per illes, la distribucio del total estades va ser del 69,87% a Mallorca (73,36 mili-
ons), 12,04% a Menorca (12,65 milions) i 18,9% a les Pititises (18,9 milions). En el cas
de Mallorca, el total d'estades turistiques es va veure reduit en un 3,7% respecte del
2000, i es redui tant el nombre de turistes (2,20%) com I'estada mitjana a I'illa (1,53%).
La variacio per a cada una de les temporades turistiques segueix la mateixa pauta de
variacio, €s a dir, registraren creixements negatius i, tal i com passava per al conjunt de
Balears, la caiguda més forta va ser la registrada en temporada mitjana (9,81%), a
causa sobretot de la caiguda del nombre de turistes en aquesta ¢época (8,46%), encara
que també I'estada mitjana es redui, pero amb menor mesura (1,47%). La temporada
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alta, en que es produeixen el 60,57% de les pernoctes a l'illa gran, va patir una reduccid
del nombre d'estades de 1'1,52%, malgrat el petit increment en el nombre de turistes
(0,99%). En temporada baixa, la reduccié fou molt més suau (0,6%) gracies a l'aug-

ment de l'estada mitjana (1,11%) (vegeu quadre 1-90).

QuaDRE 1-90.

Estades turistiques per temporades a Mallorca

ESTADES TURISTIQUES A MALLORCA. Temp. alta

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 4.066.023 4.166.866 4.208.271 0,99%
Estada mitjana (dies) 11,07 10,83 10,56 -2,49%
Nombre d'estades 45.010.874 45.127.158 44.439.342 -1,52%

ESTADES TURISTIQUES A MALLORCA. Temp. mitjana

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 2.305.194 2.219.980 2.032.177 -8,46%
Estada mitjana (dies) 9,58 9,51 9,37 -1,47%
Nombre d'estades 22.083.755 21.112.006 19.041.498 -9,81%
ESTADES TURI'STIQUES A MALLORCA. Temp. baixa

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 1.139.445 1.104.808 1.086.142 -1,69%
Estada mitjana (dies) 9,20 9,00 9,10 1,11%
Nombre d'estades 10.482.896 9.943.271 9.883.892 -0,60%
ESTADES TURiSTIQUES A MALLORCA. TOTAL

1999 2000 2001  Variac.
Nombre turistes 7.510.662 7.491.653 7.326.590 -2,20%
Estada mitjana (dies) 10,33 10,17 10,01 -1,53%
Nombre d'estades 77.577.524 76.182.435 73.364.732 -3,70%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d'Economia (CAEB).

Quant a Menorca la pauta general fou la mateixa que per a Mallorca, tot i que la
reduccid del total d'estades en aquesta illa no va ser tan acusada (1,26%). Fou l'illa que
registra el menor decreixement ja que a les Pititises la reduccio fou de 1'1,84%. Aixo
s'explica pel fet que a Menorca el nombre de turistes va créixer bastant més (2,07%)
que a les Pititises (0,73%). L'estada mitjana, en canvi, es vei¢ reduida a ambdues illes
(3,26% a Menorca i 2,56% a les Pitilises) (vegeu quadres 1-91 i 1-92).

Quabre [-91.

Estades turistiques per temporades a Menorca

ESTADES TURISTIQUES A MENORCA. Temp. alta

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 709.559 760.019 787.005 3,55%
Estada mitjana (dies) 13,12 12,76 12,16 -4,70%
Nombre d’estades 9.309.409 9.697.845 9.569.981  -1,32%
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ESTADES TURISTIQUES A MENORCA. Temp. mitjana

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 265.375 276.503 266.515 -3,61%
Estada mitjana (dies) 9,94 9,90 10,07 1,72%
Nombre d’estades 2.637.829 2.737.376 2.683.806 -1,96%
ESTADES TURiSTIQUES A MENORCA. Temp. baixa

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 36.855 37.827 43.061 13,84%
Estada mitjana (dies) 9,84 9,83 9,10 -7,43%
Nombre d’'estades 362.653 371.837 391.855 5,38%
ESTADES TURiSTIQUES A MENORCA. TOTAL

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 1.011.789 1.074.349 1.096.581 2,07%
Estada mitjana (dies) 12,15 11,92 11,53 -3,26%
Nombre d’estades 12.309.892 12.807.058 12.645.642 -1,26%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d’Economia (CAEB).

QUADRE 1-92.
Estades turistiques per temporades a les Pitiiises

ESTADES TURISTIQUES A LES PITIUSES. Temp. alta

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 1.225.008 1.319.306 1.361.392 3,19%
Estada mitjana (dies) 11,28 10,87 10,56 -2,85%
Nombre d’estades 13.818.093 14.340.856 14.376.300 0,25%

ESTADES TURISTIQUES A LES PITIUSES. Temp. mitjana

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 434.826 450.894 423.350 -6,11%
Estada mitjana (dies) 9,36 9,27 9,32 0,54%
Nombre d’estades 4.069.969 4,179.787 3.945.622 -5,60%

ESTADES TURISTIQUES A LES PITIUSES. Temp. baixa

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 79.700 74.985 73.859 -1,50%
Estada mitjana (dies) 9,17 11,07 9,10 -17,80%
Nombre d’estades 730.846 830.089 672.117 -19,03%

ESTADES TURISTIQUES A LES PITIUSES. TOTAL

1999 2000 2001 Variac.
Nombre turistes 1.739.534 1.845.185 1.858.601 0,73%
Estada mitjana (dies) 10,69 10,49 10,22 -2,56%
Nombre d’estades 18.618.908 19.350.732 18.994.038 -1,84%

Font: Conselleria de Turisme (IBATUR) i Departament d’Economia (CAEB).

Tant en el cas de Menorca com en el de les Pitiiises 'estacionalitat és molt més
elevada ja que la concentracio d'estades durant la temporada alta és molt més gran que
en el cas de Mallorca. Es produeixen el 75% de les pernoctes en aquesta época en
detriment de les estades en temporada baixa que son poc més del 3%. Pel que fa al
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comportament de les estades per a cada una de les temporades, en el cas de Menorca és
de rellevancia el fet que mentre les temporades alta i mitjana patiren un descens (1,32 i
1,96% respectivament), la temporada baixa registra un increment significatiu respecte
de I'any anterior (5,38%) impulsat pel gran creixement del turisme en termes relatius, la
qual cosa va permetre que la xifra d'estades fos superior a la de I'any anterior tot i la
variacié negativa de 'estada mitjana que es redui gairebé un dia. A les Pitiiises, les
estades en temporada alta foren les uniques que creixeren (0,25%), mentre que en la
resta de temporades es patiren descensos significatius, especialment el registrat en tem-
porada baixa (19,03%) en la qual I'estada mitjana es va reduir significativament (17,8%).

Si ens fixam ara en l'evolucio mensual del turisme el 2001 a les Illes Balears en
conjunt, observam que si bé I'any va comengar amb augments d'arribades del turisme
respecte del 2000, a partir d'abril (després de Setmana Santa) es produi un descens
continu fins a final de I'any, només interromput durant els mesos de juny i setembre.
També podem observar que el mes de major afluéncia d'arribades és juliol (16,2% del
total anual) mentre que els mesos de menor afluéncia a Balears son gener i desembre
(només 1'1,8%). Aixi, l'estacionalitat turistica de les Illes esta clarament definida per
mesos ja que les diferencies entre ells son ben evidents. Els mesos compresos entre maig
i setembre (que coincideixen amb la temporada alta) son els tinics mesos de 1'any on
l'afluéncia de turistes supera el mili6 i, en concret, en els mesos de juliol i agost se
supera la xifra de 1,5 milions. Després d'aquests, la xifra de turistes cau fins a 779 mil
(8,1% sobre el total) en el mes d'octubre i decreix per sota dels 200 mil turistes en els
mesos de novembre i desembre (vegeu quadre 1-93).

QUuADRE [-93.
Evolucio mensual del turisme arribat per via aéria directa a Balears. 2001

Mesos 2001 Var.01/ 00 Acumulat 01/00
Milers Dif. % Milers %
Gener 173,8 7,2 173,8 72
Febrer 239,6 72 413,4 6,7
Marg 348,1 11 761,5 4.2
Abril 710,5 6,3 1.472,0 11
Maig 1.148,7 1,4 26207 1,3
Juny 1.402,0 26  4.022,7 -
Juliol 1.565,4 25 55881 0,7
Agost 1.528,6 2,6  7.116,7 -
Setembre 1.418,2 -0,4 85349 0,1
Octubre 7793 -132() 9.3142 1,3
Novembre 180,8 -9,5 9.495,0 -1,5
Desembre 170,7 -10,6 9.665,7 -1,7

TOTAL 9.665,7 1,7

(*) Efecte 11-S.
Font: Elaboracié propia amb dades de la Conselleria de Turisme.

Encara que I'estacionalitat mensual és palesa a totes i cada una de les illes, el grau hi
varia tal i com s'ha comentat anteriorment. La polaritzaci6 de la concentracid de turistes
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(diferencia entre els mesos de més afluéncia i els de menys) €s molt més clara a les illes
menors, on l'activitat durant els mesos de novembre a febrer és escassa, que a Mallorca,
encara que a aquesta darrera també €s important. Aixo es fa evident pel fet que cap dels
mesos compresos entre novembre i marg, ambdds inclosos, no superen 1'1% dels turistes
rebuts ni a les Pitilises ni a Menorca, mentre que a Mallorca el menor percentatge
representa el 2,2% sobre el total (gener i desembre). Els mesos amb major percentatge
de turistes (juliol i agost) coincideixen per a totes les illes, tot i que a Menorca el major
pes cau sobre el mes d'agost (19%) i a Mallorca i a les Pititises sobre juliol (15,1% i
19,4% respectivament (vegeu quadre [-94).

Aquesta concentraci6 de turistes, també €s diferent si es pren com a referéncia el lloc
d'origen dels turistes. En aquest sentit observam un comportament molt diferenciat en-
tre els turistes estrangers i nacionals que arriben a les Illes Balears que podria trobar
justificacio, entre d'altres, en la diferéncia de les condicions climatiques entre Espanya
i la resta d'Europa. Aixi, mentre que el turisme estranger es concentra en els mesos de
sol i platja (juny-setembre), i rebem entre el 15% i el 16% dels turistes en cada un
d'aquests mesos, xifres que cauen de manera contundent en els mesos de fred (novem-
bre-febrer), amb participacions de 1'1,8% a 1'1,1% sobre el total, el turisme espanyol es
distribueix de manera més homogenia al llarg de I'any. S'ha de tenir en compte també
l'efecte positiu sobre la desestacionaltzacié dels programes de 'MSERSO, que varen
suposar gairebé 140.000 turistes a la temporada 2000/01 i prop 130.000 a la temporada
2001/02. L'arribada d'espanyols també té el seu maxim en els mesos de juliol i agost
(11,8% 1 13,8%), i en el mes de marg es registra l'arribada de 1'11% de turisme nacional.
Cap mes no se situa per sota del 5,9% (xifra registrada I'octubre).

QUADRE 1-94.

Evolucié mensual arribades per via aéria per illes. 2001

ESTACIONALITAT DEL TURISME ARRIBAT PER VIA AERIA DIRECTA A BALEARS. 2001

Mallorca Eivissa Formentera (*) Menorca (*) BALEARS
En % Estrg. Esp. Total Estrg. Esp. Total Estrg. Esp. Total Estrg. Esp. TOTAL
Gener 15 76 22 01 37 05 01 34 06 11 65 1,8
Febrer 25 74 31 02 50 0,7 01 34 06 18 6,5 2,4
Marg 38 97 46 03 64 10 03 45 08 29 86 3,6
Abril 81 114 86 35 10,3 43 29 92 38 68 11,0 7,4
Maig 123 63 15 128 78 123 148 6,7 136 127 66 119
Juny 145 72 136 175 113 168 187 9,7 174 155 81 145
Juliol 158 10,6 151 20,1 139 194 190 17,1 18,7 168 118 16,2

Agosto 149 120 146 19,7 16,3 193 185 218 190 16,1 138 1538
Setembre 149 7,3 139 180 115 172 172 104 16,2 156 83 146
Octubre 86 59 83 76 57 74 81 58 78 84 59 8,1
Novembre 16 75 23 01 46 06 02 42 08 12 67 1,9
Desembre 15 7,1 22 01 35 05 01 38 07 1,1 6.2 1,8
Total any 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

(*) Observau l'escassa activitat durant els mesos de gener, febrer, novembre i desembre, especialment a les illes menors.
Font: Elaboraci6 propia amb dades de la Conselleria de Turisme.
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Per illes, la tendencia és la mateixa que hem comentat fins ara. Els estrangers arribats
a Mallorca en els mesos de juny a setembre representen el 60% del total, mentre que els
mesos de desembre i gener reben 1'1,5% respectivament; en canvi, quant a turisme espa-
nyol, les participacions mensuals es mouen entre el 5,9% del mes d'octubre i el 12% del
mes d'agost, i son també rellevants els mesos d'abril (11,4%), juliol (10,6%) i marg
(9,7%). En el cas de les Pitiiises, només els mesos de juliol i agost concentren el 40% del
total d'estrangers arribat a aquestes illes, amb participacions respectives encara per
sobre de les de juny (17,5%) i setembre (18%) i, per tant, no és estrany veure com els
mesos de novembre a mar¢ no aconsegueixen rebre més de mig punt percentual del
total. Pel que fa als espanyols, les diferéncies son més clares que a Mallorca, ja que les
menors participacions situen els mesos de desembre i1 gener en el 3,5% i 3,7% dels
turistes nacionals i els maxims es registren l'agost i el juliol (16,3% i 13,9% respectiva-
ment). L'afluéncia de turistes espanyols i estrangers a Menorca té un comportament
molt semblant a la de les Pitiiises, si bé cal destacar que els espanyols que van a Menorca
el mes d'agost ho fan en major percentatge (21,8%) que els que decideixen anar a les
Pitilises aquest mateix mes.

El nivell de satisfaccio del turista és una dada molt a tenir en compte en I'analisi d'un
desti. A Balears gaudim d'un bon nivell que se situa en temporada alta del 2001 en el
84,2% ("molt bona" i "bona") enfront del 80,4% del 2000°7. Pero hi ha motius de "quei-
xes i suggeriments de millora" que es repeteixen des de I'any 1989: el 5,2% dels turistes
critica els renous nocturns i la bruticia fora de I'allotjament, el 5,1% critica la falta
d'atencid al medi ambient i I'escas tipisme (amb repetides frases com "hi ha excessiva
comercialitzacid" i "s'ha de limitar el turisme massiu"), el 3,1% critica el nivell de preus
fora de l'allotjament (en especial de les begudes no alcoholiques i de I'aigua mineral),
1'1,9% critica l'entorn social i urba (hospitalitat, excessiu predomini d'algunes naciona-
litats), 1'1,8% critica el sistema de transports urba i el transit, i 1'1,7% critica alguns
serveis basics i I'allotjament turistic. Els temes més ben valorats foren: els aeroports/
ports, la qualitat de I'allotjament, la qualitat dels restaurants, l'atencié i I'amabilitat de la
gent, la seguretat ciutadana i la relacid "qualitat/preu”, tots ells amb puntuacio6 superior
al 70%. Per la part contraria, els pitjors foren: I'oferta cultural, l'oferta d'oci comple-
mentaria, la senyalitzacid turistica, la neteja de l'entorn urba i la proteccié al medi
ambient.

Es important, en termes de marqueting, posar atencié a aquests temes que afecten el
nivell de satisfaccié del client, en especial a I'hora de realitzar campanyes urgents de
promocid, com les del 2001-2002 amb la col-laboracié d'IBATUR, la Cambra de Co-
merg i la Secretaria General de Turisme.

S7Vegeu, La Despesa Turistica, UIB per al Govern de les Illes Balears, 2001-2000.
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8.2.2. L'OFERTA D'ALLOTJAMENT

La capacitat d'allotjament turistic de Balears I'any 2001 se situa en 405.834 places
regulades, de les quals 301.096 son hoteleres i 104.738 extrahoteleres regulades. Amb
relacid a I'any 2000 s'ha produit un lleuger descens del —1% d'aquesta capacitat, amb —
4.236 places menys*® (vegeu quadre 1-95).

Val la pena recordar que l'evolucié de 'oferta de I'allotjament regulat de Balears des
de I'any 1991 fins al 2000 ha crescut només 20.390 places (5,3%). Si relacionam aquest
magre augment amb el notable augment de les estades (57%) produides al mateix peri-
ode, és evident que s'ha produit un fort augment de les estades turistiques en I'oferta no
regulada. Aixi, 'oferta de places turistiques no regulades es pot estimar en prop de 115
mil, que sumades a les regulades faria un total estimat de 520 mil places d'is turistic
ocasional i continu (les no regulades representarien un 22% del total).

Detectar i eliminar aquesta oferta no regulada €s un tema complex, ja que quan no
s'efectua una publica promocio turistica, la seva situacié no és necessariament il-legal.
El percentatge del 22% d'aquesta oferta sobre 1'allotjament total de Balears és una mit-
janatedrica i estimativa, que en temporada alta pot augmentar fins per damunt del 25%,
quan es registra la plena ocupaci6 de tots els llits turistics disponibles.

Per illes, Mallorca té el 67,8% de 'oferta regulada d'allotjament de Balears, Eivissa
el 19,4%, Menorca 1'11% i Formentera I'1,8%. S'han produit descensos de capacitat a
totes les illes, excepte a Formentera que manté la del 2000.

Destaca el 2001 el desplagament de categories de la planta hotelera cap a més estre-
lles. Actualment el 58,8% del total correspon a 3 estrelles, el 19% a 4 estrelles, el 13,6%
a 2 estrelles, el 6,8% a 1 estrella, 1'1,3% a 5 estrelles i la resta del 0,5% a altres allotja-
ments de rang inferior a 1 estrella. EI 2001 la planta hotelera sumava 301.096 places,
amb un descens de —4.105 places (—1,3%). La planta d'apartaments no regulats sumava
98.860 places, amb un descens de —451 places (—0,5%). La planta d'agroturisme i simi-
lars sumava 2.060 places, amb un augment de 320 places (18,4%). I la planta de cam-
pings va seguir sense alteracions amb 3.818 places (vegeu quadre 1-96).

Segons les dades oficials®, I'ocupacié efectiva hotelera sobre places obertes de Bale-
ars el 2001 fou del 78,6%, per davall del 79,5% del 2000. Per altra banda, la mitjana
anual de les places obertes fou tan sols del 62,6%, també per davall del 66,1% de I'any
2000. El resultat d'ambdds coeficients, dona un nivell mitja anual d'ocupacio tedrica
hotelera sobre places existents, amb un 49,2% el 2001 enfront del 52,5% del 2000. Els
actuals reptes de l'empresari hoteler son preocupants, ja que per una banda ha de fer
front a una creixent fiscalitat i augment de costs de produccid, mentre que per altra
banda la seva part contractant (majoristes de viatges) ha augmentat la seva dimensid i el
seu poder negociador enfront de fundats augments de preus del servei hoteler. Es impor-

8 Vegeu, El Turisme a les Illes Balears,2001. Conselleria de Turisme.
% Vegeu, Dades Informatives 2001. Conselleria de Turisme.



Capacitat de I’allotjament turistic de Balears 2001

QuaDRrE [-95.

A 31.12.01 Hotels  Var. 01/ 00 Apmts.  Var. 01/ 00 Agrotur  Var. 01/00 Camping Var.01/00 Totales Var. 01/ 00 Distri%
Places
llles Places Places % Places Places % Places Places % Places Places Places  Places %
Mallorca 219.869 -3.004 -1,3 52.542 1254 24 1.769 269 17,9 1.000 - 275.180 -1481 -0,5 67,8%
Eivissa 53.123 310 0,6 23320 -1.160 -4,7 123 16 15,0 1.998 - 78.564 -834  -11 194%
Formentera 4.652 - - 2.888 - - - - - - - 7.540 - 1,8%
Menorca 23452 -1411 -57 20.110 -545 -2,6 168 3% 263 820 - 44550 -1.921 -41 11,0%
Balears 301.096 -4.105 -1,3 98.860 -451 -0,5 2.060 320 18,4 3.818 - 405,834 -4.236 -1,0
Distrib.% 74,2% 24,4% 0,5% 0,9% 100% 100%

Font: Elaboraci6 propia sobre dades de la Conselleria de Turisme.
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Categoria dels allotjaments d’hostaleria de Balears, 2001

QuADRE [-96.

Places (31.12.01) Altres 1* 2* 3* 4* 5* Total (places) 01/00 (%) Distribuci6
Hotels - 6140 22.641 120.714 36.301 3.469 189.265 -973 -0,5 62,9
Hotel-Residéncia - 1.361 1.968 2.366 715 58 6.468 -161 -2,4 2,1
Hotel-Apartament - 106 3.616 45.952 19.975 218 69.867 -1.479 -2,1 23,2
Residéncia-Apartament - 557 1.443 1.567 244 - 3.811 32 0,8 1,3
Hostal - 4766 3.402 1.008 - - 9.176 -986 -9,7 3,0
Hostal-Residencia - 5.044 3.865 245 55 - 9.209 -367 -3,8 3,1
Ciutat vacacional - 2.624 3.987 5.139 - - 11.750 - - 3,9
Altres 1.550 - - - - - 1.550 -171 -9,9 0,5
Total 1.550 20.598 40.922 176.991 57.290 3.745 301.096

Variaci6 places 01/00 -17,1  -1500 -5.973 4.085 -1.332 786 -4.105

Variacié % 01/00 -9,9 -6,8 -12,7 2,4 -2,3 26,6 -1,3

Distribucié % 0,5 6.8 13,6 58,8 19,0 1,3 100

Font: Elaboraci6 propia sobre dades de la Conselleria de Turisme.
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Quabre [-97.
Mallorca Eivissa Formentera Menorca Balears
S/Total S/Obertes PO. S/ PT S/Total S/Obertes PO. S/ PT S/Total S/Obertes PO. S/ PT S/Total S/Obertes PO. S/ PT S/Total S/Obertes PO. S/ PT
Gener 11 52,6 21,4 3,6 62,8 5,8 3,5 15 2,3 16 591 2,7 8,5 533 16
Febrer 19 67,9 27,3 4,6 70,8 6,5 35 15 2,3 29 61,7 4,7 138 67,8 20,3
Marg 36 68,3 52,6 4,2 63 6,5 6,8 22,6 29,9 39 771 5 255 67,6 37,7
Abril 53 67,3 79,2 14,5 56,7 25,5 13,4 41,6 32,1 79 4172 19,2 40 65,3 61,2
Maig 74 75,2 98,7 64 70,4 90,9 41,1 42,8 96 76 77,5 98 72 74,1 97,1
Juny 85 84,9 99,7 79,6 80,2 99,2 72,1 72,1 100 90,4 90,6 99,8 84,3 845 99,7
Juliol 92 91,6 100 89,9 89,9 100 78 78 100 89,8 89,8 100 90,8 90,8 100
Agost 94 93,5 100 953 95,3 100 96,4 96,4 100 97,3 97,3 100 94,3 943 100
Setembre 88 87,6 100 83,5 83,5 100 74,3 74,3 100 91,3 913 100 87 87 100
Octubre 64 65,2 97,5 49,6 56,7 87,4 48,7 56 86,9 56,6 61,9 91,4 59,9 63,2 94,7
Novembre 12 54,3 21,7 4,4 65 6,8 0,5 2 2,3 23 527 4,3 9,1 549 16,5
Desembre 12 40 15,3 29 55,6 5,3 0,5 2 2,3 2,1 56,9 3,7 5 418 11,9
% Anual 53 78,1 67,4 41,1 78,6 52,3 35,9 66,8 53,8 43,5 83,7 52 49,2 78,6 62,6

Font: Elaboraci6 propia sobre dades de la Conselleria de Turisme.
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tant observar que la planta oberta el mes de desembre a Balears fou tan sols de I'11,9%
el 2001 (19,9% el 2000) (vegeu quadre 1-97).

Per poder augmentar el grau d'ocupacid hotelera caldria millorar la desestacionalit-
zacio dels fluxos turistics, cosa que s'ha fet a Canaries i al Carib, destins que so6n
receptors de moltes inversions d'hotelers de Balears, ja que segons la normativa vigent
(Llei del turisme 1999) i la carestia dels solars no s'aconsegueixen practicament aug-
ments de capacitat hotelera a Balears.

8.2.3. ELS INGRESSOS PER TURISME

A T'estudi de la despesa turistica realitzat per I'empresa [PD per al Govern de les Illes
Balears, s'estima per al 2001 una despesa total agregada (en origen i desti) de 7.767
milions d'euros, és a dir, 1,3 bilions de ptes., per a 10.023.777 turistes i 94 milions
d'estades, cosa que fa una estada mitjana de 9,4 dies.

Per altra banda, la série anual de I'Estudi de la Despesa Turistica a Balears elaborat
pels professors del Departament d'Economia i Empresa de la UIB, A. Sastre i E. Aguilo,
fou continuada també el 2001 (encara que en aquest any nomes per a us propi i inedit)
i s'hi reflecti un total de despesa arribada a Balears de 6.184,4 milions d'euros, és a dir,
1,029 bilions de ptes., amb un augment del 2,2% sobre 1'any 2000, en termes nominals.
A pesar d'aquest augment nominal, en termes reals va suposar un descens de la despesa
total anual de prop del —2,1% (resultat d'una baixada del —2,4% de les estades i un
augment del 0,4% de la despesa real per persona /dia, que utilitza un deflactor del 5,4%
per a un augment nominal d'aquesta despesa del 5,8%). L'estudi es basa en un total
d'11.085.500 turistes i 112,9 milions d'estades, cosa que fa una estada mitjana de 10,18
dies (un —2% inferior a la del 2000). La mitjana de despesa turistica per persona/dia,
que arriba a Balears és de 54,91 euros (devers 9.137 ptes.), que sumades als 22,86
euros (3.804 ptes.) que no entren a Balears totalitzen una mitjana de despesa total del
turista de 77,7 euros (12.941 ptes.) (vegeu quadre [-98).

QUuADRE 1-98.
Ingressos turistics arribats a Balears i despesa per persona i dia a Balears
Any Total euros Total pessetes % Var. Despesa Ingressos
interanual mitjana/dia % sobre
d'ingressos cost total
de les vacances
(milions (milers de (pta./eur. (pta.constants) (per persona i dia)
corrents) milions corrents)  constants)
1986 - 312,8 - 4.580 66,6
1987 - 356,7 8,9 4.579 67,1
1988 - 405,3 8,4 4,761 66,7
1989 - 383,8 -11,3 4.959 67,9
1990 - 347,7 -15,1 4.829 68,0
1991 - 370,0 2,2 5.242 69,8
1992 - 387,2 -3,4 5.217 71,5
1993 - 443,7 9,1 5.652 72,6
1994 - 584,9 9,8 6.183 71,3
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1995 - 642,1 4,8 6.726 71,4
1996 - 670,0 0,9 7.065 71,7
1997 - 742,9 8,4 7.512 71,7
1998 - 850,7 10,7 7.965 71,2
1999 - 941,3 7,0 8.304 71,0
2000 () 6.050,4 1.006,7 1,2 8.631 71,1
2001 6.184,4 1.029,0 (y) 2,0 9.137 70,0 (2)

(x) - Comparatiu real 2000/99: ingressos en pessetes corrents 978,8 (sense afegir 2,7 milinos d'estades d'espanyols per canvi metodologic
el 2000).

(y) — Tot i no ser les dades oficials elaborades per I'PD amb 5.586 milions d'euros, es continua amb I'elaboracié sobre dades de la UIB per
poder establir una comparaci6 interanual. La xifra citada sense el turisme nautic esportiu, que no es compta en I'estudi de la UIB, donaria
un total de 5.258 milions d'euros.

(z) — Xifres estimatives.
Font: Elaboracié propia sobre dades anuals de "La Despesa Turistica a les llles Balears" (UIB).

L'estudi sobre la despesa turistica de I'I[PD per al 2001 no té referent del 2000 per
poder obtenir una comparacio fiable, com és logic, ja que arranca l'any 2001 amb una
metodologia un poc distinta de 'utilitzada per a 'estudi de la UIB. Pero per als dos
estudis hi ha un fet comu i notable que incideix negativament en la competitivitat de
Balears com a desti turistic, i en definitiva sobre el volum real d'ingressos rebuts. Es
tracta d'un alt nivell d'IPTC, enregistrat els dos ltims anys que reflecteix també un dels
IPC més alts de les comunitats autonomes d'Espanya. (vegeu apartat 3. 4. 1 d'aquest
capitol).

L'IPTC balear va augmentar el 5,1% el 2000 i el 5,4% el 2001, segons un estudi dels
professors de la UIB, E. Aguil6 i A. Sastre, per al Govern de les Illes Balears per al
2000 i d'E. Bardolet per al 2001. Un estudi del Centre de Recerca Economica de la
Caixa d'Estalvis de Balears, basat en dades de I'INE, dona un augment del 6% de I'IlPTC
del 2001, la qual cosa representa 1,3 punts més que 'augment de la mitjana espanyola.
Aquesta peérdua de competitivitat s'agreuja pel fet que I'index balear de I'TPCH (hoteler)
i de I'PCT (turistic) se situava en 121,2 1 111,6 (base 100 del 1999) respectivament,
molt per damunt dels indexs d'altres paisos competidors del Mediterrani, fins i tot del de
les Tlles Canaries que enregistraren 109,9 i 110,1 respectivament® . Per altra banda, hi
ha diferencies entre ambdds estudis, per al cost total agregat de les vacacions €s de 4,02
euros (669 ptes.) de més per a I'PD, mentre que per a la despesa que arriba a Balears és
només d'1,25 euros/dia (208 ptes.) de més per a la UIB. Aquesta tltima desviacio es pot
considerar minima si tenim en compte les ja esmentades diferéncies metodologiques.

Segons la UIB, la part de la despesa turistica que no arriba a Balears és aproximada-
ment del 30% de la despesa total pagada pel turista (correspon a I'avid estranger, al
cost/benefici del majorista de viatges) mentre que per a I'IPD seria una mica més alt
amb el 34%. Una altra diferéncia, encara que de dubtosa comparacio, és que segons la
UIB de la despesa total arribada a Balears, el 57% es realitza a I'hotel o establiment
d'allotjament (estada i extres) i el 43% fora (compres, excursions, etc.); mentre que per
al'TPD només prop del 34% de la despesa es realitza a I'hotel o establiment d'allotjament
i el 63% fora de I'allotjament.

% Vegeu, Conjuntura economica de les Illes Balears. 4t trimestre 2001, Conselleria d'Hisenda i Pressu-
posts del Govern de les Illes Balears.
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8.3. POLITICA TURISTICA

Davant l'atipic i inesperat augment del turisme dels anys noranta, el Govern de les
Illes Balears, desbordat per l'increment real i potencial de la capacitat d'allotjament i per
la saturacio dels serveis publics basics (en especial aigua), va comengar a elaborar
normatives per neutralitzar augments irracionals via restriccions a la construccié d'ha-
bitatges i hotels a zones naturals protegides (LEN, 1991) i a zones costeres turistiques
(POOT, 1994) i via limitacions a nivell sectorial (Llei general del turisme, 1999, una
placa d'allotjament nova a canvi d'una altra donada de baixa). Aquesta politica restric-
tiva enfront del punt maxim del turisme a l'estiu i enfront d'una indeturable i creixent
capacitat d'allotjament poblacional (per efecte de la immigracio i de les segones residén-
cies) s'accentua des de finals del 1999 amb l'inici del nou mandat politic de 1'actual
coalicio governant (Pacte de Progrés). No obstant aixo, el vertader problema del sector
turistic balear, ja abans de 1'11-S, ha estat la falta de dialeg i d'acords entre els sectors
privat i public de Balears, cosa que ha deteriorat la capacitat de reaccio d'aquesta CA,
com a primer desti turistic espanyol i mediterrani, davant dels reptes de la crisi subse-
giient a 1'11-S i ha suposat una pérdua d'imatge per I'excessiva proliferacié de noticies
negatives, en especial al mercat alemany.

Des de l'any 2001 ha existit una forta oposicio per part de gran part del empresaris
turistics, en especial els hotelers, amb motiu de la tramitacié del nou impost turistic,
anomenat "ecotaxa" (impost sobre estades en empreses turistiques d'allotjament) en pre-
veure que tot o part d'aquest impost repercutiria sobre el seu compte de resultats, en no
ser acceptat pels majoristes de viatges. El sector hoteler se senti discriminat pel fet
d'haver de suportar en solitari el pes de 1'""ecotaxa", de la qual s'escapa prop d'un 25% de
l'oferta d'allotjament no regulada. No obstant aixo, I'"'ecotaxa" marca una nova etapa
d'inversions publiques per a la proteccié del medi ambient i per a la regeneracio de
zones turistiques, que probablement sera la pauta normal dels propers anys. Aixi i tot,
seria desitjable i convenient que Balears arbitras sistemes alternatius o complementaris
de finangament d'unes inversions en medi ambient que cada any seran més costoses, si
es desitja elevar el nivell de qualitat del turisme a Balears. El cost de I""ecotaxa" per
estada mitjana €s de prop d'un euro, excepte per a nins de menys de 12 anys i sha
comengat a aplicar I'l de maig del 2002. S'espera recaptar prop de 73 milions d'euros
anualment.

Altrament, I'objectiu del desenvolupament sostenible assumit pel CES (vegeu el pre-
ambul de la I part d'aquesta Memoria) defineix bé el gran canvi que es produeix al
model turistic balear al principi d'aquest nou segle que, després de quasi cinquanta anys
d'exit sense precedents, ha arribat a un punt de consolidacio i de recerca de noves vies de
creixement, mitjangant la comercialitzacio de nous productes de major qualitat i menor
cost mediambiental, a fi de mantenir I'excel-lent ratio "value for money" que ha estat la
clau d'aquell éxit durant el segle passat.
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9. COMERC

Presentam en aquest apartat un primer epigraf sobre 1’estructura empresarial del
comerg a Balears, i un segon apartat en el qual es recullen els principals resultats de
I’enquesta que sobre el sector realitza cada any AFEDECO.

9.1. ESTRUCTURA EMPRESARIAL DEL SECTOR COMERC A BALEARS

Presentam a continuacié la distribucio del nombre d’empreses per sectors economics,
per destacar la importancia del comerg a Balears (vegeu quadre 1-99).

QUADRE 1-99.

Distribucié del nombre d’empreses per sectors,
comunitat autonoma de les llles Balears
SECTORS Absolut Percentatge
IndUstria 5.327 7,46%
Construccio 11.456 16,04%
Comerg 18.552 25,97%
Resta de serveis 36.089 50,53%
TOTAL 71.424 100%

Font: INE, elaboraci6 propia.

Si procedim a analitzar el pes del teixit empresarial de la branca del comerg en el total
del sector serveis, podem observar la seva importancia en el conjunt del teixit economic
balear (26%).

Quabre I-100.
Distribucié nombre d’empreses del sector comer¢ en el sector serveis
SECTOR serveis Absolut Percentatge
Comerg 18.552 33,95%
Altres empreses de serveis 36.089 66,05%
TOTAL serveis 54.641 100%

Font: INE, elaboracié propia.

El percentatge d’empreses de comerg en el conjunt del sectors serveis és del 33,95%.
Aquest percentatge ¢s inferior respecte d’anys anteriors si el comparam amb el nombre
total d’empreses d’altres serveis (vegeu quadre I-100 i grafic 1-27).

Segons les dades de I’Institut Nacional d’Estadistica, el nombre total d’empreses del
sector comerg I’any 2001 era de 18.552, de les quals 12.818 eren de comerg al detall,
3.951 de comerg a I’engros, i 1.783 eren empreses de venda, manteniment i reparacio de
vehicles de motor, motocicletes i ciclomotors (vegeu quadre [-101).
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GrAFIC [-27.

Importancia de les empreses de comerg en el teixit empresarial

del sector serveis de Balears. 2001

Resta subsector serveis Comerg
66,05%

Font: INE, elaboracié propia.

Quabre 1-101.
Nombre de total d’empreses de comer¢. 2001

TIPUS NOMBRE PERCENTATGE
50. Venda, manteniment i reparacié de vehicles

de motor, motocicletes i ciclomotors 1.783 9,6%
51. Comerg a I'engros i intermediaris de comerg,

excepte de vehicles de motor i motocicletes 3.951 21,3%
52. Comerg de venda al detall, excepte el comer¢ de

vehicles de motos, motocicletes i ciclomotors 12.818 69,1%
TOTAL 18.552 100%

Font: INE, elaboraci6 propia.

Quant a les dades de quantitat d’empreses en el sector hem de constatar que existeix
un estancament del nombre respecte dels anys anteriors i que s’ha produit un efecte
vaivé entre comercos de nova creacio i comergos que desapareixen.

L’analisi de les dades sobre contractacid permet afirmar que les contractacions de
dependent de comerg representaren el 7,5% del total de la nova contractacio a Balears i
que se situaren en el cinque lloc de la contractacio més sol-licitada després de cambrer,
personal de neteja, picapedrer i empleat administratiu (vegeu apartat 1. 7. 1. del capitol
10).

9.2. ENQUESTA SOBRE EL COMERC
Recollim en aquest apartat els principals resultats de I’enquesta d AFEDECO quant

a la valoracio de la produccid, temporada, marxa del negoci, vendes, clients i poder de
compra dels turistes.
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GrAFIC [-28.

La produccio del comerg (%)
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Font: AFEDECO.

9.2.1. PRODUCCIO

La producci6 del comerg, si bé ha augmentat en termes reals un 2,81% (any 2001),
disminueix respecte de I’any anterior (3,52%) i, es confirma la desacceleracid que s’ini-
cia I’any 2000 (vegeu quadre 1-102 i grafic 1-28).

QuADRE I- 102.

Taxes de valoracié anual en %
Anys %
1997 4,60
1998 4,90
1999 6,10
2000 3,50
2001 2,81

Font: AFEDECO.

Dins del sector comerg hem de diferenciar entre les grans superficies i la resta, ja que
les grans superficies continuen incrementant les vendes als seus establiments respecte
de la resta del sector.

Durant I’any 2001 el clima empresarial ha continuat deteriorant-se, ja que s’ha ob-
servat com s’han reduit les expectatives d’augment de les vendes, fet que també es
constata el primer semestre de 1’any 2002, cosa que suposa un index de confianca de
I’empresari del sector comerg negatiu.

9.2.2. VALORACIO DE L’ANY 2001 I PRIMER SEMESTRE 2002

En analitzar la valoraci6 de I’actual temporada a les zones estudiades, el 51,5% dels
establiments comercials enquestats la valoren com a “dolenta” i “molt dolenta”, el31,3%
valora aquesta evolucié com a “regular” i sols el 15,7% en fa una estimacié positiva
(vegeu quadre I-103).

281
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Quabre I- 103.
Valoracio de I’evolucio experimentada en la temporada
Excel-lent 0%
Bona 15, 7%
Regular 31,3%
Dolenta 28,3%
Molt dolenta 23.2%
Ns/Nc 1,5%

Font: AFEDECO.

9.2.3. VALORACIO DE LA MARXA DEL NEGOCI

La valoracio que tenen els comerciants de 1’evolucié experimentada al seu comerg
durant I’any 2001 queda resumida de la segtient manera: el 22,6% dels comerciants
considera que I’evolucid del seu comerg ha estat positiva, el30,7% valora aquesta evo-
lucié com a regular i el 46,2% en fa una estimacid negativa (vegeu grafic 1-29).

GraAric [-29.

Valoracid de la marxa del negoci

Ns/Nc Excel-lent
Molt dolenta 0,5%  0,5% Bona
22,6% 22,1%

Dolenta
23,6% Regular
30,7%

Font: AFEDECO.

Es pot afirmar el sentiment generalitzat de pessimisme dels comerciants sobre la
valoracid de la marxa del seu negoci durant I’exercici 2001 1 inici del 2002.

9.2.4. EVOLUCIO VOLUM DE VENDES DE L’ESTABLIMENT

Amb relacié al volum de vendes de I’establiment, i amb referéncia a I’any anterior els
resultats reflecteixen que el 68,3% del total manifesta que han disminuit les seves ven-
des, només el 7% dels establiments afirmen que han augmentat les seves vendes (vegeu
quadre 1-104).
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QuaDRE 1-104.

Volum de vendes
Superior a I'any passat 7%
Igual a I'any passat 24,6%
Inferior a I'any passat 68,3%

Font: AFEDECO.

9.2.5. MITJANA DE VENDES

Al quadre I-105 es pot constatar que als comercos on es redueixen les vendes, aques-
ta reduccio és superior al 20% a més de la meitat dels comergos entrevistats.

QuaprE 1-105.
Variacio percentual - Volum de vendes
Comercos que han Comercos que han
augmentat les seves vendes disminuit les seves vendes
Fins 10% 44,4% 23,7%
Entre 11% i 20% 55,6% 21,2%
Més del 20% 0% 55,1%

Font: AFEDECO.

La mitjana de vendes reflecteix una valoracio negativa. S ha produit una disminucio
mitjana del volum de vendes respecte de I’any anterior del 16,2% (vegeu quadre I-106).

QuaDrE I-106.
Mitjana de venda
Increment mitja 14,1%
Disminucié mitjana 28,6%
Variacié mitjana en el volum de vendes -16,2%

Font: AFEDECO.
9.2.6. EVOLUCIO NOMBRE DE CLIENTS DE L’ESTABLIMENT

Amb relacio al nombre de clients de I’establiment, i amb referéncia a 1’any 2000, els
resultats reflecteixen que el 64,8% del total manifesta que ha disminuit el nombre de
clients a I’establiment comercial, només el 5,5% dels establiments afirma que ha estat
superior el nombre de clients (vegeu quadre 1-107).

Quapre 1-107.

Nombre de clients
Superior a I'any passat 5,5%
Igual a I'any passat 29,6%
Inferior a I'any passat 64,8%

Font: AFEDECO.



284

q .
head, MEMORIA 2001

9.2.7. MITJANA NOMBRE DE CLIENTS

Al quadre I-108 es pot constatar que als comergos on es redueixen els clients, aquesta
la reduccid €s superior al 20% en més de la meitat dels establiments comercials analit-
zats.

QAuDRE I-108.
Variacio percentual - Nombre de clients
Comercos que han Comergos que han
augmentat les seves vendes disminuit les seves vendes
Fins 10% 66.7% 21,1%
Entre 11% i 20% 33.0% 25,7%
Més del 20% 0.0% 53,2%

Font: AFEDECO.

Aixi mateix, s’ha produit una reduccié mitjana del nombre de clients respecte de
I’any anterior que es xifra en el 15,8% (vegeu quadre 1-109).

Quabre 1-109.
Mitjanes nombre de clients
Increment mitja 11,7%
Disminucié mitjana 29,9%
Variacié mitjana en el nombre de clients - 15,8%

Font: AFEDECO.
9.2.8. PODER DE COMPRA DELS TURISTES

Quant al poder de compra dels turistes aquesta temporada, el 62,7% dels comerciants
de les zones turistiques de Mallorca considera que és menor que en temporades anteri-
ors,el 34,2% afirma que ¢és igual a I’any anterior, mentre que la resta, 3,1% considera
que és superior que I’any passat (vegeu grafic [-30).

Graric 1-30.

Poder de compra

Més que I’any passat

0, 3,
Menys que Iany passat 3.1% Igual que Fany passat
62,7% 2%

y 0

Font: AFEDECO.



CAPITOL 1 - PANORAMA ECONOMIC ce)

Dels resultats globals d’aquesta enquesta que reflecteix el quadre I-110 se’n desprén
I’augment de la desconfianga economica dels empresaris del sector comerg, la reduccio
del nivell de confianca del qual respon a diferents factors, entre els quals s’han de
destacar:

- Descens de les vendes.

- Increment dels costs.

- Menor demanda turistica en termes reals produida per una reduccid de les
economies dels paisos emissors de turistes a les Illes.

- Un nivell d’inflacié més elevat respecte del conjunt de la mitjana nacional.

QuabrE I-110.

Resultats globals

Valoracio temporada:

Positiva 15,7%
Regular 31,3%
Negativa 51,5%
Ns/Nc 1,5%
Valoraci6 marxa comerg:

Positiva 22,6
Regular 30,7
Negativa 46,2
Ns/Nc 0,5
Evolucié volum de vendes:

Superiors a I'any passat 7
Igualsa I'any passat 24,6
Inferiors a I'any passat 68,3

Mitjanes de venda

Increment mitja 14,1
Disminucié mitjana 28,6
Variacio mitjana en el volum de vendes -16,2

Evolucié nombre de clients:

Superiors a I'any passat 55
Igual a 'any passat 29,6
Inferior a I'any passat 64,8

Mitjanes de nombre de clients

Increment mitja 11,7
Disminucié mitjana 29,9
Variacio mitjana en el volum de vendes -15,8

Poder adquisitiu dels turistes:

Superior a I'any passat 3,1
Igual a I'any passat 34,2
Inferior a I'any passat 62,7

Font: AFEDECO.
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10. TRANSPORTS I COMUNICACIONS

A aquest apartat analitzam en primer lloc el subsector del transport en el qual des-
glossam I’analisi per al transport maritim, aeri, interior de viatgers, mercaderies per
carretera i activitats annexes als transports. En segon lloc estudiam el subsector de les
comunicacions tot diferenciant el que son els serveis postals, telegrafics i de missatgeria
del que son els serveis de telecomunicacions.

10.1. TRANSPORTS

La produccio real dels transports es frena notablement [’any 2001, amb un creixe-
ment del 0,8%, taxa molt inferior a la de I’any anterior (3,8%) i, sobretot, a la correspo-
nent al 1999, quan cresqué un 10,3%.

El transport exterior (transit de passatgers i de mercaderies per vies maritima i acria)
evoluciona amb atonia, amb un augment en conjunt del 0,6%, enfront del 4,7% de I’any
anterior, com a conseqiiéncia, sobretot, de la disminucié del transit aeri de passatgers.
El transport maritim creixé moderadament.

El transport interior creixé un 1,6%, també per davall de I’any anterior (3,2%), si bé
el comportament dels segments €s molt dispar: continuaren creixent a bon ritme el trans-
port urba i, sobretot, el ferrocarril, el transit del qual registra una remarcable expansio.
El transport regular de viatgers es recupera. La resta de modalitats de transport es va
retreure. La produccio agregada de les activitats annexes als transports registra un lleu
augment del 0,8%.

10.1.1. TRANSPORT MARITIM

El transport de passatgers per via maritima regular en régim de cabotatge creixé un
1,7% el 2001, amb un alentiment notablement del ritme de creixement després de I’aug-
ment de 1’11,7% experimentat ’any anterior. En els cinc darrers anys el transit ha evo-
lucionat clarament a ’al¢a, i ha passat d’1,1 milions a 1,73 milions de passatgers entre
el 1997 i el 2001, si bé les taxes s’han anat desaccelerant (vegeu quadre I-111).

Quabre I-111.
Transport de passtgers per via maritima regular. 1996-2001

Transit de cabotatge

1996 1997 1998 1999 2000 2001 %Var.01/00
Eivissa (*) 182.031 220.166 286.334 331.096 368.234 398.581 8,24
Sant Antoni 220.210 106.329 111.068 102.694 189.732 176.598 -6,92
Total Pitilses 402.241 326.495 397.402 433.790 557.966 575.179 3,08

Maob 110.249 102.674 114.081 124.400 139.603 137.521 -1,49
Ciutadella 42.042 51.854 69.592 77.401 90.510 98.959 9,33
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Total Menorca 152.291 154.528 183.673 201.801 230.113 236.480 2,77

Palma 496.354 552.744 676.740 801.043 831.354 808.356 -2,77
Alcudia 48.828 29.765 37.599 43.596 42.189 74.403 76,36
Cala Rajada 0 0 30.500 41.000 39.800 35.340 -11,21

Total Mallorca  545.182 582.509 744.839 885.639 913.343 918.099 0,52

Total Balears 1.099.7141.063.5321.325.914 1.521.230 1.701.422 1.729.758 1,67

(*) El transit regular entre Eivissa i Formentera s’ha inclos en transit de badia.

Font: Autoritat Portuaria de Balears; Servei de Ports del Govern de les llles Balears.

El transit del port d’Eivissa augmenta un 8,2%, dins d’una tendéncia de rapid creixe-
ment que ha suposat més que duplicar el moviment de passatgers en 1’iltim quinquenni.
Sant Antoni retrocedi un 6,9%. En conjunt, les Pitilises augmentaren un 3,1%, amb un
total de més de 575.000 passatgers. A Menorca el transit creixé un 2,8%, gracies a
I’impuls del port de Ciutadella motivat per la major activitat de les linies que 1’'uneixen
amb els ports d’Alctdia i de Cala Rajada. En els cinc darrers anys el seu transit s’ha
doblat. Mao presenta una evolucid d’alces sostingudes perd moderades, excepte el dar-
rer any en que s’ha reduit un 1,5%. A Mallorca, el transit s’ha mostrat estabilitzat el
2001, amb un total de 918.000 passatgers. El port de Palma, amb més de 808.000
passatgers, absorbeix el 88% del total de I’illa i un 47% del total balear. Evoluciona
amb gran dinamisme els anys 1998 1 1999, a causa de I’ampliacio de 1’afluéncia turis-
tica i de I’augment 1 millora de I’oferta a través dels bucs d’alta velocitat. De llavors
enc¢a ha perdut impuls i el darrer any s’ha reduit un 2,8%. De forma contraria, el port
d’Alcudia ha experimentat una forta estirada, en una tendéncia a ’alga.

L’afluéncia turistica per via maritima cresqué un 3,4%, després de diversos anys
d’augments per damunt del 10%. Les arribades de turistes espanyols augmentaren un
4%, mentre que les arribades d’estrangers ho feren un 1,8%.

El transit de passatgers de creuers turistics registra un augment del 2,7% el 2001,
amb un total de 639.000 moviments. La maxima activitat es produi el 1999, després
d’intenses alces a mitjans dels noranta. El port de Palma representa el 83% del transit
total (vegeu quadre [-112).

QuabreE [-112.

Transport de passatgers de creuers turistics. 1996-2001

1996 1997 1998 1999 2000 2001 %Var.01/00
Eivissa-La Savina 50.389 63.109 36.260 47.331 38.547 24.970 -35,22
Mao 37.505 69.841 70.745 93.152 76.630 82.902 8,18
Palma 281.556 442585 392.502 582.257 507.486 531.411 4,71
Total Balears 369.450 575.535 499.507 722.740 622.663 639.283 2,67

Font: Autoritat Portuaria de Balears.

El transit de passatgers en régim local o transit de badia, que reflecteix els moviments
per motius turistics a excursions de dia, augmenta un 9,5%. L’any anterior ja havia



288

cel MEMORIA 2001

crescut un 13%. Es realitzaren 4,42 milions de moviments. El corredor Eivissa- La
Savina absorbi el 43,3% del total i segui creixent. El transit evoluciona amb dinamisme
a Mallorca i també creixé, encara que amb menor intensitat, a les Pitilises. A Menorca
disminui (vegeu quadre 1-113).

QuADRE 1-113

Transport de passatgers en regim de transit de badia

Nombre de passatgers embarcats i desembarcats

2000 2001 %Variac.01/00
Eivissa (*) 877.716 965.785 10,0
Sant Antoni 505.388 472.650 -6,5
Cala Savina 877.716 950.282 8,3
Total Pititises 2.260.820 2.388.717 5,7
Mad 126.566 136.962 8,2
Ciutadella 36.600 31.898 -12,8
Fornells 18.323 3.611 -80,3
Total Menorca 181.489 172.471 -5,0
Palma 113.856 236.943 108,1
Alcudia 31.300 67.000 114,1
Andratx 35.114 85.686 144,0
Soller 978.614 839.790 -14,2
Pollenca 124.752 328.650 163,4
Cala Rajada 109.570 66.972 -38,9
Portocristo 120.842 114.606 -5,2
Portocolom 10.388 24.490 135,8
Portopetro/Cala Figuera 27.500 36.242 31,8
Colonia de Sant Jordi 21.688 19.418 -10,5
Cala Bona 24.280 43.826 80,5
Total Mallorca 1.597.904 1.863.623 16,6
Total Balears 4.040.213 4.424.811 9,5

(*) Inclou el transit regular entre Eivissa i Cala Savina

Font: Autoritat Portuaria de Balears; Servei de Ports del Govern de les llles Balears.

El transit maritim de mercaderies, exclosos els transports especials, augmenta un
1,3%, cosa que suposa una intensa desacceleracio després del fort augment del 1999
(17,4%) 1, en menor mesura, del 2000 (8,3%). Els transports especials (que inclouen el
transport d‘automobils i1 peces, la tara dels vehicles de carrega horitzontal (ro-ro), la
tara dels contenidors i la mercaderia de contenidors en transit), creixeren un 6,2%, aixi
mateix molt per davall dels augments dels anys anteriors. En conjunt, el transit creixé
un 2,7% enfront del 9,9% a I’any 2000, i es mogueren 10,81 milions de t. (vegeu quadre
1-114).

Els productes energetics creixeren un 0,9%, lluny del 7,9% de 1’any anterior. Els
productes agroramaders i alimentaris també es desacceleraren rapidament i registraren
una taxa d’augment de 1’1,4%, enfront del 10% de I’any anterior. Els materials de
construccio, que ja ’any 2000 havien manifestat signes d’esgotament, es reduiren un
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4,2%, després dels intensos augments dels anys finals dels noranta com a conseqiiéncia

del boom de la construccio.

QuaDrE I-114.
Transport maritim de mercaderies

Mercaderies carregades i descarregades (tn)

Grups de productes % Variacio
2000 2001 2001/2000
Ports que depenen de I'Autoritat Portuaria de les Balears
Energeétics 2.983.245 3.009.447 0,88
Siderargics 226.242 238.662 5,49
Metal-lUrgics 179.329 204.506 14,04
Adobs 43.756 42.514 -2,84
Quimics 90.608 95.725 5,65
Materials construccid 1.026.417 983.090 -4,22
Agroramaders i alimentaris 1.709.908 1.734.210 1,42
Altres mercaderies 1.121.831 1.129.755 0,71
Total mercaderies 7.381.336 7.437.909 0,77
Transports especials (1) 2.849.018 2.983.041 4,70
Total ports Autoritat Portuaria 10.230.354 10.420.950 1,86
Ports que depenen del Govern de les llles Balears
Mercaderies 109.337 151.447 38,51
Transports especials (1) 185.481 239.798 29,28
Total ports Govern de les
llles Balears 294.818 391.245 32,71
Total mercaderies 7.490.673 7.589.356 1,32
Total transports especials (1) 3.034.499 3.222.839 6,21
Total general 10.525.172 10.812.195 2,73

(1) S’inclouen automobils i peces, tara de vehicles carrega horitzontal (ro-ro), tara de contenidors i mercaderia en contenidors en transit.
Font: Autoritat Portuaria de Balears, Servei de Ports del Govern de les llles Balears i elaboraci6 propia.

El transit de mercaderies pels ports de les Pitilises es mostra encara molt actiu, amb
un creixement en conjunt d’un 7,9%, encara que molt menys que 1’any anterior (21,4%).
Eivissa creix de forma sostinguda, el port de Sant Antoni segueix una tendéncia de fort
creixement des del 1998. En el darrer any el seu transit ha augmentat un 21,6%. A
Menoreca, el transit augmenta un 6,8%, menys que 1’any 2000 (9,6%), gracies a ’estira-
da de Ciutadella. A Mallorca el transit augmenta un 1,3%, molt per davall del 8% de
I’any anterior. Palma continua creixent (2,9%), encara que molt menys que 1’any ante-
rior (10,9%). El port d’Alctdia disminui un 2,3%, després d’anys de forts augments

(vegeu quadre [-115).
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QuabprE I-115.

Transport maritim de mercaderies per illes i ports. 1997-2001

Mercaderies carregades i descarregades (tn)

% Variacio
1997 1998 1999 2000 2001 2001/2000
Eivissa (1) 908.797 975.725 1.051.432 1.280.228 1.351.114 55
Sant Antoni 223.188 125.970 189.741  226.844  275.756 21,6
Total Eivissa 1.131.985 1.101.695 1.241.173 1.507.072 1.626.870 7,9
Mad 634.839 690.959 824907 892.814 910.333 2,0
Ciutadella 61.393 51.416 51.682 67.974 115.489 69,9
Total Menorca 696.232 742.375 876.589 960.788 1.025.822 6,8
Palma 4,193.730 4.199.658 4.956.340 5.497.011 5.658.840 2,9
Alcudia 1.744.301 2.102.368 2.504.245 2.560.301 2.500.663 -2,3
Total Mallorca 5.938.031 6.302.026 7.460.585 8.057.312 8.159.503 1,3
Total llles
Balears 7.766.248 8.146.096 9.578.347 10.525.172 10.812.195 2,7

(1) No s'hi inclou el transit interior entre Eivissa i Formentera
Font: Autoritat Portuaria de Balears, Servei de Ports del Govern de les llles Balears i elaboracié propia.

10.1.2. TRANSPORT AERI

El nombre d’entrades i sortides pels aeroports de les Illes es redui en 200.000 passat-
gers, la qual cosa suposa un 0,75% menys, després del maxim al qual s’arriba I’any
2000. Es totalitzaren 26,46 milions de moviments. Aquest descens és el primer que es
produeix en els darrers deu anys (vegeu quadre [-116).

A Eivissa i Mallorca es registraren descensos semblants, de prop de I’1%. A Menorca
es registra un moderat augment de 1’1,9%.

El transit internacional, que ’any anterior s’havia estancat, disminui un 1,5% el
2001, i es registraren 19,27 milions de moviments. El transit interior creixé un 1,8%,
molt per davall de la taxa de 1’any anterior (11,8%), i se situa en 7,04 milions de movi-
ments. El transit xarter continua perdent pes especific a favor del transit regula. El
primer disminui un 3,5% i el segon augmenta un 2,6%.

L’afluéncia turistica per via aéria disminui un 1,7%. L’any anterior ja s’havia reduit
lleugerament (0,2%). El turisme estranger descendi un 2%, mentre que 1’espanyol aug-
menta un 0,8%. El turisme alemany disminui un 7,8%, mentre que el britanic augmenta
un 4,8%.

A les Pititises les entrades de turistes per via acria disminuiren un 3,5%. A Mallorca
la reduccio fou de 1’1,7%. A Menorca s’enregistra un augment de 1’1,4%.
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QuabprE I-116.
%Var
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 01/00
Eivissa 2533.061 2569.016 2.745.132 3.231.756  3.350.220 3.285.815 3.530.817 3.829.439 4.185.633 4.475.435 4.426.961 -1,08
Mallorca 11.773.158 11.867.370 12.436.599 14.264.355  14.733.477 15.382.588 16.562.090 17.664.783 19.223.162 19.411.426 19.207.045 -1,05
Menorca 1.490.478 1.660.843 1.728.015 2.057.944  2.073.783 2.023.572 2.235.600 2.426.974 2.617.180 2.772.337 2.825.177 1,91
Total Balears  15.796.697 16.097.229 16.909.746 19.554.055  20.166.480 20.691.975 22.337.507 23.921.196 26.025.975 26.659.198 26.459.183 -0,75

Font: Conselleria de Turisme del Govern de les llles Balears.

Transport de passatgers per ferrocarril. 1992-2001

Quabre I-117.

Passatgers transportats en milers

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Palma-Inca-sa Pobla (1) 1.301,9 1.275,6 1.264,8 1.315,7 1.3245 13381 1.350,4 1.421,4 16855 2.031,2
Séller-Palma 762,9 862,3 930,7 974,8 1.029,5 1.056,9 1.076,0 1.117,8 1.042,9 978,4
Séller-Port Séller 504,3 536,5 545,1 560,8 566,4 608,1 615,9 622,4 634,1 756,3
Total 2.569,1 2.674,4 2.740,6 2.851,3 2.920,4 3.003,1 3.042,3 3.161,6 3.362,5 3.765,9

(1) El tram Inca-sa Pobla entra en funcionamient el 8.01.01
Font: Serveis Ferroviaris de Mallorca, Ferrocarril de Séller, SA.
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El transit en connexid (hub) a través de I’acroport de Palma s’incrementa un 35,9%
en moviments i un 44,2% en passatgers. En la darrera temporada totalitza 469,1 mil
moviments d’arribada i retorn Alemanya-Palma-Alemanya. El transit en connexio su-
posa la utilitzacio, entre novembre i marg, d’aquest aeroport com a centre de connexio
entre vols procedents de diferents ciutats alemanyes i altres destinacions del sud espa-
nyol i portugues, la qual cosa millora les comunicacions insulars en temporada baixa
(vegeu apartat 8.1 d’aquest capitol).

Les companyies aéries amb seu a Balears transportaren 18,35 milions de passatgers,
un 7,8% més que 1’any anterior, encara que el ritme de creixement es redui practicament
a la meitat. Dues de les companyies (Spanair i Air Europa) absorbiren prop del 80% del
transit. Aquesta xifra correspon a la totalitat de transit generat, no només el relacionat
amb les Illes Balears. La plantilla (5.308 persones) disminui un 11,3%, com a conse-
quiéncia dels ajusts introduits en algunes companyies.

10.1.3. VARIACIO DE LA PRODUCCIO DEL TRANSPORT MARITIM I AERI

La produccio dels serveis de transport de viatgers disminui un 0,4%, després de
I’augment del 2,7% de I’any anterior. La produccio del transport de mercaderies aug-
menta un 2,7%, molt per davall del 8,8% de 1’any 2000. La produccié agregada del
transport maritim i aeri es mantengué a un nivell similar al de I’any anterior i enregistra
un lleu augment del 0,6%. Els anys 2000 i 1999 havia crescut un 4,7% i un 11,7%,
respectivament.

10.1.4. TRANSPORT INTERIOR DE VIATGERS

En aquest apartat diferenciam I’analisi pel que fa al transport urba, per ferrocarril, el
transport regular i discrecional de viatgers per carretera, autotaxis i lloguer de cotxes
amb conductor i sense i el transport de mercaderies per carretera.

10.1.4.1. Transport urba

L’Empresa Municipal de Transports Urbans de Palma (EMT) transporta 26,99 mili-
ons de passatgers, un 5,5% més que 1’any anterior, quan ja havia crescut un 6,6%. El
nombre de linies en explotacié també continua augmentant i passa de 25 a 27. Els dos
darrers anys han entrat en funcionament 6 linies addicionals.

10.1.4.2. Ferrocarril

La linia Palma-Inca-sa Pobla, que explota I’empresa publica Serveis Ferroviaris de
Mallorca (SFM), ha experimentat un fort creixement de transit els dos darrers anys i ha
passat de 1,42 milions de passatgers el 1999 a 2,03 el 2001, la qual cosa suposa un
augment del 42,9%. Fins al 1999 el transit evolucionava lleugerament a I’alga amb un
volum entorn d’1,3 milions de passatgers anuals. A principis de gener del 2001 entra en
funcionament el tram Inca-sa Pobla. En aquest darrer any s’han transportat 345.000
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passatgers més (un 20,5%) que I’any anterior.

La linia Palma-Séller-Port de Séller €s explotada pel Ferrocarril de Soller, SA. L’any
2000 el tram turistic Palma-Soller rompé la tendencia de transit creixent que havia
registrat durant la darrera década i disminui un 6,7%. E1 2001 ha tornat a retrocedir un
6,2%, 1 s’ha situat en 978.400 passatgers. En canvi, el tram Soéller-Port no només ha
continuat creixent, sind que el seu transit ha augmentat a fort ritme (19,3%), i ha sobre-
passat els 756.000 passatgers (vegeu quadre [-117).

En conjunt, en ferrocarril s’han transportat en el darrer any prop de 3,77 milions de
passatgers, un 12% més que el 2000.

Actualment és en curs el projecte de recondicionament del tram Inca-Manacor, que
suposa una inversio global de 34 milions d’euros i I’entrada en servei del qual és previst
per al 2003.

10.1.4.3. Tranport regular de viatgers per carretera

El transport regular de viatgers, que els darrers anys ha crescut de forma sostinguda,
augmenta també el 2001 (6,7%), encara que a menor ritme que 1’any anterior (8,6%).
Es transportaren 11,97 milions de passatgers (746.000 més) (vegeu quadre I-118).

QuADRE I-118.

Transport regular de viatgers per carretera

1999 2000 2001 % Var.01/00
Eivissa 3.357.364 3.669.313 3.717.267 1,3
Formentera 87.883 78.680 45.327 -42.4
Mallorca 5.736.631 6.220.000 6.894.280 10,8
Menorca 1.150.373 1.252.760 1.310.115 4.6
Total Balears 10.332.251 11.220.753 11.966.989 6,7

Font: Direcci6 General d’Obres Publiques i Transports del Govern de les llles Balears.

A Mallorca, amb un total de 6,89 milions de passatgers, I’increment fou del 10,8%.
Excepte a Formentera, el transit de la qual continua caient rapidament, a Eivissa i
Menoreca el transit segui augmentant, encara que a taxes menors que les dels anys ante-
riors.

10.1.4.4. Transport discrecional de viatgers per carretera

El nivell d’activitat d’aquest segment depen fonamentalment de 1’evolucié de 1’aflu-
éncia i de la despesa turistiques. El creixent pes especific del turisme residencial i de les
noves modalitats alternatives al turisme de sol i platja, genera una major demanda de
cotxes de lloguer, en detriment del transport discrecional i dels taxis. En els anys ante-
riors, impulsat per una afluéncia turistica creixent, el nombre de llicéncies havia aug-
mentat cada any. En el darrer s’ha produit, per primera vegada des del 1995, una dismi-
nucid del nombre de llicéncies, que han passat de 2.089 a 1.984 (un 5% menys). Esti-
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mam que [’activitat s’ha reduit, amb referéncia al total balear, prop del 4%.

10.1.4.5. Autotaxis i lloguer de cotxes amb conductor i sense

El nombre de llicéncies d’autotaxis ha baixat un 1% i ha passat de 2.317 a 2.295.
L any anterior no havia variat. L’activitat d’aquest segment, que té problemes de sobre-
oferta en temporada baixa i acusa la competéncia dels cotxes de lloguer, s’ha reduit
lleugerament durant el darrer any com a conseqiiéncia de la menor afluéncia turistica i
de la moderaci6 del consum dels residents.

El nombre de llicéncies de cotxes de lloguer amb conductor no ha variati és de 177.
La seva activitat s’ha mantengut estabilitzada.

El nombre d’empreses de cotxes de lloguer ascendia a final del 2001 a 319 i havia
augmentat un 7,8%. Aquest augment s’ha d’atribuir al procés administratiu de renova-
cio de llicéncies per part d’empreses que anteriorment havien estat qualificades com a
baixes temporals. La flota se situa prop dels 45.000 vehicles. El nivell d’activitat real,
en base a dades publicades pel sector, s’ha reduit el darrer any. Els preus han tendit a
baixar com a resultat de la pressio exercida pels majoristes de viatges, algun dels quals
ha posat en funcionament la seva propia empresa de lloguer.

10.1.5. TRANSPORT DE MERCADERIES PER CARRETERA

El nombre de llicéncies de transport public discrecional, integrat per transport lleuger
(MDL) i pesant (MDP), creixé a fort ritme (10,2%), i se situd en 4.970 llicéncies a final
d’any. L’any anterior ascendiren a 4.508, amb un increment del 2,6%.

Les llicéncies de transport privat, que I’any anterior havien augmentat un 15,6%,
descendiren un 2%, i se situaren en 10.680 a final de I’any 2001.

El total d’autoritzacions corresponents a transport de mercaderies augmenta un 1,6%,
amb una suma de 15.650 llicéncies.

El transport privat mixt de mercaderies i viatgers augmenta un 4,1%, molt per davall
de la taxa de I’any anterior (26,5%), i suma 1.460 llicéncies.

Lactivitat d’aquest segment continua creixent durant I’any, impulsada, sobretot, per
la intensa activitat de la construccid, encara que el ritme d’augment (3,5%) es desacce-
lera notablement amb relaci6 a 1’any anterior (8,2%). A Mallorca el creixement passa
del 8,3% de I’any 2000 al 2,4% en el darrer any.

10.1.6. VARIACIO DE LA PRODUCCIO DELS TRANSPORTS INTERIORS

La produccio agregada dels serveis de transport interior creixé a una taxa estimada
de I’'1,6%, la meitat que la corresponent a 1’any anterior.
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10.1.7. ACTIVITATS ANNEXES ALS TRANSPORTS

En aquest apartat analitzam els serveis d’aparcament, ports i acroports i agencies de
viatges.

10.1.7.1. Serveis d'aparcament

L'indicador d'aquesta activitat va molt 1ligat a I'evolucid del parc automobilistic, que
ascendia a 738.368 vehicles a final d’any, 33.809 unitats més que a final del 2000, cosa
que suposa un increment anual del 4,8%. Es matricularen 76.502 vehicles, un 5,5% més
que ’any anterior, amb dades referides al total regional. Pero 1’evolucid per illes fou
molt diferent: mentre que a Mallorca s’enregistra un augment de 1’1,3%, a les Pititises i,
sobretot, a Menorca s’enregistraren creixements molt vius (9,7% i 16,7%, respectiva-
ment).

10.1.7.2. Ports i aeroports

La produccié dels serveis portuaris annexos als transports es desaccelera intensa-
ment, i passa d’un augment del 10,5% el 2000 a un 2% el darrer any.

La produccié dels serveis aeroportuaris es mantengué practicament estabilitzada.

10.1.7.3. Agéncies de viatges

L’activitat receptora acusa el descens de transit per via aéria i evoluciona lleugera-
ment a la baixa. [’activitat emissora, que es movia a bon ritme, en linia amb els anys
anteriors, acusa en el darrer trimestre els efectes de 1’11 de setembre. En conjunt, la
produccié estimada es mantengué practicament sense variacio.

10.1.7.4. Variacié de la produccio dels serveis annexos als transports
La produccio dels serveis annexos als transports s’alenti notablement, i se situa en el
0,8%, molt per davall de la de I’any anterior (3,3%).

10.2. COMUNICACIONS

La produccio real de les comunicacions augmenta un 4% 1’any 2001, molt per davall
del 9,7% enregistrat I’any anterior. Els serveis postals, telegrafics i de missatgeria con-
tinuaren creixent lleugerament a una taxa similar a la del 2000. Les telecomunicacions
frenaren el seu ritme d’augment, perque a Balears la telefonia mobil, vertader motor del
dinamisme dels darrers anys, ja mostra signes de saturacié com a conseqiiéncia de I’ele-
vat grau de penetracio al qual s ha arribat, molt superior a la mitjana europea. Continua
I’expansio de les noves tecnologies propies de la societat de la informacio. La penetra-
ci6 d’Internet es veié afavorida per la rapida implantacio de la tecnologia d’accés rapid
ADSL.
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10.2.1. SERVEIS POSTALS, TELEGRAFICS I DE MISSATGERIA

Els serveis postals publics, que I’any 2000 ja havien evolucionat amb atonia, redui-
ren la seva activitat un 2,2% el 2001. Els anys 1998 i 1999 registraren forts creixements
(vegeu quadre 1-119).

QuabreE I-119.

Serveis postals publics. 1996-2001

Correspondeéencia nascuda i distribuida en milers

1996 1997 1998 1999 2000 2001 % Var.01/00
Linia basica 123.388 128.522 138.503 147.569 148.149 148.560 0,3
Linia econdmica 35.175 31.303 32.991 40.970 42.451 37.933 -10,6
Linia urgent 1.498 1.458 1.404 1.420 1.328 1.200 -9,6
Total 160.061 161.283 172.898 189.959 191.928 187.693 -2,2

Font: Correos y Telégrafos. Prefectura Provincial llles Balears.

Lactivitat de la linia basica, que inclou cartes i targetes postals, publicitat, comuni-
cacions d’empreses, de particulars i d’entitats financeres, es manté practicament estabi-
litzada (0,3%), igual que I’any 2000 (0,4%). Es produiren 148,56 milions de movi-
ments, s hi consideren tant la correspondéncia nascuda com la distribuida, cosa que
representa el 79,2% del total de la correspondéncia moguda pels serveis publics.

La linia economica, constituida per impresos i paqueteria, descendi un 10,6%. L’any
anterior havia augmentat un 3,6%. Es produiren 37,9 milions de moviments, un 20,2%
del total.

La linia urgent, que perd posicions de forma continuada, es redui un 9,6% (I’any
precedent ja havia disminuit el 6,5%). Representa un 0,6% del total.

La perdua d’activitat dels serveis postals reflecteix la desacceleracio de I’economia
balear, pero també, la creixent incidéncia dels serveis associats a les noves tecnologies
de comunicacio, en particular el correu electronic i, en algunes linies obertes a la lliure
competéncia, també els efectes de I’activitat dels serveis postals privats.

Els serveis postals privats, que fins a la completa liberalitzacio dels serveis publics
I’any 2003 no poden operar en la linia de correspondencia interurbana de menys de 350
grams, han generat prop de 22,5 milions de moviments, cosa que suposa un augment del
19,7% iuna ampliacio de la quota de mercat, que ha passat del 9% I’any 2000 al 10,7%
el 2001. La citada restriccido provoca una disminuci6 de la seva activitat en la linia
basica i la recerca d’una posicié competitiva en la linia economica -on no existeixen
limitacions normatives- la produccio de la qual ha augmentat de forma significativa. Els
emergents serveis de comerg electronic generen una creixent activitat de distribucid de
catalegs i impresos.
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En conjunt, la produccio dels serveis postals publics i privats es mantengué practica-
ment estabilitzada, i se situa en 210,1 milions de moviments, un 0,3% menys que el
2000, any que ja havia tengut un creixementbaix (1,3%).

Els serveis privats de missatgeria i paqueteria continuaren evolucionant a 1’alca, en
linia amb I’expansid de les noves tecnologies de la comunicacié. El transit amb origen o
desti als Estats Units s’alenti després de 1’11 de setembre. Les tarifes augmentaren per
damunt del 5%.

Els serveis telegrafics augmentaren prop d’un 12%, després de diversos anys de des-
censos continuats, gracies al major dinamisme dels telegrames interiors. Els internacio-
nals continuaren caient rapidament. Es totalitzaren 317.600 operacions.

La produccié agregada dels serveis postals, telegrafics i de missatgeria creixé un
1,5% I’any 2001, una taxa analoga a la de 1’any anterior.

10.2.2. SERVEIS DE TELECOMUNICACIONS

A aquest apartat analitzam el marc del procés de liberalitzacié de les telecomunicaci-
ons, I’estudi de I’evolucid de la telefonia fixa i de la telefonia mobil i s’hi fa una valora-
ci6 de I’evolucié de la produccio de les telecomunicacions.

10.2.2.1. El procés de liberalitzacio

A partir de 1’1 de gener del 2001 entra en vigor la norma que regula I’accés al deno-
minat bucle local de Telefonica, que permet que els abonats triin I’operador amb el qual
desitgen realitzar les seves cridades. Si més no des d’un punt de vista formal, amb
aquesta mesura queda practicament culminat el procés de liberalitzacio de les telecomu-
nicacions a Espanya que s’havia iniciat 1’1 de desembre del 1999. Aquest procés ha
propiciat I’entrada al mercat d’un considerable nombre d’operadors i la continua reduc-
ci6 dels preus dels serveis més exposats a la competéncia. Pero la velocitat del procés
real d’obertura del mercat tendeix a ser qiiestionada, en base que a mitjans del 2001
I’operador dominant obtenia encara el 92% dels ingressos generats pel mercat de la veu.

L’agost del 2001 la Comissio del Mercat de les Telecomunicacions (CMT) aprova les
tarifes dels serveis ADSL minoristes de Telefonica, cosa que feu possible la prestacid
d’aquest servei d’accés rapid a Internet a través de la xarxa telefonica convencional. Els
experts consideren I’ADSL com un estadi intermedi o de transicié en materia d’accés
rapid a Internet, adequat a la demanda actual, enfront de la major fiabilitat i capacitat
de la fibra optica. En tot cas, aquesta tecnologia ha permeés un progressiu avang del
mercat de la banda ampla a partir d’aquest moment.

10.2.2.2. Telefonia fixa
El nombre de linies en servei de Telefonica a Espanya ascendia a 20,65 milions a
final d’any. Augmentaren només un 1,6%, enfront del 5,7% de 1’any anterior, a causa
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del descens de la xarxa basica, compensat en part per ’augment de la xarxa digital de
serveis integrats (RDSI). El volum total de minuts cursats creix un 28,2% respecte del
2000, per la incidencia d’Internet i de la interconnexié d’altres operadors fixos. Els
preus baixaren un 7% de mitjana, segons dades de la mateixa companyia. En conjunt, a
Espanya els ingressos per operacions de la primera operadora creixeren un 0,4%.

A Balears hi havia 450.963 linies de telefonia fixa a final de I’any 2001, segons dades
facilitades per Telefonica, a 31 de marg del 2002, el total de linies era de 461.864, de les
quals 391.188 corresponien a linies de la xarxa de telefonia basica (RTB), la qual cosa
suposa un 84,7% del total de telefonia fixa; 54.262 a linies RDSI (11,7%) i 16.414 a
linies ADSL (3,6%). Entre finals de 1998 i del 2001 el nombre de linies de telefonia fixa
ha crescut un 6,6%.

El volum de transit telefonic internacional es redui com a conseqiiéncia de la dismi-
nucid de I’afluencia turistica i del desplacament cap la telefonia mobil.

A finals del 2001, segons dades de la Comissié Europea, una mitjana del 37,7% de
les llars europees disposaven d’accés a Internet. El pais amb major penetracié era Ho-
landa amb un 63,8% i el que en tenia menys era Grécia amb un 9,9%. La mitja espanyo-
la ocupava el penultim lloc amb un 24,7%.

A Balears, amb dades referides a abril-maig del 2001, el percentatge d’usuaris sobre
la poblacio era d’un 20,3%, el mateix que el corresponent al total espanyol, cosa que
significa que el nombre d’usuaris excedia els 176.000. El creixement ha estat molt
intens des del 1998 (a finals d’aquest any el percentatge de penetracié era del 5,2%).

10.2.2.3. Telefonia mobil

El mercat de la telefonia mobil ha experimentat un creixement espectacular els dar-
rers tres anys. A Espanya, a final de I’any 2001, el nombre d’usuaris havia superat els
30 milions, amb un augment del 26,4% durant aquest any. L’index de penetracié (nom-
bre de teléfons per cada 100 habitants) se situa en el 71,3%. A final del 2000 aquest
index era del 59,2%.

A les Balears I’index ajustat de penetracio, exclosa la poblacié flotant, se situa per
damunt del 80%, coeficient que excedeix a la mitjana europea a final d’any (75,7%). El
nombre d’usuaris ascendia a prop de 720.000. Donada I’elevada penetracio a que s’ha
arribat, que cada vegada deixa menys usuaris potencials de telefonia mobil, el ritme de
creixement es frena al llarg del darrer any, i passa d’una taxa de creixement del 73,5%
en el 2000 al 10,1% en el 2001. La demanda de serveis induida pel turisme en la moda-
litat itinerant (roaming) continua creixent, encara que a un ritme molt menor, en part
pels mateixos motius de saturacio ja esmentats en la poblacié resident i també per la
menor afluéncia turistica.
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Els preus dels serveis, que en els anys anteriors s’havien reduit intensament, registra-
ren lleus descensos

10.2.2.4. Variacio de la produccio6 de les telecomunicacions

Segons les nostres estimacions, la produccio real agregada dels serveis de telecomu-
nicacions augmenta un 4,3%, amb un alentiment notable en el ritme de creixement,
després dels intensos augments dels dos anys anteriors (prop del 12% cada any), la qual
cosa reflecteix la perdua d’impuls de la telefonia fixa convencional, només parcialment
compensada pel dinamisme dels nous serveis relacionats amb Internet; i la saturacio del
mercat de la telefonia mobil causada per la velocitat i ’abast de la seva expansio.
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11. INSTITUCIONS FINANCERES

Comencam aquest apartat amb 1’analisi en primer lloc dels mercats monetaris per
estudiar a continuacié com s’han ajustat a la seva evolucid les institucions financeres,
els credits, els diposits i 1’activitat avaladora de les Illes Balears

11.1. MERCATS MONETARIS

A aquest apartat diferenciam ’analisi pel que fa a la politica monetaria i a I’evolucid
dels mercats monetaris i institucions financeres.

11.1.1. POLITICA MONETARIA

El principal objectiu del Banc Central Europeu (BCE) és I’estabilitat de preus dins la
zona euro. Per tal d’aconseguir aquest objectiu el BCE defineix una variable objectiu,
que es determina agafant com a valor de referéncia la taxa de creixement de I'I[PC
harmonitzat dins la zona euro no superior al 2%. Aquesta variable objectiu va registrar
valors superiors al 2% fins al mes de maig en que es va situar prop del 3,5%. A partir del
segon semestre, la recessio economica internacional es va traduir en una menor pressio
de la demanda i dels preus, per la qual cosa a finals del segon semestre els valors de la
inflacié es varen tornar a situar prop de 1’objectiu del 2%.

Aquesta desacceleracid de la inflacio va permetre que a partir del 10 de maig el BCE
s’orientas cap a una politica monetaria més expansiva, tot seguint la politica contraci-
clica que ja seguia la Reserva Federal (vegeu apartat 1. 2. d’aquest capitol). Aixi, els
tipus d’interes que s’havien situat en un maxim del 4,75% el 5 d’octubre del 2000, es
varen situar el 8 de novembre del 2001, finalment, en el 3,25%, tot assolint el mateix
valor que ja tenien el 3 de febrer del 2000 (vegeu apartat 3. 4. 2 d’aquest capitol).

La baixada d’un punt i mig dels tipus d’interés en la zona euro a partir del segon
semestre de I’any no va tenir efectes expansius ni en el creixement del crédit al sector
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privat, ni en la recuperacio de la produccio industrial. L’alentiment de la recuperacio
economica al llarg del 2002 juntament amb el control de la inflacié explica que el biaix

de la politica monetaria del BCE no hagi sofert encara cap modificacid, per la qual cosa
els tipus d’interes no s’han mogut.

En el cas de I’economia espanyola un dels efectes més importants que ha tengut la
davallada dels tipus d’interés ha estat el de perllongar I’onada expansiva del sector de la
construcci6 (vegeu apartat 3. 2. 3 d’aquest capitol). En el cas de I’economia balear s’ha
notat una major moderacio, si bé la construccio ha continuat sent el sector que mostra

una major taxa de creixement intersectorial (vegeu apartats 4. 3. 3 i 7.1 d’aquest capi-
tol).

11.1.2. MERCATS BORSARIS I DIPOSITS BANCARIS

La punxada de la bombolla especulativa de Wall Street a partir de la primavera del
2000 ha tengut efectes negatius per al conjunt de les borses mundials amb la consegiient
davallada dels indexs de rendibilitat de la borsa, a la qual no és una excepcio ’IBEX-35
de la borsa espanyola, tal com mostra el grafic adjunt (vegeu grafic I-31).

A partir del quart trimestre del 2000, 'IBEX-35 entra en perdues i no es recupera al
llarg del 2001 ni al primer semestre del 2002. Aquesta pérdua de rendibilitat de les
inversions borsaries han provocat una reassignacié de 1’estalvi que ha fugit dels fons

Graric [-31.

Diposits a Balears. Fons d’inversié a Espanya. Ibex 35

(taxes de variacions interanuals)
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d’inversions per refugiar-se en els diposits bancaris, que presenten taxes positives de
creixement, tant a Espanya com a Balears, si bé, en el cas de Balears a un ritme inferior
a partir del 2001 (vegeu quadre 1-120, grafic 1-32 i apartat 11.3.3).

GrAFIC [-32.

Diposits d’Administracions Pibligues i altres sectors residents a
I’agregat bancs,caixes i cooperatives de credit

(taxes de variacions interanuals)
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Font: Banco de Espafia.

QuabrE 1-120.
Diposits a les llles Balears i a Espanya (milions d’euros)
1999 2000 2001 00/99  01/00
% %
[ 7.933 9.124 10.241 15,01 12,24
Il 8.380 9.568 10.940 14,18 14,34
i 9.022 10.323 11.622 14,42 1258
vV 9.127 10.441 11.440 1440 9,57
Diposits a Espanya
1999 2000 2001 00/99  01/00
% %
[ 425.675  464.501 521.380 9,12 12725
Il 429219  474.848 548.130 10,63 15,43
i 435900  490.164 553.963 12,45 13,02
vV 452247  509.678 582.849 12,70 14,36

Font: Banco de Espafia.
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Aquest alentiment relatiu en el ritme de creixement dels diposits a Balears en els
darrers anys es podria explicar per la caiguda de la capacitat de finangament del sector
privat, especialment a partir del 1998 (vegeu apartat 4. 4. 3. d’aquest capitol).

11.1.3. ENTITATS DE DIPOSIT I NOMBRE D’OFICINES®!
El Banco de Espafia ofereix dades regionalitzades respecte del nombre d’oficines per

entitats de dipodsit. Aixi, al quadre I-121 podem observar com les Illes Balears, amb
1067 oficines, representen el 2,76% del total de les de 1’Estat.

Quapre I-121.
Nombre d’oficines per entitats a les llles Balears, 2001 (1)
Bancs Caixes d’estalvi Coop. de credit Total
% % % % % % %
Total s/Comu- s/  Total s/Comu- s/ total s/Comu- s/ total s/
nitat Espanya nitat Espanya nitat Espanya Espanya
lles Balears 524 49,11 1,35 520 4873 1,34 23 2,16 0,06 1067 2,76
Espanya 14.756 38,15 19.829 51,27 4.09 10,11 38.676

(1) dades referides a desembre 2001.
Font: Banco de Espafia.

En el conjunt de la nostra comunitat, els bancs representen el 49,11% del total, amb
524 oficines, mentre que les caixes d’estalvi i cooperatives de crédit representen el
48,73% 1 el 2,16% respectivament. En el conjunt de I’Estat, els bancs mantenen un
percentatge inferior (38,15%), mentre que les caixes d’estalvis i les cooperatives de
credit suposen un percentatge major (51,27% i 10,57% respectivament).

Durant I’any 2001 ha augmentat en 29 el nombre d’oficines d’entitats de diposit a la
nostra comunitat. S’ha produit una disminucio6 en el nombre de sucursals bancaries del
-2,24% (-12 oficines), un increment del 8,11% de les oficines de les caixes d’estalvi (39
oficines) i del 9,52% de cooperatives de credit (2 oficines) (vegeu quadre [-122).

QuaDrE [-122.
Percentatge de variacié del nombre d’oficines a les llles Balears (1)
Bancs Caixes d’estalvi Coop. de credit
% sobre any anterior
1996 572 0,35 376 6,52 16 -5,88
1997 572 0,00 376 0,00 16 0,00
1998 550 -3,85 433 15,16 16 0,00
1999 551 0,18 458 5,77 18 12,50
2000 536 -2,72 481 5,02 21 16,67
2001 524 -2,24 520 8,11 23 9,52

(1) dades referides a desembre 2001
Font: Banco de Espafia.

1 A partir d’aquest apartat hem seguit els criteris metodologics de 1’analisi del sector financer feta a la
Memoria sobre la situacion econdémica y social .Comunidad Valenciana 2001. CES, Valéncia.
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11.2. CREDITS

Analitzam a continuacio 1’evolucid dels crédits per comunitats autdonomes i institu-
cions financeres, aixi com, 1’evolucio del credit, dels efectes de comerg tornats i de les
hipoteques.

11.2.1. CREDIT PER COMUNITATS AUTONOMES I INSTITUCIONS
FINANCERES

El sector financer de les Illes Balears canalitza el 2,54% del crédit concedit al total de
I’Estat. Aquest percentatge correspon a un credit de 15.665 milions d’euros 1 es distri-
bueix entre les administracions publiques (3,21%) i altres sectors residents (96,79%) en
proporcions que no s’allunyen molt d’aquelles que es donen a I’ambit nacional (5,07%
1 94,93% respectivament). A la resta d’autonomies destaca la proporcid del credit des-
tinat a les administracions publiques a Ceuta (12,25%), Melilla (9,18%) i a Extremadu-
ra (8,70%), mentre que el crédit dedicat al sector privat arriba al seu major percentatge
a la comunitat foral de Navarra amb un 98,31% (vegeu quadre 1-123).

Per altra banda, en analitzar aquesta variable en funcio del tipus d’entitat de diposit
que concedeix el crédit, observam que a les Illes Balears la banca, que és la principal
canalitzadora de credits en acaparar un 50,28% del volum total, manté un percentatge
similar al de 1I’Estat en conjunt (50,77%). En canvi, el percentatge registrat per les
caixes d’estalvi (48,80%) és superior al registrat a tot I’Estat (44,22%), a conseqiiéncia
de la poca importancia que les cooperatives de crédit tenen a les Illes (0,91% enfront del
5,01% que suposen al conjunt espanyol).

Respecte de la resta de comunitats autonomes, podem observar considerables diver-
geéncies en |’estructura dels seus respectius sectors financers. En primer lloc destaca la
posicid de privilegi que ocupa la banca a la comunitat autonoma de Madrid, amb una
quota de mercat del 66,55%, cosa que provoca que les cooperatives de credit obtenguin
el seu pitjor registre a aquesta comunitat (0,44%). Les comunitats amb menor grau de
participacid de la banca son Navarra (30,39%) -que a la vegada registra la major quota
de les cooperatives de credit (24,55%)- Arago i Castella-L.a Manxa, ambdues per davall
del 36%. Aixo fa que aquestes comunitats tenguin els més alts percentatges de partici-
pacio de les caixes d’estalvi (53,92% i 54,02%), mentre que els pitjors registres per a
aquestes siguin a Madrid (33,01%), Canaries (36,05%) i Asturies (36,24%).

11.2.2. EVOLUCIO DEL CREDIT

Els credits mostren un comportament expansiu trimestre a trimestre, si bé al llarg del
tercer trimestre de cada any solen presentar un menor creixement. Es dona al tercer
trimestre del 2001 fins i tot una petita reduccid. En taxes interanuals de creixement es
produeix una clara desacceleracid del creixement del credit a partir del tercer trimestre
del 2001 (vegeu apartat 11. 4).



QUuADRE I-123.
Credit de bancs, caixes i cooperatives a AP i altres sectors residents (milions d’euros)

BANCS
Total Adm. publiques Altres sectors residents Total Administr.  Altres
Publi-  sectors
ques residents
1=2+3=4+7+10 T2 2=5+8+11 T1 T2 3=6+9+12 T1 T2 4=5+6 T1 T2 5 6

Pais Basc 38.550 6,25 903 2,34 2,89 37.646 97,65 6,42 18.629 48,32 5,94 421 18.208
Catalunya 116.939 18,94 5.744 491 18,37 111.195 95,09 18,97 54.373 4650 17,35 3.608 50.765
Galicia 25.590 4,15 1417 554 453 24.173 94,46 4,13 14.029 54,82 4,48 883  13.146
Andalusia 76.157 12,34 4.800 6,30 15,35 71.358 93,70 12,18 34526 4534 11,02 3.118 31.408
Astlries 11.179 1,81 962 861 3,08 10.216 9139 1,74 6.297 56,33 2,01 719 5.578
Cantabria 6.342 1,03 300 4,73 0,96 6.041 95,25 1,03 3.176 50,08 1,01 186 2.990
La Rioja 4.331 0,70 236 5,45 0,75 4.094 9453 0,70 1.737 40,11 0,55 182 1.555
Mdarcia 14.212 2,30 620 4,36 198 13.591 95,63 2,32 5735 40,35 1,83 356 5.379
Valéncia 59.942 9,71 3.161 527 10,11 56.782 94,73 9,69 26.051 4346 8,31 2.028 24.023
Arag6 16.327 2,64 1.128 6,91 3,61 15.200 93,10 2,59 5.860 35,89 1,87 711 5.149
Castella-La Manxa 16.065 2,60 840 523 2,69 15.225 94,77 2,60 5.307 33,03 1,69 283 5.024
Canaries 20.070 3.25 1.263 6,29 4,04 18.806 93,70 321 12.049 60,03 3.84 816 11.233
Navarra 8.859 1,44 150 1,69 0,48 8.709 98,31 1,49 2.692 30,39 0,86 64 2.628
Extremadura 8.675 141 755 8,70 241 7.921 91,31 1,35 3.915 45,13 1,25 446 3.469
Balears 15.665 2,54 503 3.21 1,61 15.162 96,79 2,59 7.877 50,28 2,51 314 7.563
Madrid 149.602 24,24 6.663 445 21,31 142.939 9555 2439 99.560 66,55 31,77 3.326 96.234
Castella i Lle6 27.533 4,46 1719 624 550 25.814 93,76 441 11.058 40,16 3,53 833  10.225
Sense classificar 254 0,04 - - - 254 100,00 0,04 15 591 0,00 15
Total CA 616.291 99,84 31.163 506 99,66 585.128 94,94 99,85 312.885 50,77 99,83 18.293 294.592
Ceuta 498 0,08 61 12,25 0,20 437 87,75 0,07 262 52,61 0,08 39 223
Melilla 490 0,08 45 918 0,14 446 91,02 0,08 268 54,69 0,09 19 249
Total 617.279 100,00 31.269 5,07 100,00 586.010 94,93 100,00 313.414 50,77 100,00 18.351 295.064

T1: % s/comunitat autonoma
T2: % s/total Espanya
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QuaDRE I-123 (continuacid)
Credit de bancs, caixes i cooperatives a AP i altres sectors residents (milions d’euros)

CAIXES D’'ESTALVI COOPERATIVES DE CREDIT
Total Adm. Altres Total Adm. Altres
publiques sectors publiques sectors
residents residents
7=8+9 T1 T2 8 9 10=11+12 T1 T2 11 12

Pais Basc 15.323 39,75 5,61 455 14.868 4.597 11,92 14,86 27 4.570
Catalunya 61.526 52,61 22,54 2.134 59.392 1.040 0,89 3,36 2 1.038
Galicia 11.454 44,76 4,20 534 10.920 107 0,42 0,35 - 107
Andalusia 34.197 44,90 12,53 1.576 32.621 7.435 9,76 24,04 106 7.329
Asturies 4.051 36,24 1,48 239 3.812 830 7,42 2,68 4 826
Cantabria 3.101 48,90 1,14 114 2.987 64 1,01 0,21 - 64
La Rioja 2.310 53,34 0,85 54 2.256 283 6,53 0,91 - 283
Murcia 7.343 51,67 2,69 263 7.080 1.133 7,97 3,66 1 1.132
Valéncia 28.498 47,54 10,44 1.001 27.497 5.394 9,00 17,44 132 5.262
Aragb 8.804 53,92 3,23 385 8.419 1.664 10,19 5,38 32 1.632
Castella-La Manxa 8.679 54,02 3,18 499 8.180 2.079 12,94 6,72 58 2.021
Canaries 7.235 36,05 2,65 443 6.792 785 3,91 2,54 4 781
Navarra 3.992 45,06 1,46 70 3.922 2175 24,55 7,03 16 2.159
Extremadura 4.290 49,45 1,57 303 3.987 471 5,43 1,52 6 465
Balears 7.645 48,80 2,80 188 7.457 143 0,91 0,46 1 142
Madrid 49.387 33,01 18,09 3.296 46.091 655 0,44 2,12 41 614
Castella i Lle6 14.451 52,49 5,29 837 13.614 2.024 7,35 6,54 49 1.975
Sense classificar 239 94,09 0,09 239 - - - - -
Total CA 272.526 44,22 99,85 12.391 260.135 30.880 5,01 99,84 479 30.400
Ceuta 217 43,57 0,08 22 195 19 3,82 0,06 - 19
Melilla 191 38,98 0,07 26 165 32 6,53 0,10 - 32
Total 272.934 44,22 100,00 12.439 260.495 30.931 5,01 100,00 479 30.452

T1: % s/comunitat autonoma.
T2: % s/total Espanya.
Font: Banco de Espafia.
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QuaDRE 1-124.
Estadistica d’efectes de comerg¢ tornats impagats. llles Balears 2001 (milions d’euros)

Total entitats Bancs Caixes d’estalvi Cooperatives de credit
Efectes Import Efectes % s/total Import % s/total Efectes %s/total Import %s/total Efectes %s/totallmport %s/total
efectes import efectes import efectes import
Total 2000 82.655 90,46 66.033 79,89 62,51 69,10 16.053 19,42 26,81 29,63 569 0,69 1,15 1,27
Gener 8.520 8,11 7.017 82,36 5,00 61,63 1464 17,18 3,03 37,33 39 0,46 0,08 1,04
Febrer 8.379 7,30 7.080 8450 5,31 72,76 1249 1491 1,92 26,34 50 0,60 0,07 0,91
Marg 7.721 7,49 6.376 82,58 5,28 70,49 1297 16,80 2,14 28,55 48 0,62 0,07 0,96
Abril 8.933 6,94 7.816 87,50 5,16 74,44 1110 12,43 1,77 25,48 7 0,08 0,01 0,09
Maig 9.016 8,23 7.594 84,23 6,08 73,92 1368 15,17 2,07 25,20 54 0,60 0,07 0,88
Juny 7.354 6,95 5,962 81,07 4,86 69,92 1343 18,26 2,03 29,13 49 0,67 0,07 0,95
Juliol 6.730 7,36 5230 77,71 4,71 64,00 1460 21,69 252 34,20 40 059 0,13 1,80
Agost 6.016 6,47 4517 75,08 4,39 67,94 1444 24,00 1,97 30,39 55 091 0,11 1,67
Setembre 5312 7,01 3.905 73,51 4,74 67,58 1.352 2545 2,13 30,45 55 1,04 0,14 1,97
Octubre 4996 8,01 3.675 73,56 5,50 68,69 1266 25,34 2,36 29,43 55 1,10 0,15 1,88
Novembre 4631 8,15 3.367 72,71 5,66 69,40 1.212 26,17 2,37 29,06 52 1,12 0,13 1,55
Desembre 5.047 8,44 3.494 69,23 581 68,80 1488 29,48 251 29,70 65 1,29 0,13 1,50

Total 2001  51.244 92,03 34.822 67,95 61,72 67,07 15906 31,04 29,09 31,61 516 1,01 1,23 1,33

Gener 5.039 7,25 3.416 67,79 511 70,42 1568 31,12 2,03 28,00 55 1,09 011 1,57
Febrer 3.976 7,04 2842 71,48 4,87 69,20 1.079 27,14 2,03 28,75 55 1,38 0,14 2,05
Marg 4.286 8,52 3.078 71,82 6,09 71,56 1.202 28,04 2,40 28,23 6 0,14 0,02 0,21
Abril 3.638 7,98 2550 70,09 5,73 71,89 1.077 29,60 2,22 27,88 11 0,30 0,02 0,23
Maig 4.440 7,98 2973 66,96 5,27 66,04 1417 3191 2,60 3261 50 1,13 0,11 1,36
Juny 4.287 7,55 2.927 68,28 4,92 65,21 1.305 3044 251 33,28 55 1,28 0,11 151
Juliol 5.029 8,73 3.498 69,56 5,86 67,15 1.472 29,27 2,73 31,34 59 1,17 0,14 1,58
Agost 3.948 7,16 2.563 64,92 4,32 60,37 1.369 34,68 2,82 39,46 16 041 0,01 0,17
Setembre 3.707 7,04 2448 66,04 4,38 62,17 1202 32,43 2,49 35,44 57 154 017 248
Octubre 4.432 8,52 2994 6755 6,06 71,09 1377 31,07 2,34 27,43 61 1,38 0,13 1,48
Novembre 4.032 7,22 2.651 65,75 4,50 62,36 1.368 33,93 2,70 37,47 13 0,32 001 0,17
Desembre 4.430 7,04 2.882 65,06 4,60 65,36 1.470 33,18 2,19 31,14 78 1,76 025 3,50

Font: INE.
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11.2.2.1. Efectes de comerc tornats

Des de I’any 2000 s’ha reduit el nombre d’efectes tornats impagats des de 82.655
(amb un import total de 90,46 milions d’euros) a 51.244 efectes I’any 2001 (import de
92,03 milions d’euros) (vegeu quadre 1-124).

L’any 2001 es va donar una reduccio en termes de nombre d’efectes del 38% respecte
del 2000, mentre que en import monetari hi va haver un augment de 1’1,73% amb incre-
ments mensuals interanuals superiors al 10% al llarg de marg, abril, juliol i agost (vegeu
quadres 1-124, I-125 i I-126).

QuaDRE 1-125.
Estadistica d’efectes de comer¢ tornats impagats, llles Balears

(milions d’euros
00/99 i 01/00

Efectes Import Efectes Import
1999 112.458 94,29
2000 82.655 90,46 -26,50 -4,07
2001 51.244 92,03 -38,00 1,73

Font: INE.

La majoria d’efectes de comerg foren tornats a bancs, un 67,95% del total (34.822
efectes). En termes monetaris varen ser 61,72 milions d’euros, i suposaren un percen-
tatge del 67,07%. A les caixes d’estalvi foren tornats un 31,04% del total (15.906 efec-
tes) per un import monetari de 29,09 milions d’euros (31,61%). La resta, aproximada-
ment un 1%, tant en nombre d’efectes com en termes monetaris, varen ser tornats per les
cooperatives de credit.

Quant a I’evolucid dels efectes impagats a bancs, I’evolucio entre els anys 2000 i
2001 és molt semblant a la que sofreixen el total d’efectes impagats a totes les entitats
financeres: en nombre d’efectes hi ha una reduccié del 47,27%, que als darrers tres
mesos de I’any tenen els menors valors (reduccions d’entre el 17,52% 1 el 21,27%) i en
import monetari hi ha en aquest cas una petita reduccié de 1’1,25%, i és els mesos de
novembre i desembre quan hi ha les majors reduccions percentuals, prop del 20% (ve-
geu quadre 1-126).

QuADRE [-126.
Estadistica d’efectes de comer¢ tornats impagats.
llles Balears Evolucié 2000-2001. Variacions interanuals
Total entitats Bancs Caixes d’estalvi Cooperatives
de crédit
Efectes Import Efectes Import Efectes Import Efectes Import
Total -38,00 1,73 -47,27 -1,25 -0,92 8,52 -9,31 6,81
Gener -40,86 -10,59 -51,32 2,16 7,10 -32,94 41,03 35,71
Febrer -52,55 -3,54 -59,86 -8,26 -13,61 5,31 10,00 118,18

o
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Marg -44,49 13,63 -51,73 15,36 -7,32 12,36 -87,50 -75,00
Abril -59,27 14,99 -67,37 11,06 -2,97 25,85 57,14 200,00
Maig -50,75  -2,99 -60,85 -13,34 3,58 25,51 -7,41 50,00
Juny -41,71 8,56 -50,91 1,24 -2,83 24,04 12,24 72,73
Juliol -25,27 18,53 -33,12 24,36 0,82 8,59 47,50 4,55
Agost -34,38 10,69 -43,26 -1,64 -5,19 43,73 -70,91 -88,89
Setembre -30,21 0,43 -37,31  -7,61 -11,09 16,90 3,64 26,09
Octubre -11,29 6,46 -18,53 10,16 8,77 -0,77 10,91 -16,00

Novembre -12,93 -11,43 -21,27 -20,40 12,87 14,21 -75,00 -90,48
Desembre -12,23  -16,52 -17,52 -20,70 -1,21  -12,47 20,00 95,24
Font: INE.

El comportament d’aquestes dades a les caixes d’estalvi i a les cooperatives de credit
és diferent. En el cas de les caixes d’estalvi es dona una reduccié del 0,92% en nombre
d’efectes i un augment del 8,52% en import monetari. Finalment, en el cas de les coope-
ratives de crédit, hi ha una reduccio del 9,31% del nombre d’efectes i un augment del
6,81% de I’import monetari.

11.2.2.2. Hipoteques

L’any 2001 es varen constituir un total de 24.218 garanties hipotecaries, un 95,39%
de les quals foren sobre finques urbanes (23.101 hipoteques) i la resta, un 4,61%, es va
constituir sobre finques rustiques (1.117 hipoteques). En termes monetaris, les hipote-
ques suposaren un total de 2.316,25 milions d’euros, dels quals 2.168 milions foren
sobre finques urbanes (93,61%) i 148,19 milions d’euros foren sobre finques rustiques
(6,40%) (vegeu quadre 1-127).

Aquest total de garanties hipotecaries constituides va suposar una reduccié del nom-
bre d’hipoteques del 4,39%, tot i que I’import monetari va augmentar un 2,09% respec-
te de I’any anterior.

De les hipoteques constituides sobre finques urbanes destaca la importancia d’aque-
lles que sén sobre habitatges, un 82,55% del total (19.991 hipoteques) que suposen un
import de 1.648,21 milions d’euros (71,16% de I’import total). En segon lloc, amb un
10,24% de les hipoteques constituides (2.479 hipoteques) trobam les que s’efectuen
sobre oficines i garatges, les quals en termes monetaris suposen un 16,40% del total
(379,85 milions d’euros). La resta (631 hipoteques amb el 2,61% del total) és sobre
solars, i suposa 140,11 milions d’euros (6,05% del total). Dins aquestes, només les
constituides sobre solars suposaren un augment en nombre d’hipoteques amb relacié a
les que s’havien constituit el 2000 (631 de I’any 2001 enfront de les 564 de I’any 2000),
que augmentaren un 11,88%, encara que en termes monetaris sofrissin una disminucio
del 9,76%. En conjunt, les hipoteques sobre finques urbanes sofriren una disminucio del
3,82% en nombre i un augment de 1’1,27% en import total.

De les 1.117 hipoteques que es constituiren sobre finques rustiques, 1.102 ho feren
sobre finques de seca (4,55% del total), la qual cosa suposa en termes monetaris 147,38



Quabre [-127.
Constitucio de garanties hipotecaries sobre béns immobles. llles Balears ( milons d’euros)
1999 2000 2001 (1) 2001/2000
Nombre Import Nombre Import Nombre Import Nombre Import
%/total %/total %/total Y%/total %/total  %/total % %

Total hipoteques 24.156 100,00 1.859,48 100,00 25.331 100,00 2.268,85 100,00 24.218 100,00 2.316,25 100,00 -4,39 2,09
Sobre finques urbanes 22.957 95,04 174358 93,77 24.019 94,82 214106 94,37 23.101 9539 2.168,17 93,61 -3,82 1,27
- sobre habitatges 19.198 79,48 1.285,37 69,13 20.308 80,17 157323 69,34 19.991 8255 1.648,21 71,16 -156 4,77
- sobre solars 1.079 447 151,72 8,16 564 2,23 155,26 6,84 631 2,61 140,11 6,05 11,88 -9,76
- sobre altres(oficines i garatges) 2.680 11,09 306,49 16,48 3.147 12,42 412,57 18,18 2.479 10,24 379,85 16,40 -21,23 -7,93
Sobre finques rastiques 1.199 4,96 11591 6,23 1312 5,18 127,79 563 1117 461 148,19 6,40 -14,86 15,96
- sobre finques de seca 1.183 4,90 11488 6,18 1.303 5,14 127,21 561 1102 4,55 147,38 6,36 -15,43 15,85
- sobre finques de regadiu 16 0,07 1,02 0,05 9 0,04 0,58 0,03 15 0,06 0,82 0,04 66,67 40,02
Concedides per bancs 10.494 43,44 867,16 46,63 11.432 4513 1.050,79 46,31 10.812 44,64 1.01586 43,86 -542 -3,32
- sobre finques urbanes 9.957 41,22 814,37 43,80 10.800 42,64 997,65 4397 10.406 42,97 966,70 41,74 -3,65 -3,10
- sobre finques rdstiques 537 2,22 52,79 2,84 632 2,49 53,14 2,34 406 1,68 49,16 2,12 -35,76 -7,49
Concedides per caixes d'estalvis 12,507 51,78 904,92 48,67 12949 51,12 1.142,92 50,37 12918 53,34 1.254,17 54,15 -0,24 9,73
- sobre finques urbanes 11931 49,39 852,33 45,84 12.331 48,68 1.07535 47,40 12.265 50,64 1.159,61 50,06 -0,54 7,84
- sobre finques ristiques 576 2,38 52,59 2,83 618 2,44 67,57 2,98 653 2,70 9456 4,08 5,66 3994

Concedides per altres entitats
i no consta 1.155 4,78 87,40 4,70 950 3,75 75,14 3,31 488 2,02 46,22 2,00 -48,63 -38,49
- sobre finques urbanes 1.069 4,43 76,88 4,13 888 3,51 68,06 3,00 430 1,78 41,75 1,80 -51,58 -38,66
- sobre finques ristiques 86 0,36 10,52 0,57 62 0,24 7,07 0,31 58 0,24 447 0,19 -6,45 -36,85

(1) Dades provisionals
Font: INE, elaboraci6 propia.
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milions d’euros (6,36%). Sobre finques de regadiu només es constituiren 15 hipoteques
amb un import total de 0,82 milions d’euros (menys d’un 0,1% tant en nombre d’hipo-
teques com en import total). L’evolucid interanual va significar una reduccié del 15,43%
en nombre d’hipoteques constituides sobre finques de seca, que aixi i tot varen augmen-
tar en termes monetaris el 15,85%. Quant a les hipoteques constituides sobre finques de
regadiu, sofriren un augment del 66,67% en nombre d’hipoteques i del 40,02% en ter-
mes monetaris.

Del total de garanties hipotecaries concedides 1’any 2001, 10.812 (un 44,64%) varen
ser concedides per bancs i suposaren un import de 1.015,86 milions d’euros (43,86%).
La majoria de les hipoteques, tant en nombre com en import varen ser constituides per
les caixes d’estalvi, 12.918 hipoteques (53,34%), amb un import total de 1.254 milions
d’euros (54,15%). Les 488 restant (2,02%), amb el corresponent import total de 46,22
milions d’euros (2%) foren concedides per altres entitats.

De les concedides per bancs, un 42,97% del total eren sobre finques urbanes i tan sols
1’1,68% restant fou sobre finques rustiques. En termes monetaris, aquests percentatges
sofreixen petites variacions i I’import corresponent a les hipoteques sobre finques urba-
nes va ser del 41,74% i el corresponent a finques rustiques del 2,12%.

Les 12.918 hipoteques constituides per caixes d’estalvis es reparteixen entre finques
urbanes i finques rustiques de la seglient manera: un 50,64% en nombre d’hipoteques
son sobre finques urbanes, que en import suposen un 50,06% del total. Les hipoteques
restants (2,70%), amb un import del 4,08% del total, varen ser constituides sobre fin-
ques rastiques.

Les hipoteques que varen ser concedides per altres entitats sobre finques urbanes
representen aproximadament el 2% del total, tant en termes de nombre d’hipoteques
com en termes monetaris, mentre que les constituides sobre finques rustiques no arriben
al 0,5% en cap dels dos casos.

Quant a I’evolucio interanual de les entitats que constituiren aquestes hipoteques,
només hi ha un clar creixement en importancia en termes d’import a les caixes (augment
del 9,73%). En nombre d’hipoteques també hi ha un petit augment del 5,66% en aque-
lles concedides per les caixes d’estalvi sobre finques rustiques. Cal destacar el fort
retrocés de les hipoteques concedides per altres entitats (reduccio del 48,63% en nombre
d’hipoteques i del 38,49% en import monetari).

11.3. DIPOSITS
Analogament a 1’analisi desenvolupada per als crédits, s’analitza I’evolucio dels di-

poOsits per comunitats autonomes i institucions financeres, aixi com I’evolucio de I’es-
tructura dels diposits i la seva variacio absoluta per entitats financeres i tipus de diposit.
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11.3.1. DIPOSITS PER COMUNITATS AUTONOMES I INSTITUCIONS
FINANCERES

Els diposits realitzats a les Illes Balears representen el 2% i la seva distribucid es
diferencia de la dels credits que en el cas dels diposits la major quota de mercat 1’ osten-
ten les caixes d’estalvi (61,5%), enfront dels bancs (37,3%). La quota corresponent a
les cooperatives de credit és similar a la dels crédits (1,2%).

En aquest mateix ordre es reparteixen el mercat financer les entitats a I’ambit nacio-
nal, encara que amb una menor presencia de les caixes (46,8%), major en el cas de la
banca (43,6%) i també major al cas de les cooperatives de credit (5,3%).

Quant al tipus de dipositant es refereix, el sector privat efectua el 96,7% dels dipo-
sits, 1 el 3,3% restant ¢s aportat pel sector public. En aquest cas, les divergencies res-
pecte de la distribucié que registra el conjunt de 1’Estat son similars a les registrades
pels credits, amb un biaix cap al sector privat a Balears, ja que a 1’Estat els diposits
publics arriben al 5,7% del total i els privats suposen el 94,3% restant.

Com podem observar al quadre I-128 son nombroses les comunitats autonomes en
les quals, en considerar els diposits, son les caixes d’estalvi les que mantenen una posi-
ci6 de lideratge. Les excepcions son Astaries, Canaries, Madrid i Melilla, a causa del
fort predomini de la banca al seu sector financer.

11.3.2. ESTRUCTURA DELS DIPOSITS

A 31 de desembre del 2001, a totes les entitats financeres de Balears en conjunt hi
havia un total de 11.440 milions d’euros en diposit. Tan sols 378 milions d’euros proce-
dien de les administracions publiques (3,30%) i la resta, 11.062 milions eren d’altres
sectors residents (96,70%). Aquests diposits dels altres sectors residents estaven distri-
buits de la segiient manera: el 24,76% eren diposits a la vista, el 23,99% eren diposits
d’estalvi i, aproximadament la meitat, el 47,95%, eren a termini (vegeu quadre I-129).

Per tipus d’entitat, la majoria de diposits eren a les caixes d’estalvi, un total de 7.033
milions d’euros, que suposaven el 61,48% de tots els diposits. Les caixes son el tipus
d’entitat on les administracions publiques tenen menor pes, tan sols 183 milions d’euros
(un 2,60%). E1 97,40% restant dels diposits efectuats a aquest tipus d’entitat els realit-
zen altres sectors residents (6.850 milions d’euros) i eren majoritariament (un 51,74%)
diposits a termini, un 27,74% eren dipdsits d’estalvi i un 17,92% eren a la vista.

o
~
~



o
LS

QuaprE 1-128.
Diposits d’AP i altres sectors residents a bancs, caixes i cooperatives per CA (milions d’euros)
BANCS

Total Adm. publiques Altres sectors residents Total Administr. Altres

Publi-  sectors

ques _ residents

1=2+3=4+7+10 T22=5+8+11 T1 T2 3=6+9+12 T1 T2 4=5+6 T1 T2 5 6

Pais Basc 40.426 6,9 2.729 6,8 8,2 37.697 93,2 6,9 12.853 31,8 51 908 11.945
Catalunya 95.232 16,3 1.789 1,9 54 93.443 98,1 17,0 27.963 29,4 11,0 772 27.191
Galicia 27.905 4,8 970 3,5 2,9 26.935 96,5 4,9 12.673 45,4 5,0 484  12.189
Andalusia 59.574 10,2 2.067 3,5 6,2 57.507 96,5 10,5 18.917 31,8 7,4 1.003 17.914
Asturies 12.792 2,2 272 2,1 0,8 12.520 97,9 2,3 6.409 50,1 2,5 147 6.262
Cantabria 5.924 1,0 215 3,6 0,6 5.709 96,4 1,0 2.597 43,8 1,0 97 2.500
La Rioja 3.888 0,7 96 2,5 0,3 3.792 97,5 0,7 1.215 31,3 0,5 26 1.189
Mdarcia 11.529 2,0 358 3,1 1,1 11.171 96,9 2,0 2.980 25,8 1,2 122 2.858
Valéncia 44.609 7,7 1.017 2,3 3,1 43,592 97,7 7,9 15.313 34,3 6,0 484  14.829
Aragé 17.674 3,0 375 2,1 1,1 17.299 97,9 3,1 4.148 23,5 1,6 112 4.036
Castella-La Manxa 18.784 3,2 503 2,7 1,5 18.281 97,3 3,3 4,942 26,3 1,9 148 4,794
Canaries 14.748 2,5 1.429 9,7 4,3 13.319 90,3 2,4 6.894 46,7 2,7 592 6.302
Navarra 9.897 1,7 585 5,9 1,8 9.312 94,1 1,7 2.183 22,1 0,9 302 1.881
Extremadura 9.414 1,6 235 2,5 0,7 9.179 97,5 1,7 3.550 37,7 1,4 83 3.467
llles Balears 11.439 2,0 377 3,3 1,1 11.062 96,7 2,0 4.265 37,3 1,7 183 4.082
Madrid 160.677 27,6 19.402 12,1 58,4 141.275 87,9 25,7 115.811 72,1 45,6 16.486 99.325
Castellai Lled 37.148 6,4 770 2,1 2,3 36.378 97,9 6,6 10.890 29,3 4,3 274 10.616
Sense classificar 95 0,0 - 0,0 0,0 95 100,0 0,0 95 100,0 0,0 - 95
Total CA. 581.752 99,8 33.186 5,7 99,9 548.566 94,3 99,8 253.697 43,6 99,8 22.223 231.474
Ceuta 576 0,1 21 3,6 0,1 555 96,4 0,1 260 45,1 0,1 15 245
Melilla 519 0,1 20 3,9 0,1 499 96,1 0,1 277 53,4 0,1 12 265
Total 582.849 100,0 33.228 5,7 100,0 549.621 94,3 100,0 254.235 43,6 100,0 22.251 231.984

Font: Banco de Espafia.
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QUADRE I-128 (CONTINUACIO)
Credit de bancs, caixes i cooperatives a AP i altres sectors residents (milions d’euros)

CAIXES D’'ESTALVI

COOPERATIVES DE CREDIT

Total Adm. Altres Total Adm. Altres
publiques sectors publiques sectors
residents residents
7=8+9 T1 T2 8 9 10=11+12 T1 T2 11 12

Pais Basc 21.321 52,7 7.8 1.577 19.744 6.252 15,5 20,2 244 6.008
Catalunya 65.931 69,2 24,2 1.014 64.917 1.338 1.4 4.3 3 1.335
Galicia 15.029 53,9 55 484 14.545 203 0.7 0.7 2 201
Andalusia 32.897 55,2 12,1 956 31.941 7.760 13,0 25,1 108 7.652
Asturies 5.302 41,4 1.9 114 5.188 1.081 8,5 3,5 11 1.070
Cantabria 3.283 554 1,2 111 3.172 44 0,7 0,1 7 37
La Rioja 2.374 61,1 0,9 61 2.313 299 7.7 1,0 9 290
Murcia 7.124 61,8 2.6 156 6.968 1.425 12,4 4,6 80 1.345
Valéncia 22.763 51,0 8.3 503 22.260 6.533 14,6 21,1 30 6.503
Arago 11.570 65,5 4,2 240 11.330 1.956 1.1 6,3 23 1.933
Castella-La Manxa 10.800 57,5 4,0 278 10.522 3.042 16,2 9.8 77 2.965
Canaries 7.072 48,0 2,6 782 6.290 782 5,3 25 55 727
Navarra 5.638 57,0 2.1 278 5.360 2.076 21,0 6,7 5 2.071
Extremadura 5.248 55,7 19 147 5.101 616 6,5 2,0 5 611
Balears 7.033 61,5 2,6 183 6.850 141 1,2 0,5 11 130
Madrid 44.182 27,5 16,2 2.915 41.267 684 0.4 2,2 1 683
Castella i Lled 23.852 64,2 8.7 439 23.413 2.406 6,5 7.8 57 2.349
Sense classificar - 0,0 0,0 - - - 0,0 0,0 - -
Total CA. 272.526 46,8 99,9 10.239 281.182 30.880 5.3 99.8 723 35.910
Ceuta 290 50,3 0.1 6 284 26 45 0.1 - 26
Melilla 225 43,4 0.1 8 217 17 33 0,1 - 17
Total 272.934 46,8 100,0 10.254 281.684 30.931 5,3 100,0 724 35.953

T1: % s/Comunitat Autonoma
T2: % s/total Espanya
Font: Banco de Espafia.
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QuabrE 1-129.

Estructura dels diposits d’administracions pibliques i altres sectors residents
al sistema bancari de les llles Balears per entitat i tipus de diposit

(milions d’euros)

1999 2000 2001
Entitats de diposit
Total % Total % Total %
Diposits d’AP i ASR (2) 9.127 10.441 11.440
Diposits AP 403 4,42 478 4,58 378 3,30
Diposits ASR 8.724 95,58 9.963 95,42 11.062 96,70
Diposits vistaASR 2471 27,07 2.513 24,07 2.832 24,76
Diposits d’estalviASR 2.464 26,99 2.495 23,90 2.744 23,99
Diposits a terminiASR 3.789 41,52 4,955 47,46 5.486 47,95
Bancs
Diposits d’AP i ASR (2) 3.699 40,53 4,157 39,82 4.265 37,28
Diposits AP 244 6,58 255 6,13 183 4,29
Diposits ASR 3.455 93,42 3.902 93,87 4,082 95,71
Diposits vistaASR 1.491 40,30 1.371 32,98 1.538 36,06
Diposits d’estalviASR 753 20,36 737 17,73 765 17,93
Diposits a terminiASR 1.211 32,75 1.794 43,17 1.779 41,72
Caixes d'estalvi
Diposits d’AP i ASR (2) 5.347 58,58 6.178 59,17 7.033 61,48
Diposits AP 156 2,93 218 3,52 183 2,60
Diposits ASR 5.191 97,07 5.960 96,48 6.850 97,40
Diposits vistaASR 961 17,97 1.116 18,07 1.260 17,92
Diposits d’estalviASR 1.694 31,67 1.738 28,13 1.951 27,74
Diposits a terminiASR 2.536 47,43 3.106 50,27 3.639 51,74
Cooperatives de credit
Diposits d’AP i ASR (2) 81 0,89 106 1,02 141 1,23
Diposits AP 3 4,07 6 5,18 1 7,80
Diposits ASR 78 95,93 101 94,82 130 92,20
Diposits vistaASR 19 23,21 26 24,34 34 24,02
Diposits d’estalviASR 17 20,74 20 18,87 29 20,23
Diposits a terminiASR 42 51,98 55 51,70 68 47,96

(1) dades referides a 31 de desembre
(2) AP: administracions publiques. ASR: altres sectors residents
Font: Banco de Espafa. Elaboracié propia.

Als bancs hi havia en diposit 4.265 milions d’euros (un 37,28%), dels quals un 4,29%
eren de les administracions publiques (183 milions d’euros) i el 95,71% (4.082 milions
d’euros) eren d’altres sectors residents. D’aquests, un 41,72% eren a termini, un 36,06%
alavistaiel 17,93% eren diposits d’estalvi.

Les cooperatives de credit son el tipus d’entitat amb un menor pes pel que fa als
diposits efectuats, amb tan sols 141 milions d’euros (1,23%). Les cooperatives son el
tipus d’entitat on les administracions publiques tenen major pes amb un 7,80% (11
milions d’euros). Els 130 milions corresponents als diposits d’altres sectors residents
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(92,20%) eren repartits de la segiient forma: 47,96% de diposits a termini, 24,02% de
diposits a la vista i 20,23% de diposits d’estalvi.

11.3.3. EVOLUCIO DELS DIPOSITS

Tal com ja hem esmentat es dona un comportament dispar de I’evolucio dels diposits
a Balears amb relaci6 a Espanya. Aixi, mentre que a Balears ja es nota una desaccele-
racid en el creixement interanual a partir del tercer trimestre del 2001, aquesta no es
deixa sentir a Espanya (vegeu apartat 11. 1. 2 i quadre 1-20).

Per altra banda, aquesta desacceleracio es va accentuar a Balears al llarg del quart
trimestre del 2001, ja que presenta taxa negativa de creixement. Aquestes taxes negati-
ves se solen donar el primer trimestre de I’any, quan s’acusa I’efecte de la compensacid
bancaria tipic de final d’any (vegeu quadre 1-133).

Aixi, les variacions absolutes del quart trimestre amb relacié al tercer trimestre al
llarg del trienni 1999-2001 sén positives el 1999 1 2000 (105 i 118 milions d’euros),
mentre que el 2001 la variacid €s negativa per un valor de 182 milions d’euros.

El quadre I-130 explica aquestes variacions en termes d’administracions publiques i
altres sectors residents.

Quabre 1-130.
Variacio absoluta dels diposits el quart trimestre (milions d’euros)

1999 2000 2001

Variaci6é absoluta 105 118 -182
Administracions publiques 155,9 184,9 26,8
Altres sectors residents -50,9 -66,9 -208,8

Font: Banco de Espafia. Elaboracié propia.

Per tant, la variaci6 absoluta negativa dels diposits el quart trimestre del 2001 es
deu a I’important increment en la caiguda dels diposits per part d’altres sectors resi-
dents.

En el quadre [-131 es pot observar com la caiguda dels diposits al quart trimestre de
I’any es va concentrar en termes nets nomes en els bancs. El 89% es concentra en la
caiguda dels diposits a la vista, la qual cosa pot traduir els efectes de la caiguda de la
capacitat de finangament del sector privat (vegeu apartat 4. 4. 3. d’aquest capitol) com
també podria anar associat a I’’efecte euro” amb la recuperacid del consum al llarg del
quart trimestre de I’any, especialment per la compra d’automobils de luxe i I’avanga-
ment de compres importants®? (vegeu apartat 3. 3. 1 d’aquest capitol).

62 Cal destacar que aquesta situacio es dona conjuntament amb una reducci6 del valor dels efectes de
comerg tornats i impagats a finals d'any (vegeu quadre I-126).
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Quabre I-131.
Diposits. Variacions 4t trimestre 2001 (milers d’euros)
Variacié Absoluta Bancs Caixes d'estalvi Cooperatives
de Crédit
Total -181.979 -192.808 2.388 8.441
AP 26.803 2.454 22.731 1.618
ASR -208.782 -195.262 -20.343 6.823
Diposits a la vista -179.987 -170.981 -9.040 34
Diposits d’estalvi 71.345 22.326 45.914 3.105
Diposits a termini -100.139 -46.606 -57.217 3.684

Font: Banco de Espafa. Elaboracié propia.

11.4. CREDITS 1 DIPOSITS

Es interessant observar la ratio diposit/oficina, la qual veim que té el seu maxim
valor en el cas de les caixes d’estalvi amb un 13,53 milions d’euros per oficina. Als
bancs t¢ un valor de 8,14 milions d’euros per oficina i a les cooperatives de credit 6,13
milions d’euros per oficina(vegeu quadre 1-132).

QuabrE [-132.
Nombre de diposits, credits i oficines d’entitats de credit a Balears, 2001
Bancs Caixes d’estalvi Coop.de credit
Total % s/total Total % s/total Total % s/total
Diposits (1) 4.265 37,28 7.033 61,48 141 1,23
Credits (1) 7.877 50,28 7.645 48,80 143 0,91
Oficines 524 49,11 520 48,73 23 2,16
Ratios
Diposit/oficina (1) 8,14 13,53 6,13
Credit/oficina (1) 15,03 14,70 6,22

(1) milions d’euros.
Font: Banco de Espafia.

Si comparam amb la ratio crédit/oficina, veim que aquesta és més elevat que 1’ante-
rior en cada un dels casos, i que adquireix el seu maxim en el cas dels bancs amb 15,03
milions d’euros per oficina. A les caixes d’estalvi suposa 14,70 milions d’euros per
oficina i a les cooperatives 6,22 milions d’euros per oficina.

La diferéncia entre els diposits i els creédits pot considerar-se una aproximacio al flux
de finangament o endeutament que 1’economia balear manté amb la resta d’Espanya a
través del sistema financer (vegeu quadre 1-133).
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Credits i diposits a les llles Balears

QuapreE 1-133.
Variacio
Credits  Diposits Credits Diposits
Milions d’euros %
1992 5.407 4.932
1993 5.776 5.373 6,82 8,94
1994 6.242 6.075 8,07 13,07
1995 6.685 6.786 7,10 11,70
1996 7.009 7.154 4,85 5,42
1997 8.128 7.554 15,97 5,59
98 I 8.505 7.561 4,64 0,09
98 1lI 8.614 8.035 1,28 6,27
98 IV 9.192 8.110 6,71 0,93
99 | 9.703 7.933 5,56 -2,18
99 I 10.265 8.380 5,79 5,63
99 11l 10.307 9.022 0,41 7,66
991V  10.945 9.127 6,19 1,16
00| 11.416 9.124 4,30 -0,03
00 Il 12.317 9.568 7,89 4,87
00 Il 12.815 10.323 4,04 7,89
001V  13.452 10.441 4,97 1,14
(] 13.992 10.241 4,01 -1,92
o011l 14.697 10.940 5,04 6,83
o011l 14.639 11.622 -0,39 6,23
011V  15.665 11.440 7,01 -1,57
Font: Banco de Espafia.
GRrAFIC 1-33.

Credits i diposits a les Balears (milions d’euros)
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Com podem observar al grafic [-33 les Illes Balears han mantengut tradicionalment
un diferencial positiu dels crédits sobre els diposits, excepte els anys 19951 1996 en que
aquest diferencial va ser lleugerament negatiu i tradueix la gran capacitat de finanga-
ment del sector privat al llarg d’aquests anys. Contrariament, I’ampliacio d’aquest dife-
rencial a favor dels credits a partir del 1997 corre paral-lela a la caiguda de la capacitat
de finangcament del sector privat (vegeu apartat 4. 4. 3.).

11.5. ACTIVITAT AVALADORA DE LA SOCIETAT DE GARANTIA
RECIPROCA (SGR) DE LES ILLES BALEARS

La Societat de Garantia Reciproca de les Illes Balears va rebre a I’any 2001 un total
de sol-licituds d’avals per valor de 222.424,82 euros enfront dels 153.097,06 que s ha-
vien sol-licitat I’any anterior (increment del 45,28%), dels quals va concedir-ne
178.592,86 euros (un 80,29% del total sol-licitat), cosa que va suposar un augment del
48,71% respecte dels que s’havien concedit 1’any 2000.

El volum de risc en vigor de la Societat de Garantia Reciproca de les llles Balears
(ISBA) I’any 2001 s’ha xifrat en 427.851,17 euros. Aixo suposa un augment del 7,26%
respecte de I’any anterior. Aquest mateix any 2001 es va formalitzar un import de risc
de 148.822,76 euros (increment interanual del 50,48%) i s’amortitzaren 119.857,08
euros (augment del 12,65% respecte de I’any 2000).

Quan consideram la distribucié d’aquest risc per sectors, el de serveis aglutina el
25,55%, el comerg el 20,39%, el turisme el 18,60%, la industria el 15,89%, la construc-
ci6 el 10,86%, el transport i comunicacions el 5,72% i el sector primari el 2,98%. Els
sectors del turisme i dels serveis son els que més han augmentat la seva participacio al
total d’avals que hi ha vigents respecte de I’any anterior (24,86% i 13,09% respectiva-
ment). De forma contraria, els dos unics sectors que han reduit aquesta participacié han
estat el de transports i comunicacié (reduccio del 6,82%) i el de comerg (reduccio del
4,02%).

Si classificam els avals que s’han concedit pel seu import, observam queel 37,56%
son avals per imports menors a 60.000 euros i el 32,28% son de més de 150.000 euros.
La minoria dels avals, per tant, son els que corresponen a les quantitats intermedies
entre aquestes dues xifres. Si comparam aquestes dades amb les de 1’any anterior, po-
dem observar que els avals de més de 150.000 euros encara tenien més pes dins el total
dels avals, ja que aquest 32,28% prové d’una reduccio del 13,66% respecte de 1’any
2000. En canvi els d’import inferior a 60.000 euros han sofert un augment del 27,21%
en aquest mateix temps.

Quant a la classificacio per terminis, és molt significativa la quantitat d’avals que es
concedeixen per a periodes superiors a 6 anys (un 73,45% del total). Un 16,97% sén per
a terminis d’entre 3 i 6 anys, i finalment, el 9,58% restant son fins a 3 anys. En aquest
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cas, aquesta mateixa classificacio 1’any anterior era molt semblant, només els avals
concedits per a periodes inferiors a tres anys han augmentat relativament més que els de
periodes superiors, un 30,57%.

Les garanties que s’aporten a la concessio d’un aval son en la seva gran majoria
personals, exactament en un 68,17% dels casos. En el 31,83% restant s’aporten garan-
ties hipotecaries. Aquesta distribuci6 no va variar respecte de I’any 2000.

Gairebé la meitat d’aquests avals es fan servir per a finalitats d’inversio (49,53%).
Per les finalitats de circulant i refinangament s’utilitzen respectivament en el 18,47% 1
el 6,97% dels casos. El darrer 25,03% son altres tipus d’avals. L'nica finalitat per a la
qual s’utilitzaren avals I’any 2001 que va reduir el seu pes relatiu va ser la de circulant,
que va disminuir un 18,47%.

L’any 2001 el nombre de socis ha arribat a un total de 4.074, distribuits entre els
diferents sectors de la segiient forma: un 31,8% son del sector del comerg, un 21,7% son
de I’industrial, un 16,5% sén del sector de serveis, i, en darrer lloc, s’ha de destacar que
el 14,8% dels socis son del sector turistic. Finalment, la resta son dels sectors de trans-
port i comunicacions, de construccié i del primari. Per illes estan molt desigualment
distribuits: a Mallorca hi ha el 72,9% del total de socis, a Menorca el 15% 1 a Eivissa-
Formentera el 12,1%.

El volum de capital subscrit ha sofert un augment del 6,09% del total entre I’any
2000, en que aquest total era de 41.614,56 euros, i I’any 2001 quan el total fou de
44.147,03 euros. D’aquest capital que hi havia I’any 2001, 30.928,58 euros (un 70,06%)
havia estat aportat per socis particips i els restants 13.218,45 euros (29,94%) pels socis
protectors.

En darrer lloc, cal fer una petita referéncia a I’evolucié que han tengut altres varia-
bles, com el nombre de socis avalats en mora, que el 2001 foren 777.515, amb un gran
augment del 37,40% respecte del 2000; el risc dubtés que entre aquests dos anys va
augmentar un 114,26%, de 16.366,91 euros a 35.068,12, la qual cosa suposava un
coeficient de risc dubtos sobre risc viu del 8,20%; el nombre de socis fallits, que en
aquest cas s’han reduit un 20,58%, sent la xifra per al 2001 la de 43.137 (el coeficient
de fallenca per a aquest any va ser del 0,06%); el tipus d’interés mitja ponderat en
operacions financeres formalitzades que s ha reduit del 5,57% 1’any 2000 a un 4,94% el
2001; i el termini mitja de vigeéncia dels avals que va ser de 70 mesos el 2001 (reduccid
interanual del 4,11%).
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12. ADMINISTRACIONS PUBLIQUES I FINANCAMENT
AUTONOMIC

L’exposicio d’aquest apartat es divideix en tres grans blocs. En el primer s’analitzen
els pressuposts de la comunitat autonoma, consells insulars, ajuntaments i Delegacid
Especial d’Hisenda de les Balears. En el segon s’analitza 1’evolucié del VAB de les
administracions publiques i en el tercer es fa una serie de consideracions sobre el nou
sistema de finangament autonomic i la balanga fiscal de Balears.

12. 1. ANALISI PRESSUPOSTARIA

Dividim aquest apartat en 1’analisi pressupostaria de la comunitat autonoma, con-
sells insulars, ajuntaments de les Illes Balears, Ajuntament de Palma, Ajuntament de
Calvia i Delegacio Especial d’Hisenda a les Balears.

12.1.1. COMUNITAT AUTONOMA

En aquest apartat comengam per fer una introducci6 al marc dels pressuposts de la
comunitat autonoma, definim 1’ambit del pressupost i analitzam a continuacio els pres-
suposts de I’ Administracio general i els pressuposts dels ens de dret public i les societats
publiques®.

12.1.1.1 Introduccio

Els pressuposts de la comunitat autonoma de les Illes Balears per a 1’any 2001 s’apro-
varen mitjancant la Llei 15/2000, de desembre, de pressuposts generals de la comunitat
autonoma de les Illes Balears per a I’any 2001 (BOIB nim. 159 de 30 de desembre del
2000) que, juntament amb la Llei de finances, constitueix el marc normatiu al qual s’ha
d’ajustar I’activitat economicofinancera de la comunitat autobnoma. Tal com s’hi asse-
nyala a I’exposicié de motius, inclou la totalitat de les despeses i dels ingressos del
sector public autonomic i també la consignacio de I’import dels beneficis fiscals que
afecten els tributs.

La presentacio dels credits pressupostaris s’adapta al mateix format que utilitza 1’ Ad-
ministracio general de 1’Estat per tal d’homogeneitzar-los als escenaris pactats de con-
solidacié pressupostaria.

Les eleccions autonomiques del 13/07/99 varen significar un canvi substancial en les
estructures politiques i d’autogovern de la nostra comunitat autonoma i aquest fet va
suposar que els pressuposts generals de la comunitat autonoma de les Illes Balears per

% Per a aquest apartat hem seguit els criteris metodologics de 1'analisi del sector public autonomic feta a
la Memoria sobre a situacion economica e social. Galicia 2001. CES, Galicia.
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al 2000 presentassin, tant a nivell organic com en ’estructura de programes, importants
variacions respecte dels pressuposts inicials de I’exercici del 1999. Aquest fet s’ha ac-
centuat als pressuposts de 1‘any 2001. Quant a I’estructura organica, les principals
variacions afecten basicament 1’aparicié de dues noves entitats autdbnomes, les seccions
73 1 76 que corresponen a I’Institut Social de la Dona i al Servei d’Ocupacio. Quant a
programes hi ha una variacié més substanciosa, atés que s’ha canviat I’estructura de
codificacié numerica per una alfanumerica, s’ha suprimit en la presentacié 1’estructura
de subprogrames i, a la vegada, la mateixa estructura de programes ha experimentat un
canvi notable en funci6 d’una analisi exhaustiva del programa d’actuacié del Govern.

Quant a les innovacions normatives més rellevants d’aquesta llei, podem assenyalar
la modificacio de la regulacio de les incorporacions de crédit (que s’introdueix a la Llei
1/1986, de 5 de febrer de finances de la comunitat autonoma de les Illes Balears, per
assegurar la vigeéncia temporal il-limitada d’aquest punt), de les bases i convocatories
de subvencions (per garantir el seu finangcament), dels limits dels avals concedits per la
comunitat autobnoma i el caracter vinculant del pressupost d’explotacid i de capital de
les entitats autonomes i empreses publiques de la comunitat autdonoma (per assolir una
major flexibilitat i eficacia en I’actuacio).

En aquest capitol es fa I’analisi detallada dels pressuposts inicials de la comunitat
autonoma de les Illes Balears per a I’exercici del 2001 amb la pertinent analisi compa-
rativa respecte de [’any 2000.

Per a aquesta analisi s’estudia, en primer lloc, I’ambit del pressupost i, en segon lloc,
els pressuposts generals de la comunitat, tant des del costat dels ingressos, com del de
les despeses, i s’aprofundeix en 1’analisi de les actuacions previstes per a 1’exercici
objecte d’estudi a través dels capitols IV, VI i VII (transferéncies corrents, inversions
reals i transferéncies de capital) del pressupost de despeses.

Per completar 1’analisi pressupostaria de la nostra comunitat, feim referéncia també
als pressuposts dels diversos ens de dret public i societats publiques aixi com també
estudiam les actuacions previstes per a ’any 2001.

Per ultim, s’estudia el compte financer del pressupost i el deute acumulat de la comu-
nitat autonoma de les Illes Balears.

12.1.1.2. Ambit del pressupost

En I’ambit dels pressuposts generals de la comunitat autonoma de les Illes Balears
per a I’any 2001 s’integren els pressuposts de la seva Administracié general (en la qual
hi ha incloses les diferents seccions i les entitats autonomes) aixi com els dels ens que
formen I’ Administracio institucional d’aquesta comunitat autonoma (ens de dret public,
ja siguin empreses publiques no societaries com algun consorci, i societats publiques),
i altres ens publics (empreses vinculades i consorcis o fundacions). El quadre 1-134
detalla aquest ambit.
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Quabre [-134.

Ambit dels pressuposts de la CA de les llles Balears 2001

Administracié general

Administracio6 institucional

Entitats autonomes

Ens de dret public

Societats publiques

Seccions

Empresa publica
no societaria

Consorci

Parlament(1)

Sindicatura de Comptes (1)

Consell Consultiu de les llles Balears (1)

Presidencia del Govern de les llles Balears

Conselleria de Turisme

BATUR

Conselleria d’Educacié i Cultura Institut d’Estudis Balearics

Conselleria d’Hisenda i Pressuposts

Centre Balears Europa

Conselleria de Medi Ambient IBANAT
IBASAN
IBAEN
Conselleria d’Interior
Conselleria d’'Obres Publiques, IBAVI
Habitatge i Transport SEM
Conselleria de Sanitat i Consum SERBASA GESMA
Conselleria de Treball i Formacio SOIB
Conselleria d’Agricultura i Pesca BABSA
SEMILA
Conselleria d’Economia,
Comerg i IndGstria IDI FICOBALSA
Conselleria d’Innovacio i Energia Parc BIT, SA

Conselleria de Benestar Social IBAS

Institut Balear de la Dona

(1) Els organs estatutaris son dependencia funcional de I'’Administracié general.

Font: Govern de les llles Balears.Conselleria de Presidéncia, Direccié General de Relacions Institucionals.
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12.1.1 3. El pressupost de I’Administracié general
En aquest aparat analitzam en primer lloc els capitols dels ingressos per passar se-
guidament a estudiar 1’evoluci6 de les despeses.

12.1.1.3.1. Ingressos
El pressupost d’ingressos per a ’any 2001 recull de forma sistematitzada el conjunt
de recursos que permetran el finangament de la comunitat autonoma de les Illes Balears.

D’acord amb la Llei, els ingressos poden obtenir-se per diferents conceptes, inclos el
recurs a I’endeutament, 1 la seva classificacid s’estructura de manera semblant a la de
les despeses tot partint de conceptes economics, centres gestors i programes, i s’hi té en
compte tant la seva casuistica i tipologia com el centre productor. En aquest capitol,
pero, només s’analitzara la classificacio economica de la partida d’ingressos.

12.1.1.3.1.1. Analisi economica

El pressupost general d’ingressos de 1’ Administracio general (en el qual queden in-
closes les entitats autonomes) de la comunitat autonoma de les Illes Balears es va esti-
mar en 158.148,56 milions de pessetes (950,5 milions d’€), en contrast amb els 147.685
milions de pessetes (887,6 milions d’€) de I’any anterior, la qual cosa suposa un incre-
ment nominal del 7,08% sobre 1’exercici anterior. Els ingressos no financers augmenta-
ren un 8,45% mentre que els ingressos financers es reduien un 72,17% amb relacié a
I’any precedent (vegeu quadre I-135).

QuaDrE 1-135.
Pressupost d’ ingressosde la comunitat autonoma
de les llles Balears: distribucio econdmica

Ingressos

Capitols 2000 2001 01/00 Valor relatiu
import 2000 2001

(en milers de pessetes) (%)
| Imposts directes 54.889.000 58.608.000 3.719.000 6,78 37,17 37,06
Il Imposts indirectes 38.566.000 41.500.003 2.934.003 7,61 26,11 26,24

Il Taxes i altres ingressos 12.245.960 13.926.899  1.680.939 13,73 8,29 8,81
IV Transferéncies corrents 30.915.266 32.169.445 1.254.179 4,06 2093 20,34
V Ingressos patrimonials 355.048 641.969 286.921 80,81 0,24 0,41

Total Operacions corrents 136.971.274 146.846.316  9.875.042 7,21 92,75 92,85

VI Alienacié d'inversions reals - - - 0,00 - -
VIl Transferéncies de capital  8.221.240 10.608.478  2.387.238 29,04 5,57 6,71

Total Ingressos no financers ~ 145.192.514 157.454.794 12.262.280 8,45 98,31 99,56

VIII Actius financers 18.091 18.765 674 3,73 0,01 0,01
IX Passius financers 2.475.000 675.000 -1.800.000 -72,73 168 0,43
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Total ingressos financers 2.493.091 693.765 -1.799.326 -72,17 1,69 0,44

Total operacions de capital ~ 10.714.331 11.302.243 587.912 5,49 7,25 7,15

Total 147.685.605 158.148.559 10.462.954 7,08 100,00 100,00

Font: Govern de les llles Balears,Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

La comunitat autonoma de les Illes Balears i les seves entitats autonomes de caracter
administratiu al llarg de I’exercici economic corresponent al 2001 preveien liquidar
drets per un import de 157.473,56 pessetes (946,44 milions d’€). Ates que el total de la
despesa prevista importava 158.148,56 milions de pessetes (950,5 milions d’€), es va
preveure un recurs a I’endeutament per un import de 675 milions de pessetes (4,06
milions d’€) , amb la qual cosa els pressuposts quedaven equilibrats.

Aixi, en fer ’analisi per capitols, es pot observar com els capitols corresponents a les
operacions corrents son els més importants pel que fa a pes relatiu sobre el total del
pressupost, ja que representen en conjunt el 92,85% dels ingressos.

Els primers tres capitols del pressupost fan referéncia als imposts tant directes com
indirectes, aixi com a les taxes 1 altres tributs.

De la mateixa manera que 1’any 2000, I’any 2001 el rendiment de la tarifa comple-
mentaria de I’impost sobre la renda de les persones fisiques (IRPF) es va imputar al
capitol I com a impost directe, un tram del qual va ser cedit a la comunitat autonoma
amb potestat normativa en matéria de minim exempt, tipus i escala de gravamen i de-
duccions de la quota. El mateix conveni es va seguir pel que fa al rendiment del tram
dels ingressos territorials i del fons de garantia de I’IRPF.

Pel que fa als imposts directes, cal diferenciar els rendiments de la tarifa complemen-
taria de I’IRPF i la participacid al tram territorialitzat i fons de garantia d’aquest impost
amb el de la resta dels tributs cedits. Per a aquests darrers, es preveia una recaptacio
estimada per al 2001 d’un total de 14.300 milions de pessetes (85,94 milions d’€) cor-
responents a les previsions dels rendiments dels tributs segiients: impost general sobre
successions i donacions, impost extraordinari sobre el patrimoni de les persones fisi-
ques i impost sobre instal-lacions que incideixen en el medi ambient.

Els rendiments prevists per aquests tributs en el seu moment per a 1’any 2000 i els
estimats per al 2001 foren els que es detallen en el quadre 1-136.
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QuAaDRE 1-136.
Rendiments prevists dels tributs cedits exceptuant I'IRPF

Imposts directes 2000 20001 01/00

import

(‘en milers de pessetes) (%)

Impost general sobre successions
i donacions 6.200.000 7.000.000 800.000 12,90
Impost general sobre patrimoni 3.850.000 4.000.000 150.000 3,90
Impost sobre instal-lacions incidents
en el medi ambient 3.000.000 3.300.000 300.000 10,00
Total 13.050.000 14.300.000  1.250.000 9,58

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts

Pel que fa a la previsio dels rendiments de la tarifa complementaria i del tram terri-
torialitzat i fons de garantia de I'IRPF es va passar d’una estimacio de 41.839 milions
de pessetes (251,46 milions d’€) per 1’any 2000 a 44.308 milions de pessetes (266,30
milions d’€) per al 2001, la qual cosa suposa un increment percentual de 5,9%, com es
detalla en el quadre 1-137.

Quabre I-137.
Rendiments prevists de I'IRPF a les llles Balears

IRPF 2000 2001 01/00

import

(en milers de pessetes) (%)

Tarifa complementaria 20.922.000 23.588.000 2.666.000 12,74
Tram territorial 17.544.000 19.376.000 1.832.000 10,44
Fons de garantia 3.373.000 1.344.000 -2.029.000 -60,15
Total 41.839.000 44.308.000 2.469.000 5,90

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d' Hisenda i Pressuposts

La recaptaci¢ prevista en concepte d’imposts indirectes, capitol II, augmentava amb
relacio al 2000 un 7,61%. Les estimacions realitzades es feren d’acord amb els ritmes
d’execucid i de recaptacid al llarg de I’exercici 2000, especialment pel que fa a I’impost
sobre transmissions patrimonials, a un nivell que permeté pressuposar un alt percentat-
ge d’increment per a I’exercici 2001.

A més, cal afegir en aquest capitol que la reduccié que s’aprecia en la previsi6 de
I’impost sobre la plena i el recarrec sobre la taxa estatal del joc deriva del fet que per a
aquest impost s’ha establert un tipus impositiu del 0%, tot i que per contra s’ha incre-
mentat el tipus de gravamen de les taxes corresponents. Les previsions de recaptacio per
a cada una de les figures impositives d’aquest capitol i la seva comparacié amb la
realitzada inicialment per al 2000 son les que es reflecteixen en el quadre [-138.
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QuabpreE 1-138.
Recaptacio prevista d’impoststs indirectes
2000 2001 01/00
import
(en milers de pessetes) (%)

Imp. sobre transmissions patrimonials  23.006.000 25.500.000 2.494.000 10,84
Imp. sobre actes juridics documentats 8.260.000 10.200.000 1.940.000 23,49
Imp. sobre la plena i

recarrec sobre la taxa estatal del joc 2.100.000 300.000 -1.800.000 -85,71
Canon de sanejament 5.200.000 5.500.000 300.000 5,77
Total 38.566.000 41.500.000 2.934.000 7,61

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

En matéria de taxes, prestacions patrimonials de caracter public i tributs propis de la
Hisenda de la comunitat autdnoma es preveia 1’actualitzacio del tipus de quantia fixa en
funci6 del creixement de 1’index de preus al consum previst en la Llei de pressuposts
generals de I’Estat per a I’any 2001, i que s havia estimat en un 2%.

Amb relacio al capitol 111, taxes i altres ingressos, cal tenir en compte que inclou el
rendiment de les taxes del joc, amb una previsio que inclou els increments esmentats (en
el paragraf anterior) de 10.764 milions de pessetes (64,70 milions d’€), la qual cosa
suposa 2.264 milions de pessetes (13,61 milions d’€) més que I’estimacio realitzada per
a I’any precedent. Aixo implica un creixement de la recaptacio prevista per aquest capi-
tol del 13,73%.

Les dotacions del capitol 1V, transferéncies corrents, experimenten globalment un
increment del 4,06%. De manera resumida, aquest capitol contempla les previsions
corresponents a la participacio en els ingressos generals de 1’Estat (PIE), que sumaren
un total de 26.508 milions de pessetes (159,31 milions d’€), amb un increment del
8,79% respecte de 1’any anterior, les relatives al finangcament de les competéncies trans-
ferides de I’'IMSERSO i altres transferéncies que en general tenen caracter finalista. En
el quadre 1-139 es pot veure una comparacio de les previsions per aquests conceptes.

QuabreE [-139.
Transferéncies corrents previstes
2000 2001 01/00
import
(en milers de pessetes) (%)

Participaci6 als ingressos generals de I'Estat 24.366.000 26.508.000 2.142.000 8,79

Financament transferéncies IMSERSO 2.765.735 2.812.232 46.497 1,68
Altres 3.783.531 2.849.213 -934.319 -24,69
Total 30.915.266 32.169.445 1.254.178 4,06

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

El capitol V, ingressos patrimonials, basicament conté les previsions dels ingressos
corresponents a bestretes i préstecs concedits, interessos de diposits, rendes de béns
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immobles i productes de concessions i aprofitaments especials. La seva previsio suposa
un increment del 80,81%, encara que en valor absolut representa només una quantitat
lleugerament superior als 286 milions de pessetes (1,72 milions d’€). La participacio
d’aquest capitol en el total d’ingressos suposa tnicament el 0,41%, participacidé sem-
blant a la que tenia 1’any 2000 i que era del 0,24%.

El capitol VII, transferéncies de capital, suposa un 6,71% del total dels ingressos
prevists i essencialment conté les previsions corresponents a les aportacions de la Unid
Europea pels diferents programes i actuacions cofinangades amb la comunitat autono-
ma, amés d’altres procedents de I’ Administracio central i dels fons europeus d’Orienta-
ci6 1 Garantia Agraria que gestiona la comunitat autonoma. Dels 10.608 milions de
pessetes (63,76 milions d’€) ingressats sota aquest concepte o capitol, 1.615 milions
(9,70 milions d’€) corresponen a les rebudes de 1I’Administracié de 1’Estat, 3 milions
(18 mil €) de corporacions locals, 32 milions (192 mil €) d’empreses privades i 8.956
milions (53,84 milions d’€) de I’exterior.

Les transferéncies de capital rebudes de 1’exterior son les corresponents als fons
europeus, que, per a la comunitat autonoma de les Illes Balears 1’any 2001, evoluciona-
ren de la manera segiient:

- Les transferéncies estimades del FEDER suposaren un total de 2.940 milions de
pessetes (17,67 milions d’€).

- Les transferéncies estimades del FEOGA sumaren 4.529 milions de pessetes (27,22
milions d’€), de les quals 4.186 milions de pessetes (25,16 milions d’€) corresponen
a la seccié Garantia i 343 milions de pessetes (2,06 milions d’€) a la seccid Orien-
tacio.

- Les transferéncies estimades de I’IFOP ascendien a 281,6 milions de pessetes (1,69
milions d’€).

- Les transferéncies estimades de I’FSE pujaren a 1.208 milions de pessetes (7,26
milions d’€).

- L’import restant de les transferéncies estimades s’ingressaria en concepte d’ altres
transferencies de la UE.

Les previsions d’ingressos per al capitol VIII, variacio d’actius financers, correspo-
nen al reintegrament de préstecs concedits per 1’extingit Patronat per a la Millora de
I’Habitatge Rural i importen un total de 18,76 milions de pessetes (112,78 milers d’€),
amb una participacid del 0,01% sobre el total de previsid d’ingressos.

En el capitol IX, variacio de passius financers, per a I’exercici del 2001 es contempla
I’emissid de deute o concertacid de préstecs per un import total de 675 milions de pesse-
tes (4,06 milions d’€), import idéntic a la quantia de les despeses previstes en concepte
d’amortitzacid, amb la qual cosa no es produeix cap tipus d’increment del nivell d’en-
deutament de la comunitat autonoma.
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12.1.1.3.2. Despeses

Els crédits corresponents a I’estat de despeses dels pressuposts de la comunitat auto-
noma de les Illes Balears per a I’exercici 2001, com és habitual, es presenten en tres
nivells d’agregaci6 corresponents a la classificacié economica, funcional per progra-
mes i organica.

Quant al fons, aquest pot considerar-se el primer pressupost en el qual, tot i conside-
rar que s’inclouen compromisos assumits al seu moment pels governs anteriors, es pot
apreciar de forma clara la diferéncia quant a concepcid de la politica economica de
I’actual govern respecte dels anteriors, la qual cosa es fa palesa si s’analitzen els objec-
tius i les activitats incloses en els programes, aixi com la distribucié funcional de la
despesa.

12.1.1.3.2.1. Analisi econdomica

La distribucié economica del pressupost de la comunitat autonoma per al 2001, aixi
com la seva comparacio amb la de I’exercici 2000 és la que es detalla en el quadre
segiient. Aquesta, presenta els credits agrupats d’acord amb la seva naturalesa econo-
mica distingint entre operacions corrents (capitols I, I, II1 i IV) i operacions de capital
(capitols VI, VII, VIII i IX).

A lavegada, els credits destinats a operacions corrents es desagreguen en despeses de
funcionament (despeses de personal i compra de béns corrents i serveis), en despeses
financeres i en transferéncies corrents. Les operacions de capital distingeixen entre les
inversions reals (inversions directes realitzades per la mateixa Administracid), les trans-
feréncies de capital i les variacions d’actius i passius financers.

L’import total del projecte de pressupost de despeses per a I’exercici economic del
2001 va ascendir a un total de 158.148,56 milions de pessetes (650,5 milions d’€), la
qual cosa suposa un 7,08% d’increment respecte de I’exercici precedent (vegeu quadre
1-140).

Quabre 1-140.
Pressupost de despesesde la comunitat autonoma
de les llles Balears: distribucio economica (milers de ptes )
Despeses

Capitols 2000 2001 01/00 Valor relatiu

import (%) 2000 2001
| Despeses de personal 53.622.975 57.458.725 3.835.750 7,15 36,31 36,33
Il Despeses corrents en
béns i serveis 8.519.160 8.825.622 306.462 3,60 577 5,58
Il Despeses financeres 4.127.802 4.473.521 345719 838 2,79 2,83
IV Transferéncies corrents 33.075.310 36.131.782  3.056.472 9,24 22,40 22,85
Total Operacions corrents 99.345.247 106.889.650  7.544.403 7,59 67,27 67,59
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VI Inversions reals 24.497.531 25549.092 1.051.561 4,29 16,59 16,16
VIl Transferéncies de capital 21.865.091 24.039.701 2.174.610 9,95 14,81 1520

Total Despeses no financeres 145.707.869 156.478.443 10.770.574 7,40 98,66 98,94

VIII Variacié actius financers 1.002.735 995.115 -7.620 -0,76 0,68 0,63
IX Variaci6 passius financers 975.000 675.000 -300.000 -30,77 0,66 0,43
Total despeses financeres 1.977.735 1.670.115 -307.620 -15,55 1,34 1,06
Total operacions de capital 48.340.357 51.258.908 2,918,551 6,04 32,73 32,41
Total 147.685.604 158.148.558 10.462.954 7,08 100,00 100,00

Font: Govern de les llles Balears,Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

El conjunt de les operacions corrents, amb una dotacio pressupostaria de 106.889,65
milions de pessetes (642,42 milions d’€) va experimentar un increment del 7,59% amb
relacio al 2000, creixement molt semblant al del global del pressupost, del qual exce-
deix només en 0,49 punts. Quant a pes relatiu sobre el total, les operacions corrents
passaren del 67,27% ’any 2000 a un 67,59% al pressupost del 2001, percentatge, aixi
mateix, sensiblement semblant i només 0,32 punts percentuals per sobre del de I’exerci-
ci anterior. S’hi constata aixi 1’esfor¢ per contenir la despesa corrent, tot i que des de
I’assumpcio de les competencies en materia d’educacid universitaria, aquesta despesa i
els seu corresponent creixement vegetatiu condicionen fortament el manteniment del
nivell d’operacions de capital, més encara si tenim en compte que els escenaris de con-
solidacio pressupostaria signats amb el Govern central impedeixen el recurs a 1I’endeu-
tament com a font de finangament d’aquest tipus d’operacions i, en general del conjunt
del pressupost.

Pel que fa a una analisi individualitzada d’aquestes operacions corrents per capitols,
les despeses de personal, capitol I, experimenten un creixement del 7,15%, 0,07 punts
per sobre de I’increment general. En aquest increment s’inclouen els purament vegeta-
tius derivats de 1’increment retributiu aplicat al personal amb caracter general d’acord
amb el percentatge establert pel text de la Llei de pressuposts, els derivats del venciment
de nous triennis i els increments retributius derivats de la tercera fase del procés d’ho-
mologaci6 del personal docent aixi com la consolidacié dins del pressupost dels proces-
sos d’homologacid d’altres col-lectius de personal transferit divers i que dins de I’any
2000 s’equipararen al cent per cent. En termes de pes relatiu sobre el total, la seva
participacio de les despeses de personal passa d’un 36,31% 1’any 2000 a un 36,33% el
2001, amb un increment de 0,02 punts.

El capitol II, despeses en béns corrents i serveis, experimenta un creixement xifrat en
un 3,6%, el que suposa un decrement de 3,48 punts per sota del creixement global del
pressupost. Quant a la participacid percentual sobre el total, aquest capitol també min-
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va el seu pes relatiu en 0,19 punts i passa del 5,77% 1’any 2000 a un 5,58% en el
pressupost del 2001.

La carrega financera, capitol 111, derivada de les operacions d’endeutament de la
comunitat autobnoma, es manté prop del 2,8% del total del pressupost. Concretament,
amb un increment en valor absolut del 8,38% respecte de 1’exercici 2000, se situa en el
2,83% amb una variacio de tan sols 0,04 punts.

Quant al capitol 1V, transferéncies corrents, succeeix practicament el mateix, ja que
es mantenen entre el 22% i el 23%, i s’incrementa la seva participacio relativa en 0,45
punts amb la qual cosa se situa en el 22,85% i amb increment del 9,24% respecte de
I’exercici 2000. Un dels factors del creixement d’aquest capitol, igual que va passar
I’any 2000, esta localitzat a la/es partida/es corresponents al financament dels centres
d’educacid concertada.

Amb relacié a les operacions de capital, amb una dotacié de 51.258,91 milions de
pessetes (308,07 milions d’€), el seu increment quedava xifrat en un 6,04%, la qual
cosa les situa 1,04 punts per sota del creixement global del pressupost, que es justifica
pel que s’ha esmentat abans referent a les operacions corrents, concretament, una re-
duccidé en 300 milions de pessetes es podria justificar en funcié de la disminucid de
I’endeutament contemplat entre ambdos pressuposts. La participacié del conjunt de les
operacions de capital sobre I’import total queda fixada en un 32,41%, 0,32 punts per
sota del que representava al pressupost del 2000.

Per la seva part, per al capitol VI, inversions reals, es va preveure un increment del
4,29% amb relacid a I’exercici 2000, amb la qual cosa el seu pes relatiu sobre el total
passava del 16,59% al 16,16% amb una variacié negativa de 0,43 punts i amb un
increment en termes absoluts de quasi 1.051 milions de pessetes.

Per a I’exercici 2001 la previsio de dotacions per a transferéncies de capital (capitol
VII), va pujar a un total de 24.039,7 milions de pessetes (144,48 milions d’€), amb un
increment del 9,95% respecte de la consignacié de I’any anterior. En termes absoluts
I’increment total va ser de 2.174,6 milions de pessetes (13,07 milions d’€). Si s’analit-
zen les dades conjuntes del capitol VI i VII, resulta que aquests dos capitols considerats
conjuntament experimenten un increment del 6,96%, practicament idéntic al del global
del pressupost. Quant a pes relatiu sobre el total, I’any 2001 va representar un 31,36%
mentre que 1’exercici precedent havia suposat un 31,39%, aixo és indicatiu del manteni-
ment de 1’esfor¢ inversor dels pressuposts.

En el capitol VIII, variacié d’actius financers, es preveu una reduccio del 0,76%, tot
passant de 1.002,7 milions de pessetes (6,03 milions d’€) I’any 2000 a 995,12 milions
de pessetes (5,98 milions d’€) I’any 2001, la qual cosa suposa un pes relatiu sobre el
total del 0,63%, amb una minva de 0,05 punts en la seva participacid percentual sobre
el total del pressupost.
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La variacié de passius financers (capitol IX), despeses relatives al pagament de I’amor-
titzacio del deute emes i préstecs rebuts, passa de 975 milions de pessetes (5,86 milions
d’€) I’any 2000 a 675 milions de pessetes (4,06 milions d’€) I’any segiient, amb una
reduccio del 30,77%. El seu pes relatiu també es reduiria del 0,66% al 0,43%.

12.1.1.3.2.2. Analisi funcional

Quant a la classificacid funcional i per programes, val a dir que, en I’actual sistema
pressupostari, la unitat basica la constitueix el programa d’actuacio. Un programa es
pot descriure com el conjunt d’activitats dissenyades per aconseguir uns objectius pre-
fixats tot partint dels mitjans dels quals es disposa. Els programes s’agrupen en subfun-
cions que, a la vegada, s’agrupen en funcions i aquestes en grups de funci6 que consti-
tueixen les grans arees d’actuacid dins les quals es desenvolupa 1’actuacio de I’ Admi-
nistracié autonomica de les Illes Balears.

A I’estat de despeses dels pressuposts generals de la nostra comunitat autonoma per
I’any 2001 es mantengueren els mateixos nou grups de funcio ja establerts en exercicis
anteriors. Aixi mateix es varen mantenir I’estructura i denominacio de les funcions i
subfuncions que, d’altra banda, coincideixen amb les de 1’Estat, amb la finalitat d’una
homogeneitzacio a I’hora de consolidar la despesa de les administracions publiques. Per
a I’exercici 2001, la distribucié funcional del pressupost de despeses a nivell de grups
de funcid i la seva comparacio amb 1’exercici precedent es detalla en el quadre I-141.

QuAaDRE 1-141.
Pressupost general de despeses:distribucio funcional (milers de pta)

Grup de funci6/funcio 2000 2001 01/00 Valor Relatiu

import (%) 2000 2001

0 Deute public 5.083.311 5.128.509 45,198 0,89 3,44 3,24

01 Deute public 5.083.311 5.128.509 45198 0,89 3,44 3,24

1 Serveis de caracter general 9.638.061 8.021.907 -1.616.154 -16,77 653 5,07
11 Alta direcci6 de la CAIB

i del Govern 3.376.815 2.108.524 -1.268.291 -37,56 2,29 1,33

12 Administracié general 5.069.611 4.563.683 -505.928 -9,98 3,43 2,89

13Relacions exteriors 1.191.636 1.349.700 158.064 13,26 0,81 0,85

2 Defensa, proteccié civil i

seguretat ciutadana 227.667 667.148 439.481 193,04 0,15 0,42

22 Seguretat i proteccié civil 227.667 667.148 439.481 193,04 0,15 0,42
3 Seguretat, proteccio i

promocié social 15.656.515 16.209.651 553.136 3,53 10,60 10,25

31 Seguretat i proteccio social 9.135.625 9.961.188 825563 9,04 6,19 6,30

32 Promoci6 social 6.520.890 6.248.463  -272.427 -4,18 4,42 3,95

4 Produccié de béns publics
caracter social 80.726.002 83.459.530 2.733.528 3,39 54,66 52,77
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41 Sanitat 7.549.292 8.741.157 1.191.865 15,79 511 5,53
42 Educaci6 59.134.979 61.723.161 2.588.182 4,38 40,04 39,03
43 Habitatge i Urbanisme 2.262.281 1.365.712  -896.569 -39,63 1,53 0,86
44 Benestar comunitari 8.846.356 8.217.232 -629.124 -7,11 599 5,20
45 Cultural 2.821.748 3.267.831 446.083 15,81 191 2,07
46 Altres serveis comuitaris

de caracter social 111.344 144.437 33.093 29,72 0,08 0,09

5 Producci6 de béns publics

caracter economic 14.304.965 16.681.637 2.376.672 16,61 9,69 10,55
51 Infraestructura basica i transports 10.876.385 12.553.785 1.677.400 15,42 7,36 7,94
52 Comunicacions 123.150 816.916 693.766 563,35 0,08 0,52
53 Infraestructures agraries 3.137.002 2.626.142 -510.860 -16,28 2,12 1,66
54 Investigacio cientifica,

tecnica i aplicada - 376.108 376.108 - 0,24

55 Informaci6 basica i estadistica 168.428 308.686 140.258 83,27 0,11 0,20

6 Regulacié economica

de caracter general 2.086.716 2.739.630 652.914 31,29 1,41 1,73

61 Regulacié economica 2.036.357 2.710.057 673.700 33,08 1,38 1,71

62 Regulacié comercial - - 0 0,00 - -

63 Regulaci6 financera 50.359 29.573 -20.786 -41,28 0,03 0,02
7 Regulacié economica

de sectors productius 12.958.852 18.096.961 5.138.109 39,65 8,77 11,44

71 Agricultura, ramaderia i pesca  6.042.854 8.166.028 2.123.174 35,14 4,09 5,16

72 Indlstria 2.143.827 2.908.941 765.114 3569 145 1,84

73 Energia 100.001 1.626.312 1.526.3111526,30 0,07 1,03

75 Turisme 3.837.080 4.326.687 489.607 12,76 2,60 2,74

76 Comerg 835.090 1.068.993 233.903 28,01 0,57 0,68
9 Transferéncies a

altres administracions 7.003.515 7.143.586 140.071 2,00 474 4,52

91 Transferéncies a

consells insulars 7.003.515 7.143.586 140.071 2,00 4,74 452

Total 42.011.450 53.220.724 11.209.274 26,68 100,00 100,00

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

Els quatre grups de funcié més importants dels pressuposts generals de les Illes Ba-
lears per a I’exercici economic corresponent al 2001, d’acord amb la seva dotacio pres-
supostaria, son el grup de funcio 4, produccio de béns publics de caracter social, amb
gairebé un import de 83.459 milions de pessetes (501,60 milions d’€) i un pes relatiu
sobre el total del 52,77%; el grup de funci6 7, regulacio economica de sectors produc-
tius, amb una dotacié de 18.096 milions de pessetes (108,76 milions d’€) equivalent a
1°11,44% del total; el grup de funcio 5, produccié de béns publics de caracter economic,
amb una dotacid superior als 16.681 milions de pessetes (100,26 milions d’€) i una
participacid percentual relativa del 10,55%; i el grup de funcid 3, seguretat, proteccio i
promoci6 social, amb més de 16.209 milions de pessetes (97,42 milions d’€) i una



CAPITOL I - PANORAMA ECONOMIC ce)

participacid percentual del 10,25%. Aquests, van seguits del grup 1, serveis de caracter
general, amb una dotacio que sobrepassa els 8.021 milions de pessetes (48,21 milions
d’€) equivalents al 5,07% del total; els grups de funcio 9, transferéncies a altres admi-
nistracions; i 0, deute public, amb dotacions que sobrepassen els 7.143 i 5.128 milions
de pessetes (42,93 i1 30,82 milions d’€) respectivament. Ja per sota dels 3.000 milions,
es troben els grups de funcid corresponents a la regulacié economica de caracter general
i defensa, proteccio civil i seguretat ciutadana amb unes dotacions de 2.739,6 i 667,1
milions de pessetes (16,46 14,01 milions d’€) i una participacié sobre el total de 1’1,73
i el 0,42% respectivament.

Amb relacid al pressupost de I’any 2000 cal assenyalar I’important variacid experi-
mentada pel grup de funcid 7, regulacié economica de sectors productius, que passa
d’ocupar la quarta posicié I’any 2000 a la segona en 1’exercici segiient, amb un incre-
ment del seu pes percentual des del 8,77% fins a 1’11,44%. Aixi, aquest grup de funcio
s’hauria incrementat un 39,65%, que en termes absoluts suposa més de 5.138 milions
de pessetes (30,89 milions d’€). D’altra banda, el grup de funcio 3, seguretat, proteccio
i promocid social, hauria passat d’ocupar la segona posicioé I’any 2000 a ocupar la
quarta I’any 2001, amb unes dotacions que experimenten un increment del 3,53%, tot i
que la seva participacid sobre el total experimenti una variacié negativa de 0,35 punts i
queda xifrada en el 10,25% enfront del 10,60% de 1’any precedent.

Els grups de funcié 4 i 5, mantengueren la primera i tercera posicido amb unes parti-
cipacions sobre el total del pressupost del 52,77% i el 10,55% respectivament. El pri-
mer d’aquest grups va experimentar un creixement del 3,39% que en termes absoluts va
suposar més de 2.733 milions de pessetes (16,43 milions d’€), mentre que el segon amb
un 16,61% incrementava la seva dotacié en més de 2.376 milions de pessetes (14,28
milions d’€).

La resta de grups de funcidé varen mantenir la mateixa posicio que a I’exercici 2000.
Per a aquests grups cal esmentar d’una banda el notable increment experimentat pels
grups de funcio 2 que gairebé va triplicar la seva dotacio, tot i que en termes absoluts
I’increment només suposa 439,4 milions de pessetes (2,64 milions d’€) i el corresponent
al grup de funcio 6 que es va xifrar en un 31,29%, gairebé 653 milions de pessetes (3,92
milions d’€). D’altra banda, és també remarcable la reduccid experimentada quant a les
dotacions consignades al grup de funci6 1 xifrada en un 16,77% i que en termes abso-
luts representa una disminucio de més de 1.616 milions de pessetes (9,71 milions d’€).

12.1.1.3.2.3. Analisi organica

La classificacio organica del pressupost permet coneixer la distribucid dels credits
entre les diferents seccions pressupostaries. Cadascuna de les seccions esta dividida en
centres gestors els quals se subdivideixen a la vegada en centres de cost.

L’estructura organica esta constituida per un total de 25 seccions pressupostaries, de
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les quals 13 pertanyen a I’ Administracié general en sentit estricte (seccions 11 a 23, és
a dir, Presidéncia i resta de conselleries), 5 corresponen a entitats autonomes (Institut
d’Estudis Balearics, Institut Balear de la Dona, Servei Balear de la Salut, institut Bale-
ar d’Afers Socials i Servei d’Ocupacio de les Illes Balears), es mantenen dues seccions
per a serveis comuns generals i de personal, una seccio per a deute public, una seccid
per a ens territorials i tres seccions per a altres institucions de la comunitat autonoma,
que corresponen al Parlament de les Illes Balears, la Sindicatura de Comptes i el Con-
sell Consultiu de les Illes Balears.

La distribucio del pressupost de despeses per I’any 2001 a nivell organic es detalla al
quadre 1-142. Les dotacions pressupostaries assignades a cadascuna de les entitats au-
tonomes hi apareixen com a subseccions pressupostaries que es desprenen de les secci-
ons pressupostaries o conselleries de les quals depenen.

QuADRE 1-142.
Pressupost de despeses de les llles Balears:

classificacio organica (milers ptes)
Seccions 2000 2001 01/00 Valor relatiu

import (%) 2000 2001

02 Parlament de

les llles Balears 1.660.781 1.742.160 81.379 4,90 1,12 1,10
03 Sindicatura de Comptes 80.100 82.500 2.400 3,00 0,05 0,05
04 Consell Consultiu de

les llles Balears 52.459 55.135 2.676 5,10 0,04 0,03

11 Presidencia del
Govern de les llles Balears 3.002.316 3.320.925 318.609 10,61 2,03 2,10

12 Conselleria de Turisme 3.837.080 4.326.687 489.607 12,76 2,60 2,74
13 Conselleria d’Educacio

i Cultura 60.760.106 63.072.294 2.312.188 3,81 41,14 39,88

71 Institut d’Estudis Balearics 29.035 31.386 2.351 8,10 0,02 0,02
14 Conseleria d’Hisenda

i Pressuposts 1.992.014 1.989.252 -2.762 -0,14 1,35 1,26
15 Conselleria de

Medi Ambient 12.200.467 13.206.902 1.006.435 8,25 8,26 8,35
16 Conselleria d’Interior 966.399 1.431.279 464.880 48,10 0,65 0,91

17 Conselleria d’'Obres
Puabliques, Habitatge i

Transports 10.914.520 12.091.741 1.177.221 10,79 7,39 7,65
18 Conselleria de Sanitat

i Consum 3.160.871 3.570.531 409.660 12,96 2,14 2,26

74 Servei Balear de la Salut  4.559.409 5.425.300 865.891 18,99 3,09 3,43
19 Conselleria de Treball 7.737.526 6.309.918 -1.427.608 -18,45 5,24 3,99

76 Servei d’'Ocupacié de

les llles Balears - - 0
20 Conselleria d’Agricultura 7.426.540 8.443.252 1.016.712 13,69 5,03 5,34
21 Conselleria d’Economia,
Comerg i Industria 3.260.810 4.262.600 1.001.790 30,72 2,21 2,70
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22 Conselleria d’Energia

i Noves Tecnologies 1.480.352 2.529.098 1.048.746 70,84 1,00 1,60
23 Conselleria de
Benestar Social 5.736.794 6.719.409 982.615 17,13 3,88 4,25
73 Institut Balear de la Dona - 184.745 184.745 - 0,12
75 Institut Balear
d’Afers Socials 4.459.781 5.338.629 878.848 19,71 3,02 3,38
31 Serveis comuns:
despeses diverses 1.600.092 1.017.722 -582.370 -36,40 1,08 0,64
32 Ens territorials 7.003.515 7.143.586 140.071 2,00 4,74 4,52
34 Deute public 5.083.311 5.128.509 45.198 0,89 3,44 3,24
36 Serveis comuns:
despeses de personal 681.326 725.000 43.674 6,41 0,46 0,46
Total 147.685.604 158.148.560 10.462.956 7,08 100,00 100,00

Font:Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

En el pressupost de la comunitat autonoma de les Illes Balears per a I’exercici 2001,
les seccions pressupostaries amb major pes relatiu sobre el total del pressupost son la
Conselleria d’Educacio 1 Cultura, amb un 39,88%, la Conselleria de Medi Ambient
amb un 8,35%, la Conselleria de Benestar Social amb un 7,74%, la Conselleria d’Obres
Publiques, Habitatge i Transports amb un 7,65%, la Conselleria de Sanitat i Consum
amb un 5,69% i la Conselleria d’Agricultura i Pesca amb un 5,34%. Amb participaci-
ons entre el 2% i el 5% es troben les seccions corresponents a Presidéncia, Turisme,
Treball i Formacio, Economia, Comerg i Industria, Ens territorials i Deute public. La
resta de seccions pressupostaries tenen participacions relatives per sota del 2%.

12.1.1.4. Analisi de les actuacions previstes

El 54,21% del pressupost general de I’any 2001 (més de 515 milions d’€) correspon
a les actuacions previstes a realitzar a través de les inversions reals (153,55 milions
d’€), les transferéncies de capital (144,48 milions d’€) i les transferéncies corrents (217,15
milions d’€).

12.1.1.4.1. Inversions

Quant a les inversions reals, les dotacions previstes en el capitol VI de I’estat de
despeses, a més de les classificacions a qué hem fet referéncia en els apartats abans
esmentats, estan agrupades i classificades per criteris de territorialitzacid en funcio de
I’ambit insular en el qual es du a terme la despesa d’acord amb el que estableix la Llei
1/1986, de finances de la comunitat autonoma de les Illes Balears, a ’article 39.3.

La territorialitzacio recollida en aquest pressupost es correspon, tant per raons d’ho-
mogeneitat com a nivell de la mateixa operativa pressupostaria, amb els codis que s’han
utilitzat en anteriors pressuposts.

La territorialitzacio de la inversid €s un aspecte molt problematic en qualsevol pres-
supost. El criteri que s’ha seguit per territorialitzar el capitol VI és 1’adaptacié del codi
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territorial corresponent a I’ambit insular on es produeix la inversid. En aquest sentit, cal
destacar que una territorialitzacié sota aquest criteri només permet territorialitzar la
inversié realitzada en matéria d’infraestructures i, fins i tot aixi, és discutible que es
pugui assegurar que la rendibilitat de la inversi6 repercuteixi exclusivament sobre el
territori al qual s’ha imputat. D’altra banda, el criteri de territorialitzacid usat, aplicat a
altres tipus d’inversions diferents a les de dotacié d’infraestructura pot conduir a lectu-
res erronies de les dades; malgrat que la despesa efectuada es realitzi en un lloc determi-
nat, aixo no implica que els efectes es manifestin només en aquest lloc. Aquest fet
justifica, en part, ’existéncia d’un codi 0 “Indeterminat”, ja sigui perque a priori és
impossible la determinacio fisica del lloc on es produira la inversio, ja sigui perque, fins
1 tot sabent-ho, la territorialitzacio conduiria a desvirtuar totalment les dades territoria-
litzades.

Amb aquestes prevencions i tot tenint en compte aquestes consideracions €s com han
de fer-se les lectures de les dades de la territorialitzacid de la inversié que per al pressu-
post de I’exercici 2001 és la que es reflecteix al quadre 1-143.

QuaDrE 1-143.
Territorialitzacio de la inversid (milers ptes)

Codi/denominacioé 2000 2001 01/00 (%) Valor relatiu
Total inversi6 24.497.531 25.549.092 1.051.561 4,29 100,00 100,00

0 Indeterminat 3.931.098 5.084.862 1.153.764 29,35 16,05 19,90

1 Mallorca 15.613.866 15.708.407 94.541 0,61 63,74 61,48

2 Menorca 2.395.023  2.265.512 -129.511 -541 9,78 8,87

3 Eivissa- Formentera 2.557.544 2.490.311 -67.233 -2,63 10,44 9,75

Font:Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

D’aquest quadre se’n desprén que del total d’inversions reals que es realitzen a la
comunitat autonoma de les Illes Balears, el 61,48% es realitzen a 1’illa de Mallorca,
s’ha de tenir en compte que ¢€s I’illa més gran i la que té un major nombre d’habitants, i
per tant, la de major activitat social i economica de 1’arxipelag.

Per poder fer una analisi més profunda de la inversio duita a terme 1’any 2001, és
interessant desagregar-la d’acord amb la seva classificacio organica, és a dir, distribuir
aquesta inversid en funcid de la seccid pressupostaria o centre de cost que la du a terme.

El quadre 1-144 reflecteix que el 98,33% de les inversions corresponen a les seccions
pressupostaries relatives a les conselleries del Govern de les Illes Balears, mentre que
1’1,67% restant queda a carrec de les seves entitats autonomes. Per tant, es pot conclou-
re que €és I’ Administracié general en sentit estricte la que s’encarrega de realitzar les
inversions adequades per assolir les actuacions previstes.
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QUuUADRE 1-144.
Inversions reals de la CA de les llles Balears 2001:

distribucio organica (milers ptes)

Seccions Indeterminat Mallorca Menorca Eivissai Total  Valor

Formentera relatiu
Parlament de les llles Balears 300.196 300.196 1,17
Sindicatura de comptes - - - - - -
Consell Consultiu de les llles Balears 2.500 2,500 0,01

Presidéncia del Govern

de les llles Balears 287.196 653.871 941.067 3,68
C. de Turisme 712.005  648.731 1 1.360.737 5,33
C. d’Educaié i Cultura 361.900 2.455.788 212.000 225.500 3.255.188 12,74
C. d’'Hisenda i Pressuposts 28.063 193.000 10.000 10.000 241.063 0,94
C. de Medi Ambient 792.963 3.836.892 481.523 455.024 5.566.402 21,79
C. d'Interior 156.162 92.790 248.952 0,97
C. d'Obres Publiques,

Habitatge i Transports 452,266 3.717.787 856.417 1.090.952 6.117.422 23,94
C. de Sanitat i Consum 158.268  340.500 70.250 87.053 656.071 2,57
C. de Treball i Formacié 1.372.501 470.001 470.001 2.312.503 9,05
C. d’ Agricultura i Pesca 391.428 513.741 70.000 20.000 995.169 3,90
C. d’ Economia,

Comerg i Industria 185.764 135.000 320.764 1,26
C. d'Innovacio i Energia 940.789  279.500 1.220.289 4,78
C. de Benestar Social 70.457 875.723 93.974 88.466 1.128.620 4,42
Serveis Comuns: despeses diverses 457.601 457.601 1,79
Ens Territorials -
Deute public

Serveis Comuns: despeses de personal

Institut d’Estudis Balearics 150 150 0,00
Institut Balear de la Dona 8.001 501 501 9.003 0,04
Servei Balear de la Salut 10.000 13.600 42.611 66.211 0,26

Institut Balear d’Afers Socials 80.000 268.136 845 203 349.184 1,37
Servei d’'Ocupacio de les llles Balears - -

Total 5.084.862 15.708.407 2.265.512 2.490.311 25.549.092 100,00

Font:Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

Quant a les inversions de més importancia quantitativa, cal destacar les duites a
terme per les conselleries de: Obres Publiques, Habitatge i Transport, Medi Ambient,
Educacio i Cultura, Treball i Formacié, Turisme, Innovacid i Energia i Benestar Social,
per ordre d’importancia. Aixo serveix com a indicador de la linia de prioritat en les
actuacions que preveu la comunitat autonoma per a I’exercici objecte d’estudi.

Meés concretament, les inversions previstes més remarcables pel que fa a la seva
quantia foren aquelles destinades a la planificacio, construccio, conservacio i explota-
cio6 de carreteres (amb una dotacié de 33,20 milions d’€) i ordenacid territorial i urba-
nisme (amb una dotacié d’1,80 milions d’€); al sanejament i depuracid d’aigiies aixi
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com a la proteccio, control i defensa del domini public hidraulic (amb dotacions de
15,53 milions d’€1i 2,52 milions d’€ respectivament); a la conservacié i millora del medi
natural i planificacié forestal (4,13 milions d’€), gestio de les instal-lacions portuaries
(3,70 milions d’€) i a la gestio de residus (2,41 milions d’€); al Pla integral per a la
formacio (dotat amb 12,80 milions d’€); a I’adequacio, millora i promocié de 1’oferta
turistica de les Illes Balears (2,10 milions d’€); a la planificacio, regulacié i desenvolu-
pament energetic (3,31 milions d’€) i a I’ordenacid, regulacid i desenvolupament de les
telecomunicacions (2,64 milions d’€).

Per a la Conselleria de Benestar Social s’havien previst diverses actuacions per valor
de 6,22 milions d’€ totes elles repartides entre les diferents direccions generals d’aques-
ta conselleria (DG de Joventut, d’Esports, de Cooperacio, de Menors, etc.).

Quant al finangament d’aquestes inversions, cal fer mencid de la participacié dels
fons europeus en el cofinancament d’algunes activitats o programes. En aquest sentit i
a grans trets, es varen finangar les inversions en infraestructures i béns d’us general
relatives al sector de la pesca mitjangant el programa IFOP 2000/2006, mentre que
I’FSE per a I’Objectiu 3, va servir per cofinangar els programes de formacié per a la
proteccid i atencid als menors aixi com el Pla integral de formacid per a I’ocupacio.

12.1.1.4.2. Transferéncies

Les actuacions més rellevants de les transferéncies corrents i de capital, correspo-
nents a I’Administracié general, estan recollides en el quadre 1-145 classificades d’acord
amb la seccio que les ha duit a terme.

QuADRE 1-145.
Transferéncies corrents i de capital de la CA de

les llles Baleras 2001: distribucio organica

Seccions Transferéncies Transferéncies
corrents de capital

(en milers de pts.) (%) (en milers de pts.) (%)
Parlament de les llles Balears 165.455 0,46 - -
Sindicatura de comptes - - - -
Consell Consultiu de les llles Balears - - - -

Presidéncia del Govern de les llles Balears 78.036 0,22 476.500 1,98
C. de Turisme 410.230 1,14 1.909.038 7,94
C. d’Educacio6 i Cultura 18.285.945 50,61 649.007 2,70
C. d’Hisenda i Pressuposts 44,619 0,12 24.033 0,10
C. de Medi Ambient 537.427 1,49 5.279.161 21,96
C. d’Interior 10.425 0,03 314.500 1,31
C. d'Obres Publiques, Habitatge i Transports 807.843 2,24 3.131.808 13,03
C. de Sanitat i Consum 229.759 0,64 407.777 1,70
C. de Treball i Formaci6 2.871.943 7,95 - -
C. d’ Agricultura i Pesca 510.318 1,41 5.622.608 23,39
C. d’ Economia, Comerg i Industria 571.934 1,58 2.522.745 10,49
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C. d’'Innovaci6 i Energia 466.795 1,29 215.614 0,90
C. de Benestar Social 3.128.321 8,66 890.909 3,71
Serveis comuns: despeses diverses 45.000 0,12 184.220 0,77
Ens territorials 5.273.811 14,60 1.869.775 7,78
Deute public - - - -
Serveis comuns: despeses de personal - - - -
Institut d’Estudis Balearics 2.000 0,01 - -
Institut Balear de la Dona 104.000 0,29 1 -
Servei Balear de la Salut 1.662.901 4,60 452.000 1,88
Institut Balear d’Afers Socials 925.020 2,56 90.005 0,37

Servei d'Ocupaci6 de les llles Balears - - - -

Total 36.131.782 100,00 24.039.701 100,00

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

12.1.1.4.2.1. Transferéncies corrents

Quant a la distribucid organica de les dotacions previstes pel capitol IV del pressu-
post de despeses, transferéncies corrents, destaquen per la seva quantia les transferénci-
es duites a terme per la Conselleria d’Educacié i Cultura, que realitza el 50,61% del
total de transferéncies, els ens territorials (14,6%), la Conselleria de Benestar Social
(8,66%), la Conselleria de Treball i Formacié (7,95%) i el Servei Balear de la Salut
(4,6%).

Mgés concretament s’han de destacar les transferéncies corrents en matéria d’educa-
ci6 (107,18 milions d’€), les transferéncies realitzades a favor d’altres administracions
publiques (31,70 milions d’€) i les duites a terme en materia de seguretat, proteccio i
promoci6 social (37.83 milions d’€). Sén també d’importancia aquelles duites a terme
en materia de sanitat, infraestructures basiques i transports i cultura, tot i que amb
menor percentatge de participacio sobre el total que les anteriorment esmentades (vegeu
quadre 1-146).

QuADRE [-146.
Transferéncies corrents de la CA de

les llles Balears 2001: distribucid funcional (en milers)

Import
Pessetes Euros  Valor relatiu
Serveis de caracter general 726.050 4.363,65 2,01
Alta direcci6 de la CAIB i del Govern 193.455 1.162,69 0,54
Administracié General 85.195 512,03 0,24
Relacions exteriors 447.400 2.869,23 1,24
Defensa, proteccio civil i seguretat ciutadana - - -
Seguretat, proteccio i promocio social 6.294.882 37.833,00 17,42
Seguretat i proteccid social 3.183.639 19.134,06 8,81
Promocié social 3.111.243 18.698,95 8,61
Producci6 de béns publics de caracter social 20.841.934 125.262,55 57,68
Sanitat 1.873.962 11.262,74 5,19
Educacio 17.833.645 107.182,37 49,36
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Habitatge i Urbanisme 4,000 24,04 0,01
Benestar comunitari 368.761 2.216,30 1,02
Cultura 754.300 4.533,43 2,09
Altres serveis comunitaris i socials 7.266 43,67 0,02

Producci6 de béns publics de caracter economic 1.154.195 6.936,85 3,19
Infraestructures basiques i transports 803.843 4.831,19 2,22
Comunicacions 48.000 288,49 0,13
Infraestructures agraries 187.366 1.126,09 0,52
Investigacié cientifica, técnica i aplicada 114.986 691,08 0,32
Informacio basica i estadistica - - -

Regulacié economica de caracter general 44,619 268,17 0,12
Regulacié economica 24.610 147,91 0,07
Regulacio financera 20.009 120,26 0,06

Regulacié economica de sectors productius 1.796.291 10.795,93 4,97
Agricultura, ramaderia i pesca 510.318 3.067,07 1,41
Industria 571.934 3.437,39 1,58
Energia 303.809 1.825,93 0,84
Turisme 410.230 2.465,53 1,14
Comerg

Tranferéncies a altres administracions publiques 5.273.811 31.696,24 14,60

Total 36.131.782 217.156,39 100,00

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

D’entre les actuacions previstes mitjancant les transferéncies corrents, cal fer refe-
réncia, per la seva participacié sobre el total, a aquelles previstes pels serveis comple-
mentaris a I’ensenyament (70,70 milions d’€) i per la politica i actuacions en materia
universitaria (32 milions d’€); les corporacions locals (consells insulars i ajuntaments);
la proteccié i accid social (12,42 milions d’€) i el Pla integral de formacio per a I’ocu-
pacio (10,12 milions d’€); I’assistencia hospitalaria (10 milions d’€); I’ordenacid i ins-
peccio del transport terrestre (4,83 milions d’€); i la promocio, difusid i serveis de
cultura (2 milions d’€).

Les transferéncies corrents de 1’Administracio general es finangaren, basicament,
amb transferéncies finalistes de I’Estat i amb les dotacions corresponents a la participa-
ci6 als ingressos generals de 1I’Estat.

12.1.1.4.2.2. Transferéncies de capital

Pel que fa a les transferéncies de capital, cal fer especial mencid a les realitzades per
les conselleries d’Agricultura i Pesca i Medi Ambient, que conjuntament representen el
45,35% de la despesa total en aquest capitol. Aixi mateix, foren importants les transfe-
rencies duites a terme per les conselleries d’Obres Publiques, Habitatge i Transports
(13,03%), Economia, Comerg i Industria (10,49%) i Turisme (7.94%).

Quant a la distribucié funcional de les transferéncies del capitol VII, transferéncies
de capital, s’han de destacar les realitzades en matéria d’agricultura, ramaderia i pesca
(33 milions d’€), de benestar comunitari (23,63 milions d’€), de turisme (11,47 milions
d’€), transferéncies a altres administracions publiques (11,24 milions d’€), d’infraes-
tructures basiques i transport (10,80 milions d’€), d’industria (9,36 milions d’€) i d’ha-
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bitatge i urbanisme (7,10 milions d’€) (vegeu quadre 1-147).

QuADRE 1-147.
Transferéncies de capital de la CA de
les llles Balears 2001: distribucio funcional (en milers)
Import
Pessetes Euros Valor relatiu
Serveis de caracter general 1.162.220 6.985,08 4,83
Alta direcci6 de la CAIB i del Govern - - -
Administracié General 571.220 3.433,10 2,38
Relacions exteriors 591.000 3.661,98 2,46
Defensa, proteccio civil i seguretat ciutadana 313.000 1.881,17 1,30
Seguretat, proteccio i promocio social 304.953 1.832,80 1,27
Seguretat i proteccio social 279.952 1.682,55 1,16
Promocié social 25.001 150,26 0,10
Producci6 de béns publics de caracter social 7.313.176 43.953,07 30,42
Sanitat 859.777 5.167,36 3,58
Educacio 639.007 3.840,51 2,66
Habitatge i Urbanisme 1.181.029 7.098,13 4,91
Benestar comunitari 3.931.332 23.627,78 16,35
Cultura 687.031 4.129,14 2,86
Altres serveis comunitaris i socials 15.000 90,15 0,06
Producci6 de béns publics de caracter economic 2.774.400 16.674,48 11,54
Infraestructures basiques i transports 1.797.415 10.802,68 7,48
Comunicacions - - -
Infraestructures agraries 951.985 5.721,55 3,96
Investigacié cientifica, técnica i aplicada 25.000 150,25 0,10
Informacié basica i estadistica - - -
Regulacio economica de caracter general 59.033 354,80 0,25
Regulacié economica 59.033 354,80 0,25
Regulaci6 financera - - -
Regulacié econdmica de sectors productius 10.243.144 61.562,54 42,61
Agricultura, ramaderia i pesca 5.490.747  33.000,05 22,84
IndUstria 1.558.000 9.363,77 6,48
Energia 320.614 1.926,93 1,33
Turisme 1.909.038 11.473,55 7,94
Comerg 964.745 5.798,23 4,01
Tranferencies a altres administracions publiques 1.869.775 11.237,57 7,78
Total 24.039.701 144.481,51 100,00

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

Les actuacions més importants, en funcidé de la seva quantia, previstes a través
d’aquestes transferéncies son les que es varen realitzar per al foment del sector agrari de
les Illes mitjangant 1’ordenacid de les produccions i la regulacié dels mercats (24,40
milions d’€); per al sanejament i la depuracié d’aigiies (20,86 milions d’€); per a la
direccio i els serveis generals de turisme (9,26 milions d’€); per a I’ordenacid territorial
i urbanisme (7,12 milions d’€); per a la promocid i ajuts de rehabilitacid i accés a
I’habitatge (7,10 milions d’€); per a la promocid industrial i tecnologica (6,04 milions
d’€); per a I’ordenacio, reforma i modernitzacio de les estructures del comerg (5,80
milions d’€); per a la conservaci6 i millora del medi natural (4,90 milions d’€); i per a
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I’administracié general de sanitat i consum aixi com per a la politica i actuacions en
matéria universitaria (3,95 i 3,84 milions d’€ respectivament).

Les transferencies de capital de I’ Administracié general es finangaren, entre altres
fonts, a través dels fons propis i de les aportacions de la Unié Europea pels diferents
programes i actuacions cofinancades amb la comunitat autonoma, com ara el programa
IFOP 2000/2006 per al sector pesquer, a més d’altres procedents de I’ Administracid
central i dels fons europeus d’Orientacid i Garantia Agraria que gestiona la comunitat
autonoma.

12.1.1.5. Els pressuposts dels ens de dret public i les societats publiques

Els pressuposts dels ens de dret ptblic (integrats d’una banda per un seguit d’empre-
ses publiques no societaries: IBATUR, IBAEN, IBASAN, IBANAT, IBAVI, SFM, IDI
i GESMA; i de I’altra, d’un consorci: el Centre Balears Europa) aixi com els de les
societats publiques (empreses publiques de la comunitat autonoma de les Illes Balears
en forma de societat anonima) s’enquadren en els pressuposts de la conselleria del Go-
vern de les Illes Balears de la qual depenen. Es per aixo que ’analisi dels pressuposts
d’aquestes institucions es considera d’ interes.

De manera agregada, el pressupost d’aquestes institucions per a 1’exercici 2001 as-
cendia a un total de 39.794 milions de pessetes (239 milions d’€) i la seva distribucio
economica és la que es reflecteix al quadre [-148.

De la seva analisi es dedueix que, per la part d’ingressos, el capitol 1X, passius
financers, €s el més important quant al seu pes relatiu, ja que representa el 47,5% del
total d’ingressos. Analogament, el capitol VI de despeses, inversions reals, és el més
important i representa el 60,46% sobre el total.

Quant a la distribucio organica del pressupost d’aquestes entitats, el quadre segiient
mostra el volum de pressupost amb qué va comptar cada una de les seccions, tot ente-
nent per seccio I’ens o societat publica.

Aixi, I’ens de dret public amb major pressupost i, per tant, amb major pes sobre el
pressupost total d’aquestes entitats I’any 2001 va ser I'IBAVI amb un pressupost de
8.243 milions de pessetes (49,54 milions d’€), seguit del SFM i I'IBASAN, ambdoés
amb més de 7.000 milions de pessetes (42,07 milions d’€) de pressupost (vegeu quadre
[-149).
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Quabre [-148.
Pressupost dels ens piblics i les societats publiques 2001: distribucié economica
Ingressos
Entitats de dret public Societat publiques Total

Capitols Pessetes Euros Valor Pessetes Euros  Valor  Pessetes Euros Valor

relatiu relatiu relatiu

(enmilers)  (en milers) (%) (en milers) (en milers) (%) (en milers) (en milers) (%)
Il Taxes, preus publics i altres 6.987.679 41.996,80 19,29 - - - 6.987.679 41.996,80 17,56
IV Tranferéncies corrents 4.062.441  24.415,76 11,22 878.009 5.276,94 24,58 4.940.450 29.692,70 12,42
V Ingressos patrimonials 267.000 1.604,70 0,74 365.738 2.198,13 10,24 632.738 3.802,83 1,59
VI Alienacié d’'inversions 1.375.041 8.264,16 3,80 250.000 1.502,53 7,00 1.625.041 9.766,69 4,08
VIl Transferéncies de capital 5.242.592 31.508,61 14,47 459.410 2.761,11 12,86 5.702.002 34.269,72 14,33
VIII Actius financers 849.288 5.104,32 2,34 154.700 929,77 4,33 1.003.988  6.034,09 2,52
IX Passius financers 17.438.481 104.807,38 48,14 1.463.818 8.797,72 40,98 18.902.299 113.605,10 47,50
Total 36.222.522 217.701,73 100,00 3.571.67521.466,20 100,00 39.794.197 239.167,94 100,00
Despeses

Capitols Pessetes Euros Valor Pessetes Euros  Valor  Pessetes Euros Valor

relatiu relatiu relatiu

(enmilers)  (en milers) (%) (.en milers) (en milers) (%) (en milers) (en milers) (%)

| Despeses de personal 4.671.575 28.076,73 12,90 561.9433.377,35 15,73 5.233.518 31.454,08 13,15
Il Despeses corrents 4.176.087  25.098,79 11,53 401.4222.41259 11,24 4.577.509 27.511,38 11,50
Il Despeses financeres 1.721.213 10.344,70 4,75 272.9371.640,38 7,64 1.994.150 11.985,08 5,01
IV Tranferéncies corrents - - - - - - - -
VI Inversions reals 21.979.064 132.096,84 60,68 2.081.65112.510,97 58,28 24.060.715 144.607,81 60,46
VII Transferéncies de capital - - - - - - - -
VIII Actius financers - - - 99.000 595,00 2,77 99.000 595,00 0,25
IX Passius financers 3.674.583  22.084,69 10,14 154.722 929,90 4,33 3.829.305 23.014,59 9,62
Total 36.222.522 217.701,74 100,00 3.571.67521.466,20 100,00 39.794.197 239.167,94100,00

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.
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QuADRE 1-149.
Pressupost dels ens piblics i societats publiques:

344

distribucio organica

Seccions Pessetes Euros
(en milers)
Institut Balear de Turisme 1.500.000 9.015,18
Centre Balears Europa 281.960 1.694,61
Institut Balear de I'Aigua i 'Energia 4.060.308 24.402,95
Institut Balear de Sanejament 7.516.426 45.174,63
Institut Balear de la Natura 1.011.492 6.079,19
Institut Balear de I'Habitatge 8.243.331 49.543,42
Serveis Ferroviaris de Mallorca 7.814.370 46.965,31
Institut d’'Innovacié Empresarial 1.090.734 6.555,45
Gestidé Sanitaria de Mallorca 4.703.901 28.271,02
Total ens de dret public 36.222.522 217.701,76
Fires i Congressos de Balears, SA 508.828 3.058,12
Parc Bit Desenvolupament, SA 2.141.356 12.869,81
Institut de Biologia Animal de Balears, SA  766.846 4.608,84
Serveis de Millora Agraria, SA 154.645 929,44
Total societats publiques 3.571.675 21.466,21
Total Pressupost 39.794.197 239.167,97

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’ Hisenda i Pressuposts.

D’entre les societats publiques, la més important pel que fa al volum de pressupost va
ser el Parc Bit Desenvolupament, SA., amb un pressupost de 2.141 milions de pessetes
(12,87 milions d’€), seguit de I’Institut de Biologia Animal de Balears, SA., que va
comptar amb un pressupost de 766,85 milions de pessetes (4,61 milions d’€).

Quant a la despesa funcional dels ens o entitats de dret public, les més importants de
les actuacions previstes en els seus pressuposts son les que fan referéncia al sanejament,
depuracié i proveiment d’aigiies (69,58 milions d’€); a la promocid i ajuts per a la
rehabilitacid i accés a 1’habitatge (49,54 milions d’€); a I"ordenacid i inspeccio del
transport terrestre (46,97 milions d’€); a 1’assisténcia hospitalaria (28,27 milions d’€);
i a I’adequacio, millora i promoci6 de I’oferta turistica (9,02 milions d’€).

12.1.1.6. El compte financer

El pressupost general (Administracid general incloses les seves entitats autonomes)
de la comunitat autonoma de les Illes Balears per a ’any 2001 (950,5 milions d’€)
representa el 5,24% del PIB balear a preus basics (pessetes corrents) i suposa la quan-
titat de 1.173,3 € per habitant (un 4,4% més que 1’any 2000).

L’estimacio dels ingressos no financers (ingressos corrents més ingressos de capital)
es varen situar en 157.455 milions de pessetes (946,32 milions d’€), amb una variacio
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respecte de I’any 2000 del 8,45%, mentre que I’estimacio de les despeses no financeres
(despeses corrents més despeses de capital) ascendia a 156.478 milions de pessetes
(940,45 milions d’€), amb un increment del 7,4% amb relacio a 1’exercici anterior. El
total de la despesa financera (despeses per variacions d’actius i passius financers) es
preveia en 1.670 milions de pessetes (10,04 milions d’€).

L’estalvi per les operacions corrents (ingressos corrents menys despeses corrents) va
ascendir a 39.957 milions de pessetes (240,14 milions d’€), la qual cosa suposa un
augment del 6,19% respecte de I’any 2000; mentre que el déficit per les operacions de
capital (ingressos de capital menys despeses de capital) va pujar a 38.980 milions de
pessetes (234,28 milions d’€), la qual cosa representa un 2,2% sobre 1’exercici anterior.

Contrariament a 1’any 2000, 1’any 2001 presentava una situacid inicial de superavit
de caixa no financer (estalvi corrent menys déficit per les operacions de capital), que es
va xifrar en 976,35 milions de pessetes (5,87 milions d’€) (vegeu quadre 1-150).

QuabrE 1-150.
Pressuposts generals de la comunitat autonoma
de les llles Balears: Compte financer
Concepte 2000 2001 01/00
import

(en milers de pessetes) (%)
1. Ingressos corrents 136.971.274 146.846.316 9.875.042 7,21
Imposts directes 54.889.000 58.608.000 3.719.000 6,78
Imposts indirectes 38.566.000 41.500.003 2.934.003 7,61
Taxes, preus publics i altres ingressos 12.245.960 13.926.899 1.680.939 13,73
Transferencies patrimonials 30.915.266 32.169.445 1.254.179 4,06
Ingressos patrimonials 355.048 641.969 286.921 80,81
2. Despesa corrent 99.345.247 106.889.650 7.544.403 7,59
Despeses de personal 53.622.975 57.458.725 3.835.750 7,15
Despeses corrents en béns i serveis 8.519.160 8.825.622 306.462 3,60
Despeses financeres 4,127.802 4.473.521 345.719 3,83
Transferencies corrents 33.075.310 36.131.782 3.056.472 9,24
3. Estalvi corrent 37.626.027 39.956.666 2.330.639 6,19
4. Ingressos de capital 8.221.240 10.608.478 2.387.238 29,04
Alienacidé d'inversions reals - - - 0,00
Tranferéncies de capital 8.221.240 10.608.478 2.387.238 29,04
5. Despeses de capital 46.362.622 49.588.793 3.226.171 6,96
Inversions reals 24497531 25.549.092 1.051.561 4,29
Tranferencies de capital 21.865.091 24.039.701 2.174.610 9,95
6. Deficit previsible de caixa no financer -515.355 976.351 1.491.706 -289,45
7. Variacio neta d’actius financers -984.644 -976.350 8.294 -0,84
Ingressos per variacié d'actius 18.091 18.765 674 3,73
Despeses per variacio d'actius 1.002.735 995.115 -7.620 -0,76
8. Variaci6 neta de passius financers 1.500.000 0 -1.500.000 -100,00
Ingressos per variacio de passius 2.475.000 675.000 -1.800.000 -72,73
Despeses per variacio de passius 975.000 675.000  -300.000 -30,77
9. Finangament deéficit de caixa no financer 515.356 -976.350 -1.491.706 -289,45

Font: Govern de les llles Balears, Conselleria d’Hisenda i Pressuposts.
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La despesa per operacions no financeres de capital ascendi a la xifra de 49.589 mili-
ons de pessetes (298 milions d’€), un 6,96% superior a la de I’any anterior, i equivalent
a I’1,64% del PIB balear a preus basics, (pessetes corrents). En termes de capacitat o
necessitat de finangament, la comunitat autonoma de les Illes Balears registra una ne-
cessitat de finangament (estalvi corrent menys despeses de capital) de 9.632,1 milions
de pessetes (57,89 milions d’€), equivalents al 0,3 % del PIB balear a preus corrents®.

L’endeutament brut (deute public) ascendia, I’any 2001, als 5.128,51 milions de pes-
setes (30,82 milions d’€), xifra a la qual se li varen aplicar 675 milions de pessetes en
concepte d’amortitzacié del deute (despeses per variacio de passius financers). Aixi,
I’endeutament net (endeutament brut menys amortitzacio) per a aquest any va ser de
4.453,5 milions de pessetes (26,77 milions d’€), un 8,4% superior al de I’exercici 2001.

La ratio d’estalvi net (estalvi corrent—endeutament net)/ despeses de capital) va pas-
sar del 72,3% de 1’exercici anterior al 71,6% 1’any 2001, cosa que significa que, tot i
haver-se reduit respecte de I’any anterior, la nostra comunitat autobnoma denota una
forta capacitat d’estalvi net.

La carrega financera del deute public (despeses financeres més despeses per variacio
de passius) en els pressuposts del 2001 es va situar en 4.473 milions de pessetes (26,88
milions d’€) de despesa financera i 675 milions de pessetes (4,06 milions d’€) d’amor-
titzaci6 del deute (despeses per variacid de passius). La carrega financera va ascendir,
doncs, a la xifra de 5.148 milions de pessetes (30,94 milions d’€), la qual cosa suposa el
3,5% dels ingressos corrents pressupostats.

12.1.1.7. Deute acumulat

Pel que fa al deute, el quadre I-151 reflecteix el nivell d’endeutament de les comuni-
tats autonomes els anys 2000 1 2001 (referida al quart trimestre de cada any). Tal i com
es pot apreciar, el deute acumulat a les Illes Balears de I’any 2001, d’acord amb 1’avang
del Banco de Espafia, va ser de 371 milions d’€, un 3,05% superior que el de I’any
anterior. Aquesta quantitat representa el 0,9% del deute total de les comunitats autono-
mes espanyoles.

¢+ Aquesta necessitat de finangament de la comunitat autonoma contrasta amb la capacitat de finanga-
ment del conjunt de les administracions publiques a Balears (vegeu apartat 4. 4. 3 d’aquest capitol).
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QuaprE I-151.
Deute de les CA 2000-01 (1): valors absoluts i ratio deute/habitant
2000 2001
Deute Deute/hab Deute Deute/hab
acumulat (2) acumulat 3)

(en milions d'€) (en €) (en milions d’€) (en €)
Andalusia 6.894 939,23 7.113 960,70
Aragé 923 775,69 935 779,33
AstUries 605 561,97 653 607,26
Balears 360 425,72 371 422,25
Canaries 844 491,76 919 515,90
Cantabria 227 427,37 259 481,77
Castella-La Manxa 603 347,70 595 339,02
Castella i Lled 1.086 438,06 1.260 508,18
Catalunya 9.415 1.503,51 9.644 1.516,03
Extremadura 613 573,21 710 661,46
Galicia 3.019 1.105,09 3.080 1.127,00
La Rioja 140 529,95 156 576,92
Madrid 4,710 904,83 6.916 1.287,31
Mdrcia 598 520,30 687 577,13
Navarra 648 1.191,71 646 1.161,32
Pais Basc 1.734 826,27 1.243 591,49
Valéncia 5.877 1.426,20 6.520 1.551,42
Total 38.296 945,59 41.707 1.014,35

(1) dades corresponents al quart trimestre de cada any. Per cada CA s'inclouen les unitats que s’ocupen de I’Administracié general, les
universitats del seu ambit i aquells ens de dret public i societats publiques depenents de la CA, que es classifiguen com administracions
publiques.

(2) a partir de les dades de la revisi6 padronal de I'1-1-2000
(3) a partir de les dades de la revisi6 padronal de I'1-1-2001
Font: CES de Galicia i Banco de Espafia.

El nivell d’endeutament per habitant es va veure reduit amb relacié a I’exercici prece-
dent, ja que I’any 2001 va ser de 422,25 € mentre que ’any 2000 havia estat de 425,72
€, amb una variacio del —0,82%. Cal destacar que només Castella-La Manxa presenta
un deute per habitant inferior al de Balears.

12.1.2. CONSELLS INSULARS

12.1. 2.1. Analisi pressupostaria

La suma dels pressuposts inicials dels tres consells insulars va experimentar un crei-
xement del 8,12% respecte de I’any 2000 i es va situar en un total de 30.030,2 milions
de pessetes (180,49 milions d’€). Aquest creixement, reflectit en el quadre I-152, cor-
respon a un augment dels nivells d’activitat i de producci6 de serveis dels consells
insulars.

o
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QuADRE 1-152.

Pressuposts ordinaris dels consells insulars (sumatori)

Consells insulars

INGRESSOS 2000 2001 00/01
(en milers de pessetes) (%)

| Imposts directes 1.017.000 1.042.000 2,46
Il Imposts indirectes - - 0,00
Il Taxes i altres ingressos 1.592.363 1.575.050 -1,09
IV Transferéncies corrents 17.940.306 20.146.468 12,30
V Ingressos patrimonials 359.690 438.992 22,05
Operacions corrents 20.909.359 23.202.510 10,97
VI Inversions reals - - 0,00
VII Transferéncies de capital 4.291.296 3.303.243 -23,02
VIl Variacié d’'actius financers 65.000 65.000 0,00
IX Variacidé de passius financers 2.509.595 3.459.443 37,85
Operacions de capital 6.865.891 6.827.686 -0,56
Total ingressos 27.775.250 30.030.196 8,12
DESPESES

| Remuneracié de personal 8.851.107 9.732.254 9,96
Il Compra de béns i serveis 4.520.999 5.616.206 24,22
Il Interessos 409.478 679.503 65,94
IV Transferéncies corrents 4.340.759 5.097.404 17,43
Operacions corrents 18.122.343 21.125.367 16,57
VI Inversions reals 4.691.128 4.070.205 -13,24
VII Transferéncies de capital 3.786.247 3.466.715 -8,44
VIl Variacié d’'actius financers 65.000 65.000 0,00
IX Variacié de passius financers 1.109.405 1.302.969 17,45
Operacions de capital 9.651.780 8.904.889 -7,74
Total despeses 27.774.123 30.030.256 8,12

Font: Direccié General d’Economia, Institut Balear d’Estadistica.

Els conceptes d’ingressos corrents que varen presentar els increments més important
varen ser els ingressos patrimonials (22,05%) 1 les transferéncies corrents (12,30 %).
La previsio d’ingressos per taxes i altres ingressos va disminuir en un 1,09%, en con-
trast amb I’increment que havia sofert I’any anterior respecte de I’any 1999 (35,45%).

Tots els capitols corresponents a despeses corrents varen experimentar variacions
positives respecte de 1’any 2000 i, més concretament, els epigrafs de despesa corrent
que varen presentar major increment varen ser el d’interessos (65,94%) i el de compra
de béns i serveis (24,22%).
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Quant a les operacions de capital, pel cantd dels ingressos, la variacid de passius
financers va ser la partida que major increment va experimentar durant I’any 2001.
Contrariament a allo que havia succeit I’exercici anterior, I’any 2001 les transferéncies
de capital es varen reduir en un 23,02%.

També succei el mateix en el pressupost de despeses. Aixi, I’any 2001 es reduiren les
previsions de despesa per inversions reals i per transferéncies de capital, mentre que
I’increment més pronunciat es produi en la despesa per variacio de passius financers.

Finalment, cal indicar que el saldo previst d’ingressos i pagaments per variacions de
passius financers es va situar en 2.156,47 milions de pessetes (12,96 milions d’€). Al-
trament dit, ’augment previst de I’endeutament net va ser un 54% superior al de I’any
precedent.

En fer I’analisi desagregada per cada un dels consells insulars, s’observa que, com és
natural, el Consell Insular de Mallorca disposa, I’any 2001, d’un pressupost quantitati-
vament bastant més important que aquells que corresponen als consells insulars de
Menorca i Eivissa i Formentera (vegeu quadre 1-153).

Concretament, el pressupost del Consell Insular de Mallorca va ser de 19.272,2 mi-
lions de pessetes (115,83 milions d’€), un 7,09% superior al de 1’exercici precedent,
mentre que els pressuposts dels consells insulars de Menorca i Eivissa i Formentera
foren de 4.904,83 1 5.853,17 milions de pessetes (29,48 1 35,18 milions d’€) respectiva-
ment. Cal fer mencio especial a I’increment que el pressupost previst per a I’any 2001
pel Consell Insular d’Eivissa i Formentera experimenta respecte de 1’any 2000, que en
termes relatius suposa el 19,22%.

12.1.2.2. Compte financer

Els pressuposts dels consells insulars de les Illes Balears per a I’any 2001, de mane-
ra conjunta representen el 0,1% del PIB balear a preus basics, (pessetes corrents),
mentre que els de 1’any anterior havien representat el 0,99%.

L’estimaci6 dels ingressos no financers (ingressos corrents mes ingressos no finan-
cers de capital) es va situar en 26.505,75 milions de pessetes (159,30 milions d’€), un
5,18% superior a la de I’exercici precedent, mentre que I’estimacio de les despeses no
financeres (despeses corrents més despeses no financeres de capital) ascendi a 28.662,29
milions de pessetes (172,26 milions d’€), amb un increment del 7,75% amb relacié a la
de I’any anterior. El total de la despesa financera (despeses per variaci6 d’actius i pas-
sius financers) es preveia en 1.367,97 milions de pessetes (8,22 milions d’€).

L’estalvi per les operacions corrents (ingressos corrents menys despeses corrents)
va ascendir a la xifra de 2.077,14 milions de pessetes (12,48 milions d’€), aixo significa
una reduccio del 0,025% respecte de 1’any 2000; mentre que el deficit per les operacions
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QuaDrE 1-153.
Ingressos

C.l. Mallorca C.l. Menorca C.l. Eivissa i Formentera
2000 2001 00/01 2000 2001 00/01 2000 2001 00/01
(en milers de pessetes) (%) (en milers de pessetes) (%) (en milers de pessetes) (%)
I Imposts directes 850.000 875.000 2,94 80.000 80.000 0,00 87.000 87.000 0,00
Il Imposts indirectes - - 0,00 - - 0,00 - - 0,00
Ill Taxes i altres ingressos 896.947 879.797 -1,91 158.301 186.521 17,83 537.115 508.732 -5,28
IV Transferéncies corrents 11.858.428 12.717.795 7,25 2.563.586 3.396.637 32,50 3.518.292 4.032.036 14,60
V Ingressos patrimonials 304.840 387.782 27,21 11.850 11.750 -0,84 43.000 39.460 -8,23
Operacions corrents 13.910.215 14.860.374 6,83 2.813.737 3.674.908 30,61 4.185.407 4.667.228 11,51
VI Inversions reals - - 0,00 - - 0,00 - - 0,00
VII Transferéncies de capital 2.081.245 2.011.830 -3,34 1.485.991 625.578 -57,90 724.060 665.835 -8,04
VIII Variacié d'actius financers 25.000 25.000 0,00 40.000 40.000 0,00 - - 0,00

IX Variacié de passius financers  1.980.000 2.375.000 19,95 529.595 564.339 6,56 - 520.104
Operacions de capital 4.086.245 4.411.830 7,97 2.055.586 1.229.917 -40,17 724.060 1.185.939 63,79
Total 17.996.460 19.272.204 7,09 4.869.323 4.904.825 0,73 4.909.467 5.853.167 19,22
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no financeres de capital (ingressos no financers de capital menys despeses no financeres
de capital) va pujar a 4.233,68 milions de pessetes (25,44 milions d’€), la qual cosa el
situa un 1,58% sobre 1’exercici anterior.

Tal i com havia succeit I’any 2000, I’any 2001 presentava una situaci6 inicial de
deficit de caixa no financer (estalvi corrent menys deficit no financer de capital) que es
va xifrar en 2.156,54 milions de pessetes (12,96 milions d’€). Per la qual cosa, la dota-
ci6 per al finangament del deficit de caixa no financer (variacio neta de passius finan-
cers menys variacié neta d’actius financers) per a I’any 2001 es preveia de 1.400,2
milions de pessetes (8,42 milions d’€).

La despesa per operacions no financeres de capital ascendi a la xifra de 7.536,92
milions de pessetes (45,30 milions d’€), un 11,09% inferior a la de 1’any anterior, i
equivalent al 0,25% del PIB balear a preus basics, (pessetes corrents)®. En termes de
capacitat o necessitat de finangament, els consells insulars de les Illes Balears registren
una necessitat de financament (estalvi corrent menys despeses no financeres de capital)
de 5.459,78 milions de pessetes (32,81 milions d’€), equivalents al 0,18% del PIB bale-
ar a preus corrents.

L’endeutament brut (deute public) per al conjunt dels consells insulars ascendia,
I’any 2001, a 1.880 milions de pessetes (11,30 milions d’€), xifra a la qual es varen
aplicar 1.302,97 milions de pessetes en concepte d’amortitzaciéd del deute (despeses per
variaci6 de passius financers). Aixi, ’endeutament net (endeutament brut menys amor-
titzacid) per a aquest any va ser de 577,37 milions de pessetes (3,47 milions d’€), un
41% superior al de I’exercici 2001.

La ratio d’estalvi net (estalvi corrent menys endeutament net / despeses no finance-
res de capital) va passar del 21% de I’exercici anterior al 14,74% 1’any 2001.

La carrega financera del deute public (interessos més despeses per variacié de pas-
sius) en els pressuposts del 2001 es va xifrar en 679,5 milions de pessetes (4,08 milions
d’€) d’interessos i 1.302,97 milions de pessetes (7,83 milions d’€) d’amortitzacié del
deute (depeses per variacio de passius). La carrega financera va ascendir, doncs, a
1.982,47 milions de pessetes (11,92 milions d’€), la qual cosa suposa el 6,6% dels
ingressos corrents pressupostats.

12.1.3. AJUNTAMENTS

En aquest apartat analitzam els pressuposts consolidats dels ajuntaments de les Illes
Balears, i per separat, el de I’Ajuntament de Palma i el de I’ Ajuntament de Calvia.

12.1.3.1 Analisi pressupostaria
El conjunt dels ajuntaments de les Illes Balears es va dotar d’uns pressuposts equili-
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Pressuposts ordinaris dels consells insulars 2001

Despeses

QuabreE I-153 (continuacid)

C.l. Mallorca

C.l. Menorca

C.l. Eivissa i Formentera

2000 2001 00/01 2000 2001 00/01 2000 2001 00/01
(en milers de pessetes) (%) (en milers de pessetes) (%) (en milers de pessetes) (%)

| Remuneraci6 de personal 5.926.867 6.365.221 7,40 1.316.785 1.525.099 15,82 1.607.455 1.841.934 14,59
Il Compra de béns i serveis 3.032.274 3.313.314 9,27 496.615 909.760 83,19 992.110 1.393.132 40,42
Il Interessos 360.168 474.309 31,69 49.310 88.018 78,50 - 117.176
IV Transferéncies corrents 2.960.992 3.468.298 17,13 777.169 960.527 23,59 602.598 668.579 10,95
Operacions corrents 12.280.301 13.621.142 10,92 2.639.879 3.483.404 31,95 3.202.163 4.020.821 25,57
VI Inversions reals 2.390.642 2.342.159 -2,03 1.331.880 531.700 -60,08 968.606 1.196.346 23,51
VIl Transferencies de capital 2.289.356 2.147.010 -6,22 758.193 683.705 -9,82 738.698 636.000 -13,90
VIII Variacié d’actius financers 25.000 25.000 0,00 40.000 40.000 0,00 - - 0,00
IX Variacié de passius financers  1.011.161 1.136.893 12,43 98.244 166.076 69,04 - - 0,00
Operacions de capital 5.716.159 5.651.062 -1,14 2.228.317 1.421.481 -36,21 1.707.304 1.832.346 7,32
Total 17.996.460 19.272.204 7,09 4.868.196 4.904.885 0,75 4,909.467 5.853.167 19,22

Font: Direccié General d’Economia, Institut Balear d’Estadistica.
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brats que varen sumar un total d’ingressos de 121.431,79 milions de pessetes amb un
increment de 1’11,07% respecte de 1’any anterior (vegeu quadre 1-154).

QUuUADRE 1-154.
Pressuposts inicials dels ajuntaments de les llles Balears:
distribucié econdmica
Ingressos

Capitols 2000 2001 01/00

(en milers de pessetes) (%)
| Imposts directes 39.184.141 42.194.153 7,68
Il Imposts indirectes 5.442.872 6.949.857 27,69
11l Taxes i altres ingressos 24.325.124 27.843.624 14,46
IV Transferéncies corrents 18.634.162 21.188.546 13,71
V Ingressos Patrimonials 2.972.790 3.250.849 9,35
Operacions corrents 90.559.089 101.427.029 12,00
VI Alienaci6 d’'inversions reals 4.122.496 1.655.461 -59,84
VIl Transferéncies de capital 6.557.616 10.004.454 52,56
VIII Variacié d'actius financers 857.056 441.936 -48,44
IX Variacidé de passius financers 7.226.873 7.902.907 9,35
Operacions de capital 18.764.041 20.004.758 6,61
Total ingressos 109.323.130 121.431.787 11,08

Despeses

Capitols 2000 2001 01/00

(en milers de pessetes) (%)
| Remuneracions del personal 33.324.537 36.777.699 10,36
Il Béns corrents i serveis 32.352.954 35.598.178 10,03
Il Interessos 2.364.194 3.170.341 34,10
IV Transferéncies corrents 11.662.399 12.875.876 10,41
Operacions corrents 79.704.084 88.422.094 10,94
VI Inversions reals 21.431.986 26.352.606 22,96
VIl Transferéncies de capital 2.281.430 1.619.110 -29,03
VIII Variacié d'actius financers 264.470 284.010 7,39
IX Variacidé de passius financers 5.640.854 4.747.147 -15,84
Operacions de capital 29.618.740 33.002.873 11,43
Total despeses 109.322.824 121.424.967 11,07

Font: Direccié General d’'Economia, Institut Balear d’Estadistica.

La suma dels pressuposts va preveure un deficit inicial no financer de 3.306,82 mili-
ons de pessetes (19,88 milions d’€), un 51,79% superior al déficit de I’any anterior, i un
deficit sense carrega d’interessos de 136,48 milions de pessetes (820,25 milers d’€), que
contrasta amb el saldo amb superavit de I’exercici precedent.
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Pel que fa als ajuntaments més importants (aquells amb pressupost superior a 2.000
milions de pessetes), s’observa clarament com els municipis de Palma i Calvia son els
que disposen d’un major pressupost amb relacio a la resta de municipis de les Illes.
L’Ajuntament de Palma compta amb unes previsions d’ingressos per a I’any 2001 de
36.890 milions de pessetes (221,71 milions d’€), amb un increment del 16,92%, mentre
que el de Calvia comptava amb un pressupost inicial de 15.331,29 milions de pessetes
(92,14 milions d’€), un 6,38% més que I’any anterior (vegeu quadre 1-155).

QuaDrE I-155.
Pressuposts inicials propis dels ajuntaments de les llles Balears
2000 2001 Variacio
(en milers de pessetes) (%)

Alcudia 3.437.255 2.949.321 -14,20
Calvia 14.412.199 15.331.286 6,38
Felanitx 1.480.450 2.201.000 48,67
Inca 2.787.443 2.185.739 -21,59
Llucmajor 3.283.465 4.394.949 33,85
Manacor 4.779.479 4.290.342 -10,23
Marratxi 2.777.500 3.030.350 9,10
Palma 31.551.824 36.890.000 16,92
Pollenga 2.300.000 2.400.000 4,35
Soller 1.702.958 2.206.581 29,57
Resta 20.098.697 23.194.881 15,40
Mallorca 88.611.270 99.074.449 11,81
Ciutadella 3.003.880 3.392.086 12,92
Mad 2.920.081 3.421.017 17,15
Resta 4.409.307 4.442.784 0,76
Menorca 10.333.268 11.255.887 8,93
Eivissa 3.583.105 4.619.105 28,91
Santa Eulalia des Riu 2.100.040 2.107.400 0,35
Resta 4.695.447 4.374.946 -6,83
Eivissa-Formentera 10.378.592 11.101.451 6,96
Total 109.323.130 121.431.787 11,08

Font: Direccié General d’Economia, Institut Balear d’Estadistica.

12.1.3.2. Compte financer

Els pressuposts del conjunt dels ajuntaments de les Illes Balears per a ’any 2001
representaren el 4,02% del PIB balear a preus basics (pessetes corrents), mentre que
per a ’any anterior havien representat el 3,88%.

L’estimaci6 dels ingressos no financers (ingressos corrents mes ingressos no finan-
cers de capital) es varen situar en 113.086,94 milions de pessetes (679,66 milions d’€),
un 11,7% per sobre de I’exercici precedent, mentre que 1’estimacid de les despeses no
financeres (despeses corrents més despeses no financeres de capital) ascendia a
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116.393,81 milions de pessetes (699,54 milions d’€), amb un increment del 12,55%
amb relacio a I’any anterior. El total de la despesa financera (despeses per variacio
d’actius i passius financers) es preveia en 5.031,16 milions de pessetes (30,24 milions
d’€).

L’estalvi per les operacions corrents (ingressos corrents menys despeses corrents)
va ascendir a 13.004,94 milions de pessetes (78,16 milions d’€), amb un augment del
19,8% respecte de 1’any 2000; mentre que el déficit per les operacions no financeres de
capital (ingressos no financers de capital menys despeses no financeres de capital) va
pujar a 16.311,81 milions de pessetes (98,04 milions d’€), la qual cosa representa un
creixement del 25,15% sobre 1’exercici anterior.

Tal i com havia succeit I’any 2000, I’any 2001 presentava una situacio inicial de
deficit de caixa no financer (estalvi corrent menys deéficit no financer de capital), que es
va xifrar en 3.306,87 milions de pessetes (19.87 milions d’€). Per la qual cosa la dota-
ci6 per al finangament del deficit de caixa no financer (variacio neta de passius finan-
cers menys variacio neta d’actius financers) per a I’any 2001 es preveia de 2.997,83
milions de pessetes (18,02 milions d’€).

La despesa per operacions no financeres de capital ascendi a 27.971,72 milions de
pessetes (168,11 milions d’€), un 17,96% superior a la de 1’any anterior i equivalent al
0,93% del PIB balear a preus basics, (pessetes corrents). En termes de capacitat o
necessitat de finangament, els ajuntaments de les Illes Balears registren una necessitat
de finangament (estalvi corrent menys despeses no financeres de capital) de 14.966,79
milions de pessetes (89,95 milions d’€), equivalents al 0,50% del PIB balear a preus
corrents.

L’endeutament brut (deute public) per al conjunt dels ajuntaments de la comunitat
autonoma de les Illes Balears ascendia I’any 2001 a 7.479 milions de pessetes (44,95
milions d’€), xifra a la qual es varen aplicar 4.747 milions de pessetes en concepte
d’amortitzacio del deute (despeses per variacié de passius financers). Aixi, I’endeuta-
ment net (endeutament brut menys amortitzacio) per a aquest any va ser de 2.732 mili-
ons de pessetes (16,42 milions d’€), un 24% superior al de I’exercici 2001.

La ratio d’estalvi net (estalvi corrent menys endeutament net / despeses no finance-
res de capital) va passar del 36,5% de I’exercici anterior al 36,73% 1’any 2001.

La carrega financera del deute public (interessos més despeses per variacié de pas-
sius) en els pressuposts del 2001 es va situar en 3.170,34 milions de pessetes (19,05
milions d’€) d’interessos i1 4.747,15 milions de pessetes (28,53 milions d’€) d’amortit-
zacid del deute (depeses per variacid de passius). La carrega financera va ascendir,
doncs, a la xifra de 7.917,49 milions de pessetes (47,59 milions d’€), la qual cosa
suposa el 6,53% dels ingressos corrents pressupostats.
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12.1.3.3. Ajuntament de Palma

L’Ajuntament de Palma va aprovar per a I’exercici del 2001 uns pressuposts equili-
brats que sumaven un total de 36.890 milions de pessetes (221,71 milions d’€), un
16,92% superiors als de ’any 2000. Aixo implica que la variacio percentual fou molt
més important que la de I’any 2000 respecte de 1999, que va ser d’un 9,86% (vegeu
quadre 1-156).

QuADRE I-156.
Pressuposts ordinaris consolidats de I’Ajuntament de Palma
2000 2001 00/01
(en milers de pessetes)

| Imposts directes 14.000.040 14.559.908 4,00
Il Imposts indirectes 1.285.172 2.137.171 66,29
Il Taxes i altres ingressos 6.727.656 7.794.193 15,85
IV Transférencies corrents 7.360.487 8.111.552 10,20
V Ingressos patrimonials 847.508 287.468 -66,08
Operacions corrents 30.220.863 32.890.292 8,83
VI Inversions reals 1.000.001 347.528 -65,25
VII Transferéncies de capital 175.760 3.527.180 1.906,82
VIl Variaci6 d’'actius financers 155.200 125.000 -19,46
IX Variacié de passius financers - -
Operacions de capital 1.330.961 3.999.708 200,51
Total ingressos 31.551.824 36.890.000 16,92
| Remuneracions del personal 12.385.735 11.783.883 -4,86
Il Béns corrents i serveis 10.692.051 10.384.907 -2,87
Il Interessos 876.820 1.197.174 36,54
IV Transferéncies corrents 4.369.816 6.712.900 53,62
Operacions corrents 28.324.422 30.078.864 6,19
VI Inversions reals 2.172.992 6.047.819 178,32
VII Transferéncies de capital 175.000 534.360 205,35
VIl Variacié d’'actius financers 155.200 125.000 -19,46
IX Variacié de passius financers 724.210 103.957 -85,65
Operacions de capital 3.227.402 6.811.136 111,04
Total despeses 31.551.824 36.890.000 16,92

Font: Direccié General d’Economia, Institut Balear d’Estadistica.

Les previsions d’ingressos per operacions corrents varen augmentar un 8,83% men-
tre que les de les operacions de capital s’incrementaren un 200,51%. Per tercer any
consecutiu es va preveure un recurs a I’endeutament igual a zero i un estalvi corrent de
2.811,43 milions de pessetes (16,90 milions d’€).
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Les partides més expansives varen ser les transferéncies de capital i els imposts indi-
rectes, amb variacions percentuals respecte de 1’exercici precedent del 1.906,82% i
66,29% respectivament.

Les despeses previstes per operacions corrents varen incrementar-se un 6,19% a cau-
sa, sobretot, de I’augment de les transferencies corrents i dels interessos (53,62% 1i
36,54% respectivament).

Els pressuposts varen preveure un superavit no financer de 103,96 milions de pesse-
tes (624,79 mil €) i un superavit no financer sense carrega d’interessos de 105,15 mili-
ons de pessetes (631,99 mil €).

12.1.3.4. Ajuntament de Calvia

El pressupost inicial consolidat de I’ Ajuntament de Calvia per a ’any 2001 va ascen-
dir a 15.331 milions de pessetes (92,15 milions d’€), amb un increment del 6,38%
respecte de I’any anterior (vegeu quadre 1-157).

QuaDRE 1-157.
Pressuposts ordinaris consolidats de I’Ajuntament de Calvia
2000 2001 00/01
(en milers de pessetes)

I Imposts directes 4.486.111 5.446.150 21,40
Il Imposts indirectes 650.265 600.300 -7,68
Il Taxes i altres ingressos 3.215.418 4.515.649 40,44
IV Transférencies corrents 1.529.810 1.885.859 23,27
V Ingressos patrimonials 483.305 393.276 -18,63
Operacions corrents 10.364.909 12.841.234 23,89
VI Inversions reals 1.280.000 150.000 -88,28
VIl Transferencies de capital 53.924 74.156 37,52
VIl Variacié d’actius financers 43.366 43.366 0,00
IX Variacié de passius financers 2.670.000 2.222.530 -16,76
Operacions de capital 4.047.290 2.490.052 -38,48
Total ingressos 14.412.199 15.331.286 6,38
I Remuneracions del personal 2.952.069 4.817.981 63,21
Il Béns corrents i serveis 3.334.092 4.815.397 44,43
Il Interessos 338.000 444.268 31,44
IV Transferéncies corrents 2.910.211 1.315.099 -54,81
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Operacions corrents 9.534.372 11.392.745 19,49
VI Inversions reals 2.610.399 2.580.530 -1,14
VIl Transferéncies de capital 419.062 31.351 -92,52
VIl Variaci6é d’actius financers 43.366 70.951 63,61
IX Variaci6 de passius financers 1.805.000 1.255.709 -30,43
Operacions de capital 4.877.827 3.938.541 -19,26
Total despeses 14.412.199 15.331.286 6,38

Font: Ajuntament de Calvia i Direccié General d’Economia, Institut Balear d’Estadistica.

Aquest pressupost consolidat integrava els pressuposts de I’ Ajuntament de Calvia
(13.550 milions de pessetes), de I’organisme autonom administratiu Fundacié Munici-
pal d’Escoles Infantils (278,34 milions de pessetes), de I’empresa municipal Calvia
2000 SA., que es dedica a la prestacio de serveis de recollida de fems, neteja, distribuciod
d’aigua i depuracid (4.587,98 milions de pessetes), i de I’empresa municipal Llar de
Calvia SA. que gestiona la residéncia de persones grans (231,24 milions de pessetes).

En el pressupost d’ingressos a nivell consolidat varen augmentar els capitols d’im-
posts directes (21,4%), el de taxes i altres ingressos (40,44%), els de transferéncies
corrents (23,27%) i les transferéncies de capital (37,52%). El capitol de variacio d’ac-
tius financers no va variar i els d’imposts indirectes, ingressos patrimonials, inversions
reals i la variacio de passius financers varen disminuir.

En contrast amb I’important augment que havia experimentat 1’any 2000, el capitol
de variacid de passius financers (endeutament), I’any 2001 aquest concepte experimen-
ta una reduccio del 16,76%, cosa que es pot explicar per la reduccio de les inversions
reals en un 88,28%, que tant havia augmentat 1’any anterior a causa de la necessitat de
finangar la inversié municipal, indicador del gran esforg inversor duit a terme, sobretot
per a la construccid d’habitatge social.

En el pressupost de despeses, les retribucions de personal varen experimentar I’incre-
ment més important (63,21%), seguides de la compra de béns i serveis (44,43%) i de la
carrega o costs financers (31,44%). En canvi, varen disminuir les transferéncies tant
corrents com de capital (54,81% i 92,52% respectivament).

Els pressuposts de I’any 2001 varen preveure, doncs, un superavit no financer de
1.448,49 milions de pessetes (8,71 milions d’€) i un superavit no financer sense carrega
d’interessos de 1.892,76 milions de pessetes (11,38 milions d’€).
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12.1.4. DELEGACIO ESPECIAL D’HISENDA DE LES BALEARS

La recaptacié d’imposts obtenguda per la Delegacio Especial d’Economia i Hisenda
de les Tlles Balears es va elevar a 292.773 milions de pessetes® (1.759,60 milions d’€)
i va ser superior a la del 2000 en un 3,13% (vegeu quadre I-158).

QAUDRE 1-158.

Ingressos de la Delegacio Especial d’Hisenda de les llles Balears

2000 2001 00/01
(en milions de pessetes)

Imp. sobrerenda depersones fisiques 126.074 144.276 14,44
Imp. sobre societats 61.130 63.506 3,89
Resta del capitol | 4.384 5.206 18,75
Capitol I: Imposts directes 191.588 212.988 11,17
Imp. sobre el valor afegit 73.064 62.604 -14,32
Imp. especials 10.359 7.470 -27,89
Renda de duanes 491 161 -67,21
Resta capitol Il 6.580 7.547 14,70
Capitol II: Imposts indirectes 90.494 77.782 -14,05
Taxa sobre el joc 3 6 100,00
Altres ingressos 1.800 1.997 10,94
Capitol Ill: Taxes i altres ingressos 1.803 2.003 11,09
Total d’ingressos tributaris 283.885 292.773 3,13

Nota: Aquestes dades corresponen als periodes gener-novembre dels anys 2000 i 2001
Font: Delegacié Especial d'Hisenda de les llles Balears, Agéncia Estatal de I’Administracié Tributaria (Servei d'Auditoria Interna).

L’augment mesurat en termes absoluts va ser de 8.888 milions de pessetes (53,42
milions d’€). Per I’Estat I’increment va ser del 4,69%. La participacié de Balears en el
conunt de I'Estat és del 1,68%.

Els ingressos per imposts directes varen sumar un total de 212.988 milions de pesse-
tes (1.280.08 milions d’€), gracies a un augment de 1’11,17%, major que el del conjunt
estatal (5,97%). L’impost sobre la renda de les persones fisiques va generar un volum
d’ingressos de 144.276 milions de pessetes (867,12 milions d’€), superior al del 2000
en un 14,44%; mentre que I’impost sobre societats genera uns ingressos de 63.506
milions de pessetes (381,70 milions d’€), un 3,89% superior al de I’any anterior. Per la
seva part, en el conjunt de I’Estat, I’increment dels ingressos derivats d’aquests imposts
va ser de I’11,07 % i —0,62 % respectivament.

8 Per a ’exercici 2001 no es disposa de les dades del mes de desembre, per tant, feim referencia a les
dades acumulades fins al mes de novembre del 2001.

% Variacié mesurada respecte del mateix periode (gener-novembre) de I’any 2000.
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Els ingressos per imposts indirectes varen decréixer un 14,05% i es varen situar en
77.782 milions de pessetes (467,48 milions d’€). En el conjunt de I’Estat varen augmen-
tar un 3,43%. La recaptacié d’ingressos derivats de 1’aplicacio de I’impost sobre el
valor afegit (IVA) va ascendir a 62.604 milions de pessetes (376,26 milions d’€), amb
una reducci6 del 14,32%.

La recaptacio tributaria per taxes i altres conceptes va incrementar-se en un 11,09%,
i se situa en 2.003 milions de pessetes (12,04 milions d’€). En ’ambit de I’Estat la
variacio va ser mes petita, perd també positiva (4,54%).

12.2. APORTACIONS DE LES ADMINISTRACIONS AUTONOMICA I LOCALS
A LA PRODUCCIO I A LA DEMANDA

Les administracions publiques varen incrementar els nivells d’activitat i el volum
real de la produccio. Aixi, al conjunt de les administracions autonomica i locals de les
Illes Balears, d’acord amb les seves previsions pressupostaries, varen genera un valor
afegit brut de 109.469,15 milions de pessetes corrents amb un augment del 8,59% res-
pecte de I’any anterior.

La produccio¢ final o demanda de consum va assolir els 167.831,52 milions de pesse-
tes corrents i va augmentar un 9,62%; mentre que la produccio global o demanda agre-
gada es va elevar a 223.803,43 milions de pessetes, amb un increment relatiu del 9,85%
i un creixement absolut de 20.075,37 milions de pessetes.

12.3. FINANCAMENT AUTONOMIC?

El Consell de Politica Fiscal i Financera de 27 de juliol del 2001, aixi com els respec-
tius consells posteriors del 16 de novembre del 2001 i del 22 de novembre del 2001, han
aprovat el nou sistema de financament autonomic. Aquest sistema es configura mitjan-
cant tres trams o subsistemes de finangament: un tram corresponent a les competencies
comunes, un tram relatiu al finangament de la sanitat i un tram corresponent a la mate-
ria de serveis socials (abans INSERSO).

La forma de construir el sistema és la segiient. En primer lloc s’estableix una xifra de
referéncia o de partida del sistema per a cadascun dels trams considerats. Aquesta xifra
es calcula per a cada comunitat autonoma en base a unes variables socioeconomiques
que seran detallades tot seguit. La xifra no es rep directament del pressupost de 1’Estat,
sind que en un primer moment es concreta en I’equivalent de la recaptacio dels tributs
que se cedeixen. I en la mesura que la capacitat fiscal que se cedeix no sigui suficient
per compensar la xifra de referéncia, es tanca el sistema mitjangant 1’atribucio d’una
transferéncia del pressupost general de 1’Estat coneguda com a Fons de Suficiéncia, que

7 Text aprovat pel plenari del CES dia 27 de juny del 2002.
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de fet és I’equivalent de I’anterior participacio en els ingressos de ’Estat. Tot aixo es
refereix a I’any base del 1999, que era I’ultim liquidat en el moment de desenvolupar la
negociacio. En el cas que en una comunitat autonoma la capacitat fiscal resulti ser
superior a la xifra de finangament, el Fons de Suficiéncia passa a tenir signe negatiu.

Segons I’Acord de 27 de juliol, les variables emprades per a la determinacio del
finangament en I’ambit de les competeéncies comunes han estat les segiients, amb indica-
ci6 entre paréntesi de la seva ponderacio: poblacio de dret (94%); superficie (4,2%);
dispersio de la poblacié (1,2%); insularitat (0,6%). D’altra banda, s’ha d’afegir que el
sistema ha previst unes quantitats addicionals ad hoc en aquelles comunitats autonomes
de baixa densitat demografica i/o menor nivell de renda per habitant.

Pel que fa al finangament en matgria sanitaria, les variables han estat: poblacio pro-
tegida (75%); poblacié major de seixanta-cinc anys (24,5%); insularitat (0,5%). Quant
a les materies de I’antic INSERSO (gestio de serveis socials de la Seguretat Social),
I’Gnica variable ha estat la de poblacié major de seixanta-cinc anys (per tant: 100% de
ponderacio).

El sistema, aixi mateix, i pel que s’ha esmentat abans, ¢s el marc pel qual I’Estat
cedeix a les comunitats autonomes determinada capacitat de gestio i normativa, que, no
obstant aix0, és variable segons la naturalesa de la cessio i les caracteristiques propies
de cada impost. A més, s’aprofundeix en la cooperacid entre les comunitats autonomes
i I’Agencia Estatal d’ Administraci6 Tributaria.

Mgés en concret, els resultats fonamentals del sistema aprovat foren els segiients:

- S’incrementa la xifra global de referéncia o de partida, també coneguda com res-
triccid financera inicial. Aixo fou un avang substancial del procés negociador, ates
que en un principi es va tendir a partir dels resultats del sistema vigent sense inten-
ci6 d’introduir-hi cap millora financera rellevant. Concretament, I’augment per a
les Illes Balears ¢s de 24.081 milions de pessetes (144,7 milions d’euros).

- S’ha reconegut la importancia de la poblacid de dret com a element central del nou
sistema i s’ha emprat el seu vertader valor. En efecte, la poblacid rep una pondera-
ci6 del 94% i el seu valor atribuit a cada comunitat autonoma fou 1’altim conegut
per I'Institut Nacional d’Estadistica, que era el corresponent al 1999. Convé recor-
dar que en el sistema vigent fins a ’any 2001 (sistema 1997-2001) la poblacio6 era
teoricament fixada en els valors de I’any 1988.

- Se cedeix el rendiment de les figures tributaries segiients:
- E1 33% de I’impost sobre la renda de les persones fisiques
- E1 35% de I’impost sobre el valor afegit (IVA)
- E140% de I’impost sobre la cervesa
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- E140% de I’impost sobre alcohols i begudes derivades

- E1 100% de I’impost sobre ’electricitat

- E1 100% de I’impost especial sobre determinats mitjans de transport
- E1 100% del nou impost minorista sobre hidrocarburs.

Cal precisar que en el marc de I’ Acord del Consell de Politica Fiscal i Financera, la
cessio de I’IVA i dels imposts especials es va condicionar directament a 1’assumpcio
de la competeéncia en matéria sanitaria.

Aixi mateix, se cedeix capacitat normativa a les comunitats autobnomes en el tram
de I’esmentat 33%, aixi com en els imposts classics ja cedits (transmissions patri-
monials, actes juridics documentats, successions i donacions, patrimoni), amb de-
terminades limitacions. D’altra banda, en els casos de I’impost de successions i
donacions i en el de I’impost de transmissions patrimonials i actes juridics docu-
mentats, les competéncies actuals de les comunitats autbnomes en materia de gestio
1 liquidacio ja no seran exercides “per delegacid” de I’Estat, sind que les comunitats
tendran capacitat de regulacié plena en aquesta materia. A més, se cedeix certa
capacitat normativa dins I’impost especial sobre determinats mitjans de transport, i
en el cas del nou impost minorista sobre hidrocarburs es preveu 1’existéncia d’un
tram autonomic.

S’acorda també una major participacio de les comunitats autonomes en I’ Ageéncia
Estatal d’Administracié Tributaria.

També es va acordar la reforma dels tribunals economicoadministratius mitjangant
la incorporacid de funcionaris de les comunitats autonomes en qualitat de vocals o
ponents.

En I’ambit del finangament de la sanitat, ha estat creat independentment un Fons de
Desplagats i un mecanisme de compensacié entre comunitats autonomes, de finan-
cament estatal, per permetre una coordinacio adequada per a la compensacio dels
costs que suposa aquest fenomen.

Com a valoracié general, la major capacitat fiscal de la comunitat autdnoma per
comparacio a la resta d’Espanya i, particularment, la més estreta elasticitat i sensibilitat
dels esmentats imposts amb 1’evolucié de 1’economia, permet preveure raonablement
que les perspectives d’evolucié en els proxims anys son fonamentalment molt més favo-
rables si les Balears formen part del sistema que si en queden fora.

Malgrat que el procés assolit per arribar a la seva aprovacio s’ha considerat com un
procés negociador, a la practica es va tractar d’una negociacié un tant desigual, amb
una preeminencia patent de les posicions estatals. Un exemple pales d’aquesta realitat
va ser el fet que el Ministeri d’Hisenda imposas una regla de modulacié que ha impedit
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que el financament de la comunitat autonoma de les Illes Balears pogués créixer en el
moment inicial de manera més ajustada, d’acord amb les variables socioeconomiques
emprades en la determinacio del finangament. Aquesta modulacié ha estat aplicada tam-
bé a la comunitat autonoma de Madrid, i pel que fa a les Balears va crear una situacié
de controversia dins el Consell de Politica Fiscal i Financera. Finalment el poder desi-
gual de I’Estat i la majoria derivada de les regles de vot del Consell de Politica Fiscal i
Financera varen permetre a aquest darrer imposar una norma que s’ha considerat com a
minim molt desajustada amb relacid a la situacié socioecondomica real de les Balears.

D’acord amb la informacid que va donar en el seu moment la Conselleria d’Hisenda
i Pressuposts, aquesta modulacio es va produir dins I’ambit de les competeéncies comu-
nes, i en concret va suposar una detraccio tedrica de finangament de 20.000 milions de
pessetes aproximadament, per la qual cosa, finalment es pot assenyalar que en termes
tecnics I'impacte objectiu de les variables socioeconomiques fou retallat apreciable-
ment. Potser el problema fonamental des del punt de vista del conjunt de les finances
publiques el va plantejar la comunitat autonoma de Madrid, a la qual també se li va
aplicar la mateixa regla de modulacio, perdo amb un abast financer molt més ampli. Per
tant, aixo va arrossegar injustament la comunitat autobnoma de les Illes Balears, i ni tan
sols unes propostes realistes i possibilistes que el conseller d’Hisenda i Pressuposts va
fer durant la negociaci6 del dia 27, que alleugerien la modulacid, no foren ateses.

Igualment fou simptomatic el condicionament de I’assumpcio de les figures tributari-
es (IVA i imposts especials) al fet que la comunitat autonoma disposas de la competen-
cia de sanitat, la qual cosa €s evident que condiciona en gran mesura la negociacio
posterior de la transferéncia en el si de la Comissio Mixta de Transferéncies.

Per altra banda, la negociacio del Consell de Politica Fiscal i Financera també es va
haver d’afrontar des d’una analisi objectiva dels avantatges i inconvenients de quedar
dins o fora del nou sistema, atesa la situacio de precarietat en que restaria la comunitat
autonoma de les Illes Balears si n’hagués quedat literalment al marge.

En efecte, tal com també va fer palés la Conselleria d’Hisenda i Pressuposts, les
conseqiiencies immediates d’una decisié de no integrar-se dins el nou sistema haurien
estat les segiients:

- La quantia del financament a partir de 1’any 2002 hauria estat no tan sols igual
(sense cap guany), sind realment inferior a la que es rebia del sistema vigent.

- Lano-possibilitat d’accedir a ’assumpcid de les noves figures tributaries d’imposi-
ci6 indirecta (IVA i imposts especials).

- La perdua de la cessio del tram del 15% de I’impost sobre la renda de les persones
fisiques, que, aprovada el 1996, només era valida per al sistema del quinquenni
anterior (1997-2001).
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- La pérdua de les deduccions fiscals autonomiques sobre I’impost de la renda de les
persones fisiques actualment en vigor.

Un aspecte de darrera hora, posterior als acords del Consell de Politica Fiscal i Fi-
nancera, va venir determinat per una esmena presentada durant la tramitacio al Senat de
la Ilei destinada a regular el nou sistema de finangament. L’esmena va vincular 1’accep-
tacio del conjunt del sistema al fet que la comunitat autdbnoma assolis, en Comissid
Mixta de Transferéncies, la competéncia en matéria sanitaria. Aquesta vinculacio inici-
alment no era pactada dins I’ Acord de 27 de juliol, perd en fou necessaria I’admissio per
poder obtenir els beneficis del conjunt del sistema.

En tot cas, i ateses les circumstancies de la negociacio, els resultats assolits es poden
qualificar de moderadament positius, tant per I’augment de finangament com per I’as-
sumpcioé d’un nou sistema fiscal que potencialment pot resultar favorable a la nostra
comunitat autobnoma.

No obstant aix0, no s’ha de perdre de vista que el sistema de finangament autonomic
constitueix un vessant particular de la qliestio6 més general dels assumptes financers de
la comunitat autobnoma de les Illes Balears. Aquesta qiiestio, de fet, s’entén millor en el
marc de la reflexié sobre la balanga fiscal de les Illes Balears i I’actuacid del sector
public, tant estatal com de la Unid Europea, en el territori balear.

Pel que fa a I’actuaci¢ fiscal (és a dir, incloent-hi tant el vessant dels ingressos com el
de les despeses) del sector public central s’ha de recordar que aquest origina fluxos
fiscals interregionals, en la mesura que a les distintes regions el saldo entre ingressos i
despeses publics no €s nul o equilibrat.

La relacid entre el que els ciutadans d’un territori aporten per la via impositiva al
sector public central i els beneficis que en reben (en forma monetaria o de serveis pu-
blics) determina la magnitud i el signe d’aquests saldos, també designats amb el terme
de balanga fiscal.

La imputaci¢ territorial de la despesa publica, qualsevol que sigui la metodologia
emprada, pot ser relativament senzilla, perd sempre que hi hagi informacio precisa
procedent del sistema comptable public sobre la regionalitzacio de totes les partides de
despesa. Aquest €s un punt extremadament rellevant, ja que constitueix 1’esseéncia de la
realitzacio o no d’aquesta feina de calcul dels saldos fiscals, si es vol fer amb unes
certes garanties de rigor cientific i metodologic.

Metodologicament, els fluxos fiscals de qualsevol regio es representen esquematica-
ment com a dos corrents de signe invers: d’una banda, hi haura una sortida de recursos
derivada de I’accié tributaria de I’ Administraci6 publica central i, de ’altra, els ciuta-
dans d’aquesta regid obtendran uns pagaments o beneficis de I’ Administracié central
per diverses vies.
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D’aquesta manera, el saldo dels fluxos fiscals originats en una regié o, el que és el
mateix, el saldo de la balanga fiscal regional s’obté com a diferéncia entre la despesa
que I’ Administracio central fa en aquesta regio i el volum dels ingressos detrets d’aquesta
regio per finangar el conjunt de la despesa publica realitzada. Si la despesa que fa
I’Estat a les Balears és quantitativament menor que els ingressos que les Balears apor-
ten a I’Estat, parlam de deéficit de balanga fiscal.

Una bona metodologia que es pot emprar és la del flux del benefici, que en sintesi
implica assignar la despesa publica feta a la regié on resideix el beneficiari d’aquesta, i
aixo independentment del lloc on es produeix el servei public o en que es realitza la
inversio.

S’ha d’assenyalar que, d’acord amb la informacio disponible, des del 1997 I’Estat ha
deixat de facilitar informacioé en aquest sentit i no hi ha constancia que hi hagi hagut cap
canvi en aquest aspecte.

En aquest context, tal com es va fer palés a la Comissié no permanent del Parlament
balear que durant I’any 2000 i 2001 va estudiar la quiestio de la balancga fiscal de les
Balears, s’ha pogut analitzar el saldo a la nostra comunitat autonoma fins a I’any 1996,
mitjangant un conegut estudi empres i coordinat pel professor Castells, de la Universitat
de Barcelona. M¢s enlla d’aquesta dada, i pel que abans s’ha esmentat, hi ha aproxima-
cions al déficit o superavit fiscal, realitzades internament per la Conselleria d’Hisenda i
Pressupost, si bé, com aquest mateix departament ha assenyalat, s’han de prendre amb
molta precaucio.

Per aI’exercici economic del 1996, el deficit de balanga fiscal de les Balears assoleix
els 137.707 milions de pessetes, com a resultat de contrastar uns ingressos de 532.023
milions amb unes despeses realitzades per I’Estat a les Balears per un import de 394.316
milions de pessetes.

Si prenem com a referéncia la mitjana de deficit fiscal del periode 1991-1996, alesho-
res, 1 en pessetes de I’any 1996, parlariem d’un deficit de la balancga fiscal de les Balears
envers 1’Estat de 116.037 milions de pessetes, la qual cosa representa un 7,48% sobre el
VAB.

Com ja s’ha dit, la seérie de 1’equip dirigit pel professor Castells acaba aqui. No
obstant aix0, recentment la Fundacid de les Caixes d’Estalvi Confederades (FUNCAS)
ha presentat un estudi, que sense entrar en consideracions sobre la metodologia empra-
da, ha registrat com a conclusié que la solidaritat de les Balears envers les regions de
menor nivell de renda, per a ’any 2000, se situaria prop dels 1.925 milions d’euros,
xifra obviament de gran relleu.

Un altre vessant del problema de la balanca fiscal balear €s el que es refereix a la
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situacio creditora/deutora envers la Unié Europea®® . La qiiestié és molt important, atés
que en 1I’ambit de I’Estat espanyol la majoria de les regions, i en especial les de menor
nivell de renda per habitant (pero no solament aquestes), poden finangar un gran ventall
de les seves necessitats d’inversio i de formacié amb els fons procedents de la Unid
Europea a través de les seves politiques (agraria, pesquera, regional i altres de més
especifiques).

Aix0 no obstant, aquesta no és exactament la situacié de les Illes Balears. D’acord
amb un estudi per al periode 1993-1996, publicat per I’Institut d’Estudis Autonomics
de la Generalitat de Catalunya, es demostra que les Illes Balears no son receptores netes
de fons, sino al contrari, sén contribuents netes al pressupost de la Unié Europea (en
concret, en un 1,29% del PIB), al contrari que el conjunt espanyol.

En aquest ambit, el problema fonamental de les Illes Balears ¢és I’enfocament de la
politica regional de la Uni6 Europea, que afavoreix un concepte de cohesio vinculat a la
renda i no als desequilibris economics territorials. Per tant, és important afegir que en la
perspectiva de I’ampliacio, aquest desajust envers la Unio Europea no fara més que
incrementar-se.

% Vegeu E. Aguild i J. Rosselld, Els fluxos financers de les Illes Balears amb la Unié Europea, Parla-
ment de les Illes Balears, 2002.





